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Shqipëria dhe Kosova
duhet ta forcojnë
bashkëpunimin dhe t'i
rrëzojnë barrierat

NGA TË PRITURA 
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PRISHTINË, DHJETOR/JANAR (ER) -
Më 26 dhjetor është bërë një
muaj nga tërmeti tragjik i 26 nën-
torit i cili ka tronditur Shqipërinë.
Mëngjesin e të martës së 26 nën-
torit, në orën 03:54 minuta,
Shqipëria është lëkundur në
mënyrë të tmerrshme nga një
tërmet me magnitudë 6.4 të
shkallës rihter. Tërmeti ka zgjatur
mbi 30 sekonda, duke tronditur
Durrësin, Thumanën e Tiranën,
tri zonat më të goditura, por
është ndier në të gjithë
Shqipërinë, por edhe në Kosovë. 
Në Durrës dhe Thumanë shumë
ndërtesa janë kthyer në gërmad-
ha, ndërsa 51 qytetarë janë nxjer-
rë prej aty të pajetë. Në mesin e të
vdekurve nga tërmeti janë edhe
vëllezërit Isa e Shemsedin Abazi
nga Livoçi i Epërm i Gjilanit, të
cilët kishin shkuar për të punuar
në Shqipëri. Ekipet e kërkimsh-
pëtimit nga Kosova, Greqia dhe
vendet e tjera të rajonit dhe të
Bashkimit Evropian janë sensibi-
lizuar menjëherë, duke zbarkuar
në Shqipëri, duke gërmuar nën
rrënoja për shpëtim jetësh, prej
ku kanë arritur të nxirrnin të gjal-
lë 45 persona. 

Ky ishte tërmeti më i fuqishëm i
dekadave të fundit në Shqipëri
dhe që la pas shumë viktima e
shkatërrim. Tashmë, një muaj
pas tërmetit, thuajse është bërë
bilanci i dëmeve të shkaktuara,
njerëzit janë akomoduar nëpër
hotele, banesa sociale dhe çadra
dimërore, ndërsa është duke
vazhduar puna për mbledhjen e
fondeve për nisjen e procesit të
rindërtimit. 
Shumë vende kanë ofruar ndih-
mën e tyre për rindërtimin dhe,
siç ka deklaruar kryeministri Edi
Rama, pritet të nisë së shpejti. Ky
Vit i Ri e ka gjetur Shqipërinë
ndryshe. Edhe atmosfera festive
nuk është e njëjtë. Dritat dhe
zbukurimet nuk kanë munguar,
kryesisht në kryeqytetin e
Shqipërisë, si mënyrë për ta rik-
thyer shpresën dhe optimizmin.

Kosova uu ssolidarizua mme
Shqipërinë

Me të kuptuar se epiqendra e
këtij tërmeti ka qenë në Shqipëri,
institucionet e Kosovës kanë
dhënë urdhër për nisjen e men-
jëhershme të njësisë së

kërkimshpëtimit të Gardës
Kombëtare të Kosovës për në
zonat e prekura nga tërmeti.
Gjithashtu, Shqipërisë i kanë dalë
në ndihmë edhe njësitet e
Policisë së Kosovës, zjarrfikësve
dhe të KEK-ut. Përpos kësaj,
Qeveria e Kosovës ka ndarë 500
mijë euro ndihmë për
Republikën e Shqipërisë. Ndërsa
lidershipi politik i Kosovës u ka
shprehur ngushëllimet më të sin-
qerta familjarëve të viktimave,
madje shumica prej tyre kanë
vizituar vendet të cilat janë
prekur nga tërmeti. Madje presi-
denti Hashim Thaçi kishte shpal-
lur një ditë zie në nderim të vikti-
mave të tërmetit. Pas këtij tërmeti
shkatërrues, përpos strehimit të
vëllezërve dhe motrave nga
Shqipëria, qytetarët e Kosovës
kanë furnizuar qytetarët e prekur
nga tërmeti me veshmbathje dhe

ushqim. Po ashtu, organizata të
ndryshme dhe qytetarë kanë
grumbulluar mjete financiare për
ta ndihmuar Shqipërinë. Në këtë
kontekst, ministri në detyrë i
Punëve të Jashtme, Behgjet
Pacolli, së bashku me familjen e
tij kanë ndarë 1 milion euro për
t'u dalë në ndihmë të prekurve
nga tërmeti. Ndërsa biznesmeni
nga Shqipëria, Samir Mane, ka
dhuruar të premten 1.2 milion
euro për të dëmtuarit nga
tërmeti, kurse biznesmeni tjetër
shqiptar, Shefqet Kastrati, ka ven-
dosur të dhurojë 1.5 milion euro.
Në anën tjetër, presidenti i
Shqipërisë, Ilir Meta dhe kryemi-
nistri Edi Rama kanë dekoruar
me medalje ekipet nga Kosova, të
cilat kanë qenë pjesë e opera-
cionit të kërkim-shpëtimit.

ShBA-jja ddhe GGjermania ii
ofruan mmbështetje

Shqipërisë 

Qeveria e Shteteve të Bashkuara
nëpërmjet USAID-it ka mbështe-
tur Shqipërinë pas tërmetit. "Me
financim të USAID-it, Kryqi i Kuq
po shpërndan artikuj jetikë

humanitarë, si batanije dhe
paketa higjienike, në vendet e
prekura më shumë. Zyra për
Ndihmë të Jashtme në raste
fatkeqësish e USAID-it ka sjellë
edhe një ekspert fatkeqësish
natyrore në Shqipëri, për të ndih-
muar në vlerësimin e dëmeve
dhe identifikimin e nevojave pri-
oritare për ndihmë humanitare",
ka njoftuar Ambasada e ShBA-së
në Tiranë. Ndërsa Gjermania ka
ndarë 4 milionë euro për
rimëkëmbjen e Shqipërisë pas
tërmetit.

Erdogani ppremtoi 
ndërtimin ee 5500 bbanesave
për ttë pprekurit nnga ttërmeti 

Presidenti i Turqisë, Rexhep Taip
Erdogan, ka premtuar se do t'i
ndërtojë 500 banesa për banorët
e prekur nga tërmeti i 26 nëntorit
në Shqipëri. Pas këtij premtimi,
kryeministri Edi Rama ka vizituar
Turqinë, ku për t'i dalë në ndih-
më shtetit shqiptar, Erdogani
kishte organizuar një konferencë
të donatorëve. Një konferencë e
donatorëve është organizuar
edhe në Itali.

Një muaj nga tërmeti i 26 tetorit, 
Viti i Ri e gjen Shqipërinë ndryshe

Dy ditë para 107-vjetorit të Ditës së
Pavarësisë, Shqipëria është goditur nga një
tërmet i fuqishëm i cili ka lënë të vdekur 51
persona dhe shumë të tjerë të plagosur. Pas
këtij tërmeti Shqipërisë i kanë dhënë ndih-
më vendet mike dhe vendet fqinje, edhe
Kosova, e cila është solidarizuar si asnjëherë
më parë me vëllezërit dhe motrat nga shteti
shqiptar. Kosova, përpos me ekipet e
kërkim-shpëtimit, i ka dalë në ndihmë
Shqipërisë edhe me mjete financiare, me
ushqim, me veshmbathje dhe me strehim

Gëzuar VVitin 
e RRi 22020!
Stafi i gazetës "Epoka e re" të gjithë shqiptarëve
anembanë botës ua uron Vitin e Ri 2020! 
Ju urojmë shëndet, gëzim e hare, paqe, shpresë e
mirëqenie, dashurie e mirësi për njëri-tjetrin!
Gëzuar edhe për shumë mote!
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Sadik ZZEQIRI

PRISHTINË, DHJETOR/JANAR -
Presidenti i Republikës së
Shqipërisë, Ilir Meta, ka thënë se
marrëdhëniet mes dy vendeve
tona duhet të jenë më komple-
mentare me njëra-tjetrën. Ai ka
thënë se Shqipëria dhe Kosova
duhet t'i plotësojnë të gjitha 
boshllëqet apo mangësitë që vijnë
për shkak të karakteristikave të
ndryshme të potencialeve apo të
burimeve të zhvillimit ekonomik.
"Ju e dini qëndrimin tim për 
taksën e Kalimashit. Kjo është 
një taksë mjaft e gabuar dhe
dekurajuese, duke pasur
parasysh se sa i rëndësishëm
është për Shqipërinë dhe për
Kosovën ky qarkullim pa pengesa
midis qytetarëve tanë. Por edhe
për tregtinë, po të kemi parasysh
se sa e kushtueshme është, 
sidomos për t'i vënë në funksion
të Kosovës edhe portet e
Shqipërisë në të ardhmen", është
shprehur presidenti Meta.
Ai ka theksuar se Shqipëria dhe
Kosova në të gjitha fushat duhet
ta forcojnë, pa më të voglin 
hezitim, bashkëpunimin dhe t'i
rrëzojnë të gjitha barrierat
administrative dhe burokratike.
Për vitin 2020 ai ka uruar për një
Shqipëri me negociata të hapura
me Bashkimin Evropian dhe për

një Kosovë pa regjim vizash me
BE-në. Meta në këtë intervistë ka
folur edhe për tërmetin që goditi
Shqipërinë dhe për formimin e
institucione të reja të Kosovës.

"Epoka ee rre": Z. President,
Shqipëria muajin e kaluar u godit
nga një tërmet i fuqishëm, me
pasoja tepër tragjike, me 51 
humbje të jetëve të njerëzve, 
me mijëra banesa e prona të
shkatërruara. Sa e ka marrë veten
Shqipëria dhe shqiptarët pas
kësaj fatkeqësie? 
PRESIDENTI META: Shqipëria nuk
ishte goditur nga një tërmet kaq
shkatërrues prej një kohe të gjatë.
U bënë përpjekje të mëdha dhe u
zgjua një solidaritet i jashtëza-
konshëm. Pasojat e rënda që la
pas tërmeti treguan dobësitë
tona në përballimin e këtyre
situatave emergjente dhe besoj
kemi nxjerrë mësimet e duhura
se si t'i përmirësojmë masat dhe
reagimet në të ardhmen.
Aktualisht jemi të përqendruar
në sigurimin e strehimit dhe shër-
bimeve të tjera të domosdoshme
për të gjithë njerëzit që kanë
humbur shtëpitë e tyre. Në të
njëjtën kohë, jemi duke llogaritur
dëmet dhe nivelin e sigurisë së
mijërave shtëpive dhe ndërtesave
të dëmtuara. Besoj se shumë
shpejt do të kemi një plan 
veprimi konkret për rindërtimin

dhe rikuperimin e të gjitha 
pasojave që la pas ky tërmet
shkatërrimtar.

"Epoka ee rre": Është parë një 
solidarizim i paparë i institucioneve
të Kosovës dhe qytetarëve të saj
me këtë tragjedi që e goditi
Shqipërinë. Çka do të thotë për
shqiptarët kjo? 
Presidenti MMeta: Kosova ishte e
para që reagoi menjëherë duke na
ardhur në ndihmë. E kam shprehur
dhe nuk kursehem ta përsëris
falënderimin dhe mirënjohjen 
e thellë për ndihmën dhe 
solidarizimin maksimal e të
jashtëzakonshëm të institucioneve
të saj, në veçanti të qytetarëve të
Kosovës, në ato çaste dramatike
për Shqipërinë. Tërmeti i 26 
nëntorit tundi si asnjëherë më
parë themelet e shumë ndërtesave
në Shqipëri, por tregoi se themelet
e solidaritetit mbarëshqiptar janë
më të forta se kurrë. Zemrën
bujare të Kosovës e dëshmuan
veçanërisht edhe ata qytetarë të
saj që, në pamundësi ekonomike,
shprehën solidaritet duke ndarë
edhe varfërinë e tyre me banorët
e prekur nga ky tërmet. Shqipëria
dhe Kosova çdoherë kanë qenë
dhe do të mbeten të parat në krah
të njëra-tjetrës dhe ne kurrë 
nuk do ta harrojmë këtë 
solidaritet dhe këtë ndihmë të
jashtëzakonshme.

"Epoka ee rre": A duhet të shërbejë
ky rast për qeveritë e të dy
vendeve që ta thellojnë
bashkëpunimin dhe t'i largojnë
ato barriera që vështirësojnë
lëvizjen e shqiptarëve? Dhe ku
mendoni se Shqipëria dhe
Kosova duhet ta forcojnë
bashkëpunimin më shumë?
Presidenti MMeta: Marrëdhëniet
mes dy vendeve tona duhet të
jenë më komplementare me
njëra-tjetrën. Shqipëria dhe
Kosova duhet t'i plotësojnë të
gjitha boshllëqet apo mangësitë
që vijnë për shkak të karakteristikave
të ndryshme të potencialeve apo
të burimeve të zhvillimit
ekonomik. Në këtë drejtim duhet
të krijojmë sa më shumë
lehtësira. Ju e dini qëndrimin tim
për taksën e Kalimashit. Kjo është
një taksë mjaft e gabuar dhe
dekurajuese, duke pasur
parasysh se sa i rëndësishëm
është për Shqipërinë dhe për
Kosovën ky qarkullim pa pengesa
midis qytetarëve tanë. Por edhe
për tregtinë, po të kemi parasysh
se sa e kushtueshme është 
sidomos për të vënë në funksion
të Kosovës edhe portet e
Shqipërisë në të ardhmen. Më
vjen keq kur konstatoj se mes dy
vendeve tona ka aq shumë 
marrëveshje bashkëpunimi në
fusha të ndryshme por që, për fat
të keq, janë ende shumë larg

konkretizimit të tyre. Shqipëria
dhe Kosova në të gjitha fushat
duhet të forcojnë pa më të voglin
hezitim bashkëpunimin dhe t'i
rrëzojnë të gjitha barrierat
administrative dhe burokratike.
Kjo është në interesin reciprok të
të dy vendeve që kanë vetëm një
aspiratë: bashkimin e tyre në
Bashkimin Evropian.

"Epoka ee rre": Cili është qëndrimi
juaj për nismën e ashtuquajtur
"minishengen" dhe si i vlerësoni
deklaratat e kryeministrit Rama
për figurat kryesore politike të
Prishtinës?
Presidenti MMeta: Çdo platformë
rajonale bashkëpunimi, që është
gjithëpërfshirëse dhe jopërjashtuese,
që udhëhiqet nga partneriteti dhe
jopaternalizmi, që sjell kohezion
dhe jo konfuzion, e aq më tepër
përçarje, dhe që ka vetëm për 
qëllim integrimin e Ballkanit
Perëndimor në Bashkimin
Evropian, është e mirëpritur. Ky
duhet të jetë një parakusht për të
promovuar dhe konsideruar 
iniciativa rajonale premtuese dhe
të dobishme. Çdo iniciativë që
provokon debate të panevojshme
nuk e ndihmon bashkëpunimin
tonë. Askush nuk ka pse 
keqpërdoret për ta defaktorizuar
Kosovën. Prishtina ka udhëhe-
qësit e saj të zgjedhur me votën e
qytetarëve të saj. Shqipëria, për fat
të keq, nuk ka se çfarë t'i mësojë
Kosovës, as sa i përket shtetit
ligjor, as sa iu përket zgjedhjeve e
pluralizmit politik, apo qoftë sa i
përket demokracisë. Shteti i
Kosovës është jo vetëm tërësisht
funksional, por edhe një 
shembull i demokracisë në rritje,
në një rajon që ende vuan nga
autoritarizmi dhe pamundësimi i
zgjedhjeve tërësisht të lira.

"Epoka ee rre": Në Kosovë edhe
disa muaj pas zgjedhjeve ende
nuk janë formuar institucionet e
reja? Cili është mesazhi juaj për
dy fituesit e këtyre zgjedhjeve, 
LV-së dhe LDK-së?
Presidenti Meta: Si fitues të 
zgjedhjeve parlamentare uroj që
Lëvizja Vetëvendosja dhe Lidhja
Demokratike e Kosovës në 
partneritet dhe përgjegjshmëri të
vendosin sa më parë për krijimin
e institucioneve të reja qeverisëse.
Kosova i ka të gjitha mundësitë të
jetë një shembull i mirëqeverisjes
në rajonin tonë.

"Epoka ee rre": Cili është urimi juaj
për Shqipërinë dhe për Kosovën
për vitin 2020?
Presidenti MMeta: Uroj për një
Shqipëri me negociata të hapura
me Bashkimin Evropian dhe për
një Kosovë pa regjim vizash me
BE-në, shumë më pranë saj dhe
NATO-s.

Flet presidenti i Republikës së Shqipërisë, Ilir Meta

Shqipëria dhe Kosova 
duhet ta forcojnë bashkëpunimin 

dhe t’i rrëzojnë barrierat

Presidenti i Shqipërisë, Ilir Meta, ka thënë se Shqipëria dhe Kosova çdoherë kanë qenë dhe do të
mbeten të parat në krah të njëra-tjetrës. Në intervistën dhënë për numrin festiv të gazetës "Epoka
e re", ai ka theksuar se Shqipëria dhe Kosova duhet t'i plotësojnë të gjitha boshllëqet apo
mangësitë që vijnë për shkak të karakteristikave të ndryshme të potencialeve apo të burimeve të
zhvillimit ekonomik. "Shqipëria dhe Kosova në të gjitha fushat duhet të forcojnë, pa më të voglin
hezitim, bashkëpunimin dhe t'i rrëzojnë të gjitha barrierat administrative dhe burokratike", ka
thënë Meta. Për vitin 2020 ai ka uruar për një Shqipëri me negociata të hapura me Bashkimin
Evropian dhe për një Kosovë pa regjim vizash me BE-në



30, 31 DHJETOR 2019 DHE 1, 2 e 3 JANAR 202004 Gëzuar 2020!
www.epokaere.com 

Përgatiti: FFaton DDËRMAKU

PRISHTINË, DHJETOR/JANAR -
Republika e Kosovës në vitin 2019
është ballafaquar me sfida të
shumta në rrafshin e brendshëm
dhe në atë ndërkombëtar. Ftesat
nga Gjykata Speciale për drejtue-
sit kryesorë të UÇK-së, dorëheqja
e Ramush Haradinajt nga pozita
e kryeministrit dhe zgjedhjet e
parakohshme parlamentare janë
disa prej ngjarjeve që e kanë
karakterizuar Kosovën gjatë vitit
2019. 

ARSIMI HYN NË GREVË
PËR PAGA 

14 janar - Të gjitha institucionet
arsimore në Kosovë kanë hyrë në
grevë të përgjithshme, me kërke-
sat për ngritje të pagave për 30
për qind. Kjo grevë, e cila ka vazh-
duar për tri javë, ishte ndërprerë
pas arritjes së marrëveshjes që
një pjesë e kërkesave të mësimd-
hënësve të përfshihet në Ligjin
për paga.

NDËRRON JETË
ZËVENDËSMINISTRI I

DIASPORËS, ARIAN DACI

26 JANAR - Një ortek bore rënë në
Brezovicë ia ka marrë jetën Arian
Dacit, zëvendësministrit të
Diasporës, djalit të ish-kryetarit
të Akademisë së Shkencave,
Nexhat Daci, i cili ka qenë duke
skijuar me këtë datë. Ariani ka
qenë i pasionuar pas skijimit. 

SHKARKOHET MINISTRI
NENAD RIKALLO

2 SHKURT - Kryeministri i Kosovës,
Ramush Haradinaj, ka liruar nga
detyra ministrin e Bujqësisë,
Nenad Rikallo. Këtë vendim
Haradinaj e ka marrë pasi PSD-ja
në opozitë ia ka vënë qeverisë
pesë kushte për t'u bërë pjesë e
votimit të buxhetit të shtetit, ndër
të cilat ka qenë edhe shkarkimi i
Rikallos.

HARADINAJ SHKARKON
MINISTRIN SERB,

KISHTE FYER VIKTIMAT
E MASAKRËS SË

REÇAKUT

9 PRILL - Kryeministri Ramush
Haradinaj ka shkarkuar ministrin
e Administrimit dhe Pushtetit
Lokal, Ivan Teodosijeviq, pas fyer-
jeve të viktimave të masakrës së
Reçakut. Për shkak të këtyre fyer-
jeve, më 5 dhjetor Gjykata
Themelore në Prishtinë e ka
dënuar Teodosijeviqin me dy vjet
burgim. Dënimi i Teodosijeviqit
ka ngjallur reagime të shumta në
Serbi. Po ashtu, Haradinaj më 25
mars e ka shkarkuar zëvendës-
ministren serbe të Drejtësisë,
Vesna Mikiq, për shkak të
deklaratave kundër NATO-s.

KTHEHEN 110 SHTETAS
TË KOSOVËS, 87 MBESIN

ENDE NË SIRI

20 PRILL - Institucionet e Kosovës
kanë kthyer 110 qytetarë të cilët
kanë qenë në zonat e konfliktit në
Siri. Drejtuesit e institucioneve të
rendit dhe të drejtësisë kanë bërë
me dije se prej 110 të kthyerve,
prej tyre janë katër luftëtarë, 32
gra dhe 74 fëmijë. Ata kanë thënë
se edhe 87 qytetarë nga Kosova
gjenden në Siri.

MBAHET SAMITI I
BERLINIT, PJESË E TIJ
THAÇI DHE HARADINAJ

30 PRILL - Në Gjermani është mba-
jtur Samiti i Berlinit, në të cilin
kanë marrë pjesë presidenti
Hashim Thaçi dhe kryeministri
Ramush Haradinaj. Nikoqirë të
këtij samiti kanë qenë kancelarja
gjermane Angela Merkel dhe
presidenti i Francës, Emmanuel
Macron. Në këtë samit, në të cilin
ka marrë pjesë edhe presidenti
serb Aleksandër Vuçiq, është
kërkuar heqja e taksës, por
Haradinaj nuk kishte pranuar. Pas
Samitit të Berlinit ishte paraparë
që të mbahet ai i Parisit, por që ka
dështuar.

MBAHEN ZGJEDHJET
PËR KRYETARË NË

KATËR KOMUNAT VERI-
ORE

9 MAJ - Në katër komunat me shu-
micë serbe (Mitrovicë Veriore,
Zubin Potok, Leposaviq dhe
Zveçan) janë mbajtur zgjedhjet e
jashtëzakonshme, pasi kryetarët e
këtyre komunave kishin dhënë
dorëheqje për shkak të taksës 100
për qind. Garën në komunat e
veriut e kanë fituar ata të cilët
kanë dhënë dorëheqje.

KUVENDI MIRATON
REZOLUTËN QË E FAJË-

SON SERBINË PËR
GJENOCID

16 MAJ - Me 79 vota për, deputetët
e Kuvendit të Kosovës kanë mirat-
uar rezolutën për "gjenocidin,
krimet kundër njerëzimit dhe
krimet e luftës të ish-regjimit
shtetëror serb në Kosovë". Për

hartimin e kësaj rezolute kanë
punuar përfaqësuesit e të gjitha
partive politike, përveç grupit të
Listës Serbe. 

HARADINAJ TAKOHET ME
KANCELAREN MERKEL 

6 qershor - Kryeministri Ramush
Haradinaj është pritur në takim
nga kancelarja e Gjermanisë,
Angela Merkel. Haradinaj pas
takimit kishte thënë se Kosova
është e gatshme për një mar-
rëveshje gjithëpërfshirëse dhe
ligjërisht detyruese për normaliz-
imin e marrëdhënieve me
Serbinë, që përfshinë njohjen e
ndërsjellë në kufijtë ekzistues.

KOSOVA SHËNON 20-
VJETORIN E ÇLIRIMIT,

MARRIN PJESË
CLINTONI, ALBRIGHTI

DHE CLARKU

12 qershor - Republika e Kosovës
ka shënuar 20-vjetorin e çlirimit.
Në këtë ngjarje historike kanë
marrë pjesë personalitete të

ndryshme nga mbarë bota.
Mysafirë specialë të kësaj ngjarje
kanë qenë tre protagonistët e
çlirimit të Kosovës: ish-presidenti
amerikan Bill Clinton, ish-sekre-
tarja e Shtetit, Madeleine Albright
dhe ish-komandanti suprem i
forcave të NATO-s, Wesley Clark.
Me këtë rast, në nderim të kon-
tributit të sekretares Albright, në
Prishtinë është zbuluar busti i saj. 

KUSHTETUESJA E
SHPALLË

JOKUSHTETUES EKIPIN
NEGOCIATOR 

27 QERSHOR - Ekipi negociator i
Kosovës për bisedime me
Serbinë është shpallur
jokushtetues nga Gjykata
Kushtetuese, pas kërkesës për
interpretim të Ligjit për dialogun
nga LDK-ja dhe LV-ja. Pas
vendimit të Kushtetueses, ky del-
egacion ka pushuar aktivitetin e
vet, pjesë e të cilit nuk kanë qenë
vetëm LDK-ja dhe LV-ja.
Bashkëkryesues të ekipit negoci-
ator kanë qenë Shpend Ahmeti
dhe Fatmir Limaj.

SHQIPËRIA MBAN
ZGJEDHJET LOKALE PA

OPOZITËN 

30 QERSHOR - Në Shqipëri janë
mbajtur zgjedhjet lokale edhe pse
presidenti Ilir Meta i kishte shtyrë
për 13 tetor. Në 61 bashki qyte-
tarët kanë votuar për kryetarët e
tyre, megjithëse këto zgjedhje
janë mbajtur pa partitë kryesore
opozitare në vend. Në 31 prej 61
bashkive, Partia Socialiste ka
garuar pa asnjë kundërkandidat,
ndërsa në 30 të tjerat kanë garuar
kandidatë të pavarur apo kandi-
datë të partive të vogla.

PËRUROHET NDËRTESA
E AMBASADËS
AMERIKANE NË

PRISHTINË

4 KORRIK - Në Prishtinë është përu-
ruar ndërtesa e Ambasadës së
ShBA-së që ka shënuar njëkohë-
sisht edhe manifestimin qendror
në Kosovë me rastin e 243-vjetorit
të pavarësisë së Amerikës. Në cer-
emoninë e përurimit të kësaj
ndërtese ka marrë pjesë kongre-

Ngjarjet që e përcollën 

6 TETOR - Republika e Kosovës ka
mbajtur zgjedhjet e
parakohshme parlamentare. Në
këto zgjedhje fituese ka dalë
Lëvizja Vetëvendosje, e pasuar
nga LDK-ja dhe PDK-ja. LV-ja ka
fituar 26.27 për qind të votave,
apo 29 deputetë, LDK-ja 24.54
për qind apo 28 deputetë, PDK-
ja 21.23 për qind apo 24
deputetë, koalicioni AAK-PSD

11.51 apo 13 deputetë, Lista
Serbe 6.40 për qind apo 10
deputetë, koalicioni Nisma-
AKR-PD 5.002 për qind apo 6
deputetë dhe minoritetet e tjera
joserbe 10 deputetë. Befasia e
këtyre zgjedhjeve ka qenë PSD-ja,
e cila nuk ka arritur të sigurojë
asnjë ulëse në Kuvendin e
Kosovës, edhe pse ka garuar në
një listë zgjedhore me AAK-në.

VETËVENDOSJA FITON ZGJEDHJET, 
PDK-ja OPOZITËN 
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sisti Eliot Engel dhe përfaqësuesit
e institucioneve të Kosovës.

TRI UNIVERSITETEVE
PUBLIKE U TËRHIQEN

AKREDITIMET

16 KORRIK - Këshilli Shtetëror i
Cilësisë ka tërhequr akreditimin
për tri universitete publike, duke
nxitur reagimin e këtyre institu-
cioneve, por edhe të Qeverisë së
Kosovës. Ky këshill ua ka hequr
akreditimin për vitin akademik
2019/2020 Universitetit "Ukshin
Hoti" në Prizren, "Isa Boletinit"
në Mitrovicë dhe "Haxhi Zekës"
në Pejë. 

HARADINAJ JEP
DORËHEQJE NGA POZITA

E KRYEMINISTRIT,
SHKAK FTESA NGA

SPECIALJA 

19 KORRIK - Ramush Haradinaj ka
dhënë dorëheqje nga pozita e
kryeministrit të Kosovës.
Dorëheqja e tij ka ardhur pas
ftesës që ka pranuar nga Gjykata
Speciale për intervistim në lidhje
me veprimtarinë e tij në UÇK. Ai
ka thënë se këtë vendim e ka
marrë duke mos dashur ta
"poshtërojë" Kosovën, duke u
intervistuar në detyrën e kryemi-
nistrit. Intervistimi i tij në Hagë ka
ndodhur më 24 korrik. 

ISA MUSTAFA RIMERR
"TIMONIN" E LDK-SË

3 GUSHT - Isa Mustafa është rizg-
jedhur kryetar i Lidhjes
Demokratike të Kosovës (LDK),
duke marrë shumicën e votave
nga 354 delegatë të kësaj partie.
Votimi i Mustafës është bërë me

votim të hapur, pasi Fatmir Sejdiu
nuk kishte arritur t'i fitonte votat e
mjaftueshme për të hyrë në pro-
cedurën e votimit.

SHPËRNDAHET KUVENDI
I KOSOVËS 

22 GUSHT - Me 89 vota për, 1
kundër dhe 2 abstenime
deputetët e Kuvendit të Kosovës
kanë votuar për shpërndarjen e
legjislaturës së gjashtë, duke e
çuar vendin në zgjedhje të
parakohshme parlamentare.
Vendimi i deputetëve për shpërn-
darjen e Kuvendit ka pasuar me
dorëheqjen e Ramush Haradinajt
nga pozita e kryeministrit, pas
ftesës nga Gjykata Speciale.

PRESIDENTI VENDOS QË
MË 6 TETOR TË MBAHEN

ZGJEDHJET PARLA-
MENTARE 

26 GUSHT - Pas dorëheqjes së
Ramush Haradinajt nga posti i
kryeministrit dhe pas konsultimit
me partitë politike, presidenti
Hashim Thaçi ka marrë vendim
që zgjedhjet e parakohshme par-
lamentare të mbahen më 6 tetor.
Këtë vendim Thaçi e ka marrë
duke u bazuar në kompetencat
ligjore dhe kushtetuese.

THAÇI TAKOHET ME
TRUMPIN, MACRONIN
DHE PERANDORIN E

JAPONISË

25 SHTATOR - Presidenti i Kosovës,
Hashim Thaçi, në Nju Jork është
takuar me presidentin e ShBA-së,
Donald Trump dhe Zonjën e Parë,
Melania Trump. Po ashtu, Thaçi
më 11 shtator është takuar me
presidentin e Francës, Emmanuel
Macron. Gjatë vitit 2019,
konkretisht më 22 tetor, Thaçi ka
marrë pjesë në ceremoninë e
kurorëzimit të perandorit
Naruhito në Japoni. Në Japoni,

Thaçi është takuar edhe me
kryeministrin Shinzo Abe.

GRENELLI, I DËRGUAR I
TRUMPIT PËR DIALOGUN

KOSOVË - SERBI

4 TETOR - Presidenti i ShBA-së,
Donald Trump, ka zgjedhur
ambasadorin amerikan në
Gjermani, Richard Grenell, të dër-
guar të administratës së vet në
dialogun ndërmjet Kosovës dhe
Serbisë. Grenelli do t'i udhëheqë
përpjekjet e ShBA-s, për t'u ndih-
muar Kosovës dhe Serbisë për
arritjen e një marrëveshjeje
zyrtare të paqes, e cila do të mund
të rezultojë me njohjen e Kosovës
nga ana e Serbisë. Grenelli, pas
marrjes së kësaj pozite, ka vizituar
Kosovën dhe Serbinë. Përpos
Grenellit, edhe Mathew Palmer
do të merret me dialogun Kosovë
- Serbi. Ai tashmë është duke ush-
tuar funksionin e përfaqësuesit të
posaçëm amerikan për Ballkanin.

KURTI, OSMANI, VESELI
DHE HARADINAJ, MË TË
VOTUARIT NË ZGJED-

HJET E 6 TETORIT 

6 TETOR -Lideri i LV-së dhe kandidati
për kryeministër, Albin Kurti, ka
qenë lideri më i votuar në 
zgjedhjet e 6 tetorit. Ai ka arritur t'i
marrë 183 952 vota. Pas Kurtit,
kandidatja e LDK-së për kryemi-
nistre, Vjosa Osmani, ka arritur të
marrë 176 016 vota, i pasuar nga
lideri i PDK-së dhe kandidati për
kryeministër, Kadri Veseli, me 145
881 vota. Ndërsa lideri i AAK-së
dhe kandidati për kryeministër
nga koalicioni AAK-PSD, Ramush
Haradinaj, ka marrë 76 163 vota. 

KOSOVA TËRHEQ
KËRKESËN PËR ANË-

TARËSIM NË INTERPOL 

15 TETOR - Kryeministri në detyrë,

Ramush Haradinaj, ka kërkuar
tërheqjen e kërkesës së Kosovës
për anëtarësim në Interpol dhe
shtyrjen e kësaj kërkese për vitin e
ardhshëm. Kjo kërkesë është bërë
pas rrethanave të krijuara në vend
pas dorëheqjes së Haradinajt.
Kosova kishte aplikuar për pranim
në Interpol në janar të vitit 2019
dhe ishte pranuar nga Komiteti
Ekzekutiv i Interpolit.

EKSPERTËT ZVICERANË
PUBLIKOJNË RAPORTIN
PËR ASTRIT DEHARIN 

24 TETOR - Prokuroria Themelore
në Prizren ka pranuar ekspertizën
nga Zvicra për vdekjen e aktivistit
Astrit Dehari, në të cilën thuhet se
"një hetim i ri është i nevojshëm
për t'i qartësuar rrethanat e 
vdekjes së Astrit Deharit".

MAXHUNI LARGOHET
NGA AKI-JA, VJEN GASHI

6 NËNTOR - Shpend Maxhuni ka
dhënë dorëheqje nga pozita e drej-
torit të AKI-së. Për këtë dorëheqje,
Maxhuni e ka informuar kryemi-
nistrin në detyrë, Ramush
Haradinaj. Pas dorëheqjes së
Maxhunit, Haradinaj dhe presi-
denti i Kosovës, Hashim Thaçi, më
25 nëntor kanë emëruar Kreshnik
Gashin drejtor të AKI-së dhe
Burim Ramadanin inspektor të
përgjithshëm në këtë agjenci.

VESELI DHE SHUMË
EPRORË TË UÇK-SË FTO-

HEN NGA GJYKATA
SPECIALE

7 NËNTOR - Lideri i PDK-së, Kadri
Veseli, ka marrë ftesë nga Gjykata
Speciale për intervistim, por nuk
e ka bërë me dije se në çfarë
cilësie. Intervistimi i tij ishte para-
parë të mbahet më 4 dhjetor, por
ishte shtyrë më 10 dhjetor. Ftesë
nga Gjykata Speciale gjatë vitit
2019 kanë pranuar edhe eprorë të
lartë të UÇK-së, duke përfshirë:
Azem Sylën, Sokol Bashotën,
Jakup Krasniqin, Rexhep Selimin,
Bislim Zyrapin, Naim Malokun,
Lulzim Kabashin, Smajl Latifin,
Faton Mehmetajn, Isni Kilajn,
Zafir Berishën etj.

KOSOVA, NDËR SHTETET
E FUNDIT NË TESTIN

PISA

3 DHJETOR - Janë publikuar 
rezultatet e testit PISA për vitin
2018. Në këto rezultate ka dalë se
Kosova nuk ka shënuar 
përmirësim të madh. Tri vjet pas
testimit të parë, PISA e ka radhitur
Kosovën të katërtën nga fundi në
listën mes 79 vendeve të botës.

AHMETI JEP 
DORËHEQJE, PSD-në E
DREJTON MOLLIQAJ 

15 DHJETOR - Shpend Ahmeti ka
dhënë dorëheqje nga pozita e

kryetarit të Partisë
Socialdemokrate (PSD) pas
rezultatit zhgënjyes në zgjedhjet
e parakohshme parlamentare të
6 tetorit. Pas dorëheqjes së
Ahmetit, Dardan Molliqaj është
zgjedhur kryetar i ri i PSD-së. Po
ashtu, nga strukturat drejtuese të
PSD-së janë larguar edhe Visar
Ymeri, Dukagjin Gorani, Dardan
Sejdiu, Shqipe Pantina etj.

SAMITET PËR 
MINISHENGENIN 

MBAHEN PA KOSOVËN

21 DHJETOR - Përfaqësues të lartë
shtetërorë të katër vendeve 
ballkanike, nga Shqipëria, nga
Mali i Zi, nga Maqedonia e Veriut
dhe nga Serbia, gjatë vitit 2019
kanë mbajtur tre samite në lidhje
me themelimin e të ashtuquajturit
minishengenin ballkanik. Samiti i
parë është mbajtur më 10 tetor në
Novi Sad, i dyti më 9 nëntor në
Ohër, i treti më 21 dhjetor në
Tiranë. Në këta tre samite nuk ka
marrë pjesë Kosova për shkak të
qëndrimeve të Serbisë dhe të
presidentit serb Aleksandër Vuçiq
në raport me masakrën e
Reçakut. Këta samite, sidomos ai i
Tiranës, ka ngjallur reagime të
shumta, sidomos në Kosovë.
Reagimet kanë ardhur si kritika
ndaj kryeministrit Edi Rama.

ALI AHMETI RIZGJEDHET
KRYETAR I BDI-SË

21 DHJETOR - Kongresi i Katërt
Zgjedhor i Bashkimit
Demokratik për Integrim (BDI)
ka rizgjedhur Ali Ahmetin në
krye të kësaj partie edhe për
katër vjetët e ardhshëm. Në
punimet e këtij kongresi kanë
marrë pjesë mbi 800 delegatë.
Përpos Ahmetit, delegatët e këtij
kongresi kanë zgjedhur edhe
anëtarët e organeve të reja 
partiake. Të pranishëm në këtë
kongres kanë qenë përfaqësues
nga të gjitha trevat shqiptare dhe
më gjerë.

KONSTITUOHET
KUVENDI I KOSOVËS,

KONJUFCA KRYEPARLA-
MENTAR

26 DHJETOR - Kuvendi i Kosovës, i
dalë nga zgjedhjet e 6 tetorit,
është konstituuar. Në seancën
konstituive është bërë betimi i
deputetëve, është zgjedhur
kryetari i Kuvendit dhe
nënkryetarët. Glauk Konjufca
është zgjedhur kryetar i Kuvendit,
ndërsa Arbërie Nagavci, Kujtim
Shala, Memli Krasniqi, Sllavko
Simiq dhe Fikrim Damka janë
zgjedhur nënkryetarë të këtij
institucioni. Kuvendi është 
konstituuar pa një marrëveshje
në mes të Vetëvendosjes dhe
LDK-së, të cilat, për ta formuar
qeverinë, janë duke negociuar që
nga 6 tetori, kur janë mbajtur
zgjedhjet parlamentare.

Kosovën në vitin 2019

7 MAJ - Kadri Veseli është rizgjed-
hur kryetar i PDK-së.
Rizgjedhja e tij është bërë në
Konventën e Shtatë të kësaj
partie, e cila është mbajtur në

Prishtinë. Zgjedhja e kryetarit
të PDK-së është bërë me votim
të hapur nga rreth 700 delegatë,
të cilët kanë marrë pjesë në këtë
konventë.

VESELI RIZGJEDHET 
KRYETAR I PDK-së
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Muhamet KKOCI

PRISHTINË, DHJETOR/JANAR- 
"Epoka ee rre": Z. Haradinaj, si po e
përmbyll Kosova këtë vit?
Haradinaj: Nuk ka qenë vit i lehtë,
ka qenë vit me plot sfida. Një nga
sfidat ishte dorëheqja e qeverisë
dhe shkuarja në zgjedhje, të cilat
kanë përfunduar me sukses. Tani
është me rëndësi ndërtimi i 
institucioneve. Ndërkohë, Kosova
është më e konsoliduar sesa ka
qenë ndonjëherë në historinë e
vet. Zbatimi i rendit dhe ligjit po
ndodh në të gjithë vendin, çështja
e 'Trepçës' është zgjidhur,
pavarësia energjetike është arritur,
kemi filluar unifikimin e tregut me
Shqipërinë në energji, ushtria jonë
po merr rritë dhe prodhuesit e
vendit po marrin frymë më 
lirshëm për shkak të taksës ndaj
Serbisë. Pra, kanë arritur të 
konsolidohen dhe të jenë më të
qëndrueshëm sesa kanë qenë në
të kaluarën.

"Epoka ee rre": A keni menduar se
këtë vit do ta përmbyllini me
dorëheqje?
Haradinaj: Kur kam dhënë
dorëheqje në fund të korrikut kam
pritur se pas dy apo tre muajve
nuk do të vijë më në këtë zyrë. Pra,
kam pritur se menjëherë pas
zgjedhjeve do të krijohen institu-
cionet e vendit. Pas zgjedhjeve të

suksesshme kam pritur se procesi
i konstituimit të institucioneve të
ndodhë më shpejt.

"Epoka ee rre": Ka pasur deklarime
nga njohësit e çështjeve
kushtetuese, se pas dorëheqjes ju
është dashur ta lëshoni zyrën e
kryeministrit?
Haradinaj: Tani shihet se a kanë
qenë në rregull ato pretendime.
Imagjinojeni funksionimin e
shtetit, funksionimin e të gjithë
resorëve se sa të ndjeshëm janë.
Ende nuk e ndien qytetari i
Kosovës që s'ka qeveri të re. Pra,
dobësimi i aspekteve qeverisëse
do të ishte fatal për Kosovën në
këtë kohë të tranzicionit. Do të
ishte kthim prapa, sepse në mezi e
kemi krijuar këtë gjendje. 

"Epoka ee rre": Megjithatë, në
mbledhjen e parë të qeverisë, pas
dorëheqjes suaj, pati hezitime të
merreshin vendime, duke 
pretenduar se ato mund të jenë
kundër kushtetuese. Kurse tash
është rikthyer qeveria dhe po
mban mbledhje e po merren
vendime. Pse ndodhi kjo?
Haradinaj: Hezitimi mund të ketë
qenë edhe çështje e hidhërimit
politik sepse unë dhashë dorëheq-
je duke e çuar vendin në zgjedhje,
duke ndërprerë pushtetin për
kolegët e mi në qeveri. Pra, ka
pasur disa hidhërime, por nuk ka

hezitim të bazës kushtetuese apo
ligjore për veprim. Një qeveri në
dorëheqje ushtron detyra qev-
erisëse deri në ardhjen e qeverisë
së re. Qeverisja nuk parashihet me
vakum.

"Epoka ee rre": Për shkak të taksës
ndaj Serbisë, Kosova gjatë këtij viti
është përballur me një presion nga
ndërkombëtarët. Madje jeni 
kritikuar për këtë, se po e izoloni
Kosovën?
Haradinaj: Kosova ka qenë e 
izoluar, nuk mund ta izolosh më
shumë sesa ka qenë. Qasja e për-
shtatshmërisë e ka lënë Kosovën si
të paaftë. Kthimi te vetvetja ka
rezultuar me një Kosovë që është
më sovrane, që qeveriset vetë dhe
që duhet për ta respektuar. Nuk
është se taksa e ka izoluar Kosovën,
taksa e ka kthyer në tavolinë
Kosovën si palë të barabartë. 

"Epoka ee rre": A ka ndikuar taksa në
procesin e liberalizimit të vizave?
Haradinaj: Ne i kemi përmbushur
të gjitha kushtet për liberalizim,
tani kjo është çështje politike e
zhvillimeve të brendshme të
Evropës dhe nuk lidhet me taksën.
Ne kriteret i kemi përmbushur.
Vendet lidere të BE-së, si
Gjermania, e kanë marrë inicia-
tivën për të ecur përpara. Nuk ka
ndodhur izolim për shkak të tak-
sës, përkundrazi Kosova është

imponuar me këtë fuqi të vetën të
marrë vendime sovrane.

"Epoka ee rre": Kur mendoni se
mund të ndodhë liberalizmi? Ju
keni përmendur Krishtlindjet,
ndërsa tash vitin tjetër?
Haradinaj: Nuk do të shkojë në
pakufi kjo çështje. Mua më vjen
keq prej qytetarëve që po na bëhet
një e padrejtë e tillë nga Evropa.
Nuk duhet të mbahen të izoluar dy
milionë njerëz të Kosovës kur
Kosova i ka përmbushur të gjitha
kushtet. Këtë e ka konstatuar
Komisioni i BE-së dhe për këtë ka
votuar Parlamenti i BE-së, ndërsa
tani është Këshilli i BE-së që duhet
të vendosë. Nëse Këshilli i BE-së
nuk e vendos në rend dite në
mbledhjen e parë të vitit që vjen,
atëherë vërtet janë duke u sjell keq
me Kosovën dhe me qytetarët e
saj. Nëse nuk hyjmë në agjendë në
mbledhjen e parë të Këshillit të
BE-së, që mbahet diku në fund të
shkurtit apo në fillim marsit,
atëherë dihet se po bëhet kjo me
qëllim dhe dihet që është agjendë
për të na mbajtur të izoluar. Për
këtë duhet të na tregojnë pse po
ndodh kjo.  

"Epoka ee rre": Ka pasur shqetësime
se liberalizimi mund të ndërlidhet
me procesin e dialogut me
Serbinë. Mund të ndodhë kjo?
Haradinaj: Edhe liberalizimi i

vizave është kontratë Kosovë - BE.
Ata i kanë vendosur kushtet, ne i
kemi plotësuar ato, ndërsa atyre u
ka mbetur marrja e vendimit në
Këshill. Çdo temë e ka rëndësinë e
vet, por liberalizmi është një 
kontratë në vete. Ata mund të
arsyetohen në mënyra të
ndryshme për të mos na dhënë
liberalizimin, por është e pakup-
timtë t'ua bëjnë këtë të padrejtë dy
milionë evropianëve.

"Epoka ee rre": Përveç dhënies së
datave për liberalizim të vizave,
jeni kritikuar shumë edhe për
shpenzime gjatë qeverisjes suaj,
duke i prekur edhe rezervat
shtetërore?
Haradinaj: Nuk po shpjegohet
drejt se çka është buxheti në
Kosovë. Buxheti implementohet,
është një planifikim vjetor i parave
të Kosovës që duhet për t'i dërguar
diku. Pra, buxheti është kontratë
njëvjeçare. Më 31 dhjetor të gjitha
mjetet që nuk kanë hyrë në punë e
nxjerrin humbës qytetarin, sepse
ato mjete nuk kanë shkuar atje ku
është dashur të shkojnë. Për
shembull, nëse kryetarit të
Prizrenit i teprojnë paratë, në
Prizren e lavdërojnë, duke thënë se
nuk i harxhoi paratë, kurse prizre-
nasit janë humbës, sepse ato para
kanë qenë të dedikuara të shkojnë
për ta. Apo një ministër që nuk i ka
futur paratë në punë, ai resor është

Flet për "Epokën e re", Ramush Haradinaj

Askush s’mund t’i 
Kryeministri në detyrë i

Kosovës, Ramush
Haradinaj, ka bërë me

dije se shqiptarët
asnjëherë nuk kanë

qenë më të fuqishëm se
tani. Në këtë intervistë

dhënë për numrin festiv
të gazetës "Epoka e re",

ai ka thënë se Kosova
dhe Shqipëria, si dy
shtete në Ballkan, e

bëjnë më të avancuar
pozitën e popullit 

shqiptar në këtë pjesë të
Evropës. Duke folur për

përplasjet e fundit me
kryeministrin shqiptar

Edi Rama, ai ka thënë se
pak ka rëndësi se çka
ndodh me të dhe me

Ramën. Sipas tij, ata janë
të përkohshëm, ndërsa

populli dhe atdheu janë
të përhershëm.

Haradinaj ka thënë se
askush nuk mund t'i

përçajë dhe t'i dobësojë
shqiptarët
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humbës. Këtu te ne të lavdërojnë,
duke thënë se ky i ka ruajtur
paratë, ndërsa kur i fusin në punë,
thonë i harxhoi. Për këtë ne bëjmë
alokime e rialokime dy-tri herë
gjatë vitit. Pastaj rezerva është
paraparë të hyjë në punë gjatë një
viti. Nuk bartet në vitin tjetër. Nëse
nuk e implementon rezervën
është pazotësi, sepse edhe rezerva
është menduar për diçka. E kuptoj
dëshirën për ta kritikuar Qeverinë
Haradinaj për shpenzime, sepse
hera e parë është që po bëhet
transparent çdo shpenzim. Pra,
qytetarët e dinë për çdo cent se ku
ka shkuar. 

"Epoka ee rre": Gjatë këtij viti cili ka
qenë momenti më i vështirë për ju
si kryeministër i vendit?
Haradinaj: Ka pasur vështirësi.
Unë kam paralajmëruar qysh në
fillim të mandatit një kurs të ri
politik. Moment i vështirë për mua
ka qenë të ballafaqohem me BE-
në në dhjetor të vitit 2017, në
takimin e Këshillit të MSA-së me
Mogherinin, për dialogun dhe
tema të tjera. Kursi i saj për
Kosovën ka qenë tepër gabim.
Dialogu i saj ka qenë për ndarjen e
Kosovës. Nga aty ka filluar një thy-
erje e madhe me të. Moment tjetër
i vështirë ka qenë t'i shtysh njerëz-
it që të prodhojnë energji në
Kosovë. Gjatë kësaj qeverie nuk
është rritur asnjëherë çmimi i

energjisë, ju e dini se më herët
kemi protestuar në shesh, sepse
çdo tre muaj u rritke tarifa e
energjisë. Pra, nuk ka qenë ky një
moment i lehtë, sepse kam hyrë në
luftë me rrjete të fuqishme të shit-
jes së energjisë të cilat nuk të falin
aq lehtë. 

"Epoka ee rre": A e keni pasur
përkrahjen e duhur nga partnerët
e koalicionit në këto vendime?
Haradinaj: Ne bashkë kemi 
rrugëtuar. Në momente të caktuara
ka ndodhur njëfarë dobësimi i
qëndrimeve të tyre. Duhet të dimë
se lëkundjet në qëndrime janë të
dëmshme sepse pastaj i japim
shpresë palës tjetër se, nëse të
dobëson, edhe të mund. Për këtë
çështje jam mërzitur me partnerët
e mi në raste të caktuara, sepse
nuk kanë qenë të qëndrueshëm.
Në këto tema duhet me u matë
para se me hy. Po ta hiqnim taksën
më dëm do t'i kishim bërë Kosovës
sesa mos ta kishim vënë.

"Epoka ee rre": Çfarë raporte keni
me presidentin e vendit, kryetarin
e PDK-së dhe kryetarin e Nismës?
Haradinaj: Kemi një ftohje
raportesh me presidentin sepse ju
i dini ato diskutimet e hershme
rreth mënyrës së dialogut dhe
idesë për korrigjim të kufijve. Pra,
kemi pasur probleme serioze në
një kohë, sepse presidenti ka qenë

shumë aktiv në këto angazhime.
Ndërsa, siç e dini, unë kam qenë
në anën e kundërt. Megjithatë,
kemi ruajtur komunikim institu-
cional. E kemi rastin e tërmetit në
Shqipëri, ku kemi funksionuar si
institucione. Ka edhe raste të tjera
që komunikojmë. Natyrisht që
komunikoj edhe me z. Veseli, z.
Limaj. 

"Epoka ee rre": Me këto qëndrime
rreth taksës, ia keni lehtësuar apo
vështirësuar punën pasardhësit
tuaj?
Haradinaj: Sot Kosova është tjetër
vend. Kur kam qenë unë 
mandatar para dy vjetësh ka qenë
problematike gjendja në vend, si
rendi, ligji, siguria në veri dhe
shumë probleme të tjera. Tash
Albin Kurti e ka livadh, le të flasë
çfarë të dojë, sepse Kosova është
funksionale. Vonesat për krijimin e
qeverisë së re nuk sjellin ndonjë
problem në Kosovë. Natyrisht se
është mirë që sa më shpejt ta bëjë
qeverinë e re, por kështu nuk ka
qenë kur e kam marrë unë 
mandatin. Kosova ka ndryshuar
fort për dy vjet të qeverisjes sime.

"Epoka ee rre": Mendoni se ai do ta
ketë më lehtë se ju?
Haradinaj: Ju po e shihni edhe
vetë. A ka ndonjë shqetësim në
Kosovë? Çdo gjë është funksionale
në këtë vend, si në jug e veri, ashtu
edhe në lindje e perëndim. Ai të
dalë e të thotë çfarë të dojë 
publikisht. Merret me Sanxhakun,
me Maqedoninë, me Tiranën, mos
të flasim për të tjerat. Ka nge
kryeministri i ardhshëm, i cili do të
vijë dhe do të merret me shëndetësi,
arsim dhe t'i ndalë harxhimet e
paarsyeshme e ta çkapë shtetin
qysh po thotë. Por, prapëseprapë
Kosova po funksionon.
Tani Kosova është tjetër. Kjo është
dëshmuar edhe në ditën e zgjedhjeve.
Kjo teoria se po e çkapim shtetin, e
shteti është aq me dinjitet në
zgjedhje, nuk shkon. Ju e patë çfarë
dinjiteti treguan institucionet
ditën e zgjedhjeve. Nuk është 
lënduar vullneti i qytetarit, nuk ka
asnjë raport që thotë se është 
lënduar vullneti i qytetarit prej
pushtetit. Opozita është trajtuar
me respekt gjatë gjithë kohës së
qeverisjes time. Asnjë diskriminim
apo ndëshkim nuk iu ka bërë
opozitës në këtë mandat.
Përkundrazi, e kemi respektuar
gjatë gjithë mandatit. E kemi
respektuar ditën e zgjedhjeve dhe e
kemi respektuar rezultatin. Kjo
është Kosova që e kemi krijuar
bashkë. Kjo është meritë e pozitës
dhe opozitës. Pra, është meritë
edhe e pozitës e cila ka ditur të sillet
asisoj që t'i japë hapësirë opozitës
që të vijë deri te fitoja. Ka vende të
tjera që nuk e lejojnë opozitën të
vijë deri te fitorja. Ne i shohim këto

në të dyja anët e Kosovës. Këtu nuk
e ka penguar dikush opozitën për
të fituar, për t'u rritur dhe që të
ndihet e lirë. Dua ta përmend
rastin Dehari si ka ardhur kjo 
qeveri, unë dhe ministri Abelard
Tahiri e kemi pranuar familjen
Dehari, duke i thënë çfarë dëshiron.
Kemi paguar paratë për ekspertizë
jashtë vendit, aty ku ka dashur
familja. Kjo qeveri ka qenë njerëzore
dhe u ka kushtuar vëmendje
temave me interes nacional.

"Epoka ee rre": Meqenëse po i 
përmendeni punët që i keni bërë,
pse nuk morët vota më shumë?
Haradinaj: Kam prishur shumë
plane dhe kam bërë shumë armiq
gjatë dy vjetëve të qeverisjes sime.
Kemi dalë kundër shumë erërave
të fuqishme. Unë nuk jam shumica
sot, por kam bërë punë për 
shumicën. Nuk kam qenë as në
kohën e luftës për liri shumicë, por
kemi bërë punë për shumicën. E
vërtetë është ajo që thotë Surroi, se
UÇK-ja nuk ka qenë shumicë. Por,
si pakicë kam kryer mision në
shërbim të shumicës. AAK-ja sot
nuk është shumicë, por ka kryer
punë në funksion të shumicës për
qindra vjet. Jo çdoherë duke i
takuar shumicës i kryen punët e
shumicës. Ka shumë raste kur nuk
je në shumicë por kryen punë për
shumicën. Kjo i ka ndodhur
Kosovës gjatë kësaj qeverie. Pra,
nuk kam synuar ta përvetësoj 
shumicën, por t'i kryej disa punë
që i mbesin këtij vendi. Asnjë
resurs i Kosovës nuk është sot i
kontestuar prej ndonjë vendi tjetër
ose prej dikujt që pretendon se ka
hise në Kosovë. Ushtria, energjia
dhe taksa, këto janë punët që ne i
kemi bërë.

"Epoka ee rre": Në këtë perfor-
mancë jo të mirë të AAK-së në
zgjedhje, a ka ndikuar dhe koali-
cioni me PSD-në?
Haradinaj: Ne kemi pasur
vështirësi sepse, kuptohet, unë
kam dalë kundër plot mekanizmave
dhe institucioneve relevante për
parime. Unë nuk e kam marrë me
të mirë kategorinë e atyre që kanë
predikuar se duhet të shkohet për
të luftuar në Lindje. Unë nuk jam
kundër fesë islame, ose kundër
besimtarëve islamë. Unë kam dalë
herët kundër talibanëve dhe e
kam paguar çmimin atëherë dhe e
paguaj edhe sot. Mirë që falë asaj
vetëdije më pak djem e vajza iu
kanë vrarë Kosovës në Siri. Mirëpo
kur është ardhur momenti i
vështirë, unë ata i kam sjell 
mbrapa në Kosovë. I vetmi vend
në botë është Kosova që i ka 
kthyer mbrapa qytetarët e vet nga
Siria. Pra, kam dalë kundër krejt
zhvillimeve që kanë qenë kundër
interesave të vendit dhe këto më
kanë kushtuar.

"Epoka ee rre": Kosova dhe
Shqipëria kohët e fundit nuk janë
në një vijë për disa çështje. Çka po
ndodh?
Haradinaj: Krejt shqiptarët,
pavarësisht feve, krahinave,
partive politike, jemi vëllezër e
motra. Ne jemi një. Por, për interesa
nacionale nuk kam qare pa u 
pozicionuar. Dhe kur pozicionohem
nuk e bëj për inat të njërit apo për
hatër të njërit, sepse për interes
nacional janë vrarë Shkëlzeni,
Luani dhe familja ime i ka kaluar
ato që i ka përjetuar. Kur kam dalë
kundër ndarjes dhe kundër asaj se
'Trepça' t'i mbetet Serbisë nuk
mërzitem se kush hidhërohet. Aty
është burimi i ndasive që kemi. U
kërkojmë falje të gjithë shqip-
tarëve që i mërzitim tash me këtë
gjuhë që përdoret. Me dhimben
shqiptarët e Shqipërisë, vëllezërit e
motrat e jugut, sepse ne kur i kemi
vendosur taksë Serbisë, është
dashur që Shqipëria ta fitojë 
tregun në Kosovë. Kur Kosova iu
heq si treg Serbisë, në vend se
Shqipëria ta marrë këtë treg,
shqiptarët mes vete kanë vendosur
taksë në rrugë, e cila është 42 euro
për kamion e 5 euro për makinë.
Pra, ne kemi vendosur bllokadë që
mos me u lidh këto ekonomi. I
vetmi treg përmes të cilit ka
mundur të forcohet Shqipëria dhe
të bëhet ekonomia më e madhe,
është tregu i Kosovës. Mirëpo në
atë kohë Shqipëria ia ndaloi vetes
një treg, duke vendosur taksë. Ato
miliona që i merr me taksë në
rrugë, ka mundur t'i marrë duke e
pushtuar tregun e Kosovës.

"Epoka ee rre": A ka rrezik që këto
raporte vëllazërore të dëmtohen
nga këto përplasje?
Haradinaj: Ne jemi të
përkohshëm, unë dhe z. Rama,
dhe të gjithë. Vetëm populli dhe
atdheu janë të përjetshëm. Pra,
nuk ka lidhje çka ndodh me mua
dhe Ramën, apo me ndonjë
Ramush apo Ramë tjetër. 
E rëndësishme është që Kosova ka
shpëtuar të mos ndahet. Po ashtu, e
rëndësishme është që shqiptarët,
kudo që janë, kurrë më të zotë nuk
kanë qenë. Kemi dy shtete në
Ballkan, kemi pozicion të avancuar
në Ballkan. E di që askush nuk
mund t'i dobësojë shqiptarët, as me
përçarje e as duke i nxitur kundër
njërit-tjetrit. Ne mund të bëjmë më
shumë si dy vende që të integrohe-
mi më shumë. Ashtu siç kemi bërë
në energji, me marrëveshjen për
unifikim të tregut, duhet të bëjmë
edhe në ekonomi. Heqja e taksës në
rrugën e kombit nuk bëhet vetëm
për t'ua kursyer disa para qytetarëve
të Kosovës, ajo bëhet që ta lidhim
tregun. Po thonë se ka taksë
gjithkund, ne kemi nevojë për treg
të njërit-tjetrit, jo për taksa në mes të
Kosovës dhe Shqipërisë. 

përçajë shqiptarët
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Bedri IISLAMI

2019-shi, pa dyshim, ka qenë
viti më i çuditshëm i pasluftës
në Kosovë. Ndodhën të gjitha
që nuk mund të ishin llogaritur.
Taksa 100 për qind ndaj prod-
himeve serbe, deri-diku edhe
boshnjake, u bë mollë sherri jo
vetëm në mes të Qeverisë së
Kosovës dhe shtetit serb, që
gjeti sebep t'i ndërpresë
bisedimet, që edhe ashtu do t'i
kishte ndërprerë, por edhe mes
shefit të qeverisë dhe diplo-
matëve ndërkombëtarë, e më
përtej saj, mes dy qeverive
simotra, asaj të përtej Drinit
dhe kësaj, të vjetrës, këndej
Drinit. Dy shefat e qeverive u
kënaqën duke sharë njëri-
tjetrin, bënë qejf si ata fëmijët
kur gjuhen me topa bore, pastaj
e shtuan tonin dhe puna shkoi
deri aty ku nuk e merr vesh as
dreqi e as i biri. Rama, si zëd-
hënës i pashpallur i ndërkom-
bëtarëve, i binte lehtë me bërryl
Ramushit dhe i thoshte: "Hiqe,
bre, Ramush, se do të hiqen
vizat". Më kujtohet një episod,
kur pas disa ditësh qëndrimi në
Rambuje, i lodhur dhe i mërzi-
tur, pasi për herë të parë pas 10
vjetëve kaloi në margjinë,
Rugova, ende pa lexuar as
draftin e parë, i binte me bërryl
Thaçit dhe i thoshte, "nën-
shkruaje, bre Hashim, e të kthe-
hemi në shtëpi".
Kjo puna e bërrylit u bë mullar.
Secili ia fut bërrylin shoqit dhe
të gjithë të tjerët bëjnë sikur
nuk e vërejnë. Isa Mustafa
kërkoi t'ia ngjeshë Albin Kurtit.
Isa është ujk i vjetër, ka shkol-
lën e dikujt tjetër dhe i merr
punët ngadalë. Kurti, më agre-
siv, i do gjërat më shpejt, se tre
muaj me qeveri e pa qeveri janë
pak si shumë, dhe ia fut bër-
rylin në fb Isë Mustafës dhe ky
ia kthen. Votuesit ia futën bër-
rylin PDK-së, të lodhur prej saj,
por edhe ajo vetë e lodhur nga
pushteti. Në një orë, jo më
shumë, kjo e fundit, nën drej-
timin e Veselit vendosi se do të
kalojë në opozitë. Kurrë kaq
shpejt nuk ka ndodhur, por
edhe nëse do të kërkonte
pushtet, askush nuk ia jepte. Të
gjithë, ashtu si në tragjedinë e
famshme, "Të shtatë kundër
Tebës", u bënë si një kor antik
dhe thanë, "jo koalicion me
PDK-në". Secili, edhe Nisma,
edhe AAK, shpejtoi t'i lajë duart
e veta nga bashkëqeverisja me
PDK-në dhe menduan se, duke
ia futur bërrylin, PDK-ja do të

jetë macja e zezë e ata vetë do
të jenë zbardhur. "Nisma" ka
dalë nga PDK-ja, AAK-ja ka dalë
nga gjithkund.
Pastaj u bënë përleshje e
debate për kufirin. Dikush
thoshte se do të synojë ta bëjë
korrigjimin e kufirit, ky ishte
Thaçi, i cili, si duket, edhe një
herë ua futi bërrylin të gjithëve
dhe Kurti duhet të jetë i lumtur
që, edhe këtë herë rivali i tij
Thaçi ishte president dhe nuk u
fut në fushatë. Nëse do të ishte
ndryshe, askush nuk e di se si
do të ishin shifrat. Thaçi është
nuhatës i mirë i politikës, më i
afti që ka Kosova mirëpo, si
duket, dy forca politike, si
askush tjetër kaq haptas, po
duan t'ia shkurtojnë ditët e
presidencës dhe t'ia afrojnë
edhe një herë ditët e pushtetit.
E kam thënë një herë dhe e
them përsëri, ua kam thënë
edhe figurave të njohura të LV-
së, se "Thaçi, që më 1 janar, në
mëngjes, e di se ku do të jetë
më 31 dhjetor në mbrëmje".
Ta lëmë Thaçin në shejtaninë e
tij. Thaçi nuk është i rrezikshëm
për kundërshtarët kur gjëmon,
por kur të buzëqesh. Nëse i ka
qeshur këto ditë Isa Mustafës
dhe Albin Kurtit, të dy duhet ta
dinë se ai po luan lojën e tij. 
Haredinaj, njeriu që, nga të
gjithë liderët e Kosovës, e kam
më për zemër, nuk e ndien se si
kolegët  e vet në Tiranë po e
futin në një lojë që nuk është e
tij dhe nuk ka pse të jetë. Herë-
herë, përmes tij, flet Ilir Meta,
që ka hallet e tij, dhe herë të
tjera flet Berisha, që nuk e di
fundin e tij. Lulzim Basha nuk
ka zë as për vete e jo për
Ramushin. Nuk njoh politikan
më të sinqertë, por edhe më të
papritur. Nuk e di se kush ia ka
mbushur mendjen se e shpëtoi
Kosovën, kur asnjë ditë nuk
ishte e rrezikuar. Thaçi, edhe
me Ramën bashkë, miq që

herë-herë i japin krahun njëri-
tjetrit dhe jo larg do t'ia ndiejnë
edhe bërrylin, edhe po të duan,
nuk kanë tagër me shit
Kosovën. Nëse ky, Thaçi, merr
Luginën e Preshevës, pa dhënë
asgjë nga Kosova, do të jetë lid-
eri i viteve, ndryshe, të mos
futet në një pyll pa sëpatë dhe
t'ia lë ahishtat dikujt tjetër, si
ndodhi me definimin e kufijve
me Malin e Zi. Demarkacion
quhet, por lëvizja e kufirit
është. 
Viti 2019 ishte viti i befasive.
Gjykata Speciale po thërret një
nga një të gjithë ata që ngritën
duart për ta miratuar. Asokohe
patën ngritur një dorë, tani do
të ketë, ndoshta, edhe nga ata
që do të lidhin dy duart. Shefi i
qeverisë, sapo e thirrën, dha
dorëheqje, por prapë është shef
i qeverisë. Lideri i opozitës
shkoi, po ashtu. Pastaj të tjerë e
të tjerë. Dikush ka filluar t'ia
fusë bërrylin shokut të vjetër,
me mendje se do t'i hiqet bër-
ryli nga fati i tij. LDK-ja fërkon
duart se në fund të fundit është
edhe punë e saj kjo çështja e
dosjeve. Ia patën filluar herët,
që në vitin 1998, të shtojnë
shënime dhe shefi i tyre ishte
një korozi, si i thonë në jug,
Ekrem Kryeziu i Prizrenit. 
Nejse, Dhoma e Specializuar,
që po bëhet gati të hapë shumë
dhoma, ka punën e vet, Kosova
ka punën tjetër. 
Zgjedhjet e 6 tetorit u mendua
se ishte fillesa e së mbarës dhe
fundi i një viti të ngatërruar.
Albin Kurti, lideri karizmatik i
LV-së, si ishte pritur, i fitoi
zgjedhjet, por jo si ishte pritur.
Një fitore në zgrip, që ngriti
peshë zemrat e militantëve të
zjarrtë të LV-së dhe, si duket,
ose nuk mjafton për të krijuar
qeverinë, ose Kurti po bën llog-
ari të tjera. Kurti është lideri më
i lexuar dhe më i artikuluar në
Kosovë e, besa, edhe jashtë saj.

Pragmatist në atë masë që
duhet, njohës i mirë i teorive të
kohës moderne, por edhe të
historisë, i lidhur me luftën, më
shumë si ide sesa veprimtari
praktike, ia doli ta merrte
"pronësinë" e luftës, që nuk e
mbajti dot PDK-ja dhe që e
kishte lëshuar prej kohësh
Thaçi. Shqipëria, kjo e këndej
Drinit, mbajti frymën. Rezultati
doli kur ende njerëzit nuk
kishin fjetur më 6 tetor. Nuk
kishte ndodhur kurrë.
Habitërisht, "hajdutët" e
votave, si i kishin akuzuar me
javë e muaj, i zhvilluan zgjed-
hjet e qeta, nuk u hasmëruan
me askënd, vodhën më pak se
të tjerët në emra të përveçëm
dhe e lëshuan qeverinë. Por,
nuk ka ende njeri ta marrë.
Habia e 6 tetorit u kthye në
habinë e funddhjetorit, ku
askush nuk troket me forcë te
porta e presidentit, duke i thënë
"ma jep mandatin". Ndodh e
kundërta, presidenti i thërret
dhe ata nuk shkojnë. Ndoshta e
kanë mësuar atë që shkrova në
fillim të shkrimit. Nga Thaçi
ruaju jo kur zemërohet, por kur
të buzëqesh. Sepse tash 20 vjet
në politikë, jam i bindur se qesh
me vete kur dëgjon e shikon se
si grinden për një post presiden-
cial, që ai, dy herë e zgjidhi për
pak minuta... një herë për vete
dhe një herë duke ia premtuar
Pacollit.
Në Shqipërinë e këndej Drinit u
gëzuan që fitoi Albini.
Megjithëse shumë janë të
habitur se çfarë e lidh atë me
Berishën, dy skajet e një litari të
politikës, përsëri e deshën dhe
shumë vazhdojnë ta duan...
megjithëse, kur një lider, në tre
muaj, nuk bën dot një qeveri,
pyetja tjetër, për dreq, është se si
do ta bëjë Kosovën. Megjithatë,
unë besoj se do të bëjë diçka
ndryshe, nëse e lë Isa Mustafa, i
cili askush nuk e di se nga e ka

kokën... thonë se buka e vjetër
nuk harrohet, ashtu si dashuria e
parë... e Isa e ka pasur dashurinë
e parë për politikën jashtë
Kosovës.  
Ndoshta Kurti ka menduar se do
të jetë e lehtë të ndërtohet një
qeveri me Isa Mustafën, mirëpo
jo gjithmonë hesapet e shtëpisë
të dalin në pazar. Fitorja e tij, që
Mustafa ia përmend përditë, me
vetëm një deputet më shumë,
është aq e paktë sa nuk është
pritur, por edhe aq shpresëd-
hënëse sa nuk është menduar.
Shumë njerëz, megjithëse e kanë
ditur se nuk janë veç 240 mijë
vota, e kanë pritur si një fitore
plebishitare.. mirëpo, ja që nuk
paska qenë kështu dhe LV duhet
të zbresë nga qielli. Se Isa dhe
dikush tjetër, shpejt e shpejt
mund t'ia tjetërsojnë një grusht
deputetësh, si ndodhi më parë
dhe, më pas, rrëmuja do të jetë
më e madhe.
Mirë më shkruan një mik i veçan-
të, se "ka edhe shqiptarë që e
duan Kosovën më shumë brenda
Serbisë sesa brenda Shqipërisë".
Kurti duhet të zgjedhë mes dy
gjërave: ose një koalicion më të
gjerë, nëse Mustafa nuk bie dako-
rd dhe gjen "gozhdën e
Nastradinit" te posti i presidentit,
dhe, kur them më të gjerë ai,
Kurti, e di më mirë se unë, ose të
shkojë drejt zgjedhjeve të reja
parlamentare.
Kosova qeveri ka e qeveri nuk ka.
Ka shef qeverie në largim dhe
shef qeverie që dihet se kush
mund të jetë e nuk po vjen. Ka
tregtarë që vajtuan se u mbyll
kufiri me Serbinë, por që kanë
gjetur deriçka për të futur mall si
të duan. Kosova nuk e ka luksin të
rrijë pa qeveri dhe koha e gjatë që
po shkon është nga ata që gërrye-
jnë themelin e shtetit.
Viti 2019 po mbyllet. Gjërat
lëvizën dhe tani kanë mbetur.
Një vit i ri erdhi. Do t'i shtyjë ai?
Kush e di!

Viti i çudirave në Kosovë
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Shkruan: BBlerim RREKA

Parashikimet gjeopolitike për
vitin 2020 paralajmërojnë një vit
të ndryshueshëm, në të cilin
stabiliteti global do të varet nga
përplasjet tregtare, energjetike
dhe ekologjike. As në vitin që
vjen nuk do të tejkalohen dal-
limet rreth këtyre tri çështjeve
midis treshes së madhe: ShBA-
së, Rusisë, Kinës, pa përjashtuar
këtu as BE-në. Po aq i
paparashikueshëm do të jetë
viti që vjen, shkaku i zgjedhjeve
presidenciale në ShBA dhe
ndryshimeve në BE dhe NATO.
Ndërkaq në Ballkan, duke qenë
një vit elektoral, priten kriza të
reja qeveritare dhe ndalje refor-
mash evropiane, për çka mjeg-
ulla e Brukselit  do ta mbulojë
edhe sivjet diellin ballkanik.  
Do të hyjmë, pra në një vit me
shumë të panjohura. Pos enig-
mës presidenciale amerikane,
viti në të cilin po hyjmë do të
sjellë ndryshime edhe në BE
dhe NATO. Për të parën herë BE-
ja do të zvogëlohet për një anë-
tar dhe NATO do të shtohet për
një më shumë. Në pritje të pres-
identit të ri amerikan dhe tërhe-
qjes së Merkelit, dy presidentë
të tjerë në detyrë do ta maksi-
malizojnë lidershipin e tyre
politik: Putini (në rrafshin glob-
al) dhe Macroni (në atë evropi-
an). Ndërkaq ai kinez, Xi
Jinping, do ta marrë primatin
global tregtar, pas formalizimit
të "marrëveshjes tregtare Kinë -
ShBA: 50-50". 
Amerikanët do ta inaugurojnë
regjimin e ri tregtar edhe me
Kanadanë dhe Meksikën, për ta
zëvendësuar marrëveshjen e

vjetër për tregti të Amerikës
Veriore (NAFTA) dhe do t'i vazh-
dojnë tarifat tregtare ndaj BE-së,
sikur edhe sanksionet ndaj
kompanive evropiane - pjesë e
projektit të gazsjellësit rus
"Nord Stream 2". Kjo, para së
gjithash, mund t'i trazojë mar-
rëdhëniet me Gjermaninë,
portës hyrëse detare evropiane
të këtij gazsjellësi të Putinit, që
anashkalon transitin tokësor
ukrainas. 

SCOTEXIT vvs. BBREXIT

Kryeministri britanik Boris
Johnson, edhe pse e ruajti
postin, i mbetet ta ruajë
Britaninë e Madhe si unike.
BREXIT hapi rrugën për daljen
nga BE-ja, por SCOTEXIT do të
shpie drejt daljes së Skocisë nga
Mbretëria e Bashkuar.  Pas dal-
jes  britanike, pritet dobësimi i
vijës atlantiste në BE dhe forci-
mi i krahut "sovran evropian".
Kjo do t'i shkojë përshtati "poli-
tikës neutrale" të Putinit, i cili në
vitin që vjen do ta maksimalizo-
jë diplomacinë energjetike me
dy gazsjellësit për Evropë
("Nord Stream 2" dhe "Turkish
Stream"), për t'u mos varur nga
transiti ukrainas, e duke e bërë
të varur Evropën nga gazi rus.
Ashtu siç do ta bëjë të varur
Kinën për 30 vjetët e ardhshëm,
me gazsjellësin rus prej 400 mil-
iardë dollarësh. Gazi do ta lidhë
Kinën me Rusinë, po aq sa
Kinën, tregtia me ShBA-në. Do
të krijohej kështu një trekëndësh
i ndërvarësisë globale midis tri
fuqive të mëdha. Nëse gjatë
Luftës së Ftohtë siguria globale
varej nga dy blloqe, tash e tutje
ajo do jetë tri-bllokiste. 

Makronizmi ssi 
Neo-DDegollizëm?

Në vitin kur Trumpi do të luftojë
për mandatin e dytë, Johnsoni
për mandatin e parë jashtë BE-
së, e Merkeli do të mbetet pa

mandat, Macroni do të luftojë
për mandat evropian. Ai do të
katapultohet në lider të vetëm
evropian dhe do ta rikthejë for-
mulën e para gjysmëshekulli të
Degolit për BE-në me: "Francën
lart, Gjermaninë poshtë dhe
Britaninë jashtë". Idenë e tij për
"Armatën Evropiane"
shumëkush e sheh konkurrencë
të NATO-s. Viti 2020 prandaj do
të jetë edhe vit i përplasjeve
midis dy koncepteve: sigurisë
euroatlantike dhe sigurisë
evropiane. 
Deri në fund të vitit që vjen
Franca do ta finalizojë
strategjinë e saj për reformën e
BE-së, për ta shpalosur në
janarin e vitit 2021, kur merr
kryesimin e BE-së: me një kon-
ventë evropiane për një traktat
të ri të BE-së, që do ta zëvendë-
sojë aktualin e Lisbonës. Forcimi
i brendshëm i BE-së, krahas atij
të jashtëm, si aktor global, do të
jetë thelbi i kësaj reforme të
Macronit. Viti që vjen mund ta
sjellë Macronin në fronin
evropian si një lider i ardhshëm i
BE-së, pas Merkelit. 
Në gjashtëmujorin e parë
Kroacia, si kryesuese e BE-së,
vështirë se do të mund ta shtyjë
përpara prospektin integrues të
vendeve të rajonit. Komisioni i ri
Evropian do të balancojë midis
dy strategjive kundërshtuese për
zgjerim: asaj franceze, (kundër)
dhe asaj të 9 shteteve anëtare
(pro). Si rëndom, do të gjendet
një kompromis: nëse jo tërësisht
të ndalet zgjerimi, atëherë ai do
të kushtëzohet e prolongohet,
pa garanci për anëtarësim të
plotë. Vështirë që në maj Samiti i
Zagrebit për Ballkanin
Perëndimor do t'i çajë bllokadat
e disa shteteve anëtare që janë
kundër zgjerimit të BE-së.
Sindroma e pritjes së gjatë të
Turqisë para portave të
Brukselit, duket skenar real edhe
për vendet e Ballkanit
Perëndimor.
Në gjashtëmujorin e dytë
Gjermania do ta kryesojë BE-në,
duke shtyrë përpara idenë e saj
për Ballkanin si tampon zonë
strehuese për refugjatët
joevropianë që synojnë
Evropën. Nga 1 marsi, me Ligjin
e ri të punës, Berlini do t'i hapë
kufijtë për punëtorët ballkanikë,
por do t'i mbyllë për emigrantët
aziatikë e afrikanë. Kështu,
Ballkani do të zbrazet nga bal-
lkanasit, e do të mbushet nga
joballkanasit. Turqia, që ishte
kampi pranues për 4 milionë
refugjatë, (me 6 miliardë eurot e
BE-së), nuk do të  pranojë më
refugjatë të rinj. Madje në fund të
vitit që e lamë, presidenti  turk,
Rexhep Taip Erdogan, parala-
jmëroi se nuk do të pranojë më

emigrantë të ri, pas valës së re
prej 120 mijë emigrantëve siri-
anë që iknin nga ofensiva e fun-
dit e Asadit. Duke pasur parasysh
që pas stacinomit ushtarak në
Siri, (vendnisja e emigrantëve
aziatikë), Rusia u ankorua edhe
në Libi, (porta afrikane e emi-
grantëve për në Evropë), ajo do
t'i kontrolloj këto dy porta emi-
grantësh me destinim Evropën.
Se çfarë bombe demografike
destabilizuese për Evropën ishin
emigrantët në vitin 2016, tashmë
u pa dhe kjo pritet të përsëritet
në BE edhe në vitin që vjen.
Prandaj, me mbylljen e kufirit
turk për emigrantët e rinj dhe
hapjen e kufirit libian, Brukseli
me ndihmën e FRONTEX-it do të
kërkojë në Ballkan hapësirë të re
strehuese për refugjatët aziatikë
dhe afrikanë. Problemi i refug-
jatëve do ta dominojë agjendën e
BE-së edhe në vitin që vjen, aq
më shumë që vetëm gjatë shtatë
vjetëve të fundit, sipas UNHCR-
së, numri i refugjatëve në botë
ishte rritur për 70 për qind.
Presioni i refugjatëve mund të
jetë bombë e kurdisur për sta-
bilitetin evropian, ku Ballkani
mbetet porta hyrëse e tyre për
BE.

Shqipëria kkryesuese ee
OSBE-ssë, MMaqedonia ee
Veriut aanëtare ee NNATO-ss

Në Ballkan viti 2020 do të jetë vit
elektoral. Shqipëria do ta kryeso-
jë OSBE-në, por me jostabilitet të
brendshëm politik që mund të
shpie në zgjedhje të
parakohshme. Maqedonia e
Veriut do të bëhet anëtarja e 30 e
NATO-s, por me zgjedhje të
parakohshme, sikur edhe Serbia. 
Zgjedhjet në Ballkan rëndom
prodhojnë kriza qeveritare. Kjo u
pa në Shqipëri e në Kosovë dhe
mund të përsëritet edhe në Serbi
dhe Maqedoninë e Veriut.
Vështirë se zgjedhjet e 12 prillit
në Maqedoni (nëse nuk shtyhen)
do të nxjerrin një qeveri stabile,
sepse asnjë parti nuk do ta fitojë
shumicën. Thjesht, sepse nuk
mbet kush të votojë, e ata që
mbetën, janë lodhur nga votimi.
As koalicionet ndëretnike nuk do
të krijojnë qeveri të sigurt, sepse
votat do të shpërndahen
barabartë si te partitë maqe-
donase, po ashtu edhe tek ato
shqiptare. Pra, sërish një vit elek-
toral ballkanik, me kriza qever-
itare dhe me ngadalësim të
agjendës evropiane të refor-
mave. 
Nëse fillimi i 2020-shit do ta gjejë
Kosovën me qeveri të re, dialogu
Kosovë - Serbi ndoshta edhe do
të mund të rinisë në fillim të
vitit, por vështirë do të përfun-

dojë në fund të tij. Ky dialog do të
jetë i një formati të ri e me
parime të reja, por vështirë që
normalizimi midis dy shteteve
do të finalizohet për 12 muaj.
Trumpi do të preferonte një
"Kemp Dejvid Ballkanik", para
fillimit të fushatës presidenciale,
por tetë vjet të "Dialogut të
Brukselit", vështirë do të mund
të finalizohen me tetë muaj të
"Dialogut të Uashingtonit".
Nëse as më 2020 nuk do të nor-
malizohen marrëdhëniet ndër-
shtetërore Kosovë - Serbi, Rusia
do të mund të aktivizojë xhok-
erin e pëshpëritur jozyrtarisht,
për tregtinë diplomatike me
ShBA: të këmbimit të ulëses së
Kosovës në OKB, për njohjen e
Krimesë, si pjesë të Rusisë.

"Unioni BBallkanik",
zëvendësim ii UUnionit

Evropian mme UUnionin EEuro-
Aziatik

E vetëdijshme që Ballkani nuk
është buzë kufijve të saj, Rusia
nuk do ta përdorë strategjinë
aneksuese (si në Gjeorgji e
Ukrainë), por do të vazhdojë ta
mbajë rajonin nën influencën e
vet. Në vend të pushtimit
ushtarak, Moska do ta vazhdojë
mbajtjen e konflikteve të ngrira
në Ballkan, si pretekst për
involvimin e vet diplomatik, që
pastaj ta prolongojë integrimin e
plotë euroatlantik të rajonit. Në
vend të hard power (ushtrisë),
Rusia do të fuqizohet në Ballkan
me smart power, (vëllazërinë
sllave dhe vijën ortodokse) dhe
sharp power (luftën hibride,
lajmet e rreme dhe sulmet kiber-
netike). Fundja, Ballkani as që
ishte pjesë e ish-Bashkimit
Sovjetik, që tash Rusia duhet ta
rikthejë, por mbeti korridori
transitor për gazsjellësin e saj
"Turkish Stream", që do ta fillojë
qarkullimin vitin që vjen. 
Për Rusinë, Serbia do të mbetet
sateliti kyç rajonal, shkaku i
bazës së saj në Nish, si korridor
energjetik dhe si bërthamë
penguese e për Ballkanin
euroatlantik. Si i vetmi shtet nga
rajoni, në Unionin Euro-Aziatik,
Serbia do të vazhdojë të mbetet
promotore ballkanik e dy
strategjive ruse: politikës "neu-
trale" (karshi NATO-s) dhe
"Minishengenit ballkanik" (si
zëvendësim për BE-në).  Në
shkurt, me samitin përmbyllës
në Beograd, Serbia do ta bëjë
përpjekjen e fundit që me këtë
"Union Ballkanik" t'i mbyllë
derën Unionit Evropian dhe ta
hapë atë për Unionin Euro-
Aziatik. Mirëpo, një rrëshqitje
aq e thellë e Ballkanit vështirë
që do të lejohej nga ShBA-ja.  

Çka na pret në 2020-n?

TREKËNDËSHI 
I NDËRVARËSISË GLOBALE

Trumpi do të luftojë për mandatin e dytë,
Johnsoni për mandatin e parë - jashtë BE-së,
Merkeli do të mbetet pa mandat e Macroni
do të luftojë për mandat evropian. Gjermania
do t'i hap kufijtë për punëtorët ballkanikë,
por do t'i mbyllë për emigrantët aziatikë e
afrikanë. Ballkani do të zbrazet nga ballkanasit
e do të mbushet nga joballkanasit. Vështirë
që, në maj, Samiti i Zagrebit për Ballkanin
Perëndimor do ta shpërndajë mjegullën e
Brukselit nga rajoni. Dialogu Kosovë - Serbi,
edhe sikur të rinisë në fillim të vitit, vështirë
do të përfundojë në fund të tij
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Mal QQORRAJ

PRISHTINË, DHJETOR/JANAR- 
"Epoka ee rre": Z. Hoxhaj, në
cilësinë e zëvendëskryeministrit
në detyrë, sa ka arritur qeveria,
në të cilën edhe PDK-ja ishte
pjesë e saj, t'i përmbushë prior-
itetet për vitin që po lëmë?
Hoxhaj: Gjatë këtij viti janë
kryer disa prej prioriteteve që i
kemi pasur para vetes si Qeveri
e Kosovës, ato të cilat kanë të
bëjnë me jetën e qytetarëve. Një
pjesë e vendimeve natyrisht që
kanë ndikuar në përmirësimin e
gjendjes ekonomike apo sociale
në Kosovë. Marrë në tërësi, viti
2019 ka qenë më shumë vit i
stagnimit dhe i një ambienti
stagnues sa i takon vendimmar-
rjes në qeveri për shkak se
kishim dorëheqjen e kryemi-
nistrit Haradinaj, pastaj zgjed-
hje të parakohshme dhe
pothuajse gjysma e vitit ka
shkuar në një situatë politike të
jashtëzakonshme të mbajtjes së
zgjedhjeve, të numërimit të
votave, të përsëritjes së
numërimit të votave, të një cer-
tifikimi të vonshëm të rezultatit
zgjedhor, si dhe kemi një situatë
ku thuajse pas tre muajsh kemi
arritur ta konstituojmë
Kuvendin e Kosovës, por nuk e
dimë si do të jetë e ardhmja e
mandatit të ri qeverisës të dalë
pas zgjedhjeve të 6 tetorit.

"Epoka ee rre": A keni pritur këtë
vit një qeveri në dorëheqje?
Hoxhaj: Nuk kemi pritur se do të
ketë dorëheqje të kryeministrit
Haradinaj, përkundër situatës jo
të mirë në raport të tij me ftesën
që mori për intervistë nga
Gjykata Speciale. Z. Haradinaj e
ka pasur mbështetjen e plotë që
ta vazhdojë mandatin e kryemi-
nistrit dhe ne nuk kemi mend-
uar që viti 2019 do të jetë një vit
ku mund të ketë dorëheqje të
kryeministrit dhe shkuarje në

zgjedhje të parakohshme dhe ta
konsumojë pothuajse tërë vitin
një proces i ri elektoral i
parakohshëm.

"Epoka ee rre": Sa keni qenë i
kënaqur me punën e ministrave
të PDK-së?
Hoxhaj: Veçanërisht ministrat e
PDK-së kanë bërë një punë të
mirë, por nuk dua t'i përjashtoj
edhe kolegët e tjerë, mirëpo çdo
qeveri matet jo vetëm në atë
çfarë bën në kuptimin e asaj
prej punëve të cilat janë të
domosdoshme që duhet të për-
fundojnë, por qeveritë matën
prej temave të mëdha
nacionale. Mendoj se vendimi
që kemi marrë si Qeveri e
Kosovës që ta transformojmë
FSK-në në një ushtri të plotë,
një proces i cili ka qenë jetik për
Kosovën dhe i cili është stërzg-
jatur ka qenë një vendim i mirë-
filltë, pastaj mënyra se si kemi
bërë përpjekje që të ballafaqo-
hemi me Serbinë, që ta ndjekim
një politikë të ballafaqimit me
vendosjen e taksës ka qenë një
rrugë e duhur, por mbajtja e saj
në fuqi pa e përkthyer në një
mbështetje të mirëfilltë
ndërkombëtare është kthyer në
disfavor. Dhe, po ashtu, munge-
sa e një politike aktive tonën që
ta përmbyllim temën e liberal-
izimit të vizave e lë këtë temë
edhe më tutje në tavolinë, ndër-
sa sektorë të ndryshëm i kanë
kryer punët që do të duhej të
bëheshin sipas planifikimit. 

"Epoka ee rre": Si PDK, a keni
qenë të kënaqur me partnerët e
koalicionit qeverisës?
Hoxhaj: Ne kemi pasur
bashkëpunim të mirë me z.
Haradinaj. Ai e ka pasur
mbështetjen tonë politike, por
mes partnerëve të koalicionit në
vitin 2019 ka qenë një lloj
rivaliteti i brendshëm, ku
shpeshherë nuk e kemi ditur se
realisht kush është në qeveri

dhe kush është në opozitë. Unë
nuk dua që t'i shoh institucionet
e vendit në një frymë të tillë, ku
rivaliteti shpesh shndërrohet në
një situatë të komplikimit të
tejskajshëm të situatave poli-
tike. Fakti që nuk kemi mbërrit-
ur që ta çojmë mandatin deri në
fund, përkundër ftesës së
Gjykatës Speciale dhe faktit që
të tre partnerët e koalicionit
janë me këtë rezultat zgjedhor
dhe kemi mbetur në opozitë,
janë parametra matës që gjërat
nuk kanë shkuar mirë siç është
dashur të shkonin. 

"Epoka ee rre": Ky rivalitet u bë se
kush e bëri ushtrinë dhe kush e
vendosi taksën ndaj Serbisë?
Hoxhaj: Jo, është bërë më
shumë me perceptimin e
kryeministrit Haradinaj, se
mund të marrë më shumë
mbështetje elektorale, gjë që u
pa se është e kundërta. Kjo është
parë më shumë me një frymë e
cila e ka përfshirë Kosovën,
Ballkanin dhe Evropën, pra në
nivel global u pa një lloj pop-
ulizmi, ku njerëzit mund të
kënaqen me tituj të fuqishëm në
media apo me postime në
rrjetet sociale. Ne kur kemi

shkuar në vitin 2017 në zgjedhje
kemi deklaruar se do ta bëjmë
një qeveri të vendimeve të
mëdha, meqë qeveria e z.
Mustafa ishte bllokuar në
vendimmarrje, sidomos sa i
takon demarkacionit. Mendoj
se disa punë janë kryer, por nuk
kam ndonjë vlerësim superlativ,
sepse pritjet tona kanë qenë
krejt të tjera.

"Epoka ee rre": Çfarë ndodhi me
liberalizimin e vizave?
Hoxhaj: Nuk mendoj se liberal-
izimi i vizave ndërlidhet me
mospunën tonë. Mendoj se si
qeveri dhe fakti që edhe part-
nerët e koalicionit dhe ata që
kanë kundërshtuar ratifikimin
dhe, po ashtu, ata që e kanë
shpikur si temë, në fund e kanë
votuar. Çdokush duhet ta dijë se
ne si Kosovë kemi plotësuar çdo
standard të mundshëm për lib-
eralizimin e vizave.

"Epoka ee rre": Liberalizimi nuk
ka pasur ndërlidhje me taksën?
Hoxhaj: Absolutisht jo, mirëpo
mënyra se si BE-ja e ka trajtuar
Kosovën dhe mënyra se si disa
shtete anëtare e kanë trajtuar
Kosovën ka qenë e padrejtë dhe

ka dëmtuar edhe kredibilitetin e
BE-së në Kosovë. Prandaj ne i
kemi kryer të gjitha punët që
janë vlerësuar prej Komisionit
Evropian. Parlamenti Evropian
ka miratuar raportin dhe man-
dej vendimmarrja është
bllokuar te shtetet anëtare, më
shumë për shkak të politikave të
tyre të brendshme populiste
dhe më shumë për shkak të
mosinteresit që të merren me
tema serioze në Ballkan, por
nuk mund të fajësohet askush
në Kosovë në vitin 2019 për atë
që Kosova nuk i ka përmbushur
standardet për liberalizim. 

"Epoka ee rre": Nuk ka qenë mirë
as politika e jashtme. 
Hoxhaj: Kosova në këta dy vjet
nuk ka pasur politikë të jashtme.
Politika e jashtme nuk bëhet me
deklarata. Politika e jashtme
bëhet me veprime konkrete në
nivel rajonal, në nivel evropian
dhe në nivel global. Vetëm fakti
se si Tirana dhe kryeministri
Rama janë sjell gjatë kohëve të
fundit në raport me minishen-
genin dhe mungesa e komu-
nikimit në mes të dy Ministrive
të Jashtme, mungesa e komu-
nikimit mes kryeministrit Rama

Flet zëvendëskryetari i PDK-së, njëherësh edhe zëvendëskryeministër, Enver Hoxhaj

Është në interes të Kosovës të 
Zëvendëskryetari i Partisë Demokratike të
Kosovës (PDK), njëherësh edhe
zëvendëskryeministër, Enver Hoxhaj, ka thënë
se viti 2020 do të varet shumë prej vendimeve
të cilat do të merren në Kosovë. Në intervistën
dhënë për numrin festiv të gazetës "Epoka e
re", ai ka thënë se është në interes të Kosovës
që të përmbyllet dialogu me Serbinë, të ngre-
het flamuri në Organizatën e Kombeve të
Bashkuara dhe të përmbyllet shtetndërtimi i
Kosovës. Sipas Hoxhajt, Kosova nuk është në
vitin '99 dhe as partnerët tanë nuk janë në
vitin '99. "As Kosova nuk është në vitin 2008
kur e kemi shpallur pavarësinë, as konteksti
global nuk është i njëjtë sikurse ka qenë në
vitin 2008", ka thënë Hoxhaj
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dhe kryeministrit Haradinaj dhe
shkuarja e tij në Novi Sad, ku ne
nuk kemi pasur asnjë informatë,
shkuarja e tij në Ohër ku ne
kemi marrë një lloj ftese, por pa
kuptuar se cilat janë qëllimet e
një termi të tillë apo qëllimi
politik si minishengen. Po
ashtu, edhe ftesa për presi-
dentin pa një komunikim para-
prak serioz, sepse në diplomaci
nuk ke nevojë të prodhosh tituj,
fillimisht flet zyrtarisht. Kjo tre-
gon se ne kemi problem edhe në
nivel rajonal me politikën tonë
të jashtme. Minishengeni, si
termi më i ri, tregu i përbashkët
rajonal si term pak më i vjetër
dhe unioni doganor, po ashtu si
term më i vjetër, e kanë një his-
tori dhe historia e tyre është që
fillimisht politika serbe me
ambicie që ta dominojë rajonin,
e ka shpikur idenë e unionit
doganor në shkurt të 2016-s.
Diçka që unë e kam kundërsh-
tuar i pari dhe haptas pas disa
dokumenteve jozyrtare që kanë
qarkulluar nga diplomatët serbë
në Bruksel dhe disa qendra
evropiane. Mandej ideja që të
plasohet një treg i përbashkët
rajonal që ne e kemi kundërsh-
tuar dhe së fundi minishengeni

janë në kontinuitet i cili ka
karakterizuar politikën rajonale
të Serbisë në tre-katër vjetët e
fundit dhe mospjesëmarrja jonë
ka qenë e drejtë. Ne në asnjë
mënyrë nuk duhet ta ndajmë
sovranitetin tonë me një shtet si
Serbia që nuk e njeh pavarësinë
dhe sovranitetin e Kosovës, me
Bosnjën e cila nuk e njeh
pavarësinë e Kosovës. Së kënde-
jmi, kur kemi parasysh se vetë
Serbia në tetor të 2019-s ka nën-
shkruar një marrëveshje të
tregtisë së lirë me komunitetin
euroaziatik që udhëhiqet prej
Rusisë, ku të gjitha shtetet e këtij
komuniteti euroaziatik kanë
marrëveshje të tregtisë së lirë me
Serbinë. Ne, po ashtu, nuk duam
ta ndajmë një sovranitet tonin
me një kundërshtar strategjik të
Kosovës në nivel global sikurse
është Rusia. Prandaj, qëndrimet
tona kanë qenë të matura. Mund
të them se ne kemi bërë disa
analiza në 2016-n, 2017-n, por
edhe në 2019-n, se cila është
kostoja ekonomike dhe cili është
dëmi politik nëse Kosova i
bashkohet një iniciative të tillë
që është kryekëput kundër
interesave të Kosovës dhe shqip-
tarëve në Ballkan.

"Epoka ee rre": Po thirrja e Ramës
që Kosova duhet të ishte pjesë e
tavolinës?
Hoxhaj: Unë nuk dua që të flas se
çfarë duhet të bëjë kryeministri i
Shqipërisë. Unë i shoh shqip-
tarët kudo në rajon si faktorë në
ngritje dhe në ardhje. Pra, nuk
duhet të krijoj situata ku ne kemi
mospajtime Tiranë dhe
Prishtinë. Kur ne e zhvillojmë
këtë bisedë unë edhe më tutje
jam zëvendëskryeministër i
Kosovës. Përshkrimi im i punës,
në bazë të Kushtetutës dhe në
bazë të ligjeve në fuqi dhe man-
datit qytetar që kam marrë, është
që t'i mbroj interesat e shtetit
tim. Prandaj, mendoj se unioni
doganor, tregu i përbashkët
rajonal dhe minishengeni janë e
njëjta gjë dhe janë në kundërsh-
tim me çdo gjë çfarë ka ndjekur
Kosova në politikën e saj
rajonale. A kemi mundur që ne të
jemi më aktivë?! Mendoj se po.
Mendoj se është dashur që të
bisedohet me Maqedoninë, me
Shqipërinë dhe duhet të bisedo-
het me Malin e Zi para se të mba-
hej samiti, meqë neve na duhen
këto tri shtete për të pasur një lloj
trekëndëshi rajonal që mbështet
interesin tonë në rajon. Sikurse

duhet të bisedohet edhe me
partnerët tanë evropianë dhe
amerikanë se a është vërtet në
interes të Evropës dhe a është në
interes të ShBA-së që një treg i
tillë të jetë zgjatje e Rusisë në
Ballkan dhe një treg i tillë të jetë
zgjatje dhe bërje e Serbisë, njëlloj
faktori më të rëndësishëm edhe
politik edhe ekonomik në
Ballkan. Ne nuk duhet t'i shohim
këto gjëra me naivitet, por duhet
të krijohen partneritete, aleanca
dhe duhet të veprohet në baza
ditore që të ushtrohet politika e
jashtme dhe të ketë një mendim
të plotë gjeopolitik rajonal. 

"Epoka ee rre": Mesazhi juaj për
2020-n?
Hoxhaj: Mendoj se viti 2020 do të
varet shumë prej vendimeve të
cilat do të merren në Kosovë, se
sa ne do të arrijmë të projekto-
jmë politikë të jashtme. Janë disa
tema të rëndësishme që janë në
tavolinë, që janë të rëndësishme
për të ardhmen e vendit. Unë e di
që tema e dialogut me Serbinë
nuk është një temë popullore; e
di që Serbia po sillet edhe në
2019-n sikurse qe sjell në 1999-n;
e di që presidenti serb, Vuçiq, e
ka një gjuhë, diskurs politik me

qëllime të njëjta sikurse që e ka
pasur në vitin '99 kur ka qenë
ministër për Informim i
Millosheviqit. Por, përkundër
kësaj, politika dhe bërja e poli-
tikës në demokraci është një
kontekst kompleks. Mendoj se
është në interes të Kosovës që ta
përmbyllim dialogun me
Serbinë, ta ngrehim flamurin në
Organizatën e Kombeve të
Bashkuara, ta përmbyllim shtet-
ndërtimin e Kosovës sepse as
Kosova nuk është në '99-n dhe as
partnerët tanë nuk janë në vitin
1999, as Kosova nuk është në
vitin 2008 kur e kemi shpallur
pavarësinë, as konteksti global
nuk është i njëjtë sikurse ka qenë
në vitin 2008. Ne nuk do të duhej
në pafundësi, për shkak të
mungesës së vullnetit dhe
mungesës së besimit, të mos e
marrim temën e dialogut mbi
supet tona dhe si një elitë poli-
tike dhe shtetërore duhet ta
përmbyllim këtë proces. Mendoj
se tek pasi të ulemi në tavolinë
ne mund ta dimë nëse mar-
rëveshja është e favorshme për
Kosovën dhe nëse përmbush
interesat strategjike të Kosovës,
por nuk duhet t'i themi jo
tavolinës.

përmbyllet dialogu me Serbinë
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Shkruan: BBehxhet 
SH. SSHALA - BBAJGORA

Shekulli i shqiptarëve apo... jemi
popull euforik që funksionojmë
sipas ligjeve të fizikës,  përkatë-
sisht sipas "Ligjit të llamarinës".
Nxehemi shpejt, ndërsa ftohemi
edhe më shpejt! Kemi kapacitet
përshtatjeje në çdo rrethanë, në
çdo temperaturë, në kushte nor-
male, por edhe në kushte
ekstreme, prandaj kjo mund edhe
të jetë arsyeja pse kemi mbijetuar
(jo jetuar) në këta 2 000 vjetët e
fundit, pa u asimiluar dhe duke e
ruajtur kodin gjenetik e të parëve
tanë e që nuk ndodhi kështu me
disa popuj të tjerë të cilët u asim-
iluan 100 për qind, siç janë fqinjtë
tanë bullgarët që nuk ishin sllavë,
por se u sllavizuan krejtësisht.
Gjatë kohës së gjatë të luftës për
mbijetesë, pjesën më të madhe e
kaluam të robëruar, prandaj edhe
nuk patëm mundësi të kemi një
zhvillim normal sepse kryesisht i
shërbyem pushtuesit dhe shumë
pak popullit shqiptar. Periudhat e
robërisë ishin shumë të gjata,
llogariteshin me qindra vite nën
Perandorinë Romake, Bizantin,
nën Perandorinë Otomane, bull-
gare, greke, italiane, jugosllave,
sovjetike, kineze dhe, së fundi,
nën vartësi kolonialiste të gjithë
atyre që, kinse, na përkrahin, por
se e bëjnë të kundërtën. Në këto
rrethana ishte problem të kishim
një arsim cilësor e që është bazë e
zhvillimit të përgjithshëm, më
shumë prodhonim analfabetë
funksionalë dhe jofunksionalë se
intelektualë! Në kohën kur shumë
shtete dhe vende shënonin të
arritura të mëdha në fushën e
arsimit, shqiptarët në Kongresin e
Manastirit në vitin 1908 e sajuan
një alfabet, ku gjysma e shkron-
jave ishin të huaja. Mos harroni se
po në atë kohë vendet dhe shtetet
me të cilat kufizoheshin trojet
shqiptare (nuk kishte shtet shqip-
tar), shënonin dhe festonin dhje-
tra dhe qindra vite të universitetit!
Për aq kohë sa ata nxirrnin
ekspertë të të gjitha fushave, ne
nuk kishim as edhe një alfabet
apo një abetare që të na mësojë
shkrim-lexim! Ata pak intelektu-
alë shqiptarë, të konvertuar kom-

bëtarisht dhe fetarisht, kon-
tributin më të madh e dhanë për
perandoritë dhe kolonizatorët,
duke kontribuar edhe në
formimin dhe mëkëmbjen e
shteteve të tjera, në ndërkohë kur
ne nuk kishim shtet as edhe në
gjurmë. Gjatë "mbretërimit" të
një "mbreti" krejtësisht analfabet
dhe pa as edhe një ditë tradite
mbretërore, shumica e intelektu-
alëve dhe patriotëve shqiptarë u
përndoqën dhe u vranë. Çka
mund të pritej tjetër prej një
Zogu, i parë apo i fundit i cili erdhi
dhe mbeti në pushtet me ndih-
mën e Serbisë, xhandarmëria e të
cilit paguhej nga buxheti i
mbretërisë serbo-kroato-
sllovene, që i fali tokat më të
bukura shqiptare dhe që duke e
vjedhur pasurinë e popullit të var-
fëruar shqiptar, me ta dëgjuar
krismën e parë të revoles së
Musolinit, ia mbathi jashtë vendit
duke i shpenzuar pamëshirshëm
në Greqi, Egjipt, Afrikë të Jugut,
Mbretëri të Bashkuar, Spanjë e
gjetiu. Pastaj, goditjen më të
madhe që i dhanë Shqipërisë dhe
shqiptarëve ishin komunistët e
udhëhequr nga Enver Hoxha që e
zhveshën shqiptarin nga çdo
vlerë njerëzore, kombëtare, poli-
tike, shpirtërore, kulturore etj., për
ta shndërruar njeriun në një
qenie mekanike, të kurdisur të

jetojë nën kushte të dhunimit të
dinjitetit të skajshëm dhe duke
mos zgjedhur mjete, vetëm për të
mbijetuar! Në kohën e regjimit
komunist në Shqipëri, intelektu-
alët e vërtetë, ose u vranë ose
kaluan vite e vite nëpër burgje
dhe internime, kurse pjesa e
intelektualëve butakë u shkrinë
në makinerinë vrastare të regjim-
it komunist duke i gëzuar të gjitha
të mirat, edhe në kohën e Enver
Hoxhës sikur edhe në kohën e të
konvertuarit, por asnjëherë
demokratit të vërtetë, diktatorit të
tretë të Shqipërisë, doktorit nga
Tropoja, Sali Berishës. Realisht
përgjegjësinë kryesore për gjend-
jen e mjerë të shqiptarëve, pasojat
e së cilës i ndiejmë edhe sot, andej
dhe këndej Drinit e kanë tre per-
sona që e kanë sunduar thuaja 85
për qind të kohës që nga shpallja
e Pavarësisë, më 28 nëntor 1912;
Ahmet Zogu, Enver Hoxha dhe
Sali Berisha. Përveçse nuk e
përmbushën detyrimin
kushtetues dhe moral, bashkimin
e trojeve shqiptare në një shtet të
vetëm, ata copëtuan tokën
ekzistuese, përndoqën dhe vranë
të gjithë intelektualët dhe patri-
otët shqiptarë që nuk ishin në
shërbim të tyre, u shndërruan në
vazalë të të tjerëve dhe u bënë
dhunues të shqiptarëve, pa dal-
lim se ku jetonin.

Kjo ishte e kaluara, po si është
gjendja sot: Edhe sot shqiptarët
vuajnë nga një ves që tashmë e
kanë bërë traditë dhe mënyrë e të
jetuarit, përçarjes dhe përdorimit
të fjalës së fundit, të parën apo si
kryefjalë, bëhet fjalë për lehtësinë
e pabesueshme të të shpallurit
tradhtar! Madje këtë më së lehti e
bëjnë djarrakohësit apo ata që në
një apo mënyrë tjetër ndërlidhen
me tradhtinë, të trashëguar apo të
fituar si mundësi dhe nevojë për
ta mbuluar të kaluarën apo për ta
arsyetuar të tashmen. Kjo dukuri
përçohet që nga nivelet e larta të
pushtetit, për të keqpërdorur pas-
taj si ushqim shpirtëror për
nivelet më të ulëta.
Shqipëria: Është atdhe, mëmëd-
he dhe shtet i të gjithë shqip-
tarëve, pavarësisht se ku jetojnë.
Shqiptarët nuk kanë atdhe dhe
shtet tjetër, përjashtuar këtu
kosovarët e shpifur që duan ta
ndajnë padrejtësisht popullin
shqiptar. Shqipëria në rrethana
normale duhet të jetë Piemont
(bashkues apo strumbullar) i të
gjithë shqiptarëve e që nuk e lua-
jti këtë rol asnjëherë në historinë
e saj ndonëse Kushtetuta e
Shqipërisë e përligj dhe e bën të
detyrueshëm paternalizmin ndaj
çdo shqiptari e që në historinë e
saj kurrë nuk e luajti atë rol. As
"mbreti" Zog, as Enver Hoxha e as

Sali Berisha. Madje, në shumë
raste, këta tre diktatorë përçanë
deri në armiqësi organizmin e
dobësuar dhe të molisur shqiptar
duke arrestuar, dënuar, internuar
dhe vrarë shqiptarë. Nga Lufta e
Dytë Botërore, Shqipëria doli e
shkatërruar në çdo mënyrë ku
afërsisht 80 për qind ishin analfa-
betë, pa infrastrukturë, pa arsim,
pa shërbime shëndetësore, e
mbyllur hermetikisht dhe 100 për
qind e varur nga sovjetikët,
jugosllavët dhe kinezët. Mirëpo,
nëse bëni një krahasim midis
Shqipërisë së viteve 1945, 1990
dhe 2019, edhe me vendet e
rajonit atëherë lehtësisht vërteto-
het se Shqipëria është zhvilluar
më së shumti në aspektin e ndër-
timit të infrastrukturës, ndër-
timeve, përmirësimit të kualitetit
të jetës (migrimi ka luajtur rol
vendimtar si dhe paratë e pista
apo nga krimi i organizuar).
Kështu kishte ndodhur edhe në
Itali sikur edhe në ShBA, më
heret. Në aspektin e ruajtjes dhe
forcimit të identitetit kombëtar,
nuk ka ndonjë përparim, kurse në
raport me shqiptarët në Kosovë,
Maqedoni, Mal të Zi dhe Luginë,
është vërejtur, sidomos nga një
pjesë e klasës intelektuale, një
qëndrim racist dhe nënçmues.
Nëse shtetet e rajonit, çdo anëtari
të popullit që i takon, pavarësisht
ku jeton, në mënyrë automatike
ua ka njohur shtetësinë duke i
lëshuar pasaportën, Shqipëria
nuk e ka bërë këtë ndonëse kishte
premtuar Sali Berisha. Politika
shqiptare më shumë ka qenë e
përqëndruar drejt shteteve fqinje
nëse edhe ato kanë qenë armiqë-
sisht të disponuara ndaj Kosovës,
se ndaj shqiptarëve të Kosovës.
Çdo udhëheqës i Shqipërisë i ka
pasur "shqiptarët e vet", në
vendet jashtë Shqipërisë me të
cilët ka manipuluar, varësisht sa u
janë dashur. Dihet se kush nga
liderët shqiptarë të Kosovës,
Maqedonisë, Malit të Zi dhe
Luginës kanë qenë të afërt me Sali
Berishën, Fatos Nanon e tash Edi
Ramën e kush ishin dhe janë
kundër tyre. Nga kjo situatë përfi-
tuan kryesisht disa kosovarë që
tradicionalisht ishin në shërbim
të Jugosllavisë dhe Serbisë e që e
fituan shtetësinë shqiptare, duke
vazhduar ende t'i shërbejnë
Serbisë! Është i qartë roli i Sali
Berishës, para, gjatë dhe pas për-
fundimit të luftës sikur edhe i
Fatos Nanos. Së fundi, pasi u
fuqizua në skenën politike
shqiptare Edi Rama e që fillimin e
kishte të mirë, u ngjallë një
shpresë se më në fund e kemi një

ÇKA DHE PSE NUK SHKOI 
MIRË TE SHQIPTARËT ANDEJ

DHE KËNDEJ DRINIT
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zë të përbashkët që e përçon në
botë vullnetin politik të shqip-
tarëve sikur që denjësisht mbron
interesin kombëtar dhe shtetëror.
Edi Rama që nga fillimi u përballë
me një opozitë destruktrive, të
kompromituar dhe palcërisht të
korruptuar e që udhëhiqej nga
Lul Basha që shërbente si ogiç i
kopesë politike të Sali Berishës.
Kjo, mbase, ndikoi që Edi Rama,
nga një situatë e të vepruarit nor-
mal në politikë, u transformua në
një personalitet arrogant që, sido-
mos në raport me mediet, shak-
thtësinë oratorike e keqpërdori
deri në nënçmim. Pas përafrimit
të qëndrimeve me Hashim
Thaçin dhe Aleksandar Vuçiqin,
në Kosovë i ranë ndjeshëm
aksionet politike të cilat, në vend
se të bëjë përpjekje t'i rikthejë,
arriti që ta humbë përkrahjen kre-
jtësisht sidomos për këtë
Minishengenin në kohën që
paturpësisht po na mohohet
shengeni normal, për të cilën
atësinë po e marrin Vuçiqi dhe
Rama, ndonëse më kujtohet mirë
se shumë vite më parë për këtë
kishin folur Fatmir Sejdiu, ish-
president dhe Zarife Jahjaga,
asnjëherë presidente reale. Është
interesant që aktualisht Edi Rama
po sulmohet ashpër nga dy kate-
gori opinionesh dhe "person-
alitetesh" në Kosovë nga ata që i
kanë shërbyer Serbisë dhe ende
janë pjesë e këtyre projekteve e që
maksimalisht e kanë material-
izuar këtë dhe nga idealistë kom-
bëtarë që nuk kanë përfituar
asgjë, por se këtë e bëjnë nga qël-
limet më të mira. Të dyja këto
opinione e shpallin Edi Ramën
tradhtar të kombit shqiptar, Esat
Pashë Toptan etj. e që unë nuk
pajtohem me këto cilësime.
Sepse, edhe po të dojë e unë men-
doj se nuk do ta bëjë kurrë këtë,
një person pavarësisht fuqisë që e
ka nuk mund të marrë vendime
për një popull dhe për një shtet.
Edi Rama duhet ta pastrojë
fjalorin dhe duhet ta kuptojë se
nuk është i mandatuar nga
askush të jap cilësime si gën-
jeshtar, plehra, budalla, këndues
maje plehu etj. Derisa të merret
me këto cilësime vetëm sa do ta
ushqejë palën tjetër të përgjigjet
me të njëjtën monedhë. Nëse Edi
Rama nuk qenka udhëheqës ideal
për Shqipërinë dhe shqiptarët,
merreni me mend atëherë alter-
nativën që po ofrohet përmes
protestave të dhunshme - Lul
Bashën, si dash i gjyshit digjital,
Sali Berishës! Edi Rama duhet t'i
vejë kapak gojës sikur edhe liderët
kosovarë që nuk sillen aspak më
qytetërues se Edi Rama! Edi Rama
duhet ta kuptojë se Shqipëria pa
Kosovën kurrë nuk do të bëhet
shtet për së mbari dhe se,
gjithashtu, pa Kosovën nuk ka
fare ardhmëri. Nëse Shqipëria
llogaritet se është truri i
Shqipërisë dhe shqiptarisë,
Kosova pa asnjë dyshim ka qenë,
është dhe do të mbetet zemra e
Shqipërisë dhe shqiptarisë.
Lexojeni historinë dhe do të
bindeni për këtë! Përkundër të
gjithave, Shqipëria asnjëherë më
parë nuk ka qenë më mirë se që

është tani!
Kosova: Ishte dhe mbeti eksperi-
ment i ndërkombëtarëve, kurse
tani është shndërruar në monetë
për barazim midis shteteve sikur
edhe për ndërtim të paqes!
Bashkësia ndërkombëtare
asnjëherë nuk e kishte seriozisht
që Kosova të bëhet shtet i pavarur
dhe sovran! Po ta kishte këtë qël-
lim qysh në vitin 1999 (ka qenë
më së lehti) do të shpallej
pavarësia. Po ta kishte seriozisht
nuk do ta shndërronte Kosovën
shtet me integritet territorial të
ndarë sikur edhe do t'i njihte
sovranitetin e saj në tërë territorin
e Kosovës. Këtë nuk e ka bërë, nuk
e bën as sot sikur që nuk do ta
bëjë as në të ardhmen derisa
Kosova ta paguajë një çmim të
caktuar, qoftë përmes
Asociacionit me kompetenca
ekzekutive të Serbisë në Kosovë,
dhënies të një pjese të territorit
apo të ndonjë forme tjetër. Po të
kishte seriozisht, Kosova dhe qyte-
tarët e saj nuk do të mbeteshin si
zorrë qorre e Evropës, të izoluar
dhe pa mundësi të lëvizin lirisht.
Po ta kishin seriozisht ndërkom-
bëtarët nuk do të lejonin kriminal-
izimin e klasës politike me të cilën
kanë vjedhur bashkë! Po ta kishin
seriozisht do të ndiqnin dhe
gjykonin të gjithë për krime lufte e
jo ta formojnë një Gjykatë raciste
të Specializuar, vetëm për shqip-
tarët! Kosova e ka një problem që e
përcjellin çdo vend të tranzicion;
antivlerat e fitojnë fuqinë e vler-
ave, kurse vlerat e vërteta margji-
nalizohen. Kosova e bëri në luftë
të jashtëzakonshme e që nuk e
bëri asnjë vend tjetër, por e dësh-
moi qartazi se ata që u sakrifikuan
dhe e bënë luftën nuk patën
kapacitet të mjaftueshëm ta
udhëheqin vendin! Këta që e bënë
luftën ishin pakicë, masa kritike
që lëvizi dhe ndryshoi proceset,
por se një pjesë e tyre e personali-
zoi pushtetin duke e abuzuar
mundësinë e dhënë dhe të fituar.
Nuk ka vend në botë ku një
përçarës i luftës, sabotues i luftës,
mohues i luftës dhe i cili nuk bëri
asnjë sakrificë personale,
përveçse e lartësoi hedonizmin,
me para të popullit, të ngritet në
piadestalin e të më merituarit
duke u shpallur "arkitekt i pavarë-
sisë", ndërkaq që të margjinalizo-
het deri në izolim dhe përbuzje
kuptimi dhe përmbajtja e çdo për-
pjekje për çlirim, liri dhe bashkim
kombëtar siç ishte sakrifikuesi i
papërsëritshëm, Baca Adem
Demaçi. Disa hajdutë dhe
keqbërës nga krahu i luftës e kri-
juan dhe e pranuan këtë gjendje.
Nuk e besoj se Kosova ka ndonjë
perspektivë të sigurojë qën-
drueshmëri si shtet përveçse kjo
do të çojë deri në përfundim të një
procesi më normal të mundshëm,
bashkimi me Shqipërinë, i cili do
të jetë i pashmangshëm. Mund të
ketë vonim, por se nuk ka shpë-
tim! Është brengosës vullneti i disa
politikanëve që kanë pranuar të
bisedojnë me Serbinë për
ndryshim të territoreve duke e
dëmtuar panevojshëm territorin e
një shteti të përbashkët në të
ardhmen, Shqipërisë për të gjithë

shqiptarët. Se sa është e përkush-
tuar Kosova dhe qytetarët e saj për
Shqipërinë, më së miri tregoi
tërmeti i fundit ku, përkundër për-
plasjeve midis politikanëve, pop-
ulli u organizua 100 për qind. Mos
e dhashtë Zoti sepse, nëse nesër
Shqipëria do të rrezikohej nga
kushdo qoftë, për një javë do të
mobilizoheshin 100 000 ushtarë
nga Kosova, në mbrojtje të
Shqipërisë, pa asnjë dyshim! Edhe
Kosova, me këtë gjysmë pavarësie
dhe me një sovranitet të dhunuar,
ka shumë përparime. Mungon një
arsim cilësor, si burim i ecjes para
me kuadro të kualifikuara.
Akademisë së Shkencave dhe të
Arteve të Kosovës e që do të duhej
të llogaritej si ajka e kombit, qysh
moti i ka dalë yndyra, si një degë e
një partie të caktuar politike e që
tash po merret me Çmimin Nobel
si dhe me Edi Ramën, pas një
gjumi thuaja 15-vjeçar, pa bërë
asnjë punë për t'u mbajtur mend
për së mbari! Kosova e ka popullin
e shkëlqyer, por politikën e mjerë,
politikanë kryesisht të pakuali-
fikuar, servilë dhe pa kurriz
anatomik! Ata që duan ta tregojnë
kurrizin, ashtu si ua ka falur Zoti,
ose shkojnë në margjina ose në

Hagë!
Maqedonia e Veriut, e Jugut, e
Lindjes dhe e Perëndimit:
Shqiptarët e këtij shteti kanë qenë
të ndarë në dy pole dhe u kanë
shërbyer në radhë të parë maqe-
donasve e pastaj dy dinastive; të
Menduh Thaçit dhe të Ali Ahmetit
që janë në pushtet që nga koha e
neolitit! Këta e kanë gjuhë amtare
shqipen, por se nuk kuptohen mes
vete pasi nuk flasin pa përkthyes,
qoftë ai të jetë Nikolla Gruevski
apo Zoran Zaev. Tash aq shumë
janë margjinalizuar saqë më nuk
iu duhen asnjë partie maqe-
donase, prandaj tërë luftën e bëjnë
duke luftuar njëri-tjetrin.
Politikisht, pas këtyre zhvillimeve
të fundit partitë politike nuk i lusin
shqiptarët për koalicion, por se
shqiptarët i lusin partitë maqe-
donase t'i marrin në gjirin e tyre, sa
për të mbijetuar dhe thënë se janë
pjesë e pushtetit! Tash në skenë
janë aktualizuar disa hajdutë të
Fondit Vendlindja Thërret, nën
petkun e analistit dhe parashikue-
sit, patriotit dhe moralizuesit,
ndonëse nuk kanë lënë hajni pa
bërë! Shqiptarët në Maqedoni nuk
u mundën nga maqedonasit, por
se e mundën veten duke u bërë kre-

jtësisht të pavlerë dhe jondikues!
Tash, meqë janë diskredituar në
nivelin lokal, po merren me politika
botërore!
Mali i Zi: Shqiptarët i gëzojnë të
gjitha të drejtat e njeriut, të drejtat
politike dhe civile, të drejtat për
organizim dhe protesta, të drejtat
për arsimim në gjuhën amtare në të
gjitha nivelet, pa asnjë kufizim dhe
pa asnjë diskriminim, sipas stan-
dardeve më të larta ndërkom-
bëtare. Të gjitha këto të drejta i kanë
të garantuara dhe i gëzojnë... në
Shtetet e Bashkuara të Amerikës!
Lugina e Preshevës: Shqiptarët e
Luginës të gjitha shpresat, por edhe
vetë janë të varur nga topet e
Hashim Thaçit. Sidomos për
bashkim me Kosovën, sikur Muça
pas daive! Mbështetje kjo e pasigurt
dhe e paqëndrueshme, anatomik-
isht dhe politikisht! 
Gëzuar dhe urime Viti i Ri 2020 për
të gjithë lexuesit e "Epokës së re"
dhe për të gjithë ata që më lexojnë
dhe më kritikojnë (duke mos
besuar se ka të tillë)! 
Për shqiptarët gjithmonë do të ketë
shpresë për aq sa ekziston
Shqipëria, ndërkohë që Shqipëria
është e përjetshme. 
Gëzuar!Publicitet
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PRISHTINË, DHJETOR/JANAR -
"Epoka ee rre": Z. Nimani, për 16
orë rresht kishit punuar në
Deklaratën e Pavarësisë dhe e
kishit përfunduar pesëmbëd-
hjetë minuta para orës 15:00. Na
tregoni rreth atyre çasteve.
Nimani: Ç'është e vërteta, në ato
çaste unë kam pasur dy lloj
ndjenjash të gërshetuara njëra
me tjetrën, emocione dhe ank-
the. Natyrisht se emocionet
kishin të bënin me të qenit i
vetëdijshëm se po ndodhte, më
në fund, ajo ngjarje historike e
shumëpritur e shqiptarëve dhe
se fati kishte vendosur që unë ta
kaligrafoja (bukurshkruaja) artis-
tikisht me dorën time këtë akt të
rëndësisë së parë. Nga ana tjetër,
ishte ankthi i madh që më kaploi
kur kuptova atë mbrëmje se
ishin tri faqe të plota të tekstit të
Deklaratës në formatin A/4, të
cilat unë do të duhej t'i kaligrafo-
ja në pergamenë (lëkurë viçi).
Paraprakisht unë u kisha thënë
se do të më duheshin së paku
shtatë ditë për këtë ndërmarrje
të ndërlikuar, gjithë një duke
menduar se teksti do të përm-
bante vetëm një faqe kompju-
terike, A/4. I gjendur në këto
rrethana të pavolitshme, unë
nuk kisha zgjidhje tjetër pos t'i
përvishesha punës me të gjitha
fuqitë e mia të mundshme. Unë
kisha marrë me vete të gjitha
veglat dhe materialet e domos-
doshme në zyrat e Qeverisë
(meqë kështu më kishin
kërkuar). Për çdo rast, kisha
marrë me vete dy fletë të mëdha
pergamene të formatit A/2 (420 x

594 mm). Kjo u tregua e
arsyeshme sepse, pos tekstit
shumë të gjatë të Deklaratës,
duhej të llogaritej hapësira 
edhe për 120 nënshkrimet e
kuvendarëve të Kuvendit (morën
pjesë 109 gjithsej) si dhe për 
nënshkrimet e kryeministrit,
presidentit dhe të kryetarit të
Kuvendit. 
Edhe pse, për një çast, kur koha e
dorëzimit të Deklaratës po afro-
hej pamëshirshëm - mendova se
nuk do t'ia dilja, se për herë të
parë në jetën time artistike do të
dështoja, por ishte djali im,
Agoni, (i cili tërë kohën e 16
orëve ishte me mua dhe fotogra-
fonte kohë pas kohe), i cili më
fuqizoi me fjalët e tij inkurajuese
se 'do t'ia dalësh'. Dhe vërtet ia
dola. Pastaj, të kënaqur, morën
Deklaratën dhe nxituan për në
Ndërtesën e Kuvendit të
Kosovës, e cila, fatmirësisht, ishte
fare pranë godinës së Qeverisë së
Kosovës.   

"Epoka ee rre":  Kryeministri i
atëhershëm, z. Thaçi, erdhi dhe
jua mori dokumentin. Çfarë ju
tha në ato çaste, cili ishte komenti
i tij i parë?
Nimani: Duhet të theksoj se
kryeministri i atëhershëm, z.
Hashim Thaçi, që nga fillimi i
përgatitjeve dhe konsultimeve
tregoi interesim të jashtëzakon-
shëm. Ai vinte kohë pas kohe
gjatë procesit të kaligrafimit dhe
shikonte me vëmendje shumë të
përqendruar. Me të vinin edhe
disa bashkëpunëtorë të tij, si
Hajredin Kuçi, Vlora Çitaku...
andaj, kur ai erdhi me një grup të
vet dhe me gazetarin Blendi
Fevziu, së bashku me kamera-

manin e TV KLAN të Tiranës, unë
sapo isha duke e përfunduar
kaligrafimin; ishin pikërisht 15
minuta para orës 15.00 të pas-
dites së 17 shkurtit të vitit 2008.
Kur e panë të gjithë Deklaratën e
kaligrafuar të përfunduar, ata
shfaqën në fytyrat e veta befasinë
admiruese. 

"Epoka ee rre": Është bërë e tëra
fund e krye siç e kishit paramen-
duar, apo ju ngeli edhe diçka
tjetër merak në punën tuaj për
Deklaratën e Pavarësisë?
Nimani: Kufizimi drastik i
imponuar nga afati kohor dhe
nga papërvoja e punëdhënësit
institucional në rastin e
kaligrafimit të Deklaratës së
Pavarësisë së Kosovës, sigurisht
se më ka penguar për realizimin
e detyrës sipas paramendimit
tim, që do të thotë sipas kanon-
eve të përcaktuara tradicional-
isht. Unë kam dashur ta
kaligrafoj Deklaratën me një font
më të veçantë shkronjash, me
iniciale ornamentale, me ilumi-
nacione shembëllesash florale
dhe faunale, me ngjyra të llojeve
nga më të ndryshmet dhe me
zbukurimet e toneve të pig-
menteve fluorocente si dhe me
ngjyra bronzi të argjendta dhe të
arta. Por, kam qenë i detyruar ta
konvertoj konceptin paraprak,
mbase ta quaj 'pispillosës', në
atë më të 'reduktuar' - me për-

dorimin e vetëm një ngjyre, të së
zezës dominuese, me shkronja të
përmbajtura dhe më të lex-
ueshme të stilit italik - me ritëm
dhe dinamikë subtile. Sepse m'u
kujtua dhe vendosa ta ndërlidhja
me tipin e shkronjave italik me të
cilin është kaligrafuar dokumenti
ynë i lashtë dhe i mirënjohur
'Formula e pagëzimit' (1462) nga
kryepeshkopi i Durrësit, Pal
Engjëlli. Megjithatë, më vjen
shumë mirë që edhe dokumenti
i shpalljes së Pavarësisë së
Shteteve të Bashkuara të
Amerikës (4 korrik 1776) është
kaligrafuar thjesht dhe vetëm me
një ngjyrë dhe i përngjan duk-
shëm dokumentit tonë. 

"Epoka ee rre": Çfarë s'është thënë
deri më tani rreth punës së kësaj
deklarate?
Nimani: Mbase ka dhe shumë
gjëra të tjera që nuk i kam thënë
deri më tani. Një nga to është
çështja e kontratës së autorësisë
dhe e pagesës së honorarit.
Mbrëmjen e 16 shkurtit 2008, kur
unë isha duke u përgatitur ta
bukurshkruaja Deklaratën në
godinën e Qeverisë, më takoi
Abedin Qupevaj, shef i protokol-
lit, i cili më kërkoi që në kon-
tratën që do ta bënim të fig-
uronte që, pos meje, edhe
Qeveria e Kosovës të ishte
bashkautore e Deklaratës. Unë i
thashë se për këtë çështje as që

mund të mendoja, ngase unë po
mendoja vetëm për mundësinë e
kryerjes së kaligrafimit në këto
rrethana të vështira. Nga ajo
kohë e deri më tani, tashmë mbi
dhjetë vjet të kaluara, askush nga
Qeveria nuk më ka ftuar për 
nënshkrimin e kontratës e as unë
nuk kam vajtur atje. Sidoqoftë,
tani e përgjithmonë, deri në
pagesën e honorarit, Deklarata
mbetet pronë e imja artistike dhe
historike.  

"Epoka ee rre": Si ndiheshit ju
derisa lexohej deklarata në
seancën solemne dhe si ndiheni
tani, kur jeni autor i dokumentit
më historik të Kosovës?
Nimani: Kur e morën Deklaratën
e kaligrafuar unë u ndjeva aq i
çliruar, sa më dukej se hoqa nga
vetja atë barrën e madhe të Sizifit
nga trupi. Meqë unë dhe biri im,
Agoni, ishim shumë të rraskapitur
pas një pune të pandërprerë 
16-orëshe dhe pa rroba solemne,
aktin solemn të shpalljes së
Deklaratës së Pavarësisë së
Kosovës e përjetuam me anë të
ekranit televiziv në një 
nga hapësirat e Qeverisë.
Përjetimi i atëhershëm ishte i
papërshkrueshëm - lumturi
ngashënjyese, marramendëse. E
sot, fatkeqësisht, ai entuziazëm
dhe magjepsje paksa (apo bukur
shumë) është venitur. Por,
prapëseprapë, pas shiut lind dielli.

Flet shkruesi i Deklaratës së Pavarësisë, Shyqri Nimani

Qeveria nuk ma pagoi honorarin, 
Deklarata e Pavarësisë mbetet 

pronë e imja artistike dhe historike
Nga mbrëmja e 16 shkurtit 2008, Shyqri
Nimani, profesor i Fakultetit të Arteve në
Universitetin e Prishtinës, kaligrafisti i
Deklaratës së Pavarësisë së Kosovës, ka treguar
shumë gjëra  interesante. Ai për 16 orë rresht
kishte punuar në Deklaratën e Pavarësisë, por
që nga ajo kohë, tashmë mbi dhjetë vjet të
kaluara, askush nga qeveria nuk e ka ftuar për
nënshkrimin e kontratës për punën që ka bërë.
"Sidoqoftë, tani e përgjithmonë, deri në
pagesën e honorarit, Deklarata mbetet pronë e
imja artistike dhe historike", ka thënë Nimani
për gazetën "Epoka e re". Në këtë intervistë
dhënë për numrin festiv të fundvitit, ai ka folur
edhe për emocionet gjatë shkrimit të tekstit të
Deklaratës së Pavarësisë në formatin A/4
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Nga JJakup KKRASNIQI

Po e mbyllim këtë vit, 2019, një
nga më të vështirët e jetës sonë
politike, si në kulturën e 
komunikimit ndërshqiptar, thua
se ne shqiptarët e kemi mënyrën
më të vështirë të komunikimit
për t'u marrë vesh edhe për
çështjet më vitale të vendit, si në
keqqeverisjen e skajshme e në
papërgjegjësitë institucionale
pothuajse totale. Nëse analizo-
jmë me kujdes e profesionalizëm
politik, me kritikë e vetëkritikë,
atëherë nuk do të jetë e vështirë
që në 21-vjetorin e lirisë e 12-
vjetorin e pavarësisë, ta gjejmë
rrugën e duhur për ta qeverisur
shtetin e për shtetin më të ri të
Evropës, me integritet e dinjitet,
me përgjegjësi e përkushtim. 
Por, siç dëshmojnë qartë e
dhembshëm vitet e shkuara, të
pazëvendësueshmit e të
pandryshueshmit që kanë lindur
për "kryeministra" e të "parët"e
partive politike, nuk janë të gat-
shëm të dëgjojnë asgjë që nuk
është në fjalorin e tyre të varfër
për komunikim institucional e
publik, e më së paku të dëgjojnë
diçka që nuk është në interesin e
ngushtë të tyre. Ndërsa i kemi
parë se sa pak ishin të interesuar
për funksionimin normal të
shtetit. Mbase kjo ka bërë që
asnjë qeveri e pas pavarësisë të
mos e çojë deri në fund 
mandatin kushtetues. Vetëm ky
fakt në vetvete flet shumë.
Ndoshta, në një masë, gjatë
këtyre viteve dikush edhe mund
të arsyetohet se na ka munguar
tradita qeverisëse, se na kanë
munguar dija dhe kultura për të
qeverisur mirë etj. Mbase edhe
mund të thuhet kështu, por pse
ata që morën përgjegjësinë për
ta qeverisur shtetin rreth vetes
nuk ofruan njerëzit që kishin dije
dhe përvojë institucionale, pse
nuk ofruan njerëz që do t'u
ofronin e propozonin këshilla
për qeverisje të mirë, pse nuk e
bënë asnjë përpjekje që t'i
kërkonin njerëzit kompetentë në
asnjë institucion shtetëror a
publik, por afër vetes ofruan
njerëz të rinj të papërvojë e pa
dijen e duhur, njerëz të afërm e të

dëgjueshëm njerëz, siç do të
thoshte me plot të drejtë poeti e
satiriku ynë Ali Asllani, "të lepeve
e peçeve"? Natyrisht poeti fliste
për qeverisjen e kohës së tij, e cila
s'ishte gjë tjetër vetëm një 
qeverisje satrapiste, që prodhonte
padije, mjerim e maskarenj me
brirë. Këto janë disa pyetje që
kërkojnë përgjigje adekuate. Por,
e gjithë çështja është, kush të
përgjigjet? Dhe a mund të
përgjigjen ata që të vetmen gjë që
dinë më se miri është
vetëlavdërimi e kapadaillëku.
Vetëlavdërimi nuk është dije për
të qeverisur, por dinakëri e
maskarallëk që s'i duhet askujt.
Koha jonë po kërkon me
urgjencë që kjo praktikë e të 
qeverisurit duhet të ndërpritet
një sahat e më parë. Është dhembje
e madhe. Pse këta që qeverisën
keq pas pavarësisë, në shumicën
e kohës, kanë kompromentuar
vlerat sublime të Lëvizjes
Kombëtare Klandestine për 
Çlirim. Njerëzve që kanë luftuar
duhet t'u njihen meritat 
gjithsesi, por jo t'u jepet
mundësia për të qeverisur keq,
madje tepër keq me çdo 
pasuri kombëtare, njerëzore e
materiale. Edhe këtë patëm rast
ta shohim e stërshoshim gjatë
këtyre viteve të lirisë.
Të gjithë duhet të pajtohemi
dhe, besoj shumë që shumica
pajtohemi, se pas njëzet vjetëve
të lirisë e dymbëdhjetë vjetëve të
pavarësisë, keqqeverisja, padija
e papërgjegjësia për të qeverisur
duhet të përfundojnë dhe kjo ka
kohë që është bërë domosdosh-
mëri. Mbase, bashkë me këto
duhet të shkojnë edhe rra-
hagjoksë të stilit "unë e solla
pavarësinë", e njërit apo "unë e
bëra ushtrinë" e tjetrit! Ky farë
brumi bajat nuk do ta sillte as
njërën as tjetrën. Ata nuk
mësuan nga Skënderbeu i cili
meritat ua linte shqiptarëve e jo
Kastriotit! Ka të ngjarë që ky soj i
njerëzve as ka mësuar e as ka
dëgjuar gjë nga kryetrimi e 
burrështetasi Skënderbe!
Më 6 tetor 2019 qytetarët e
ndërgjegjshëm, me zgjedhjet
dhe votën e lirë që bënë, i dhanë
një mundësi, ndonëse jo të
mjaftueshme, një qeverisjeje
ndryshe, por a do të jetë
ndryshe, këtë duhet ta shohim.
Nuk ka asnjë dyshim, fillimi i një
qeverisjeje të mirë është interesi
i të gjithë qytetarëve të
Republikës sonë pa përjashtim.
Të shpresojmë se ndryshimi po
vjen. Por, populli thotë:

"Pranvera nuk vjen me një lule"!

A kka sshpresë ppër
ndryshim ccilësor?

Po qe se shikojmë me një sy 
kritik cilësinë e zgjedhjeve, kam
frikë se shumë shpresa nuk ka,
por nihilistë nuk duhet të 
bëhemi. Ndonëse një pjesë e të
zgjedhurve nuk e kanë përvojën
e tyre politike, intelektuale e,
besa, as institucionale, ka nga
ata që bartin me vete përvoja jo
të mira dhe, ndonjëri, edhe pse
edhe më parë ishte në shtëpinë e
përfaqësuesve, nuk na ka bindur
se ka ndonjë paraqitje që mund
të mbahet në mend për të mirë.
Sigurisht që nuk është mirë që
askush të paragjykohet, ashtu që
nuk është mirë që askush të par-
avlerësohet. Ajo që dihet deri më
tani është se disa individë kanë
pasur një jetë goxha të gjatë në
angazhimin politik të dëshmuar,
aty ku kanë qenë të angazhuar
kanë lënë shije të mirë dhe kanë
treguar kompetencë mjaft të
mirë në ushtrimin e detyrave.
Këtyre njerëzve, që kanë një
përvojë të mirë jetësore e
bagazh politik, zgjedhësit nuk
ua dhanë mundësinë e për-
faqësimit! Pse ka ndodhur kjo,
përgjigjen duhet ta japin vetë
ata. Por, kushdo që gjatë këtyre
viteve i ka përcjellë zhvillimet
politike në Kosovë, nuk ka si të
mos shikojë këto zhvillime me
një dozë skepticizmi. Në një sit-
uatë të tillë, njeriu duhet të
thotë: qofsha i gabuar!
Një praktikë e mënyrë të qev-
erisjes e kemi parë që njëzet vjet

dhe mos e pafshim më! E kemi
parë se dëshira për të qeverisur
nuk do të thotë asgjë. Se munge-
sa e dijeve, e përvojës për të qev-
erisur; se mungesa e përkush-
timit dhe e përgjegjësisë poli-
tike, intelektuale e kombëtare;
se mungesa e kompetencës në
ushtrimin e detyrave institu-
cionale janë pengesat kryesore
për një qeverisje qoftë edhe
mesatare. Gjatë gjithë këtyre
viteve që i kaluam në liri e
pavarësi nuk kam parë e as
dëgjuar as edhe një herë të
vetme një garë fer e parimore në
mesin e partive politike, që kanë
marrë të drejtën për të qev-
erisur, sekush nga anëtarët e
kryesisë apo kryesive do të ishte
më kompetent për t'i marrë
përgjegjësitë ekzekutive e
sekush ato përfaqësuese. Kjo
logjikë e përdorur gjatë 20
vjetëve të lirisë e 12 vjetëve të
pavarësisë është dëshmi se në
partitë tona politike, që kanë
dalë fituese në zgjedhje, nuk ka
pasur debat të mirëfilltë se a do
të qeverisin mirë, por kushdo të
fitojë një pozitë nga i plotfuqish-
mi despoti i partisë. E, zakon-
isht, despoti i partisë ka zgjed-
hur pushtetin real, kryemi-
nistrin ose pozitën ceremoniale,
atë të kryetarit të shtetit (presi-
dentit) në rastin tjetër. Edhe
pozitat e tjera janë varur
kryekreje nga vullneti i Zeusit të
partisë politike! Parti politike që
nuk e kanë as transparencën e
partive moniste (komuniste) të
shekullit të kaluar. Logjika e
unit, pa parë jashtë unit, është
logjikë primitive dhe s'mund të

kishte rezultat tjetër, veç atyre
që kemi parë tashmë.
Ne, të gjithë, duhet ta dimë se
gjatë gjithë këtyre viteve të lirisë
e të pavarësisë ka sunduar kjo
frymë despotike, e cila frymë na
ka sjellë këtu ku jemi: te mjerimi
institucional, te degradimi i
përgjithshëm edukativ e arsimor,
te jozhvillimi (stagnimi), te 
korrupsioni galopant, te
papërgjegjësia për ta përdorur si
duhet e ku duhet paranë publike,
te mungesa e funksionimit të
drejtësisë dhe të institucioneve
të tjera të pavarura të shtetit. Kjo
mënyrë e të qeverisurit ka sjellë
pakënaqësinë qytetare, paper-
spektivën, sidomos të rinisë, ka
sjellë zbrazjen e fshatrave në
drejtim të qyteteve, të zbrazjes së
Kosovës dhe uljen e natalitetit,
me plakjen e popullsisë. 
Çuditërisht, me këto fenomene
nuk po merret askush, sikur nuk
është duke ndodhur asgjë rreth
nesh. Të gjitha këto fenomene
negative marrë së bashku po e
dëshmojnë arrogancën dhe
papërgjegjësinë e atyre që na
qeverisën gjatë këtyre viteve!
Dhe duhet thënë e stërpërsëritur:
na qeverisën deri sot si është më
së keqi!
Koha është për ndryshim, por
edhe ndryshimi i ka paqartësitë
e veta! Jam i bindur se qytetarët
do të dëshironin të kenë 
kthjelltësi të plotë në qeverisjen
e vendit.
Të shpresojmë se ndryshimi po
troket!
Të shpresojmë që ndryshimi po
vjen për qytetarët dhe jo për
bajraktarët!

NJËZET VJETËT E LIRISË, 
TREGUES SE NGA DUHET 

ECUR NË ARDHMËRI
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Dr. EEdita TTAHIRI, 
ish-zëvendëskryeministre

dhe kryengeociatore

Ballkani është zënë peng nga
gjeopolitika. Ky është një
moment definimi i diagnozës së
rajonit tonë. Derisa në këto dy
dekada përpjekjet u orientuan
për paqe dhe stabilitet dhe për
integrime euroatlantike të gjithë
shteteve të rajonit tonë, përveç
Serbisë, sot asnjëra nga këto pro-
cese nuk janë të përfunduara.
Arsyet janë të ndryshme, ndërsa
përgjegjësia është edhe kom-
bëtare edhe ndërkombëtare.
Mirëpo, arsyeja kryesore pse
paqja mbeti e papërfunduar që
askush më nuk mund ta kon-
testojë është lejimi i lojërave
gjeopolitike në Ballkan. Kjo
përkundër faktit që Ballkani,
përkatësisht Evropa Juglindore,
kanë një peshë të veçantë
gjeopolitike dhe janë përcaktuar
për gjeopolitikën perëndimore
euroatlantike, përveç Serbisë që
mban anën e Rusisë dhe të
gjeopolitikës euroaziatike. 
Ndarje e re e vijave gjeopolitike u
bë pas përfundimit të Luftës së
Ftohtë, kur shtetet që dolën nga
zhbërja e ish-Jugosllavisë, përf-
shirë këtu Kosovën, u përcaktuan
qartë për rendin demokratik dhe
gjeopolitik perëndimor si dhe u
përkrahën nga Perëndimi, ShBA-
ja dhe partnerët evropianë, në
luftën e tyre për liri dhe pavarësi. 
Në këtë fitore të madhe të ëndr-
rës për liri dhe pavarësi dhe për-
caktimit gjeostrategjik drejt
Perëndimit, pak iu dha rëndësi
faktit që në mes të Ballkanit ishte
Serbia e cila si "Kali i Trojës" po
punonte për interesa gjeopolitike
ruse e të aktorëve të tjerë që
përmblidhen në një emërues të
përbashkët të ambicieve të neo-
hegjemonisë nga vende jop-
erëndimore, humbësve të Luftës
së Ftohtë. U injoruan deri në
masë të palejueshme lojërat e
rrezikshme të Serbisë, e cila me
një anë gjoja synonte evropianiz-
imin dhe anëtarësimin në BE,
ndërsa në anën tjetër po
armatoset çdo ditë e më shumë

nga Rusia për ta marrë rolin e
neohegjemonit në Ballkan. 

Çfarë nndodhi? 

Së pari, jo se në vendet e Ballkanit
nuk kemi vizion të qartë për inte-
grimin euroatlantik, por mbase
nuk mund ta demonstronim
përmes reformave të thella, për
shkak të urisë së madhe për kor-
rupsion dhe pasurime personale,
duke i lënë vendet tona mjaft të
dobëta dhe të pazhvilluara. Kjo
madje cenoi vlerat e liberal
demokracisë duke prodhuar
autokraci ndër elitat politike.
Ndërkohë, mungesa e perspek-
tivës ekonomike po nxitë ikjen e
rinisë nga vendet tona. 
Së dyti, ne u përballëm kohët e
fundit me një Bashkim Evropian
që fliste me dy zëra në disa çësht-
je gjeopolitike për Ballkanin. Unë
pashë dy Evropa. Shpresojmë të
unifikohet tani kur erdhi udhëhe-
qja e re. Një zë i Bashkimit
Evropian i disa zyrtarëve që me
lehtësi e komoditet hapën
hapësirë për ide të rrezikshme
për ndryshimin e kufijve mes
Kosovës dhe Serbisë. Jam e sigurt
që të tillët nuk ishin në dijeni se
çfarë do të thotë kjo për paqen
dhe gjeopolitikën në Ballkan dhe
Evropë, pra tentuan ta prekin një
kufi duke mos ditur se do të
përhapej gjithandej në rajon si
dhe do të rritej ndikimi gjeopoli-
tik rus përmes "Serbisë së
madhe". Ç'është më e keqja,
kumbarë të kësaj pune djallëzore
ishin presidentët e Kosovës dhe
Serbisë dhe çuditërisht dhe pa
nevojë, edhe kryeministri i
Shqipërisë. Kjo çështje dështoi
falë kundërshtimit të plotë nga
Kosova dhe kombit shqiptar dhe
qëndrimit të prerë kundër të
Gjermanisë dhe kancelares
Merkel, dhe mbështetjes nga
aleatët e tjerë perëndimorë, përf-
shirë ShBA-në, Mbretërinë e
Bashkuar dhe Francën.
Gjermania dhe fuqitë e tjera
udhëheqëse Evropiane ishin zëri
i Evropës konsekuente që po
vazhdonte t'i mbajë premtimet e
dhëna në agjendën e Selanikut
më 2003 për integrimin e gjithë
vendeve të Ballkanit Perëndimor
në Bashkimin Evropian. 
Së treti, blloku transatlantik u
përballë me sfida. Projekti paqë-
sor për Ballkanin Perëndimor
përmes integrimit të vendeve të
Ballkanit të BE-së dhe NATO
mbeti i papërfunduar edhe pas

njëzetë vjet përpjekje. Reformat e
brendshme, lodhja nga zgjerimi,
mungesa e konsensusit për disa
çështje jetike krijuan hapësirë që
lojëra negative të luhen në
Ballkan nga Rusia, po as Kina e
Turqia nuk mbetën mbrapa.
Rusia shkoi aq larg sa ndërhyri që
ta pengojë anëtarësimin e Malit
të Zi në NATO dhe vazhdon me
ndërhyrje Bosnje e Maqedoni
përballë kësaj situate. ShBA-ja
dhe partnerët evropianë mbase
tani kanë një rikthim të
angazhimit në Ballkan. Se rreziku
i destabilizimit të Ballkanit po
vjen nga Rusia. Tashmë thuhet
qartë në qëndrimet zyrtare
amerikane dhe të vendeve
evropiane, dhe të Mbretërisë së
Bashkuar.
Së katërti, marrëveshja paqësore
në mes të Kosovës dhe Serbisë
ende nuk përfundoi, sepse Serbia
nuk ka hequr dorë nga krijimi i
"Serbisë së madhe" dhe domini-
mi gjeopolitik serbo-rus në
Ballkan. Kjo për vetë faktin se tri
procese paqësore në një periudhë
njëzetëvjeçare, në Konferencën e
Rambujesë, në bisedimet për sta-
tusin në Vjenë dhe dialogun për
normalizimin e fqinjësisë mes dy
shteteve në Bruksel, nuk sollën
një marrëveshje përfundimtare
për paqe mes Kosovës dhe
Serbisë. Dy të parat Serbia i refu-
zoi, nuk nënshkroi marrëveshjet
as në Rambuje as në Vjenë. Në
dialogun e Brukselit ishte pak më
bashkëpunuese, mirëpo kur
Serbia e pa se gjërat po shkonin
drejt përfundimit, braktisi këtë
proces për t'u futur në lojëra
gjeopolitike për t'i ndryshuar
kufijtë në ambicie për të krijuar
"Serbinë e madhe". Në dy proce-
set paqësore në Rambuje dhe
Vjenë, faktori ndërkombëtar
perëndimor pati plane të qarta.
Pas dështimit të Serbisë për ta
nënshkruar Marrëveshjen e
Rambujesë, ShBA-ja dhe NATO
intervenuan me mjete të forcës,
bombarduan Serbinë, ndalën
luftën, gjenocidin serb kundër
shqiptarëve dhe Kosova u çlirua.
Kur Serbia dështoi ta nënshkruajë
Marrëveshjen e Vjenës, Planin e
Ahtisarit, Kosova shpalli pavarës-
inë dhe mori përkrahjen e part-
nerëve ndërkombëtarë. Në
Dialogun e Brukselit u arrit që të
integrohet pjesa veriore në sis-
temin e shtetit të Kosovës, u
eliminua çështja e ndarjes së veri-
ut dhe Serbisë iu vu kusht
Kapitulli 35 për t'u zbatuar mar-
rëveshjet e pazbatuara dhe një

marrëveshje paqësore ligjërisht e
obligueshme. Tash dy vjet u
bllokua dialogu dhe jo për taksën
siç është servuar një narrativ, por
për shkaqe të ideve të rrezikshme
për prekje kufijsh.

Çfarë ppo nndodh nnë ttë
vërtetë? 

Ballkani është në udhëkryqin
gjeopolitik. Mendoj se ka forca që
pretendojnë për ta dominuar
Ballkanin përsëri. Në këtë rast
është Serbia e cila nuk dëshiron ta
shohë Ballkanin e barabartëve.
Mirëpo, ka një Evropë dhe një
ShBA dhe të tjerët që të shohin
këtë dhe ta mbështesin Ballkanin
e të barabartëve. Këto ditë u për-
ballëm edhe me idenë e
Shengenit për Ballkanin në
rajonin tonë, ndërsa ne të gjithë
duam të shkojmë në Evropë dhe
në botën euro-atlantike. Çfarë
janë këto krijesa që i imponohen
Ballkanit, që risjellin sisteme
gjeopolitike dominimi serbo-
ruse, të cilave iu dhamë fund me
luftë e me sakrifica me sublime. 

Çfarë dduhet ttë nndodhë?

Marrëveshja paqësore në mes të
Kosovës dhe Serbisë me njohje të
ndërsjellë në kufijtë aktualë, të
garantuar nga ShBA-ja dhe BE-ja,
është rruga e vetme që sjell paqen
e qëndrueshme në rajon. Një
marrëveshje që ka për bazë

parimet ndërkombëtare për fqin-
jësi mes shtetesh që kanë pasur
luftë, ku Serbia si palë agresore
merr përgjegjësitë për luftën dhe
gjenocidin e bërë kundër Kosovës
dhe shqiptarëve, merr përsipër
obligimet për reparacionet e
luftës, respekton vendimin e
Gjykatës Ndërkombëtare për
Drejtësi për ligjshmërinë e
pavarësisë se Kosovës dhe pranon
sukcesionin ku një e teta e
pasurisë së ish-Jugosllavisë i
takon Kosovës. Ky është opsioni i
vetëm që nxjerrë Ballkanin nga
udhëkryqi gjeopolitik dhe mën-
janon rreziqet për paqen dhe sta-
bilitetin në Ballkan dhe Evropë. 
Nuk duhet lejuar më tej që
Ballkani të mbetet fushëbetejë
gjeopolitike për të tillët që kanë
trauma nga humbjet e domin-
imeve nga Lufta e Ftohtë. 
Një plan i qartë gjeopolitik i part-
nerëve perëndimorë, ShBA, BE
dhe NATO, është i domosdoshëm
për t'ua prerë rrugën lojërave
gjeopolitike që po zhvillohen në
Ballkan. Disa nga elementet krye-
sore të këtij plani do të ishin: për-
shpejtimi i anëtarësimit të
Kosovës dhe vendeve të tjera të
rajonit në NATO, rritja e pranisë
ushtarake amerikane në Kosovë
që është e domosdoshme për t'iu
kundërvu rritjes së pranisë
ushtarake ruse në Serbi, vazhdimi
i reformave demokratike, ndërti-
mi i paqes dhe pajtimit në rajon,
integrimi i gjashtë vendeve në
BE.

BALLKANI 
NË UDHËKRYQIN 

GJEOPOLITIK
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Muhamet KKOCI

PRISHTINË, DHJETOR/JANAR- 
"Epoka ee rre": Z. Gjeneral, po 
bëhet një vit prej kur ka filluar
tranzicioni i FSK-së në ushtri. Si
ishte viti i parë për ushtrinë?
Rama: Është bërë një vit që janë
aprovuar ligjet për tranzicionin e
FSK-së në Kuvendin e Kosovës,
ndërsa ne zyrtarisht tranzicionin e
kemi filluar më 21 janar. Ajo që
mund të them është se tani FSK-ja
është shumë më e përgatitur, më e
trajnuar dhe shumë më mirë e
pajisur. Mund të them se ka qenë
një vit i suksesshëm duke i ka
kaluar pritjet tona dhe planin që
kemi pasur. Ky vit më tepër ka
qenë në kuptimin administrativ të
tranzicionit të institucioneve në
Ministrinë e Mbrojtjes, ku kemi
ndërtuar Shtabin e Përgjithshëm.
Prioritet tjetër ka qenë ndërtimi i
kapaciteteve trajnuese në
TRADOK bazuar në mandat dhe
mision të ri. Ajo që e kemi arritur
këtë vit ka qenë ndërtimi i Gardës
Kombëtare të Kosovës, e cila është
një njësi e re që nuk ka ekzistuar
në të kaluarën. Mbi bazën e 
plantit tonë afatgjatë dhjetëvjeçar
që kemi ndërtuar bashkërisht me
partnerët tanë, ne kemi bërë një
analizë dhe kemi arritur ta 
ndërtojmë këtë njësi, e cila është
edhe një e arritur e jashtëzakonshme.
Kemi bërë ndryshimin e man-
ualeve, rregulloreve të doktrinave
dhe procedurave të standardeve
operative. Bazuar në të gjitha këto
aktivitete, del se kemi tejkaluar
planin tonë duke u bazuar në
misionin dhe mandatin e ri që
kemi.  

"Epoka ee rre": Sa sfiduese ka qenë
përmbushja e objektivave të vitit
të parë të tranzicionit?
Rama: Çdo tranzicion i ka sfidat e
veta. Nuk mund të them se kemi
pasur ndonjë sfidë të jashtëzakon-
shme apo të patejkalueshme. Një
e arritur tjetër që kemi pasur këtë
vit është rekrutimi i 700 ushtarëve
të rinj, ku i kemi kryer edhe 
trajnimet bazike. Kemi arritur që

edhe 200 të tjerë t'i kthejmë nga
komponenti rezerv në atë aktiv.
Pra, FSK-ja këtë vit po e përmbyll
me 900 ushtarë të rinj.

"Epoka ee rre": Në fund të këtij viti si
sfidë e papritur ishte rasti i
tërmetit në Shqipëri, ku ushtria e
Kosovës shumë shpejt u mobilizua
dhe iu përgjigj kërkesës për 
ndihmë autoriteteve shqiptare?
Rama: Neve na vjen keq për atë që
ka ndodhur në Shqipëri, por në
atë rast ne vetëm kemi kryer
detyrat tona bazuar në ligjet dhe
Kushtetutën e vendit. Ushtria
gjithmonë duhet të jetë e gatshme
për çfarëdo sfide që do të vijë edhe
në të ardhmen. Tërmeti në
Shqipëri ka qenë fatkeqësi natyrore,
pra një fatkeqësi për shtetin
shqiptar. Njësitet tona janë të 
trajnuara dhe të pajisura mirë për
këto raste. Ky veprim i shpejtë
është si rezultat i bashkëpunimit
dhe përkrahjes që kemi pasur nga
partnerët gjatë procesit të ngritjes.
Pra, nuk është rezultat apo e 
arritur vetëm e jona. Pjesë e këtij
suksesi që u pa edhe në këtë 
fatkeqësi janë edhe partnerët tanë
strategjikë, të cilët prej fillimit na
kanë trajnuar dhe pajisur për këto
raste. Tani jemi si qendër
regjionale trajnuese për kërkim-
shpëtim urban. Por, merita më e
madhe është e atyre pjesëtarëve,
oficerëve dhe nënoficerëve që
kanë marrë pjesë direkt në atë
operacion, i cili ka qenë shumë
domethënës për shtetin shqiptar.
Dhe në këto raste siç dihet 
detyra e parë e çdo ushtari është
shpëtimi i jetëve.   

"Epoka ee rre": Performanca e
ushtarëve të FSK-së në këtë aksion
ka qenë e lartë. Për të vlerësime
kanë dhënë autoritetet shqiptare
dhe partnerët ndërkombëtarë të
FSK-së. Çfarë do të thonë për FSK-në
dhe Kosovën këto vlerësime? 
Rama: E përmenda edhe më herët
se ky nuk është vetëm sukses i
FSK-së, por i gjithë Kosovës.
Vlerësimi që na kanë dhënë krerët
më të lartë të shtetit shqiptar, prej
presidentit dhe kryeministrit,

duke ndarë medalje për njësitet
tona, na kanë bërë të ndihemi kre-
narë. Mua më gëzon fakti se kemi
marrë vlerësime të larta edhe nga
partnerët tanë ndërkombëtarë,
nga ata që këto kapacitete i kemi
ngritur së bashku. Natyrisht se
këto vlerësime që kemi marrë nga
Shqipëria dhe partnerët tanë, por
edhe nga vetë qytetarët shqiptarë
që kanë pësuar nga tërmeti, na
bëjnë të ndihemi krenarë me for-
cën tonë. Ne vetëm e kemi kryer
detyrën tonë si forcë. Pas çdo
aksioni ne e kemi procedurën e
analizës së pasveprimit ku anali-
zojmë veprimet tonat dhe i nxjer-
rim mësimet e mësuara, në
mënyrë që në të ardhmen të jemi
sa më të përgatitur. Ne lutemi që të
mos ndodhin fatkeqësi natyrore
asnjëherë por, pavarësisht nga
dëshirat, ne jemi të obliguar të
jemi të gatshëm për çdo sfidë që i
kanoset vendit apo vendeve në
rajon.

"Epoka ee rre": Cilat janë objektivat e
ushtrisë së Kosovës për vitin 2020?
Rama: Edhe për vitin 2020 i kemi
objektivat e qarta. Ne kemi një
plan gjithëpërfshirës të zhvillimit.
Pra, kemi planin në detaje për
secilën njësi se çfarë detyra dhe
obligime ka si në kuptimin e 
ngritjes profesionale, të pajisjeve,

infrastrukturës dhe të gjitha 
elementeve të tjera. Domethënë,
prioritetet tona do të jenë të
bazuar në objektivat strategjike të
ministrisë dhe ne jemi të obliguar
që ato objektiva strategjike t'i 
realizojmë, duke u bazuar në
planin tonë gjithëpërfshirës. Ky vit
do të jetë më shumë i fokusuar në
trajtimin dhe zhvillimin profesional
të të gjithë njësive, duke marrë
parasysh mandatin dhe misionin
e ri. Komanda e Doktrinës dhe
Stërvitjes (TRADOK) do të jetë 
prioriteti yni sepse do t'i ndërtojmë
ato kapacitete trajnuese që janë të
nevojshme për misionin dhe
mandatin e ri. Për këtë do të 
kemi përkrahje edhe nga ana e
partnerëve tanë dhe nuk shoh
ndonjë sfidë.  

"Epoka ee rre": Në cilin vit të 
tranzicionit pritet të vërehet më
shumë ndikimi i FSK-së në raport
me forcat e tjera që garantojnë sig-
urinë në Kosovë?
Rama: Mendoj se këto raporte të
ndryshimit vërehen edhe tani, në
vitin e parë. Mendoj se do të vëre-
het çdo vit e më tepër sepse për
çdo vit do të vërehen ndryshimet
në kuptimin e ngritjes së standardeve.
Këto përgjegjësi i kemi mbi bazën
e ligjeve që janë në fuqi. Është 
normale se tranzicioni nuk mund

të përfundojë brenda një kohe të
shkurtër. Ky proces do të marrë
kohë, por ne do ta bëjmë më të
mirën e mundshme në bazë të
kapaciteteve që kemi.

"Epoka ee rre": Po pajisjet me 
armatim, kur mund të shihen?
Rama: Në këtë drejtim ne kemi 
filluar pa humbur kohë duke bërë
kontrata të rëndësishme këtë vit.
Ndërsa në vitin 2020 pritet të 
arrijnë ato pajisje, sepse pajisjet e
mbrojtjes janë pak më specifike
dhe kanë procedura kohore të
posaçme që marrin kohë deri të
prodhohen duke u bazuar në
kërkesat tona. E rëndësishme
është që këtë vit i kemi përmbushur
nevojat dhe kërkesat në bazë të
mundësisë buxhetore. Pra, 
kemi nënshkruar kontrata të
rëndësishme dhe rezultatet do të
shihen vitin e ardhshëm.

"Epoka ee rre": Mund të na 
përmendni, nëse ju lejohet, se për
çfarë kontrata dhe pajise bëhet
fjalë?
Rama: Do të ishte mirë që këtë t'ia
lëmë kohës. Ato pajisje janë në
përputhje të mandatit dhe misionit
të ri që kemi marrë. E kemi obligim
ligjor që t'i ndërmarrim të gjitha
masat dhe të jemi të gatshëm për
misionin e ri.

Flet komandanti i FSK-së, gjenerallejtënant Rrahman Rama

Pajisjet e mbrojtjes për 
FSK-në vijnë në 2020-n

Komandanti i Forcës së Sigurisë së Kosovës
(FSK), gjenerallejtënant Rrahman Rama, ka
bërë me dije se ushtria e Kosovës ka përmbyllur
në mënyrë të suksesshme vitin e parë të
tranzicionit. Në këtë intervistë dhënë për
numrin festiv të gazetës "Epoka e re", ai ka
thënë se ushtria i ka përmbushur të gjitha
objektivat që i ka pasur për vitin 2019. Rama
ka treguar se këtë vit FSK-ja ka nënshkruar
kontrata të rëndësishme për armatim dhe
pajisje të tjera. Ai ka bërë me dije se pajisjet
për mbrojtje që janë konform mandatit të ri të
FSK-së do të arrijnë në Kosovë gjatë vitit 2020
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Milazim KKRASNIQI

Fillimisht u çudita nga ftesa e
Malit i cili po më kërkonte të
shkruaja një tekst për numrin
festiv të gazetës ditore "Epoka e
re". U çudita sepse kur të bëhet
një ftesë që të shkruash në
gazetë ditore, kjo ftesë e ka
brenda vetes një element
solemniteti dhe respekti për
autorin. Në natyrën e gazetës
është përzgjedhja e autorëve
sipas një koncepti të fiksuar
editorial. Gazeta nuk mund të
funksionojë sipas sistemit të
kontejnerit, ku hidhen gjërat
kuturu, kush çka ka për të hed-
hur, pa i marrë leje askujt. Me
sistemin e kontejnerit funk-
sionojnë mediet e reja, portalet
dhe mediet sociale por, gazeta
jo. Prandaj, në mediet e reja
nuk ka solemnitet, nuk ka kurr-
farë respekti për autorët. Në
mediet e reja të gjithë janë të
barabartë, (përveç pronarëve,
të cilët në mënyrë orveliane
janë më të barabartë sesa të
tjerët). Bile shumica e portaleve
i fshehin emrat e autorëve,
madje edhe të gazetarëve të
vet, duke ua eksploatuar
punën, pa ua dhënë kompen-
simin intelektual, me anën e
afirmimit të autorësisë. Ndërsa,
në gazetë autori është mbret.
Emri i tij shkruhet me germa
bold, zakonisht në krye të tek-
stit, ngatë titullit, i cili, sipas
teoricienëve të gazetarisë, merr
mbi 60 për qind të vëmendjes
së lexuesit. 
Po pse u çudita nga ftesa e
Malit? U çudita sepse e kuptova
që gjatë tërë këtij viti kam
shkruar vetëm pak tekste për
gazeta, pra vetëm pak e kam
shijuar solemnitetin e shkrimit
dhe vetëm pak e kam gëzuar
respektin si autor. Nëse nuk i
numëroj tekstet që kam shkru-
ar çdo muaj për revistën
"Shenja", rezultati do të më
dilte shumë më dëshpërues.

Për deri sa në portale dhe veç-
mas në "Facebook" e në
"Twitter" kam shkruar me qin-
dra tekste, në gazeta mund të
numërohen në gishtat e njërës
dorë. Ndaj: ujdia m'u shndër-
rua shpejt në dëshpërim, duke
e ditur se atdheu i vërtetë i
gazetarisë është vetëm gazeta.
Në mediet e tjera gazetaria
është më shumë refugjate, që
pret gjithnjë përmirësimin e
statusit, por pa shpresë se ai
përmirësim do t'i ndodhë. Fjala
vjen, në televizion teksti gaze-
tar ekslipsohet nga imazhi, në
radio nga të folurit, në portale
nga titulli sensacional dhe nga
reklamat që lëvrijnë nëpër tekst
si krimba, në rrjete sociale nga
rrethimi i tekstit me ledhe
banalitetesh nga të katër anët.
Dëshpërimi më bëhet edhe më
i madh kur e mendoj gjendjen e
gazetave në shtetin tonë. Nëse
atdheu i vërtetë i gazetarisë
është gazeta, atëherë atdheu i
gazetave tona, Kosova jonë e
dashur, është një atdhe i
pamëshirshëm ndaj gazetave,
si ato nënat që i braktisin fosh-
njat e veta. Fatkeqësisht,
vendi/shteti ynë që nga; lirimi
ka përdorë një taktikë armiqë-
sore ndaj gazetave ditore.
Menjëherë pas çlirimit të ven-
dit, gazetave u është imponua
me disa rregullore të UNMIK-
ut një kufizim rigoroz neokolo-
nialist. U ndalua që gazetat të
shkruanin për kriminelët serbë,
(për arsye u mbyll gazeta
"Dita") u ndalua të hulumtohej
keqadministrimi i prezencës
civile ndërkombëtare, u bë e
rrezikshme të raportohej mbi
veprimtaritë kriminale të ban-
dave që po uzurponin jo vetëm
objekte, po edhe lirinë.
Gazetave iu hoq edhe e drejta
që të ishin medie shqiptare.
Gazetave iu imponua që rekla-
mat t'i botonin edhe serbisht,
gjë që nuk ishte bërë nga gaze-
ta ditore "Rilindja" as në kohën
e Rankoviqit. Prandaj, gazetat
mund të ishin
shqipfolëse/shqipshkruese, në
shërbim të prezencës
ndërkombëtare, të njerëzve të
fortë të politikës, të biznesit e të
nëntokës, por jo të idealeve dhe
të vlerave kombëtare shqiptare.
Disa gazeta u ndërsyen kundër
luftës çlirimtare, disa u

ndërsyen kundër lëvizjes paqë-
sore, ndonjë tjetër u ndërsye
kundër intelektualëve, disa
kundër myslimanëve, të tjera
kundër historisë kombëtare. Siç
më pati thënë me një ton të
hidhur Dritëro Agolli në vitin
1992, gazeta mori rolin e kobu-
res. Tabela e qitjes së saj u bë
shqiptarësia. 
Por, gazeta nuk po sfidohej
vetëm nga presioni i prezencës
ndërkombëtare dhe politikës
agresive provinciale. Ajo po sfi-
dohej edhe nga teknologjia, e
cila gjeti partnerë më servilë në
gazetari bërje. Nga ana tjetër,
ajo që është më e dhimbshmja,
lexuesi i gazetës mund të kon-
siderohet si tradhtar dhe i
pabesë. Për 40-50 cent, lexuesi
e braktisi gazetën, siç e braktisë
një aventurier i shfrenuar, një
vajzë të pafajshme e të papër-
vojë. 
Me gjithë mbrapshtitë politike,
pandjeshmëritë teknologjike
dhe tradhtinë e lexuesve, disa
gazeta ditore, ndër to edhe
"Epoka e re", ende dalin në treg
çdo mëngjes. Dalin të varfra
dhe duken të vetmuara, si
dikush që mbetet në një
tavolinë dasme i vetmuar, pasi
të gjithë të tjerët janë ngritur në
një valle të çakërdisur, ndonëse
valltarëve të dehur u duket
valle e hareshme. Vetmia  e
gazetave tona ditore është si
vetmia dhe braktisja e kolonelit
të Markesit.   
Për vete ende i blej dy gazeta,

njërën prej tyre "Epokën e re",
për diskutime me studentët e
vitit të parë në lëndën Hyrje në
gazetari. Vërtet ende mendoj se
mësimet fillestare mbi profe-
sionin e gazetarisë ende më së
miri merren nga analiza e
raportimit të gazetave. Në
ligjëratën e parë, me ndjenjë
humori sigurisht, i ngre para
studentëve gazetat dhe i pyes:
"A e dini çka janë këto?", për
t'ua krijuar një ndjenjë më
miqësore ndaj gazetave. 
Por, kultivimi i dashurisë ndaj
gazetave te të rinjtë është
mision i vështirë, meqë tashmë
mediume dominuese janë bërë
telefoni dhe kompjuteri, që
ofrojnë gazetari falas dhe
pothuajse në kohë reale. Sado
që të ofrojnë gazetari të keqe, e
ofrojnë falas dhe shpejt. Ndaj,
mediet e  reja nuk mund të
konkurrohen nga gazeta. 
Ç'duhet të bëhet? Kjo do të
thotë që gazetat duhet të
ndryshojnë: nuk duhet të
ndjekin lajmin e raportin, por
duhet të fokusohen në zhanre
të tjera, në komente dhe analiza
për ngjarjet, në intervista atrak-
tive dhe ekskluzive, në repor-
tazhe, në udhëpërshkrime dhe
në tekste pikante të marra nga
agjencitë globale të lajmeve.
Edhe temat politike lokale
duhet t'i minimizojnë, ndërsa
duhet të rrisin temat nga fusha
kombëtare, evokime ngjarjesh
nga historia, tekste letrare me
vlera artistike të larta, të reja

nga shkenca, trajtime të proble-
meve të arsimit, integrimit, bes-
imeve fetare, globalizimit. Me
një kësi riorientimi, gazetat do
të mund të rikthenin
shkëlqimin dhe ndikimin, sig-
urisht jo te eshalonet e analfa-
betëve funksionalë, por te një
pjesë e elitave dhe te rinia stu-
dentore. Gazeta mund të bëhet
artikuluese e idealeve të elitave,
me fokus edhe te vlerat tona
kombëtare, intelektuale e
morale. Kjo është detyrë
urgjente e gazetave në vendin
tonë. Pse urgjente? Sepse
momentalisht, pra edhe me
rastin e kalimit nga viti 2019 në
vitin 2020, ne e kemi gjendjen e
mendimit në krizë alarmante.
Ja prospekti shqetësues: anark-
istët duan qeveri pa shtet,duan
komb shqiptar pa Kosovë.
Ndërkombëtarët  dhe Serbia
duan Kosovë pa shqiptarë.
Islamofobët duan Kosovë pa
myslimanë. Selefistët duan
Islam pa kulturë kombëtare. Si
qershia mbi tortë,keqbërësit e
politikës duan shtet pa gazeta.
Prandaj gazetat duhet të rezis-
tojnë. Nëse rezistojnë dhe nëse
marrin këso këshillash
dashamirëse, gazetat mund të
ribëhen nga hiri i vet, si feniksi. 
Për mua, gjërat mbeten të
qarta: të shkruash për gazetën,
mbetet kënaqësi intelektuale e
veçantë. Ndihem si i ftuar në
dasmë. Dhe i respektuar si
krushk. Mal, të falënderoj për
ftesën dhe mundësinë!

Të shkruash 
për gazetën 

Gazeta mund të bëhet artikuluese e
idealeve të elitave, me fokus edhe te
vlerat kombëtare, intelektuale dhe
morale. Kjo është detyrë urgjente e
gazetave në vendin tonë. Pse urgjente?
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Pothuajse pa dallim, në të gjitha
praktikat e zgjedhjeve, procesi i
formimit të një qeverie të re fil-
lon menjëherë pas zgjedhjeve
parlamentare. Kjo periudhë e
paszgjedhjeve pothuajse kudo
shoqërohet me një proces të
negocimit të partisë fituese me
partitë më të vogla, të afërta nga
pikëpamja programore për kri-
jimin e koalicionit qeverisës. Ky
proces i negociatave përjashto-
het vetëm në rastet kur partia e
parë ka fituar shumicën (mbi 50
për qind) të ulëseve në Kuvend. 
Në zgjedhjet e 6 tetorit në
Kosovë, çuditërisht ky proces
negociues, së paku në nivelin
individual dhe mediatik, midis
partisë që do të dalë e para në
zgjedhje (LV) dhe partisë tjetër
e cila pritej që të dilte në mesin
e tri të parave (LDK-së) kishte
nisur që nga momenti i shpall-
jes së datës së zgjedhjeve,
ndoshta edhe më herët. Edhe
gjatë fushatës zgjedhore kjo
"miqësi" dhe dëshirë për qev-
erisje të përbashkët midis
këtyre dy subjekteve sa vinte e
po forcohej. Lidershipi i LV-së,
madje pa u menduar shumë, po
u vinte vijë të kuqe të gjitha
partive të tjera, duke lënë kësh-
tu shtegun e hapur, sipas tyre, të
sigurt për koalicion qeverisës
me LDK-në. Për më shumë,
kishte pasur përpjekje për një
koalicion parazgjedhur midis
këtyre dy subjekteve, për të evi-
tuar kështu çfarëdo befasie.
Përpjekja për këtë koalicion fil-
loi t'i shpërfaqë diferencat e
mëdha rreth mandatarit të
ardhshëm, deri në masën sa ta
pamundësojë arritjen e këtij
koalicioni. Mosarritja e këtij
koalicioni parazgjedhor bëri që
edhe koalicioni i partive qev-
erisëse (PAN) të mos vazhdo-
het, por të tri partitë e këtij koa-
licioni të hyjnë në zgjedhje si të
vetme.
Epilogu i zgjedhjeve nuk solli
shumë befasi, madje në një farë
mase ishte i pritshëm. E para
doli LV-ja, e cila nuk kishte qev-
erisur vetë apo si pjesë e koali-
cionit asnjëherë në nivelin qen-
dror. E dyti doli LDK-ja, e cila në
zgjedhjet e fundit (të vitit 2017)
kishte qëndruar në opozitë. E
treta doli partia më e madhe

nga koalicioni PAN, Partia
Demokratike e Kosovës, e
pasuar nga AAK-ja. 
Menjëherë pas zgjedhjeve,
madje pa u shpallur zyrtarisht
rezultatet, dy partitë pre-
tendente, tashmë të
paradeklaruara (LV dhe LDK) i
filluan negociatat dhe takimet e
grupeve punuese për bërjen e
koalicionit qeverisës. Këtu filloi
agonia e qeveribërjes në
Kosovë, edhe pse në fillim,
derisa palët po bisedonin për
harmonizimin e programeve
dhe krijimin e një programi
qeverisës, gjithçka dukej se po
shkonte për mrekulli.
Deklaratat e grupeve negoci-
uese, pas çdo takimi punues,
flisnin me optimizëm dhe siguri
të plotë se koalicioni do të bëhej
shpejt. Kjo klimë miqësore
midis dy palëve, që sforcohej
edhe nga deklaratat, pothuajse
të përditshme të dy liderëve të
këtyre subjekteve, hoqi dilemat
në opinionin publik se mund të
kishte epilog tjetër veçse kri-
jimin e qeverisë LV-LDK. Këtë të
vërtetë filluan ta besonin
fuqishëm të gjithë qytetarët,
por edhe analistët dhe diplo-
matët e huaj. Deri këtu gjithçka
dukej se po lëvizte në drejtimin
e duhur. Këtë alternativë e for-
coi edhe deklarimi, që në
momentin e shpalljes së rezul-
tateve preliminare, pra ditën që
u mbyllën zgjedhjet, i kreut të
PDK-së, se partia e tij do të qën-
drojë në opozitë.
Fillimin e agonisë qeveribërëse
në Kosovë, nga momenti i
shpalljes së rezultateve zyrtare
nga KQZ-ja, deri në momentin
e certifikimit të tyre, e nis dile-
ma se një koalicion i vogël
(NISMA-AKR-PD) a do ta kalojë
pragun zgjedhor apo jo, duke
qenë se ishte në tehun e këtij
pragu, pothuajse për javë të
tëra. Më në fund, pas proceseve
të ankimimeve të këtij koali-
cioni në instancat e parapara
më ligj, dhe pas rinumërimit të
mbi 70 për qind të të gjithë
kutive të votimit, për disa vota
ky koalicion e kaloi pragun, gjë
që prishi, si duket, llogaritë e dy
partive të para që tashmë
kishin, siç theksonin ata,
përafruar arritjen e koalicionit.
Pas futjes së koalicionit NISMA-
AKR-PD në Kuvend numri i
deputetëve të partive parla-
mentare shqiptare reduktohej.
Koston e kësaj hyrje të mëvon-
shme të këtij koalicioni të
partive të vogla në Kuvend më
së shtrenjti e pagoi partia
fituese e zgjedhjeve, e cila
humbi tre deputetë. Kjo, mbase,
ndryshoi pozicionet midis dy
partive të para në procesin e

negociatave në procesin e kri-
jimit të qeverisë. Tani LV-ja
kishte vetëm një deputet më
shumë se LDK-ja. 
Agonia e vërtetë e qeveribërjes
filloi të ndodhë në momentin e
fillimit të bisedimeve rreth
ndarjes së hises në qeverisjen e
ardhshme midis LV-së dhe
LDK-së, edhe pse deklaratat e
para ishin inkurajuese se nuk ka
dallime të theksuara dhe se
marrëveshja do të arrihej shpe-
jt. Kjo po ndodhte kur presiden-
ti i Kosovës, konform mandatit
kushtetues dhe duke respektuar
afatet ligjore, kishte shpallur
datën e mbajtjes së seancës
konstituive të Kuvendit të
Kosovës, të Legjislaturës së VII.
Ky përcaktim i datës pritej që do
t'i lëvizte më shpejt palët drejt
tejkalimit të dallimeve dhe
arritjes së marrëveshjes për
koalicionin qeverisës. Në
ndërkohë, sikur po parandienin
se diçka nuk po shkonte, edhe
ambasadat dhe diplomatët e
huaj po deklaroheshin se koali-
cioni duhej bërë sa më shpejt,
sepse këtë po e prisnin qyte-
tarët e vendit, por edhe shtetet
mike të Kosovës. Takimet midis
diplomatëve dhe të dërguarve
të huaj me udhëheqjet e dy
partive filluan të shpeshtohen,
por koalicioni nuk po ndodhte,
pra agonia po vazhdonte. 
Në fillim ishin mediat dhe
analistët e pastaj edhe vetë
përfaqësuesit e partive që i
nxorën shkaqet e vërteta të

zvarritjes së marrëveshjes.
Mënyra se si u plasuan këto në
opinion filloi ta shpërfaqte
edhe dilemën se a do Të arrihej
koalicioni apo jo. Edhe qyte-
tarët e rendomë pyesnin "a po
bahet qeveria a jo", duke vazh-
duar secili pastaj me narra-
cionin e tij akuzues për njërin,
përkatësisht tjetrin partner,
varësisht prej afiliencave poli-
tike që kishin. Agonia po shto-
hej sa më afër që po afrohej
deadline i dhënë nga presiden-
ti. Takimet midis dy liderëve në
javët e fundit para mbajtjes së
seancës konstituive ishin me
dinamikë të shtuar dhe pavarë-
sisht progresit të munguar, ato
përfundonin me deklaratat
optimistike. Por sa më afër
ditës së mbajtjes së seancës
konstitive takimet filluan të
pakësohen, deklaratat filluan
të jenë më tone ndryshe, ku
optimizmi po zëvendësohej
mE fajësimet e njeri-tjetrit. 
Më në fund, në ditën e seancës
konstituive (26.12.2019), mar-
rëveshja nuk ishte arritur.
Opinioni publik, analistët dhe
diplomatët e huaj më kot po e
prisnin që ai të ndodhte në
momentin e fundit, pak orë
para fillimit të seancës. Për
befasinë e të gjithëve kjo nuk
ndodhi, por në vend të saj në
seancë po ndodhte një skenar
befasues dhe i paimagjinuar
nga askush madje, siç duket, as
nga vetë dy partitë pretendente
për bashkëqeverisje. Themi

kështu sepse LDK-ja kishte
paralajmëruar më parë se do ta
votonte krijimin e institucion-
eve vetëm nga LV-ja dhe vetë
do të qëndronte në opozitë.
Nga ana tjetër LV-ja gjatë rrjed-
hës së seancës, e bindur se
LDK-ja nuk do ta mbante këtë
premtim dhe për t'i lënë fajin
asaj (LDK-së) për dështim në
krijimin e institucioneve,
kishte përgatitur skenarin e
propozimit të kandidatit për
saj për kryetar të Kuvendit, e
bindur se ai nuk do të zgjidhej.
Kjo situatë e krijuar mund të
kuptohet si dështim i LV-së për
ta befasuar LDK-në, ku më
gjasë ngeli vetë e befasuar, pasi
LDK-ja mbështeti kandidatin e
saj për kryeparlamentar, duke
e zgjedhur atë. Kjo rrethanë e
re e krijuar, nëse lexohet saktë,
i bie se LV-ja ia mbylli vetes
derën për një koalicion të
mundshëm me LDK-në, veçse
nëse do të vendoste t'i revan-
shohej me ndonjë "befasi" të
re, hipotetikisht të mundshme,
por vështirë të besueshme.
Dështimi i arritjes së mar-
rëveshjes dhe konstituimi
vetëm i Kuvendit përbën, për
qytetarët dhe jo vetëm, kulmin
e agonisë apo fillimin e agonisë
së vërtetë të qeveribërjes në
Kosovë, duke hapur pista dhe
skenarë të ri që, sipas proba-
bilitetit më të madh, mund të
kenë për epilog një dështim
tjetër dhe lëvizje të përshpejtu-
ar drejt zgjedhjeve të reja.

Kosova dhe agonia 
paszgjedhore e qeveribërjes
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1. Edhe ky vit që po lëmë pas
është vazhdimësi e një trendi në
të cilin ka kohë që shoqëria jonë
është futur dhe të cilën nuk po
arrin ta ndryshojë. Ky është një
trend i cili ka mbushur
shoqërinë me plot energji nega-
tive, ndikuar më së shumti nga
gjuha e ashpër e denigruese në
politikën tonë, nga mungesa e
tolerancës dhe mirëkuptimit
dhe e përcjell herë pas here edhe
nga një gjuhë jo shumë pozitive
e përcjell përmes mediave si dhe
ndikimi i rrjeteve sociale në jetët
tona. "Lajmi i keq është lajm i
mirë" u bë moto që na mbërtheu
si shoqëri. Të bërë bashkë parti
politike e politikanë, bartës
institucionesh, një pjesë e
shoqërisë civile, ekspertë, anal-
istë e opinionistë, gazetarë,
madje edhe "opinionistë" të
rrjeteve sociale kanë shpërndarë
aq pesimizëm në shoqëri saqë
duhet mund i madh për ta 
kthyer faqen e këtij procesi nga
negative në pozitive, nga pes-
imiste në optimiste. Sigurisht
keqqeverisja, abuzimi me
pushtetin, korrupsioni financiar
e moral, nepotizmi e provincial-
izmi në punësim, dështimet në
arsim, ngecjet në shëndetësi,
ekonomia gjithnjë në lëngim,
çështjet e mprehta sociale, por
edhe proceset e rënda politike si
dialogu me Serbinë kanë lënë
gjurmët e thella në krijimin e
këtij ambienti politik e medial.
Madje këta janë ndër faktorët
kryesorë. Por, gjithashtu, një
pjesë të madhe të kontributit në
këtë situatë e ka edhe lufta e
pakompromis për pushtet jo
vetëm e atyre që kanë qenë e
janë në pushtet, por edhe e atyre
në opozitë, që nuk kanë lënë
metodë pa përdorur për të 
ardhur në pushtet. Në këtë 
drejtim për njërën palë ato që
konsiderohen si të arritura të
vendit, për tjetrën trajtohen
dështim; ato zhvillime që për
njërën palë shihen vetëm bardhë,
për tjetrën ato kanë ngjyrën e
zezë. Sigurisht se sikur në çdo
gjë tjetër në jetë, e vërteta është
diku në mes dhe e ngjyrosur me
më shumë ngjyra sesa vetëm

bardhë e zi. Por tregimi i të
vërtetës në këtë rast dukej dhe
duket i padobishëm për të gjitha
palët sepse, duke mos u brengo-
sur për të, por për fitoren
momentale, ata ishin dhe janë të
vetëdijshëm se militantizmi 
që sjell fitoren krijohet dhe
mirëmbahet vetëm në ekstremet
politike. Dhe nuk ka gajle se këto
fitore të tyre, janë "fitore të
Pirros" për Kosovën. Popullizmi
me tërë ngjyrat e veta e ka
mbërthyer skenën tonë politike,
të gjitha partitë kryesore, një
pjesë të mirë të mediave, e të
mos flas për rrjetet sociale dhe
"patriotët kujdestarë" që nuk
flenë natë e ditë nga "dashuria
dhe dhembja" për Kosovën e
kombin. Fatkeqësisht ky është
një trend nëpër të cilën po kalon
edhe bota demokratike, por
duke qenë se ne jemi në fazat e
konsolidimit të shtetit tonë të ri,
pasojat për ne janë shumë të
rënda. Ne nuk kemi luksin e
popullizmit sepse ne vazhdojmë
të kemi nevojën e konsensusit
për të ecur para si shtet e si
komb. Ta zëmë sfida e madhe që
kemi si shoqëri e si shtet nga dia-
logu me Serbinë, nga rezultati i
së cilës varet stabiliteti i shtetit
dhe shoqërisë, nuk tejkalohet
me sukses me popullizëm e
betejë se kush është më patriot
se tjetri, por me mençuri, maturi
e konsensus. Por ndonëse
askush nuk e mohon publikisht,
në thelb askush nuk e synon
konsensusin në shoqërinë tonë.
Kjo madje po përsëritet edhe në
përpjekjet për formimin e qeverisë
së re në mes të dy partive që
kanë dal të parat, LVV-së dhe
LDK-së duke rrezikuar kështu që
ta lënë vendin edhe për një kohë
pa institucione dhe të na dërgojnë
edhe njëherë në zgjedhje. 

2. Në këtë vit plot konflikte 
politike, energji negative, zgjedhje
të cilat sollën ndryshime në
skenën politike që gjithnjë për
shkak të kësaj qasjeje refuzuese
e konfliktuoze nuk po arrin të
implementohet, madje ka rrezik
të na fusë në cikël politik me plot
të panjohura, pati shenja se
shpresa nuk ka vdekur në
shoqërinë tonë. Këto shenja
treguan se shpirti i shoqërisë
sonë në brendësi vazhdon të jetë
plotë jetë e optimizëm. Kjo u pa
më së miri nga solidariteti i
shprehur në shoqërinë tonë me
rastin e tërmetit në Shqipëri. 
Kjo fatkeqësish përfaqi tërë
energjinë pozitive të fshehur në
brendësinë tonë e cila shpërtheu
si vullkan dhe e cila do të na

duhej të na ndihmonte që të ri-
ngriheshim si shoqëri. Ky
shpërthim solidariteti për të
ndihmuar bashkëkombësit
përveç që ishte një mesazh poli-
tik, se ne jemi një, se të gjitha
përpjekjet për të përçarë kom-
bin, e mbi hirin e kombit shqip-
tar në Kosovë të ndërtohet një
komb i stisur kosovar, ishte edhe
një mesazh shoqëror e njerëzor.
Të mbërthyer nga konfliktet e
vazhdueshme të brendshme,
beteja politike pa parime, nga
gjuha e urrejtjes dhe urrejtja e
çdo gjëje rreth nesh, shoqëria
jonë dhe njeriu ynë, kishte nevo-
jë për të dëshmuar se ka mbetur
njeri përkundër të gjithë urrejtjes
njerëzore në të cilën po jetojmë.
T'ia shtojmë kësaj edhe luftën
për ekzistencë, kapitalizmin e
egër përcjell natyrshëm me rrit-
jen e motiveve egoiste dhe fto-
hjen e natyrave tona njerëzore
dhe vështrimin e të gjitha
raporteve nën prizmin e intere-
save personale, atëherë ky
shpërthim solidariteti ishte një
përpjekje për ta përmbysur urre-
jtjen dhe për ta kthyer dashurinë,
për ta injoruar egon dhe për ta
dashur publiken e shoqëroren,
për ta kthyer në jetën tonë soli-
daritetin ndër-njerëzor e
shoqëror si një vlerë jo vetëm

njerëzore, shoqërore e kom-
bëtare por edhe universale. E sol-
idariteti ka qenë ajo vlerë që ka
mbajtur gjallë kohezionin tonë
shoqëror e kombëtar në
momentet më të rënda të ekzis-
tencës sonë si komb si dhe ka
mbajtur gjallë flakën e rezis-
tencës në periudhat më të errëta
të historisë sonë.

3. Fatkeqësia në Shqipëri sikur
nxori më të mirën nga ne, edhe
pse nga pak në mënyrë kaotike e
të paorganizuar e, po ashtu, me
një eufori të zakonshme për
shoqërinë tonë, por e
kuptueshme në kontekstin e për-
pjekjeve për të shpërfaqur
ndjenja pozitive e flakur nega-
tivitetin nga vetja. Duhet thek-
suar se edhe ndërhyrja e
mekanizmave shtetërorë, sido-
mos FSK-së, policisë e zjar-
rfikësve në Shqipëri ishte për t'u
marrë shembull. Ajo që çaloi fil-
limisht, si këtu ashtu edhe në
Shqipëri, ishte organizimi i ndih-
mave dhe shpërndarja e tyre.
Sidoqoftë, ky solidaritet që tregoi
se ne si shoqëri në brendësinë
tonë vazhdojmë të mbesim soli-
darë, ta duam tjetrin dhe të
kujdesemi për tjetrin, do të
mbetet vetëm një episod në
jetën tonë nëse kjo nuk përcillet

me krijimin e një ambienti që do
t'i hapë rrugën përparimit
shoqëror, zhvillimit të
ekonomisë duke pasur parasysh
barazinë e njerëzve, zhvillimin e
arsimit, kulturës, sportit e 
shëndetësisë. E këto nuk mund
të realizohen nëse do të ketë
mungesë të zbatimit të ligjit dhe
korrupsion që ndryshk lëvizjen
përpara të shoqërisë. E për të
ndodhur të gjitha këto na duhet
një nivel tjetër i politikëbërjes.
Një politikëbërje që jo vetëm
bazohet në dije, guxim e zbatim
të ligjit, por që bazohet edhe në
dashurinë e idealizmin për 
atdheun dhe të mirën e
përgjithshme dhe solidaritetin
me njëri-tjetrin. Pa një klasë të
tillë politike do ta kemi vështirë
që të mirën brenda nesh ta
shndërrojmë në të mirë të
shoqërisë. Deri atëherë na
mbetet të përpiqemi e të mos
ndalemi si shoqëri që energjinë
tonë të brendshme pozitive 
ta bartim edhe në politikë,
njëkohësisht për ta gjetur
rrugën e duhur që në krye të
vendit dhe në krye të institu-
cioneve të vendosim njerëzit
me këto karakteristika.  
Urime të gjithëve Viti i Ri 2020!

Fatkeqësia që nxori 
në pah solidaritetin 

që fshihet brenda nesh
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Faton DDËRMAKU

PRISHTINË, DHJETOR/JANAR- 
"Epoka ee rre": Z. Qalaj, si po e
përmbyll 2019-n Policia e
Kosovës?
Qalaj: Policia e Kosovës këtë vit e
ka përmbyllur suksesshëm, duke
u bazuar në faktin e rezultateve të
mira që kemi pasur. Edhe pse ka
qenë një vit me shumë sfida, me
shumë ngarkesa dhe aktivitete,
rezultatet tregojnë se kemi pasur
një trend të zvogëlimit të krimeve
të të gjitha llojeve dhe kjo është
baza e suksesit të Policisë së
Kosovës. Kemi pasur sukses edhe
në organizimin e brendshëm të
disiplinës. Ne jemi duke punuar
në shumë dimensione. Mund të
them se krahas sukseseve nuk
kemi arritur ta shtyjmë ende
çështjen e pensionimit të
policëve që ka qenë edhe 
premtim që nga fillimi i mandatit
tim. Po ashtu, edhe çështja e 
sigurimit shëndetësor dhe jetësor
për policët. Sa i përket ligjit për
pensionim të parakohshëm, në
fakt draftligji ka përfunduar dhe e
kemi dërguar në Ministrinë e
Financave por, si pasojë dorëheqjes
së kryeministrit, procesi u ndal.
Një nga sukseset e mëdha ka
qenë edhe dërgimi në Akademinë
për Siguri Publike në Vushtrri të
dy gjeneratave, njëra që ka 
diplomuar dhe gjenerata e dytë
që po vazhdon trajnimin. Kemi
pasur gjeneratat më të mëdha për
nga numri që nga themelimi i
Policisë së Kosovës. Mund të them
lirisht se janë edhe gjeneratat më të
përgatitura qoftë nga aspekti 
profesional dhe ai fizik. Besoj se
diku nga muaji qershor në vitin e
ardhshëm do ta dërgojmë edhe
gjeneratën tjetër, meqenëse i
kemi vendet e zbrazura në
Policinë e Kosovës që ta dërgojmë
edhe gjeneratën e re. Nëse kemi
fat që të kalojë Ligji për pensionim
të parakohshëm normalisht se do
të rekrutojmë edhe njerëz të 
rinj për t'i zëvendësuar ata që
pensionohen. Besoj se këto tri
gjenerata do ta përmbushin
nevojën e Policisë së Kosovës për
kuadro të reja. 

"Epoka ee rre": Cili ka qenë
bashkëpunimi me udhëheqësit

në stacionet policore në komuna?
Qalaj: E gjithë puna e policisë
varet nga policët në terren. Policët
në terren janë pjesëtarë të 
stacioneve policore varësisht se
ku jetojnë dhe veprojnë. Mund të
them se edhe suksesi i
përgjithshëm u adresohet policëve,
pasi ata ua ofrojnë ndihmën e
parë qytetarëve, pastaj janë
eprorët, udhëheqësit e ndërrimeve,
pastaj zinxhiri komandues,
komandantët e stacioneve të cilët
kanë një meritë të madhe për
arritjen e këtyre sukseseve. 

"Epoka ee rre": Po bashkëpunimi
me stacionin policor në veri,
sepse keni pasur edhe aksione
ndaj grupeve kriminale.
Qalaj: Kemi pasur bashkëpunim
të mirë me kolegët që jetojnë në
veri të vendit, natyrisht se kemi
pasur disa sfida edhe të natyrës
politike. Situata në veri është
shumë më mirë sesa në vitet e
kaluara. Prapëseprapë i kemi disa
probleme, mirëpo mund të them
se bashkëpunimi i kolegëve që
punojnë në veri dhe pjesës tjetër
të Kosovës është i mirë.
Pavarësisht prej aksioneve që ka
pasur policia në veri nuk kemi
pasur asnjë shqetësim nga
banorët lokalë. Ata i kanë
përkrahur aksionet e Policisë së
Kosovë, meqenëse këto aksione
kanë qenë kundër personave që
kanë qenë të përfshirë në vepra të
ndryshme kriminale. Kohët e 
fundit kemi parë hulumtime që
kanë trajtuar aspektin e sigurisë
dhe shihet se besueshmëria ndaj
policisë po rritet. 

"Epoka ee rre": Gjatë vitit që po
lëmë pas policia ka realizuar edhe
disa fushata vetëdijesuese për në
trafik?
Qalaj: Edhe një jetë e humbur
është dëm i madh për këtë vend.
Është fatkeqësi se situatën në
trafik nuk e kemi në nivelin e
dëshiruar edhe pse kemi më pak
vdekje nëse e krahasojmë me
vitin e kaluar, mirëpo është larg
gjendjes që ne synojmë ta kemi.
Kjo për faktin se ende mungon
një kulturë e ngasjes së automjetit
në vendin tonë. Gjithmonë kur
flasim për gjendjen në trafik dhe
për sigurinë në rrugë, u referohemi
statistikave. Unë mendoj se është

e gabuar. Statistikat janë indikatorë
për gjendjen e sigurisë në trafik,
por ne duhet të flasim më shumë
për kulturën e ngasjes së autom-
jetit dhe kulturën e sjelljes së
qytetarëve në komunikacion që
besoj nuk është në nivelin që e
dëshirojmë. Ne jemi duke u
munduar që me sa më shumë
aktivitete vetëdijesuese, me sa më
shumë kampanja dhe në
bashkëpunim me mediet ta
bëjmë një sensibilizim të 
qytetarëve karshi sigurisë në
trafik, mirëpo besoj se duhet një
qasje pak më ndryshe, duke e
përfshirë edhe Ministrinë e
Arsimit e cila mund të trajtojë në
shkolla fillore këtë fenomen.

"Epoka ee rre": Si e vlerësoni 
situatën e sigurisë për këtë vit që
po lëmë?
Qalaj: Mund të them se situata e
sigurisë është stabile. Nuk kemi
ndonjë shqetësim që ndikon në
sigurinë nacionale të vendit.
Normalisht se incidente do të
ketë, mirëpo këto incidente janë
të izoluara dhe nuk ndikojnë në
situatën e sigurisë së
përgjithshme në vend. 

"Epoka ee rre": Po për festat e
fundvitit, keni marrë masa për
sigurinë?
Qalaj: Ka mobilizim të madh nga
ana jonë si institucion. Policia
është në gatishmëri për të ofruar
siguri për të gjithë qytetarët që
këto festa t'i kalojnë sa më mirë.

"Epoka ee rre": Si ka qenë në 
2019-n bashkëpunimi i Policisë së
Kosovës me ato të rajonit?
Qalaj: Këtë vit kemi rritur
bashkëpunimin me policinë e
Maqedonisë së Veriut, me të cilën
kemi arritur të kemi një
bashkëpunim të shkëlqyer në të
gjitha fushat, edhe në fushën e
policisë së rendit, në fushën e
luftimit të krimit të organizuar,
edhe sa ui përket ushtrimeve të
përbashkëta me njësitë speciale.
Po ashtu, kemi bërë nënshkrimin
e disa memorandumeve të
bashkëpunimit me kolegët tanë
në Maqedoninë e Veriut. Kemi
bashkëpunim të shkëlqyer edhe
me Policinë e Shqipërisë.
Gjithashtu, kemi bashkëpunim
edhe me Policinë e Malit të Zi. Me
të vetmen polici që nuk kemi
asnjë lloj bashkëpunimi është
Policia e Serbisë.

"Epoka ee rre": Kosova në 2019-n 
ka tërhequr aplikimin për 
anëtarësim në Interpol. A është e
gatshme policia në aspektin
teknik dhe profesional për të
qenë pjesë e kësaj organizate?
Qalaj: Çështja e Interpolit e kalon
aspektin e sigurisë pasi është më
shumë gjeopolitik. Ju e keni parë
edhe më herët se çështjet e
ndryshme sa i përket integrimit të
institucioneve të Kosovës në
mekanizmat e ndryshëm
ndërkombëtarë dhe atyre të 
sigurisë janë duke e lidhur
ngushtë me përparimin në dialog.
Kjo ka qenë arsyeja kryesore. Ne
jemi gjithmonë të gatshëm të
jemi pjesë e Interpolit. Policia e
Kosovës nuk është vetëm kon-
sumuese e sigurisë, por është në

gjendje të ofrojë siguri edhe për
rajonin dhe gjithë botën. Mund
të them se edhe nga aspekti
teknik dhe profesional Policia e
Kosovës është e gatshme të jetë
pjesë e Interpolit, mirëpo krejt
kjo varet prej zhvillimeve politike
në rajon.

"Epoka ee rre": Sa keni mundur të
bëni reforma brenda institucionit
që drejtoni?
Qalaj: Reformat nuk ndalen. Ne
kemi filluar dhe ky është një 
proces që vazhdon. Fakti që kemi
rënie të madhe të veprave të
ndryshme kriminale tregon se
reforma po ecën mirë. Po jua jap
disa të dhëna të raportit 
11-mujor. Duhet ta keni parasysh
se rastet kanë shënuar ulje nga
40.447 në 36.536 ose -9.66 për
qind, veprat penale kanë shënuar
ulje nga 29.535 në 24.631 
ose -16.60 për qind, vrasjet kanë
shënuar ulje nga 32 në 19, 
ose -40.62 për qind, lëndimet e
rënda trupore kanë shënuar ulje
nga 274 në 245 ose -10.58 për
qind, po ashtu edhe lëndimet e
lehta trupore kanë shënuar ulje
nga 2.908 në 2.595 ose -10.76 për
qind, vjedhjet kanë shënuar ulje
nga 5.402 në 4.131 ose -23.52 për
qind, vjedhjet e rënda kanë
shënuar ulje nga 4.353 në 3.421
ose -21.41 për qind, grabitjet
kanë shënuar ulje nga 261 në 147
ose -43.67 për qind dhe vdekjet e
personave në aksidente kanë
shënuar ulje nga 110 në 103 
ose -6.36 për qind. Çdo sukses
për Policinë e Kosovës u dediko-
het zyrtarëve policorë në terren,
njësiteve policore, hetuesve
policorë e të gjithë atyre përfshirë
stafin civil dhe atë menaxhues, që
me punën e tyre të pakursyer
kanë arritur me sukses t'i 
realizojnë objektivat strategjike të
PK-së, të orientuara drejt ruajtjes
së rendit dhe sigurisë publike,
parandalimit të krimit dhe 
arritjes së rezultateve pozitive në
të gjitha fushat policore.

Flet drejtori i përgjithshëm i Policisë së Kosovës, Rashit Qalaj

Policia ka arritur rezultate 
në zvogëlimin e krimeve

Drejtori i përgjithshëm i Policisë së
Kosovës, Rashit Qalaj, ka bërë me dije se
policia vitin 2019 e ka përmbyllur 
suksesshëm pasi, sipas tij, edhe pse ka
qenë një vit me shumë sfida, rezultatet 
tregojnë se ka pasur një trend të zvogëlimit
të krimeve të të gjitha llojeve. Ai ka theksuar
se situata e sigurisë në vend është stabile.
Sipas tij, nuk ka ndonjë shqetësim që
ndikon në sigurinë nacionale të vendit

MESAZHI II
QALAJT PPËR

2020-nn?
"Popullin e Kosovës e uroj

për festat e fundvitit. I siguroj
se Policia e Kosovës do të

angazhohet edhe më
shumë për ruajtjen e rendit
dhe ligjit në vend. Policia e
Kosovës do të angazhohet

shumë më shumë për 
ruajtjen e pronës dhe jetës.

Po ashtu, do të ofrojmë
shërbime sa më cilësore për
të gjithë qytetarët apo edhe
për ata qytetarë që kalojnë

transit nëpër Kosovë".
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Shkruan: AArdian SSYLA,
kryetar i Bordit të "Trepçës"

Që nga miratimi i Ligjit për
"Trepçën" në tetor të vitit 2016 e
deri më tani Ndërmarrja "Trepça"
ka kaluar nëpër transformimin më
të madh të ndodhur që nga peri-
udha e pasluftës. Ligji për
"Trepçën" në preambulën e tij ka
për qëllim kryesor krijimin e infra-
strukturës ligjore përmes së cilës
synohet zhvillimi i qëndrueshëm
ekonomik duke hapur rrugë për
investime, rritje të vlerës së aseteve
dhe avancim të kapitalit tekniko-
teknologjik si parakusht për rivital-
izimin e "Trepçës" si ndërmarrje
me rëndësi të veçantë për
ekonominë e Kosovës. 
Transformimi i ndërmarrjes
"Trepça", nga ndërmarrje
shoqërore në shoqëri aksionare
me aksionare kryesore Qeverinë e
Republikës së Kosovës, si dhe
aksionarë të dytë punëtorët e
"Trepçës", përmes ligjit të veçantë
dhe statutit të miratuar nga
Kuvendi i Republikës së Kosovës,
është ndër hapat më të rëndë-
sishëm që janë ndërmarrë për

"Trepçën", që nga periudha e
lëshimit në punë të minierave pas
luftës. 
Me ndryshimin e statusit juridik
ndërmarrja "Trepça" i është nën-
shtruar një procesi të rëndësishëm
të transformimit si në aspektin
menaxhues, ashtu edhe në atë
zhvillimor, pasi që shkëputja e
"Trepçës" nga menaxhimi dhe
administrimi i Agjencisë Kosovare
të Privatizimit, si dhe bartja e
aksioneve në pronësi të Qeverisë
së Kosovës, ka hapur rrugë dhe
mundësi të shumta për një zhvil-
lim sa më të qëndrueshëm
ekonomik të ndërmarrjes. Për më
shumë, miratimi i Ligjit dhe statu-
tit të "Trepçës" ka vërtetuar faktin
që shteti i Kosovës ka interes që ta
zhvillojë sektorin minerar, në
veçanti ndërmarrjen "Trepça". 
Prandaj, pas miratimit të ligjit,
përzgjedhja e anëtarëve të Bordit
Mbikëqyrës, miratimi i statutit,
konsolidimi i ndërmarrjes, si dhe
përzgjedhja e Bordit Menaxhues
kanë qenë parakushte themelore
për ta filluar aplikimin e qeverisjes
moderne korporative në ndërmar-
rjen "Trepça". Porse, përkundër
faktit që Bordi Mbikëqyrës nuk
është i kompletuar në tërësi ashtu
siç e parasheh Ligji për "Trepçën",
si dhe përkundër faktit që statuti
është miratuar me vonesë, ndër-
marrja "Trepça" për një kohë rela-
tivisht të shkurtër ka arritur që të
jetë konform legjislacionit në fuqi,
për ndërmarrje publike dhe qev-
erisje korporative duke marrë for-

mën e një shoqërie moderne
aksionare, ashtu siç e meritonte
prej kohësh. 
Megjithatë, i gjithë ky transformim
i rëndësishëm për ndërmarrjen
nuk ka kaluar edhe pa sfida të tjera
të cilat janë duke e përcjellë ndër-
marrjen në vazhdimësi që nga
paslufta. Ndërmarrja "Trepça"
është ndërmarrje prodhuese dhe i
gjithë funksionimi i saj varet nga
nxjerrja, përpunimi dhe shitja e
xehes. Prandaj, duhet një prodhim
i qëndrueshëm nga muaji në muaj
në mënyrë që ndërmarrja të mos
ketë probleme funksionale.
Mirëpo, për të arritur një prodhim
të qëndrueshëm dhe vetëstabilitet
financiar, duhen ndërmarrë disa
hapa jetikë për minierat e
"Trepçës".
Së pari, vëmendje e veçantë duhet
t'i kushtohet ripërtërirjes së
moshës së vjetër të fuqisë punë-
tore, pastaj investimeve në kapital-
in teknologjik në miniera, inves-
timit në modernizimin e flotacion-
eve, investimit në kuadrot e reja,
hulumtimit të vazhdueshëm të
trupave xeherorë, rihapjes së
minierave të cilat aktualisht janë
jashtë funksionit, janë ndër shtyllat
thelbësore për një prodhim të qën-
drueshëm dhe funksionim të
mirëfilltë të ndërmarrjes "Trepça". 
Fatkeqësisht, "Trepça" me
kapacitetet aktuale financiare nuk
e përballon asnjërën nga veprimet
e sipërcekura. Investimi në
teknologjinë nëntokësore, investi-
mi në modernizimin e flotacion-

eve, si dhe rihapja e minierave
kanë një kosto të papërballueshme
për "Trepçën". 
Ligji për "Trepçën" ka paraparë që
në kuadër të transformimit dhe
ristrukturimit, me qëllim të krijim-
it të kushteve për zhvillim të saj,
edhe mundësitë e pjesëmarrjes së
kapitalit privat vendor dhe të
jashtëm përmes formave si
parneriteti publiko-privat, inves-
timet direkte private, investimet e
përbashkëta, si dhe emetimi dhe
shitja e aksioneve të cilat janë disa
nga mundësitë për një zhvillim më
të shpejtë dhe më të qëndrueshëm
të ndërmarrjes "Trepça". 
Që të katër këto forma janë të për-
shtatshme dhe do të ishin një
lëvizje e madhe drejt ngritjes së
kapaciteteve prodhuese të
"Trepçës", si dhe bërjes së ndër-
marrjes profilabile, njëkohësisht
edhe konkurrente si në tregjet
rajonale ashtu dhe në ato
ndërkombëtare dhe, rrjedhimisht,
një kontribuuese në Bruto
Produktin Vendor. Prandaj, s'duhet
harruar faktin që për të gjitha këto
ekziston legjislacioni i duhur në
Republikën e Kosovës.
Nëse i referohemi sektorit të
minierave, i cili është bërthama e
ndërmarrjes "Trepça", partneriteti
publiko-privat si formë e investim-
it do të ishte metoda më e përsh-
tatshme e kësaj kohe, deri në fuqiz-
imin e ndërmarrjes, për faktin që
partneriteti publiko-privat përfsh-
inë edhe ndarjen e rrezikut në mes
të sektorit publik dhe atij privat.  

Pjesëmarrja e qeverisë si aksion-
are, me pronar të 80 për qind të
aksioneve, e ka të pashmangshme
rrugën e investimeve kapitale në
"Trepça Sh. A.", në mënyrë që ta
rimëkëmbim atë. Prandaj, i takon
Qeverisë së Republikës së Kosovës,
që në bashkëpunim me organet
udhëheqëse të "Trepça Sh. A." ta
gjejnë formën adekuate të inves-
timeve, gjithmonë brenda kufijve
të lejueshëm që përcakton Ligji për
"Trepçën" dhe statuti i saj. 
Po të kthehemi në retrospektivë
dhe të mendojmë për namin që
kishte kjo ndërmarrje, në punësim,
zhvillim ekonomik, si dhe imazhin
me anë të të cilit edhe e identifikon
vendin, më pa mëdyshje jemi të
thirrur që sërish t'ia kthejmë këtë
nam. Mirëpo, marrë parasysh
rrethanat historike dhe shkatër-
rimet e infrastrukturore për riku-
perimin e tyre, natyrisht se Qeveria
e Kosovës, por as vetë ndërmarrja
me kapacitetet prodhuese s'kanë
mundur akoma që ta rimëkëmbin.
Bazuar në rrethanat kronologjike, e
themi lirisht që për ta kthyer
namin e dikurshëm nevojiten
investime bajagi të mëdha. Kjo do
të thotë se nëse shikohet perspek-
tiva e ndikimit ekonomik dhe
social, në këndvështrim më të
gjerë, komponentë kyçe janë
investimet e huaja. Andaj, pa
investime të huaja dhe investitorë
të brendeve më serioze, rimëkëm-
bja e "Trepçës" do të jetë shumë
më e ngadalshme, për të mos
thënë e pamundur.

Belul BBEQAJ 

Liderët janë strumbullar të poli-
tikëbërjes. Është fakt se për
domethënien e kësaj shprehje ka
po aq interpretime sa ka studiues
të këtij fenomeni, në përjashtim
të Kosovës. Krahas dallimeve,
ekzistojnë edhe disa karakteristi-
ka për të cilat pajtohen njohësit
më të mirë të liderizimit. Por,
shpjegimi i tyre për domethënien
e liderizimit dallon nga të kup-
tuarit e zakonshëm në Kosovë.
Qytetarët e bombarduar krye-
sisht nga sjelljet ditore të
kuaziliderëve dhe mediave
joprofesionale, liderët i para-
mendojnë me aftësi të jashtëza-
konshme, mbase hyjnore!
Shoqëria kosovare është ushqyer
me paragjykime, predikime, leg-
jenda, mite, ku liderët janë për-
shkruar si aktorë kryesorë, trima,
heronj, personalitete me aftësi

mbi mesatare. Këto paragjykime
kanë një dozë të caktuar të mist-
ifkimit dhe fshehtësisë dhe nuk
mund të paraqesin burim të
besueshëm të informacioneve
për të vërtetën. Dhe, si të tilla,
nuk japin shpjegim të dukurive të
caktuara të ndërlidhura me rolin
e liderit.
Për të qenë lider i suksesshëm
nuk duhet asnjë aftësi, virtyt, apo
shkathtësi e mbinatyrshme,
ndonëse ka edhe lider që e kanë
karizmin si dhunti të lindur.
Prandaj, lideri nevojitet që të
ketë, krahas vizionit, veçori të
kompletuara integrative, eduka-
tive, fizike, shpirtërore, mendore,
emocionale, sociale dhe morale.
Liderët dallojnë nga personat e
zakonshëm për nga veçoritë dhe
aftësitë e tyre specifike, sjelljet e
tyre dhe stilet e tyre, veçmas në
situata të jashtëzakonshme.
Fundja, edhe nga dëshira,
energjia dhe motivi për të
udhëhequr pa të cilat nuk mund
të bëjë më shumë se çdo individ
tjetër e i zakonshëm. Derisa
dëshira për të udhëhequr është
veçoria e fundit e liderëve të
zakonshëm, kjo është veçoria e
parë e liderëve politikë kosovarë!
Studimet e kryera kohët e fundit
dëshmojnë se liderë më të suk-

sesshëm politikë janë ata që mar-
rin vendime të guximshme, të
drejta dhe me kohë. Pa dyshim se
kjo aftësi është një ndër aftësitë
dominuese të liderëve të cilët
marrin vendime të guximshme
siç ishte ideja e korrigjimit të
kufirit, tarifës, demarkacionit,
bashkimit kombëtar, dialogut,
deportimit të dhunshëm të shte-
tasve turq në Turqi, dorëheqjeve.
Por, duke i analizuar pasojat neg-
ative të cilat duhet të jenë më të
vogla karshi rezultatit pozitiv të
vendimit, na mbetet neve, qyte-
tarë të nderuar, që pas 6 tetorit
2019 ta vlerësojmë vendimmar-
rjen e sovranit për liderët poli-
tikë. Ne duhet t'i vlerësojmë
pasojat e vendimeve që Kosovën
e kanë sjellë në këtë gjendje. Pse
rreth 17 % të qytetarëve janë në
gjendje të mjerimit, pse shkalla
reale e papunësimit është pesë-
fish më e lartë se në BE, pse rreth
40 000 shtetas të Kosovës po
heqin dorë nga shtetësia, pse
jemi shndërruar në kampion
regjionalë të korrupsionit, pse
mbetëm të izoluar, pse partitë
janë shndërruar në institucione
të punësimit, pse liderët nuk i
kanë përmbushur pritjet e qyte-
tarëve. Sa Hashim Thaçi, Isa
Mustafa, Albin Kurti, Fatmir

Limaj, Kadri Veseli, Ramush
Haradinaj dhe të tjerët përpos
pasojave te krijuara. Mund ta
dëmtojnë edhe qëllimin e vizion-
it për të cilin kanë përfituar bes-
imin!
Fatmirësisht, zgjedhjet nuk i fitu-
an ata liderë politikë vendimet e
të cilëve vazhdimisht e degradu-
an dhe e boshatisën shtetin e
Kosovës nga të rinjtë të cilët po e
ndiejnë vetën më të sigurt jashtë
shtetit të Kosovës sesa në shtetin
e Kosovës!
Për ta merituar votën qytetare,
liderët kosovarë është dashur për
t'i përvetësuar ithtarët e vet në
saje të realizimit të misionit dhe
vizionit për interesa të për-
bashkëta. Ideja dhe veprimet për
t'u larguar nga Kosova janë në
kundërshtim me interesat e për-
bashkëta. Vizioni për të ardhmen
s'duhet të paraqitet si qëndrimin
për të ardhmen e dëshiruar, por
duke nisur nga realiteti i hidhur!
Vizionin euroatlantik duhet për-
shkruar çfarë mund të jetë real-
isht. Atë çfarë dëshirojmë dhe
mund të bëhet. Qëllimi i vizionit
nuk është vetëm përshkrimi i të
ardhmes së synuar, por edhe
motivimi që e tërë energjia reale
të drejtohet në rrugën e realizim-
it të qëllimeve publike. Gjendja

reale gjatë njëzet vjetëve është
dëshmi se shumë votues kanë
bërë gabime duke zgjedhur lid-
erët e papërgjegjshëm. Sikur të
mos kishin bërë gabime zgjed-
hësit, nuk do të kishim sot në
pushtet gjoja se idealistët që kanë
përfunduar si materialistë!
Prandaj, mbështetja e votuesve
për liderët duhet të ndikojë në
shembullin e tyre për t'u identi-
fikuar me përkushtim ndaj
interesit publik, qëllimit të caktu-
ar drejt arritjes së rezultateve të
pritura duke dëshmuar
përgjegjësi për veprimet e ndër-
marra, e jo si deri më sot. Meqë
liderët kosovarë politikë krye-
sisht deklarohen si pro
amerikanë, është shumë me
rëndësi të kuptojnë, të veprojnë
dhe të sillen sikur njëri nga ish-
themeluesit e ShBA-së, Benjanim
Franklini, i cili, pas vërejtjeve
shqetësuese të nënës, se do ta
dëmtojë shëndetin duke punuar
shumë në shërbim të publikut.
Duke reaguar për shqetësimin e
saj, pse aq shumë është i
përkushtuar ndaj shërbimit pub-
lik, i shkruan nënës: "Më me
ëndje dëshiron që amerikanët të
thonë se kam jetuar si politikan i
dobishëm, apo se kam vdekur i
pasur?!"

Partneriteti publiko-privat, forma 
më e përshtatshme për investime në ‘Trepçë’

Liderët politikë të Kosovës
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PRISHTINË, DHJETOR/JANAR - Viti 2019
në fushën ekonomike është karak-
terizuar kryesisht me debatin rreth
taksës së vendosur ndaj mallrave
me origjinë nga Serbia dhe Bosnje
e Hercegovica. Po ashtu, debati
është përqendruar edhe te Ligji i
pagave, investimet vendore kapi-
tale, kryesisht në infrastrukturë,
çështja e privatizimit të Telekomit,
si dhe ndërlidhja me "Z-Mobile".
Natyrisht se viti 2019 nuk do të
mbahet mend për ndonjë investim
apo brend të huaj. Ndërsa gjendja e
operimit dhe punësimit në sek-
torin privat, si dhe norma e lartë e
papunësisë edhe në vitin që lamë
pas, nuk ka shënuar përparim.
Sikurse në vitet e kaluara, edhe në
vitin 2019 dominimi i agjendave
politike ka ndikuar edhe në përke-
qësimin e pozitës së Kosovës në
raportin e Bankës Botërore që
matë lehtësinë e të bërit biznes, në
të cilin në dy vjetët e fundit kemi
shënuar rënie për 17 pozita.

"Trepça" rregjistrohet ssi
shoqëri aaksionare

8 MARS - Gjiganti metalurgjik
"Trepça" është regjistruar si

shoqëri aksionare në Agjencinë e
Regjistrimit të Bizneseve në
Ministrinë e Tregtisë dhe
Industrisë. Me anë të këtij
regjistrimi është konfirmuar se 80
për qind e aksioneve të "Trepçës"
do të jenë të Qeverisë, kurse 20
për qind do t'u përkasin punon-
jësve të kësaj ndërmarrje. 

Ambasada BBritanike
tërhiqet nnga pprocesi 

i rrekrutimit ttë kkryesuesit ttë
Bordit ttë ZZRrE-ssë

28 MARS - Ambasada e Britanisë së
Madhe në Kosovë ka tërhequr
mbështetjen për rekrutimin e
pozitës së kryesuesit të Bordit të
Zyrës së Rregullatorit për Energji
(ZRRE) si pasojë e "zhgënjimit me
vendimin e deputetëve të
Kuvendit të Kosovës, për mosvo-
timin e asnjërit nga kandidatët e
rekomanduar nga partneri zbat-
ues i projektit të rekrutimit". Kjo
ambasadë ka theksuar se më 28
shkurt deputetët kanë dështuar t'i
votojnë kandidatët e propozuar
për këtë pozitë dhe janë të detyru-
ar ta rishpallin konkursin. Pas
këtij vendimi, Ambasada
Britanike ka njoftuar se nuk do të
financojë procese të reja
rekrutuese.

Ndalohen llojërat 
e ffatit nnë KKosovë

28 MARS - Me 69 vota për, asnjë
kundër dhe asnjë abstenim,
Kuvendi i Kosovës ka votuar Ligjin
që ndalon të gjithë lojërat e fatit në
territorin e Kosovës, vendim i cili
ka kaluar disa ditë pasi kanë
ndodhur vrasje në një kazino në
Suharekë dhe në Lipjan.

Vendet ee BBallkanit 
nënshkruajnë mmarrëveshjen
për hheqjen ee ttarifave rroaming

4 PRILL - Në Samitin Digjital të
Ballkanit Perëndimor, i cili është
mbajtur në Beograd, ministri i

Zhvillimit Ekonomik, Valdrin
Lluka, në emër të Kosovës ka nën-
shkruar marrëveshjen për zbritjen
e çmimeve të roamingut për
vendet e Ballkanit. Palët nën-
shkruese të marrëveshjes, e cila do
të quhet "Roaming si në shtëpi",
ka filluar nga 1 korriku i këtij viti
duke ulur kostot e roamingut,
ndërsa nga 1 korriku i vitit 2021
nuk do të ketë çmime bazë të
roamingut. Kjo marrëveshje është
nënshkruar nga gjashtë vendet e
Ballkanit Perëndimor, Kosova,
Shqipëria, Maqedonia e Veriut,
Mali i Zi, Bosnja e Hercegovina
dhe Serbia. Me anë të kësaj mar-
rëveshje do të ketë reduktime të
"ashpra" të çmimeve, nga 2.5 euro
sa ishte për një minutë, në 0.19

cent. Pastaj në vitin 2020 në 0.16
centë, për t'u eliminuar tërësisht
nga 1 korriku i vitit 2021.

"General EElectric" 
përzgjedhet oofertuesi ii

preferuar ppër TTC ""Kosova 
e RRe"

3 MAJ - "Contour Global" dhe
Qeveria e Kosovës kanë njoftuar
se konsorciumi i kompanive 
të "General Electric" është 
përzgjedhur si ofertuesi i preferuar
në tenderin për Inxhinieringun,
Prokurimin, Ndërtimin (EPC) dhe
Mirëmbajtjen Afatgjatë (LTM) për
Projektin e Termocentralit
"Kosova e Re". Ndërsa më 6 maj
ambasadori i ShBA-së në Kosovë,
Philip Kosnett, ka thënë se është i
lumtur që Qeveria e Kosovës 
ka përzgjedhur ofertuesin e
preferuar për ndërtimin e 
termocentralit "Kosova e Re". 

ATK-jja rrevokoi llicencat ee
lojërave ttë ffatit

10 MAJ - Administrata Tatimore e
Kosovës (ATK) ka njoftuar 
opinionin dhe subjektet
ekonomike se me qëllim të 
zbatimit të dispozitave ligjore,

TOP NGJARJET EKONOMIKE 
NË KOSOVË NË VITIN 2019 
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kishte filluar revokimin e të gjitha
licencave të subjekteve që merren
me organizimin e lojërave të fatit.

Lëshohet ppër qqarkullim
autostrada ""Arbën XXhaferi"

29 MAJ - Në një ceremoni të 
organizuar nga institucionet
shtetërore është bërë inaugurimi i
autostradës "Arbën Xhaferi", e cila
shtrihet nga Prishtina deri në Han
të Elezit, në kufi me Maqedoninë e
Veriut. Në inaugurimin e kësaj
autostrade kanë marrë pjesë pres-
identi i Kosovës, Hashim Thaçi,
kryeparlamentari Kadri Veseli,
kryeministri Ramush Haradinaj,
kryeministri i Maqedonisë së
Veriut, Zoran Zaev, kryeparlamen-
tari Talat Xhaferi dhe kryeministri
i Malit të Zi, Dushko Markoviq. Kjo
autostradë ka një gjatësi prej 65
kilometrash dhe njihet për urën
më të gjatë në rajon me gjatësi prej
5.7 kilometrash.

Besim BBeqaj jjep ddorëheqje
nga ppozita ee mministrit ttë

Inovacionit 

20 QERSHOR - Ministri i Inovacionit
dhe Ndërmarrësisë, Besim Beqaj,
ka dhënë dorëheqje nga pozita e
ministrit. Dorëheqja e Beqajt ka

ardhur pas vendimit të kryetarit të
PDK-së, Kadri Veseli, për largim
nga detyra të të gjithë anëtarëve të
kësaj partie politike që mbajnë
poste publike dhe që janë të
akuzuar për korrupsion dhe
nepotizëm. Ndërsa më 17 korrik
kryeministri Ramush Haradinaj

ka emëruar Muzafer Shalën në
pozitën e Besim Beqajt.

Kuvendi mmiraton
Projektligjin ppër ttë aardhurat

e kkorporatave

27 QERSHOR - Me 74 vota për, asnjë
kundër, dy abstenime deputetët
e Kuvendit të Kosovës kanë
miratuar Projektligjin në të 
ardhurat e korporatave.
Kompanitë e sigurimeve që 
operojnë në Kosovë tash e tutje
do të trajtohen njëjtë sikurse të
gjitha bizneset e tjera që 
funksionojnë në Kosovë. Deri me
këtë datë kompanitë e sigurimeve
kanë qenë të obliguara që të
paguajnë 5 për qind tatim në
qarkullim si dhe të gjitha tatimet
e tjera që parashihen me ligjet e
Republikës së Kosovës. 

Telekomi ii KKosovës
shkëput kkontratën mme ""Z-

Mobile"

30 KORRIK - Telekomi i Kosovës ka
shkëputur kontratën dhjetëvjeçare
me kompaninë telefonike 
"Z-Mobile". Në një konferencë
për medie kryetarja e Bordit të
Telekomit, Besa Shatri-Berisha,
ka njoftuar se pas gjashtë muajve

bisedime të pasuksesshme me
"Z-Mobile", kanë marrë vendim
që ta shkëpusin kontratën.
Ndërsa nga 28 nëntori të gjithë
numrat e "Z-Mobile" kanë
kaluar në pronësi të "Vala"-s.
Shkëputja e kësaj kontrate ka
gëzuar punëtorët e Telekomit,

por jo edhe drejtuesit e 
"Z-Mobile" të cilët janë duke
ndjekur rrugët ligjore për ta
kundërshtuar një vendim të
tillë.

Ish-ddrejtuesit ee TTelekomit
lirohen nnga aakuzat ppër

kontratën mme ""Z-MMobile"

21 TETOR - Tre ish-drejtuesit e
Postës dhe Telekomit të Kosovës

(PTK), Agron Mustafa, Ejup
Qerimi dhe Rexhë Gjonbalaj,
janë liruar nga akuzat për
keqpërdorim të pozitës zyrtare
lidhur me kontratën me "Z-
Mobile". Në rastin e njohur si
"Posta", ata akuzoheshin për

keqpërdorim të pozitës apo
autoritetit zyrtar pasi 
pretendohej se i kishin shkaktuar
Telekomit të Kosovës humbje
afro 30 milionë euro lidhur me
kontratën me "Z-Mobile".

Hiqet hhomologimi ppër 
veturat ee rreja

28 TETOR - Ministria e
Infrastrukturës e Kosovës ka

marrë vendim që veturat e reja,
të importuara nga kompanitë e
licencuara, nuk do t'i nënshtro-
hen më homologimit nga kom-
pania e autorizuar. Një vendim i
tillë është mirëpritur nga
Bashkimi Evropian (BE). Ky
institucion ka theksuar se pret
që e njëjta qasje të zbatohet për
të gjitha automjetet e importu-
ara që përputhen me standardet
e BE-së, përfshirë edhe autom-
jetet e dorës së dytë.

Tarifat ppër rregjistrimin ee
automjeteve rrriten ppër 226

për qqind

5 NËNTOR - Banka Qendrore e
Kosovës (BQK) ka marrë vendim
që t'i rrisë tarifat për sigurimin e
detyrueshëm për automjetet për
pasagjerë. Kjo rritje e çmimit për
sigurimin e automjeteve, sipas
vendimit të BQK-së, do të jetë
mbi 26 për qind. Një vendim i
tillë i BQK-së nuk është mirëprit-
ur nga askush. Madje kundër
këtij vendimi janë mbajtur edhe

protesta, duke kërkuar shfuqiz-
imin e këtij vendimi.

Kosova ddel nnga ssistemi
rregullues eenergjetik ii
Serbisë, ii bbashkohet

Shqipërisë

2 DHJETOR - Përfaqësuesit e
Operatorit të Sistemit të
Transmisionit dhe Tregut të
Energjisë Elektrike të Kosovës

(KOSTT) dhe Operatorit të
Sistemit të Transmetimit të
Shqipërisë (OST) kanë nënshkruar
në Tiranë marrëveshjen e 
themelimit të bllokut rregullues
të sistemeve energjetike 
Kosovë - Shqipëri. Kjo 
marrëveshje parashihet të hyjë
në fuqi në prill të vitit 2020. Një
marrëveshje e tillë e largon
Kosovën nga sistemi rregullues
energjetik i Serbisë.

Kushtetuesja ppezullon
Ligjin ppër ppaga

12 DHJETOR - Gjykata Kushtetuese
e Kosovës ka marrë vendim që ta
pezullojë zbatimin e Ligjit për
paga në sektorin publik, duke
caktuar masën e përkohshme
ndaj këtij ligji deri më 30 mars
2020. Ligjin për paga më 6 
dhjetor në Gjykatën Kushtetuese
e ka dërguar Avokati i Popullit,
për vlerësimin e përputhshmërisë
së këtij ligji me Kushtetutën. Ligji
për paga është miratuar në
Kuvendin e Kosovës më 2
shkurt.
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Albulena SS. MMAVRAJ

PRISHTINË, DHJETOR/JANAR -
Përfaqësuesit e odave
ekonomike, të bizneseve, si dhe
njohës të ekonomisë në Kosovë
vitin 2019 në fushën ekonomike
e kanë vlerësuar të zbehtë sa i
përket përparimit të ekonomisë
vendore. E tëra kjo, sipas tyre, si
pasojë e humbjes kohë me
Ligjin për paga dhe paqartësisë
për taksën, si dhe si pasojë e
dominimit të agjendës politike
karshi asaj ekonomike. Sipas
tyre, edhe pse viti 2019 qe shpal-
lur vit i ekonomisë, prioritetet

ekonomike janë lënë anash nga
institucionet vendore. 

Rukiqi: VVendimi ppër rrritje
të ppagave kka qqenë ii

gabueshëm

Kryetari i Odës Ekonomike të
Kosovës (OEK), Berat Rukiqi, ka
thënë se viti 2019 është karak-
terizuar me vendimin e
gabueshëm për rritje pagash në
sektorin publik si dhe
mosqartësim rreth taksës ndaj
Serbisë dhe Bosnje
Hercegovinës. "Viti 2019 është
karakterizuar me vendimin e

gabueshëm për rritje të pagave
në sektorin publik, si dhe me
vazhdimin e situatës së paqartë
rreth tarifës për mallrat nga
Serbia dhe Bosnja. Nuk kishte
asnjë investim serioz që do të
krijonte vende pune, pasi ndod-
hën zgjedhjet dhe vonesat për
formimin e institucioneve, që
ndikuan në konfidencën e të
bërit biznes në Kosovë", ka
thënë Rukiqi për "Epokën e re".
Ai ka theksuar se pritjet e tij për
vitin 2020 janë në aspektin e
reformave ekonomike. "Këtë vit
presim risi në politikat
ekonomike, nëse fillon punën
qeveria që doli nga zgjedhjet e
këtij viti. Por, nuk presim shumë
ndryshime duke pasur parasysh
ngarkesën me temat si dialogu,
por edhe presionin social, përf-
shirë grevat dhe shumë çështje
të tjera të hapura dhe të pazgjid-
hura për shumë vjet", u shpreh
ai.

Zeka: QQeveria ee rre dduhet
ta nnisë vvitin 22020 mme nnjë
strategji kkombëtare ppër

zhvillimin eekonomik 

Drejtori ekzekutiv i Odës
Ekonomike Amerikane në
Kosovë (OEAK), Arian Zeka, ka

thënë se edhe pse viti 2019 ishte
shpallur vit i ekonomisë nga
Qeveria e Kosovës, prioritetet
ekonomike janë lënë anash.
"Viti 2019 është shpallur nga
Qeveria vit i ekonomisë,
megjithatë prioritetet
ekonomike sërish janë lënë në
hije për shkak të rrethanave të
krijuara pas dorëheqjes së
kryeministrit të vendit dhe
shpërbërjes së Kuvendit", ka
thënë Zeka. 
Ai ka thënë për "Epokën e re" se
qeverisja ekonomike gjatë vitit
2019 ka qenë e zbehtë.
"Zhvillimet në aspektin e qev-
erisjes ekonomike në
përgjithësi kanë qenë më të
zbehta, gjë që ka ndikuar edhe
në përkeqësimin e pozitës së
Kosovës në raportin e Bankës
Botërore që matë lehtësinë e të
bërit biznes, në të cilin në dy
vjetët e fundit kemi shënuar
rënie për 17 pozita. Në anën
tjetër, në këtë fundvit rezultatet
janë të mangëta edhe në aspek-
tin e tërheqjes së investimeve të
huaja direkte dhe droja është që
edhe këtë vit do ta ndjekim
trendin e rënies së vlerës së
investimeve të huaja. Mungesa
e stabilitetit politik dhe mos-
funksionimi i institucioneve,
përfshirë edhe Kuvendin si

organin më të lartë vendim-
marrës, kanë ndikuar në
mosndryshim të një sërë aktesh
ligjore të cilat do të kishin
ndikim pozitiv në sektorin pri-
vat, siç është rasti me legjisla-
cionin tatimor, në mënyrë më
specifike Ligji për Tatimin mbi
Vlerën e Shtuar, i cili ka para-
parë zhvendosjen e mbledhjes
së TVSh-së në brendi si kërkesë
e kamotshme e bizneseve", ka
thënë Zeka, duke shtuar se
shpërbërja e Kuvendit ka
pamundësuar shqyrtimin dhe
aprovimin e ligjeve që rregullo-
jnë funksionimin e gjyqësorit,
siç është rasti me Projektligjin
për Gjykatën Komerciale, i cili
do të jepte përgjigje në një
kërkesë të Odës Amerikane dhe
komunitetit të biznesit për një
gjykatë komerciale, e cila do t'i
trajtonte vetëm kontestet e
natyrës komerciale. "Duke
pasur parasysh rezultatet e
mangëta gjatë vitit 2019, pritjet
e komunitetit të biznesit për
vitin 2020 dhe qeverinë e re janë
të larta. Qeveria e re duhet ta
nisë hartimin e një strategjie
kombëtare të zhvillimit
ekonomik, e cila do të ishte
udhërrëfyese për të gjitha ini-
ciativat dhe vendimet e qev-
erisë dhe institucioneve të tjera.

Edhe pse viti 2019 qe shpallur vit i ekono

Drejtuesit e odave ekonomike në Kosovë dhe
njohësit e çështjeve ekonomike kanë thënë
se ekonomia është lënë anash nga institu-
cionet vendore, pavarësisht se viti 2019 qe
shpallur vit i ekonomisë. Ata kanë thënë se
gjatë vitit 2019 nuk ka pasur asnjë investim
serioz i cili do t'i jepte shtytje ekonomisë së
Kosovës dhe hapje të vendeve të punës. Në
këtë kontekst ata kanë thënë as në vitin 2020
nuk presin ndonjë risi sa i përket zhvillimit
ekonomik për shkak të dialogut me Serbinë
dhe presionit social
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Në këtë mënyrë do t'u jepej
fund improvizimeve qeverisëse
dhe vendimeve ad-hoc, që e
kanë karakterizuar vendin në të
kaluarën, sidomos në aspektin
e qeverisjes ekonomike", ka
deklaruar Zeka.
Sipas tij, prioritet duhet dhënë
edhe zvogëlimit të hendekut
ndërmjet kërkesës dhe ofertës
në tregun e punës, duke pasur
parasysh ankesat e sektorit pri-
vat për gjetjen e kuadrove
adekuate të punës. "Qeveria,
por edhe Kuvendi duhet ta
shtojnë dinamikën e punës për
sa iu përket ligjeve që përmirë-
sojnë mjedisin e të bërit biznes
dhe ndikojnë në fuqizimin e
sektorit privat. Krejt në fund,
është e rëndësishme të
ndryshohet në mënyrë rrënjë-
sore mënyra e promovimit të
potencialeve ekonomike para
investitorëve të huaj", është
shprehur Zeka.

Piraj: NNëse nnuk 
eliminohet bburokracia ddhe

korrupsioni ss'do ttë kketë
ndryshime nnë eekonomi 

Drejtori i kompanisë "Meka
Halal FOOD", Burim Piraj, ka
thënë se ekonomia e vitit 2019

në vendin tonë ka pasur një rrit-
je jo të kënaqshme e cila nuk
përkon me kërkesat e numrit të
papunëve që është vazhdimisht
në rritje. Sipas tij, vetë fakti i
vazhdimit të emigrimit të pop-
ullatës është tregues për një
ekonomi e cila nuk i plotëson
pritjet tona. "Në vitin 2020, nëse
nuk fillojnë të eliminohen
burokracia dhe korrupsioni në
institucione dhe nëse nuk liro-
het e tërë lënda e parë nga taksa
doganore, pa marrë parasysh se
kush do ta përpunojë, nuk do të
ketë ndryshim. Jemi dëshmi-
tarë që firmat të cilat punojnë
pa fiskalizim dhe në të zezën
siç jemi mësuar ta quajmë
ekonominë gri ne kanë arritur
kapital shumë të madh, ndërsa
firmat legale të cilat i paguajnë
taksat dhe detyrimet e shtetit
kanë një zhvillim më të ngadal-
shëm. Sektori tregtar e ka
okupuar tregun i cili nga asnjë
mekanizëm lokal dhe as i qev-
erisjes qendrore nuk kontrollo-
het dhe sot ka shumë super-
markete që janë fare prapë
njëra-tjetrës që në asnjë vend
të zhvilluar nuk do t'u jepej leje
pune që të mos i bëjnë konkur-
rencë të pajustifikuar njëra-
tjetrës", ka deklaruar Piraj për
"Epokën e re". 

Sipas Pirajt,
sektori i prodhimit, i cili do të
duhej të ishte në qendër të
vëmendjes së institucioneve
shtetërore, është lënë anash në
mëshirën e konkurrencës së
padrejtë të shumë produkteve
të subvencionuara që e vërsho-
jnë vendin. Ai ka thënë se sek-
tori i prodhimtarisë është
shumë i rëndësishëm dhe se
duhet ta ketë një trajtim të din-
jitetshëm. "Ka shumë punë për
institucionet tona më 2020,
nëse duan që të krijojnë baza-
ment për zhvillim ekonomik të
qëndrueshëm andaj dhe nuk
po di si t'i përcaktoj pritjet e
mia kur jemi në një moment
kur çdo cikërrimë ka ndikim të
madh e reagimet e institucion-
eve janë shumë të ngadalshme
dhe nuk përkojnë me trendët
ndërkombëtarë", ka thënë ai.

Mustafa: RRritja
ekonomike, jjo ee 
qëndrueshme

Profesori i ekonomisë,
Muhamet Mustafa, ka vlerësuar
se rritja e tanishme ekonomike
prej rreth 4 përqindësh, sado që
shumë e quajnë solide për
Kosovën, nuk është e

mjaftueshme. Sipas tij, ky ritëm
i rritjes ekonomike është fragjil
dhe jo i qëndrueshëm. "Marrja
e një rruge zhvillimi ekonomik
me ritme më të shpejta çfarë i
duhet Kosovës mbetet edhe në
vitin 2020 çështje me më
rendësi. Rritja e tashme
ekonomike rreth 4 për qind,
sado që shumë e quajnë solide
për Kosovën, nuk është e
mjaftueshme. Ky ritëm i rritjes
ekonomike jo vetëm se  është
më tepër një rritje nga inicioni i
disa faktorëve që lidhen me
stadin zhvillimor dhe disa fak-
torë që vijnë nga jashtë, por
është fragjil dhe jo e qën-
drueshme. Për ta marrë drej-
timin e duhur duhen fuqizuar
forcat e brendshme zhvillimore
dhe promovuar e zbatuar poli-
tikat që rritin ofertën vendore
të produkteve për tregun e
brendshëm dhe për eksport.
Kjo kërkon një rritje të inves-
timeve publike për nja 200 mil-
ionë euro dhe një rritje të
investimeve private 500-700
milionë euro në vit", ka thënë
Mustafa.
Ai ka thënë për "Epokën e re" se
te rritja e investimeve publike
ka probleme të mëdha, sidomos
deformime në strukturën e
buxhetit që janë krijuar me 

rritjen e pagave në sektorin
publik. "Ndërkaq rritja e 
investimeve private mbetet
peng i dobësive në qeverisjen
makroekonomike, moszbatimin
e  ligjit dhe korrupsioni i 
lartë. Qeveria e re duhet te
ballafaqohet  me këto probleme
jo të lehta. Nga ana tjetër situata
në shoqëri përgjithësisht
mbetet peng edhe i defekteve
për krijimin dhe funksionimin
e institucioneve që prodhohen
nga lufta primitive politike 
grupore e partiake për pushtet,
duke e vënë pushtetin si 
qëllimin primar për t'i servisuar
kastat partiake dhe të interesit
grupor politik e ekonomik.
Mbeten shumë të panjohura se
si do të rrjedhin gjërat këtu, pas
konstituimit të legjislaturës së
shtatë të Kuvendit. A do të 
krijojë ky moment një praktikë
të re  institucionale apo 
negociatat për pushtet do ta
devalvojnë edhe këtë dhe do të
hyjmë në një situatë pritjeje,
status quo, e cila do ta rrisë
apatinë më shumë probleme
shoqëruese degjeneruese.
Urojmë që të ndodhë e kundërta
dhe të ketë një kthjellim në
logjikën dhe sjelljet e aktorëve
politikë", është shprehur
Mustafa.

misë, prioritetet ekonomike u lanë anash



30, 31 DHJETOR 2019 DHE 1, 2 e 3 JANAR 202030 Gëzuar 2020!
www.epokaere.com 

Urime
Viti i Ri 

2020!



Gëzuar 2020! 30, 31 DHJETOR 2019 DHE 1, 2 e 3 JANAR 2020 31
www.epokaere.com 

Adri NNURELLARI

Periudha që pasoi zgjedhjet
parlamentare të 6 tetorit u
karakterizua nga një sjellje
super arrogante e liderit të par-
tisë fitimtare që nuk ka asnjë
lidhje qoftë me kulturën poli-
tike të një vendi demokratik e
qoftë me numrat e rezultatit
modest që pati kjo parti.
Shumë kohë përpara se të niste
parlamenti, lideri i
Vetëvendosjes u pa duke u
shëtitur dhe sjell si kryemi-
nistër, ndërkohë që kjo sjellje
delirante mund të konsidero-
hej thjesht "peshku në ujë e
fërtelja në zjarr". Përpos kësaj,
sjellja ishte tejet arrogante jo
vetëm ndaj partnerit potencial
të qeverisjes me të cilin e
ndanin në rezultat fare pak
vota, por edhe me institucionet
kushtetuese si presidenti e me
vetë procedurën demokratike. 
Së pari duhet theksuar se në
një demokraci funksionale një
ndër vlerat kryesore që duhet
të mbizotërojë është
vetëpërmbajtja. Në një
demokraci të konsoliduar par-
tia që fiton zgjedhjet ka të
drejtë të qeverisë, por jo të sun-
dojë me prepotencë duke
shpërfillur pluralizmin politik.
Për një lider në demokraci
është thelbësore që të jetë në
gjendje të bëjë kompromis dhe
të dijë se si ta mundësojë
bashkëpunimin edhe me forca
rivale. Kjo do të thotë që politi-
ka në një sistem demokratik si
ky i Kosovës duhet bazohet në
dialog e kompromis mes
palëve të ndryshme e pa u për-
pjekur që të asgjësohet apo
mohohet partia tjetër. Me këtë
gjë nënkuptohet që partia në
pushtet nuk duhet ta antagoni-

zojë ose poshtërojë opozitën
në mënyrë të panevojshme,
por duhet të tregojë vetëpërm-
bajtje  e të përpiqet që të
bashkëpunojë me të gjitha
palët për të mirën e për-
bashkët. 
Toleranca, bashkëjetesa, dia-
logu e konsensusi janë të gjitha
pjesë të vetëpërmbajtjes që
duhet të tregojnë liderët në
mënyrë që demokracia mos të
kthehet në tirani të shumicës.
Sjellja që synon shpagim apo
revansh nuk e çon aspak për-
para një qeveri apo mazho-
rancë të re por, përkundrazi,
historia ka treguar se duke u
marrë me të kaluarën harxho-
het aq shumë energji e
vëmendje sa nuk bëhet asgjë
për të ardhmen. Një politikan
mund t'ia dalë ta ngjallë zellin
e turmave duke bërtitur se
"kurrë nuk do të pajtohet me
këta apo atë gjë" apo
"asnjëherë nuk do të
bashkëpunojë me këtë apo atë
politikan apo parti", mirëpo
kjo qasje në qeverisje garanton
vetëm dështim. Ky ton i cekët
moralist e populist mund të
shitet e të ketë efekt për të sig-
uruar vota apo mobilizimin e
masave, por nuk jep asnjë
rezultat e nuk ka kuptim në një
sistem demokratik ku ndërtimi
i konsensusit sa më të gjerë në
vendimmarrje është thelbi i
qeverisjes. Për më tepër që
Kosova ka përpara sfida të
rënda që në mënyrë të pash-
mangshme kërkojnë
gjithëpërfshirje në vendim-
marrje dhe jo anatemim e
polarizim të skajshëm me
rivalët politikë. 
Së dyti, rezultati i zgjedhjeve që
ka pasur LV nuk është ndonjë
triumf i pashoq për t'u shitur
kinse politika kosovare ka
pasur një përmbysje.
Vetëvendosja po shitet sikur e
ka hapur një kapitull të ri poli-
tik me këto zgjedhje, faktikisht
ka marrë vetëm 26.27 % të
votave dhe 29 deputetë. Pra,
bëhet fjalë për një shumicë të
brishtë që kurrsesi nuk e justi-
fikon retorikën mburravece që

po përdor sot LV dhe
mbështetësit e saj. Sa për të
krijuar një ide të përmasave
minimale të rotacionit,
mjafton të kujtohet që në
zgjedhjet e vitit 2007, kur Partia
Demokratike e Kosovës ishte
në situatë të ngjashme dhe bëri
rotacionin, fitoi me 34.7 % të
votave dhe mori 37 deputetë.
Pra, shumë më shumë se LV sot
dhe e njëjta gjë vlen edhe për
distancën nga partia e dytë.
Asokohe PDK-ja mori 11.7 %
më shumë se LDK-ja, ndërsa
sot LV ka marrë vetëm 1.72 %
më pak. Megjithatë, PDK-ja u
tregua shumë më e vëtëpërm-
bajtur dhe bashkëpunuese me
LDK-në duke i dhënë pa
shumë zhurmë e bujë edhe
postin e presidentit partisë së
dytë. 
Përpos kësaj, përtej mendje-
madhësisë apo krekosjes për
fitoren e cekët që ka bërë
Vetëvendosja, duhet analizuar
edhe roli i saj në opozitë dhe
fakti që kjo parti ka dalë më
keq në rezultate se në zgjedhjet
e mëparshme sepse në 2019-n
ka marrë 1.22 % apo 3 deputetë
më pak se në vitin 2017. Nga

ana tjetër, nëse pretendohet
për ndonjë penalizim të qev-
erisjes së kaluar me kryemi-
nistër Haradinaj, duhet thek-
suar se faktikisht koalicionit të
deritanishëm qeverisës, votat
vetëm i janë shtuar. Nëse e for-
muan qeverinë me vështirësi
me 41 deputetë (pa 20 të paki-
cave), sot PDK-ja bashkë me
AAK-në, Nismën dhe AKR-në
kanë 43 deputetë. Kjo do të
thotë se po të kishim të njëjtin
konfiguracion koalicionesh si
në 2017-n, prapë LV-ja dhe
LDK-ja do të kishin ngelur në
opozitë.
Kur përmendet LDK-ja duhet
thënë, gjithashtu, se kjo arro-
ganca e tepruar nga LDK-ja
është, gjithashtu, për t'u tallur
sepse, në fund të fundit, LDK-
ja sërish ka dalë humbëse dhe
nuk ka gojë që të pretendojë të
sillet si fitimtare. Kjo parti ka
që në vitin 2004 që humb
zgjedhjet dhe siguron pushtet
vetëm prej ujdive të tavolinave
e jo kutive të votimit. Për këtë
arsye i takon edhe të tregohet
më e përulur dhe e përmbajtur
me oreksin e pangopshëm që
ka për pozita politike.  Për më

tepër, duhet parë edhe rezul-
tati i kësaj partie përkundrejt
zgjedhjeve të kaluara dhe traj-
tuar me këmbë në tokë efekti i
kandidates Vjosa Osmani. Në
zgjedhjet parlamentare të vitit
2017 LDK-ja sapo kishte dalë
nga koalicioni i PDK-së e
prapëseprapë lista e drejtuar
nga Avdullah Hoti mori 25.53 %
të votave apo 29 deputetë.
Ndërsa në zgjedhjet e fundit,
kur gjithë fushata ishte anti-
PDK-së, mori 24.55 % të votave
apo 28 deputetë. E gjitha kjo do
të thotë që Osmani si kandi-
date për kryeministër ka marrë
1 % dhe 1 deputet më pak se
Hoti. Prandaj janë krejt pa
vend këto lëvdata që po i
thurën të ashtuquajturit sukses
elektoral të Vjosa Osmanit. 
Për sa i përket flirtimit parazg-
jedhor LV me LDK, doli qartë
që ai ishte i gjithi një taktizim
elektoral për ta goditur rivalin
kryesor të përbashkët dhe nuk
kishte asgjë të bënte me ndon-
jë përputhje vizioni mes këtyre
partive për të ardhmen e ven-
dit. Taktizimi konsistonte në
demonizimin e PDK-së në
mënyrë që ta krijonin bindjen
tek elektorati i lëkundur që
vota për PDK-në do të ishte një
votë e humbur kot sepse edhe
po të dilte e para, PDK-ja s'do
të kishte mundësi të gjente
aleatë për t'i formuar numrat e
shumicës së nevojshme për
qeveri. Për dy vjet me radhë LV
dhe LDK kërkuan rrëzimin e
qeverisë Haradinaj dhe u dako-
rduan bashkë për qëndrimet,
ndërkohë që kaluan 80 ditë pas
zgjedhjeve dhe nuk u morën
vesh për t'i ndarë karriget. Këto
dy parti brenda një dite u
morën vesh për programin,
pavarësisht se ishin ideologjik-
isht krejt të kundërta (njëra e
mban veten për të majtë e tje-
tra për të djathtë), mirëpo kur
erdhi fjala te karriget, vështirë
se ranë dakord se si do ta
ndanin "plaçkën e luftës". Nga
"koalicioni i shpresës", siç e
quajtën veten në fillim, brenda
pak javësh e katandisën veten
në "shpresë për koalicion".

Rotacioni modest 
politik në Kosovë 
dhe triumfalizmi 

i pajustifikueshëm 
i fitimtarëve 
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Prof. LLisen BBASHKURTI

Kalendari i vitit 2019 po kthen
faqet e tij të fundit. Për Kosovën
viti 2019, që po lëmë pas, është
përballur me probleme të
shumta, por edhe me zgjidhje të
mira dhe ngjallje shpresash
kuptimplote për mbarë qyte-
tarët e saj.
Prej 11 vjetësh pavarësie, më
2019, Kosova arriti të hedhë
hapa të rinj në rrugën për konso-
lidimin e shtetit të saj, bazuar në
parime të larta demokratike,
arriti ta thellojë stabilitetin e
brendshëm të saj si dhe t'i kon-
tribuonte stabilitetit në nivel
rajonal.
Krijimi i forcave të armatosura të
Kosovës ishte hap madhor në
suazën e institucioneve
themelore të Shtetit të Kosovës.
Vendosja e taksës 100 për qind
për mallrat serbe që hynin në
Kosovë, përbëri një situate të re,
shumë më të balancuar dhe të
avancuar të Kosovës në marrëd-
hëniet me Serbinë. Ligji për
Minierat e Trepçës dhe aseteve
të saj ishte një vendim tejet i
rëndësishëm për të ardhmen e
ekonomisë së Kosovës. Këta
hapa të hedhur kanë qenë të
vështirë, me kundërshti të
brendshme dhe ndërkombëtare,
por institucionet e Kosovës i
tejkaluan me sukses të gjitha.
Gjatë vitit 2019 Kosova realizoi
me sukses pavarësinë telekomu-
nikative dhe energjetike nga
Beogradi. Një nga të arritjet më
të mëdha të pavarësisë teleko-
munikative për Kosovën është
largimi i plotë i kodit të Serbisë
që ka funksionuar në Kosovë për
një periudhë të gjatë nga telefo-
nia fikse. Tanimë në telefoninë
fikse dhe në atë mobile, të gjithë
operatorët, qoftë ata të mëdhenj
apo të vegjël, zbatojnë në thirrjet
nga e gjithë bota në drejtim të
Kosovës me kodin e saj. Ky është
hap i madh me vlera të shumë-
fishta, politike, ekonomike dhe
sigurie për Kosovën. Nga ana
tjetër, lidhja e rrjetit energjetik të
Kosovës direkt me Shqipërinë,
duke u shkëputur nga varësia e
tregut energjetik të Beogradit,
është arritje e jashtëzakonshme
për rritjen e pavarësisë së
Kosovës, por edhe për ekonom-
inë dhe sigurinë e vendit.
Si shtet i pavarur dhe sovran
Kosova qartësoi më tej politikën
e saj publike, të brendshme dhe

të jashtme. Kosova dëshmoi
përgjatë vitit 2019 se i merr vetë
vendimet e saj, bazuar në
kushtetutë, në shërbim të intere-
save të shtetit dhe të qytetarëve
të saj si dhe në pajtim me miqtë
dhe aleatët e saj më strategjikë
ndërkombëtarë. Koha për tutelë
dhe paternalizëm, ngado që ten-
tohet që të vijë, për shtetin e
Kosovës ka marrë fund.
Edhe në procesin e gjatë dhe të
vështirë të dialogut për normal-
izimin e marrëdhënieve me
Serbinë, gjatë vitit 2019 Kosova
ka bërë gjithë përpjekjet e saj për
vazhdimin e dialogut, por me
kushte të reja dhe qasje më të
balancuar, mbështetur në
Kushtetutën e saj dhe interesat
shtetërore dhe qytetare. Nëse në
këtë aspekt nuk u shënua kurr-
farë përparimi në vitin që po
lëmë pas, kjo ka ardhur për
shkak të Serbisë, synimeve dhe
qëndrimeve të saj haptazi
armiqësore kundër pavarësisë
së Kosovës.
Politika e Serbisë gjatë vitit 2019
është karakterizuar nga rritja e
agresivitetit të saj kundër Shtetit
të Kosovës, përpjekjet për
bllokimin e integrimit të
Kosovës në organizatat rajonale
dhe ato ndërkombëtare, ndër-
marrja e hapave konspirativë
dhe korruptivë për t'i bërë disa
shtete që t'i tërheqin njohjet për
Kosovën, si dhe taktikat djallë-
zore direkte dhe indirekte për ta
shantazhuar apo izoluar
Kosovën përmes nismave si
minishengeni ballkanik etj.
Pavarësisht nga këto politika
dhe taktika të Serbisë dhe disa
mbështetësve të saj, kundër
pavarësisë së Kosovës, sërish
Kosova i përballoi me sukses të
plotë ato, duke forcuar akoma
më shumë identitetin shtetëror
dhe interesin e qytetarëve të saj.
Mbi të gjitha, viti 2019 do të kuj-
tohet si vit i zgjedhjeve të
parakohshme të 6 tetorit. Ishin
zgjedhje të lira dhe
demokratike, që prodhuan një
rezultat politik me pritshmëri të
larta transformuese për
Kosovën. Qytetarët e Kosovës
presin nga qeveria e re më
shumë për ekonominë dhe
punësimin, për sundimin e ligjit
dhe forcimin e drejtësisë, për
luftën kundër korrupsionit dhe
krimit të organizuar në nivele të
larta, për reformën në qeverisje
dhe në administratën publike,
për transformim në edukim,
shëndetësi dhe fusha të tjera.
Qytetarët e Kosovës votuan më
6 tetor edhe për vënien në bina-
rët kushtetues dhe profesionalë
të politikës së jashtme dhe të
diplomacisë së Kosovës. Kosova
votoi për hapje dhe
bashkëpunim me fqinjët,

rajonin dhe komunitetin
ndërkombëtar përgjithësisht
por, duke u bazuar në parimet
për reciprocitetin në marrëd-
hëniet fqinjësore, rajonale dhe
ndërkombëtare, për ruajtjen e
pavarësisë, sovranitetit shtetëror
dhe të pacenueshmërisë së kufi-
jve dhe tërësisë territoriale të
Kosovës. Gjithashtu, Kosova
votoi për pikëpamjen se rruga
për çdo iniciativë, si ajo e min-
ishengenit ballkanik, fillon me
kërkimfalje nga Serbia për krimet
dhe gjenocidin e bërë mbi pop-
ullin e Kosovës, vazhdon me njo-
hjen reciproke, më tej ecën me
pajtimin, zhvillohet me ngjalljen
e respektit të ndërsjellë, shkon

më pas drejt normalizimit të
përgjithshëm dhe në fund 
ngrihet në nivelin e miqësisë. Pra,
hapat paraprakë drejt
bashkëpunimit rajonal, ku bën
pjesë Serbia, duhet të nisin falje,
respekt, pajtim, normalizim, 
njohje, miqësi. Gjithashtu, Kosova
i qëndron pikëpamjes së drejtë, të
dobishme dhe plotësisht të
arsyeshme, se pa miqësi fqinjësore
midis shteteve të barabartë, pa
stabilitet të brendshëm e rajonal,
pa sundim të ligjit, pa luftë kundër
krimit e korrupsionit, pa respekt
për të drejtat e njeriut dhe të 
pakicave, pa zhvillim të qën-
drueshëm ekonomik nuk mund
të ketë nisma eficente, të balan-

cuara dhe gjithëpërfshirëse 
ballkanike, duke përfshirë edhe
minishengenin rajonal.
Kalendari i vitit 2019 tanimë po
kthen faqet e tij të fundit. Për
Kosovën viti 2019, që po lëmë
pas, ishte përballje me probleme
të shumta, por edhe me zgjidhje
të mrekullueshme që kanë 
ngjallur shpresa kuptimplote për
mbarë qytetarët e saj. Viti që po
vjen, 2020, duket se do të ketë
sfida të mëdha për Kosovën. Këto
sfida do të vijnë kryesisht nga
pritshmëritë e qytetarëve të
Kosovës për qeverisjen e re, të
votuar më 6 tetor 2019. Urime
Kosovë, shpirti vital i kombit
shqiptar!

Urime Kosovë, shpirti vital 
i kombit shqiptar!
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PRISHTINË, DHJETOR/JANAR - Vrasja e
liderit të Shtetit Islamik (ISIS),
miratimi i akuzave nga Dhoma e
Përfaqësuesve në ShBA për
shkarkimin e presidentit, Donald
Trump, zgjedhjet në Bashkim
Evropian, zgjedhjet në Britani të
Madhe, vazhdimi i luftës në Siri
dhe në vende të tjera të Lindjes, si
dhe protestat në Hong Kong kanë
qenë disa nga ngjarjet kryesore që
e kanë karakterizuar botën në vitin
2019. 

Pelosi rrizgjedhet 
udhëheqëse ee DDhomës 

së PPërfaqësuesve

3 JANAR - Kongresistja e Kalifornisë,
Nancy Pelosi, është rizgjedhur
udhëheqëse e Dhomës së
Përfaqësuesve në ShBA, që është
roli i tretë më i fuqishëm në
Uashington. Pelosi ka qenë në këtë
pozitë për katër vjet, nga viti 2007.
Ajo ka rimarrë çekanin pasi
ligjvënësit e rinj të Dhomës së
Përfaqësuesve kanë bërë betimin.
Fitorja e saj vjen në kohën kur
Qeveria e ShBA-së ka qenë pjesërisht
e mbyllur për shkak të mospaj-
timeve rreth ndërtimit të një muri
në kufi me Meksikën, të cilin e do
presidenti Donald Trump.

Kriza ppresidenciale nnë
Venezuelë

10 JANAR - Kriza presidenciale e
Venezuelës ka shpërthyer kur
Asambleja Kombëtare e këtij vendi
ka rishpallur president Nicolas
Maduro. Ky vendim ishte 
kundërshtuar nga Juan Guidao, i
cili është vetëshpallur president. Ai
ka marrë mbështetje nga shumë
vende të botës, mes tyre edhe nga
ShBA-ja dhe BE-ja. Kriza në
Venezuelë ka sjellë edhe viktima.

Maqedonia nndryshon eemrin

11 JANAR -Kuvendi i Maqedonisë ka
miratuar ndryshimet kushtetuese
për ta mundësuar ndryshimin e
emrit të vendit, në Republika e
Maqedonisë së Veriut, sipas 
marrëveshjes së arritur në Prespë
me Greqinë. Kjo marrëveshje ia ka
hapur dyert Maqedonisë së Veriut
që ta marrë ftesën për anëtarësim
në NATO që pritet të ndodhë në
muajt e parë të vitit 2020.

Qeveria bbritanike ii mmbijeton
votës ssë mmosbesimit

16 JANAR - Parlamenti britanik nuk
e ka miratuar mocionin e mosbes-
imit ndaj qeverisë së kryeministres
Theresa May. Kundër rrëzimit të
qeverisë kanë qenë 325 deputetë,
ndërsa për kanë votuar 306. 

Shmanget mmbyllja 
e qqeverisë aamerikane 

12 SHKURT - Demokratët dhe
republikanët në ShBA kanë 
arritur marrëveshje në parim mbi

sigurinë në kufi, e cila do ta finan-
cojë qeverinë amerikane dhe do të
shmangë një mbyllje tjetër të saj.
Marrëveshja ka përmbajtur vetëm
një pjesë të parave që presidenti
Donald Trump i ka kërkuar për
ndërtimin e një muri në kufi me
Meksikën dhe nuk përmend
ndonjë barrierë konkrete.

Sulm tterrorist nnë ddy xxhami
në ZZelandën ee RRe

15 MARS - 49 persona kanë vdekur
dhe mbi 20 të tjerë janë plagosur
rëndë si pasojë e dy sulmeve 
terroriste në dy xhami në qytetin
Kristçërç të Zelandës së Re.
Autoritetet kanë ndaluar dy burra
dhe një grua, afër zonës ku janë
konfiskuar armë të zjarrit. Një
video 17-minutëshe, e një prej 
sulmeve ka nisur me një skenë ku
një burrë e identifikon veten si
Brenton Tarrant, teksa niset drejt
xhamisë Al Noor, vend në të 
cilin janë vrarë 49 persona. Në 
prapavijë dëgjohet një këngë
nacionaliste serbe.

Digjet kkatedralja NNotre
Dame nnë PParis

15 PRILL - Katedralja e famshme
Notre Dame e Parisit është 
përfshirë nga flakët. Katedralja
mesjetare ka përfunduar së 
ndërtuari në shekullin e 13-të dhe
sot ajo konsiderohet po aq
kryevepër arkitekture, sa edhe një
simbol fetar. E vendosur në Ile de
la Cite, një ishull i vogël në mes të
qytetit, katedralja është një nga
objektet më të njohura turistike të
Parisit dhe tërheq rreth 13 milionë
vizitorë në vit. Për renovimin e saj
kanë dhënë donacione shumë
shtete dhe personalitete.

Komediani ZZelensky zzgjedhet
president ii UUkrainës

21 PRILL - Komediani ukrainas
Volodymyr Zelensky pa përvojë
politike ka fituar në zgjedhjet, duke
u bërë president i Ukrainës.
Zelensky si komedian ka luajtur
presidentin fiktiv në një serial të
popullarizuar televiziv. Ai është
vetëm 41-vjeçar.

Partia ee EErdoganit hhumbet
qytetet kkryesore nnë zzgjedhje

31 MARS - Presidenti i Turqisë,
Rexhep Taip Erdogan, është 
përballur me humbje, teksa partia
e tij AK-ja ka humbur kontrollin e
kryeqytetit të këtij shteti,
Ankaranë, për herë të parë në
zgjedhjet lokale. Po ashtu, partia e
Erdoganit ka humbur edhe
Stambollin, edhe pse ky qytet
kishte shkuar në rivotim. 

Mbi 3320 ttë vvrarë nnë SShri
Lankë, IISIS-ii mmerr

përgjegjësinë

21 PRILL - 321 persona kanë vdekur

dhe mbi 500 janë plagosur nga 
sulmet e ISIS-it në disa kisha dhe
hotele të Shri Lankës. Tri kisha në
Negombo, Baticaloa dhe Kolombo
ishin në shënjestër të sulmeve,
ashtu si edhe hotelet "Shangri-La",
"Kingsbury" dhe "Cinnamon
Grand" në kryeqytetin Kolombo.
Në lidhje me këto sulme policia ka
arrestuar mbi 40 persona.

Theresa MMay jjep 
dorëheqje 

25 MAJ - Kryeministrja e Britanisë
së Madhe, Theresa May, ka
deklaruar se më 7 qershor do të
japë dorëheqje si lidere e Partisë
Konservative, duke hapur kështu
rrugë për një garë për të vendosur
për kryeministrin e ri britanik.
Dorëheqja e saj ka ardhur për
shkak të dështimit të saj në raport
me Brexit-in.

Boris JJohnsoni, kkryeministër
i BBritanisë

24 KORRIK - Boris Johnsoni është
zgjedhur kryetar i ri i Partisë
Konservatore dhe kryeministër 
i ri i Britanisë. Johnsoni e ka
mposhtur kundërkandidatin
Jermey Hunt. Johnsoni është 
betuar para Mbretëreshës
Elizabeta II më 2 korrik.

Ndërron jjetë AAlbert RRohan 

5 QERSHOR - Ka ndërruar jetë diplo-
mati austriak Albert Rohan, i cili
ishte edhe zëvendës i kryenegoci-
atorit të Kombeve të Bashkuara
për statusin e Kosovës. Rohani, i
cilësuar shpesh si një diplomat
shembullor, që nga vitet '90 ishte
përfshirë në përpjekjet për ta ven-
dosur paqen në Ballkan dhe për
hapjen e perspektivës evropianë
për vendet e rajonit. Ai kishte hyrë
në shërbimin diplomatik që në
vitin 1963 dhe fillimisht kishte
shërbyer në ambasadat e Austrisë
në Londër dhe Beograd.

Arrihet mmarrëveshja 
për ddrejtuesit ee rrinj ttë 

institucioneve ttë BBE-ssë

2 KORRIK - Krerët e shteteve dhe
qeverive të BE-së, pas një samiti
maratonë, kanë arritur mar-
rëveshje për emërimin e
drejtuesve të institucioneve 
kryesore evropiane. Pas kësaj
marrëveshje, ministrja gjermane e
Mbrojtjes, Ursula von der Leyen,
është zgjedhur presidente e
Komisionit Evropian.
Kryeministri i Belgjikës, Charles
Michel, është presidenti i ri i
Këshillit Evropian dhe politikën e

Jashtme të BE-së do ta udhëheqë
ministri i Jashtëm i Spanjës,
Joseph Borell.

Të ppaktën 660 ppersona
vdesin nnga ssulmi nnë nnjë

dasmë nnë KKabul

18 GUSHT - Një bombë ka
shpërthyer në një sallë dasmash
në kryeqytetin e Afganistanit,
Kabul, duke lënë të vdekur 63 
persona dhe duke plagosur më
shumë se 180 të tjerë. Shpërthimi
ka ndodhur në perëndim të krye-
qytetit, kryesisht të populluar me
myslimanë shiitë. ISIS-i e kishte
marrë përgjegjësinë për sulmin.

Digjet AAmazona, GG7-tta oofron
22 mmilionë ddollarë 

26 GUSHT - Malet e Amazonës janë
përfshirë nga zjarret. Brazili ka
dërguar 44 mijë ushtarë për të
ndihmuar në ndaljen e zjarreve.
Për t'i dalë në ndihmë Brazilit, 
liderët ndërkombëtarë janë 
pajtuar në samitin e G7-s që të
ofrojnë ndihmë logjistike dhe
financiare (22 milionë euro) për të
ndihmuar në fikjen e zjarreve në
rajonin e Amazonës. Malet e
Amazonës konsiderohen si
"mushkëritë e botës".

NGJARJET KRYESORE QË KARAK
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Trumpi sshkarkon JJohn
Boltonin

10 SHTATOR - Presidenti i ShBA-së,
Donald Trump, ka shkarkuar
këshilltarin për siguri kombëtare
të Shtëpisë së Bardhë, John Bolton.
Pas lirimit nga detyra, Trumpi ka
thënë se nuk është pajtuar më
shumë sugjerime të Boltonit.

Kina sshënon 770-vvjetorin ee
sundimit kkomunist, nnë HHong

Kong ddhunë 

1 TETOR - Kamionë që trans-
portonin armë, përfshirë raketa
bërthamore, kanë parakaluar në
Pekin, për ta shënuar 70-vjetorin e
Kinës komuniste. Ngjarja ka
shënuar përvjetorin e 1 tetorit
1949, datë kur ishte themeluar
Republika Popullore e Kinës nga
lideri i atëhershëm Mao Zedong.
Megjithatë, përvjetori i 70 i Kinës
komuniste është përcjell me
protesta të dhunshme në Hong
Kong, ku mijëra njerëz kanë
kundërshtuar rritjen e kontrollit të
Pekinit mbi shoqërinë dhe politikat
e territorit të tyre. Protestat në
Hong Kong kanë vazhduar gjatë
gjysmës së dytë të vitit 2019, ku ka
pasur mijëra protestues të arrestuar
dhe të lënduar nga policia.

Pushtimi tturk nnë SSiri
9 TETOR - Presidenti turk Rexhep
Taip Erdogan ka njoftuar se një
operacion i ri ushtarak turk ishte
nisur në verilindje të Sirisë kundër
milicive kurde siriane. "Forcat e
Armatosura Turke dhe Ushtria
Kombëtare Siriane (rebelët sirianë
të mbështetur nga Ankaraja) kanë
nisur operacionin 'Burimi i Paqes'
në veri të Sirisë", ka thënë
Erdogani. Komuniteti
Ndërkombëtar dënoi pushtimin
turk. Edhe gjatë vitit 2019 Siria ka
qenë vatër lufte, ku shumë per-
sona janë vrarë.

Vritet llideri ii IISIS-iit 
27 TETOR - Udhëheqësi i grupit mil-
itant Shteti Islamik (ISIS), Abu Bakr
al-Baghdadi, është vrarë në një
operacion të forcave speciale të
ShBA-së në veriperëndim të Sirisë.
Lajmin e ka bërë me dije presiden-
ti amerikan Donald Trump. Duke
folur nga Shtëpia e Bardhë, Trumpi
ka thënë se al-Baghdadi e ka
shpërthyer jelekun e tij vetëvrasës
gjatë sulmit që është realizuar nga
forcat amerikane.

Brexit-ii sshtyhet dderi 
më 331 jjanar

28 TETOR - Bashkimi Evropian (BE)

është pajtuar për shtyrjen e Brexit-it,
apo të daljes së Britanisë nga BE-
ja, deri më 31 janar të vitit 2020.
Lajmi është konfirmuar nga 
presidenti i atëhershëm i Këshillit
Evropian, Donald Tusk.

Socialistët ffitojnë zzgjedhjet
në SSpanjë

11 NËNTOR - Socialistët e Pedro
Sanchezit, që kanë qeverisur deri
më tani në Spanjë, kanë fituar më
së shumti vota në zgjedhjet 
parlamentare, mirëpo kanë
humbur shumicën, meqë par-
titë e krahut të djathtë kanë
shënuar fitore të mëdha. Partia
Popullore konservatore është
renditur e dyta dhe partia e së
djathtës ekstreme ka fituar më
shumë se dyfishin e votave në
krahasim me zgjedhjet e 
kaluara, duke u shndërruar në
partinë e tretë më të fuqishme
në këtë shtet.

Përçarjet mmidis aaleatëve 
përcjellin ssamitin ee NNATO-ss

3 DHJETOR - Udhëheqësit e
NATO-s janë mbledhur në një
samit dyditorë në Londër për ta
shënuar 70-vjetorin e themelimit
të Aleancës Veriatlantike. Samiti,

megjithatë, ka mbetur nën 
hijen e debateve të ashpra për
shpenzimet në mbrojtje, 
politikat në Siri etj. Pak javë para
se të mbahej samiti, presidenti i
Francës, Emmanuel Macron, ka
thënë se NATO-s "i ka 
vdekur truri". Kjo deklaratë ka
"zëmëruar" presidentin
amerikan Donald Trump dhe atë
të Turqisë, Rexhep Taip Erdogan.

Merkeli vvizitoi AAushvicin

6 DHJETOR - Kancelarja gjermane
Angela Merkel ka vizituar 
ish-kampin nazist në Aushvic,
për herë të parë në 14 vjetët e saj
si kancelare. Vizita e Merkelit
është bërë në kohën kur
Gjermania po shënon një ring-
jallje të antisemitizmit dhe rritje
të elementeve të krahut të
djathtë. Merkeli është kancelarja
e tretë gjermane që ka vizituar
ish-kampin në Poloni. Udhëtimi
i saj është jashtëzakonisht 
simbolik, pasi bëhet para
shënimit të 75-vjetorit të çlirimit
të këtij kampi nga trupat 
sovjetike më 27 janar 1945.

Betohet kkryeministrja mmë
e rre nnë bbotë

10 DHJETOR - Sanna Marin ka
marrë udhëheqjen e Qeverisë së
Finlandës, duke u bërë kryemi-
nistrja më e re në botë. Marin, 34
vjeçe, është betuar para
Parlamentit finlandez. Deri më
tash ajo ka qenë ministre e
Transportit, ndërsa paraprakisht
ka shërbyer edhe si deputete 
dhe zëvendëskryeministre.
Kryeministri i dytë më i ri në
botë është ai i Ukrainës, Oleksiy
Honcharuk, 35 vjeç.

Boris JJohnson ffiton 
zgjedhjet nnë BBritani

12 DHJETOR - Partia Konservatore
e kryeministrit britanik Boris
Johnson ka fituar zgjedhjet e
parakohshme parlamentare,
duke ia mundësuar atij ta bëjë i
vetëm qeverinë. Pas fitores
Johnsoni ka thënë se partia e tij
ka siguruar mandat të fuqishëm
për ta përfunduar Brexit-in. Ai e
kishte çuar vendin në zgjedhje
për shkak se parlamenti britanik
nuk e kishte mbështetur për 
daljen e Britanisë nga BE-ja.

Ish-ppresidenti ii PPakistanit,
Pervez MMusharraf, 
dënohet mme vvdekje

17 DHJETOR - Një gjykatë në
Islamabad e ka dënuar me vdekje
ish-udhëheqësin ushtarak të
Pakistanit, gjeneralin Pervez
Musharraf. Ai është dënuar në
mungesë, pasi është shpallur 
fajtor për tradhti. Musharrafi ka
marrë udhëheqjen e Pakistanit
me një grushtshtet në vitin 1999
dhe ka shërbyer si president i

këtij vendi nga viti 2001 deri më
2008.

49 ggazetarë vvriten nnë bbotë
gjatë vvitit 22019

17 DHJETOR - Organizata e
Reporterëve pa Kufij ka bërë me
dije se 49 gazetarë janë vrarë në
vitin 2019, 389 janë burgosur dhe
57 të tjerë janë marrë pengje. Kjo
organizatë ka theksuar se numri i
gazetarëve të vrarë në vitin 2019
është në nivelin më të ulët në 16
vjet. Vrasja e gazetarëve ka 
ndodhur në Siri, Afganistan,
Jemen dhe Meksikë, ndërsa 
burgosja e tyre ka ndodhur në
Kinë, Egjipt dhe Arabi Saudite. 

Miratohen aakuzat ppër
shkarkimin ee TTrumpit

19 DHJETOR - Dhoma e
Përfaqësuesve e Kongresit
Amerikan ka miratuar dy akuza
për shkarkimin e presidentit
Donald Trump. Kjo është hera e
tretë në histori që një president i
nënshtrohet procesit të
shkarkimit në bazë të shkeljeve të
parashikuara në Kushtetutë.
Miratimi i këtyre akuzave ka 
ardhur si rezultat i dyshimeve të
Trumpit për presion ndaj 
homologut ukrainas Volodymyr
Zelensky për ta hetuar rivalin 
e tij demokrat për zgjedhjet 
presidenciale të 2020-s, Joe
Biden. Tani gjyqi ndaj presidentit
do të zhvillohet në Senat, i cili
dominohet nga republikanët.

Greva ee ppunëtorëve ttë
transportit nnë FFrancë 

25 DHJETOR -Franca është përfshirë
në greva. Punëtorët e transportit
janë në grevë që nga muaji 
nëntor. Ata kanë vazhduar grevën
edhe në Ditën e Krishtlindjes. Në
negociatat në mes të qeverisë
dhe sindikatave nuk është arritur
marrëveshje. Sindikalistët janë
zotuar se nuk do të heqin dorë
nga planet për t'i shkrirë 
42 skemat për pensione në një.
Sipas këtyre reformave, ata që
dalin në pension para moshës 64
vjeç do të marrin pension më të
ulët. Bisedimet pritet të rinisin
më 7 janar.

OKB: MMë sshumë sse 2235
mijë nnjerëz kkanë iikur nnga

rajoni ii IIdlib-iit nnë SSiri

27 DHJETOR - Më shumë se 235
mijë njerëz kanë ikur nga
shtëpitë e tyre në provincën Idlib
të Sirisë, kanë njoftuar Kombet e
Bashkuara, ndërsa forcat qeveritare
kanë shtuar ofensivën e tyre në
këtë zonë. Eksodi ka ndodhur
midis 12 dhe 25 dhjetorit derisa
janë shtuar luftimet. Idlib në
veri-perëndim të Sirisë është
rajoni i fundit i madh i mbajtur
nga rebelët që kundërshtojnë
presidentin Bashar al-Asad.

TERIZUAN BOTËN NË VITIN 2019



Gëzuar 2020!
38

www.epokaere.com 

30, 31 DHJETOR 2019 DHE 1, 2 e 3 JANAR 2020

SPORT

Veton ZZYMBERI 

PRISHTINË, DHJETOR - janar -
Përzgjedhësi i Përfaqësueses së
Kosovës në futboll, Bernard
Challandes, në intervistën për
numrin festiv të gazetës "Epoka e
re" ka folur për kohën që është në
krye të "Dardanëve". Ai është
shprehur i lumtur për rezultatet
dhe paraqitjet e Kosovës në Ligën e
Kombeve, por edhe në kualifikue-
set për Kampionatin Evropian.
Strategu zviceran e ka komentuar
edhe ndeshjen gjysmëfinale në
Ligën e Kombeve ndaj
Maqedonisë Veriore, duke thënë
se shanset janë 50 me 50 për kual-
ifikim. "Ne kemi fituar grupin dhe
tani kemi mundësinë, por nuk do
të jetë lehtë sepse lojërat nuk
luhen në Prishtinë. Maqedonia
Veriore është një ekip i mirë dhe
lojtarët e saj luajnë në Itali, Spanjë
dhe Rusi. Edhe ne sikurse kundër-
shtari kemi një ekip të mirë dhe

mendoj se shanset janë 50 me 50",
ka thënë Challandes, i cili kuali-
fikimin eventual të Kosovës në
Evropian e krahason me triumfin e
Greqisë në vitin 2004. 

"Epoka ee rre": Trajner, viti 2019 po
vlerësohet në Kosovë vit i sportit,
konkretisht futbollit. Ju po kon-
sideroheni meritori për rezultatet
e pozitive të Përfaqësueses. Cili
është komenti juaj? 
Challandes: Jam i lumtur për këtë
vit dhe për këtë "shpërblim"
gjithashtu. Është nder i madh për
mua ta pranoj këtë vlerësim, por
për mua gjithmonë është e njëjta,
suksesi i skuadrës në rend të parë.
Mund të them se në fillim të aven-
turës sime me Përfaqësuesen kam
folur për mundësinë e suksesit,
por vetëm si ekip. 'Ok'. Unë jam
trajneri dhe pranoj vlerësime poz-
itive, por për mua është e rëndë-
sishme të punojmë së bashku dhe
më të rëndësishmit janë lojtarë të
cilët kanë bërë një punë të

shkëlqyer, kanë bërë lojëra të mira
dhe praktikisht ne kemi zgjedhur
një filozofi të mirë të lojës dhe të
gjithë kanë qenë në pajtim me këtë
filozofi që të punojmë së bashku.
Për shembull, lojtarët ofensivë të
punojnë në grup dhe tani kemi
këtë rezultat. Mendoj se një trajner
i mirë është një trajner që ka lojtarë
të mirë në ekip, ka nevojë për ta
dhe për këtë më duhet ta 
falënderoj edhe Federatën e
Futbollit që na ka përkrahur për
gjithçka. Falënderoi edhe stafin
tim për punën e mirë. Pra, kjo
është arsyeja e suksesit tonë.

"Epoka ee rre": Kosova kishte një
Përfaqësuese të re dhe pa përvojë
të madhe në kohën kur ju e morët
drejtimin e saj. A keni besuar se
mund ta ngrehni nivelin e saj kaq
lart, duke qenë edhe pretendente
për kualifikim në Kampionatin
Evropian?
Challandes: Qartë. Kam vendosur
ta pranoj këtë kontratë pasi i kam
studiuar lojtarët dhe kandidatët
potencialë për ekip. Kjo ishte pas
kampanjës në Rusi me Bunjakun.
Mund të them se nuk ishte një
kampanje e përkryer në aspektin e
rezultatit, por nuk mendoj se ishte
keq, sepse ishte fillimi dhe ai ka
bërë një punë të mirë. Në këtë
kohë, mënyra e parë ishte të krijo-
jmë një ekip real, në fillim i pranon
disa lojtarë dhe secili dëshironte të
luante për vete, pra ky ishte një
problem, sepse ishte diçka e re për
lojtarët e Kosovës dhe të gjithë e
kanë marrë ekipin përfaqësues për
vete, duke thënë "unë" dhe jo

duke mos menduar si "ne", pra kjo
ishte puna ime e parë. Kam parë se
ne kemi lojtarë të mirë, kemi
potencial me këta lojtarë, por
vetëm nëse luajmë të bashkuar.
Ekipi ishte i ri dhe lojtarët ishin në
moshë të re si dhe mentaliteti i loj-
tarëve të Kosovës ishte ndryshe,
prandaj pyetja ishte sa kohë më
duhet për ta krijuar këtë ekip?
Surprizë për mua ka qenë se
ndodhi shpejt, lojtarët kanë pran-
uar shpejt mesazhin dhe filozofinë
time dhe kemi punuar me këtë
filozofi. Për një kohë të shkurtër
kemi ndryshuar, e kemi pasur
Ligën e Kombeve dhe fitorja nuk
ka qenë pretendimi ynë. Ishte
vetëm një mundësi e parë për ta
zhvilluar këtë mentalitet si ekip. Në
rregull, ne fituam në ligë, por në
asnjë moment nuk e kemi mend-
uar të fitojmë apo ta arrijmë kuali-
fikimin në atë kohë. Gjithmonë
kemi folur vetëm për përparim,
për zhvillim të ekipit dhe jo për
kualifikim. Mendoj se kjo ishte e
mirë. Rasti i vetëm kur kishim
problem me këtë filozofi ishte
ndeshja kundër Çekisë. Ndoshta
këtë ditë harruam të luajmë apo,
më mirë të them, këtë ditë Çekia
ishte më e mirë se ne dhe nuk na
dha mundësinë ta kemi topin, të
krijomë raste apo edhe të shëno-
jmë. Ne jemi mbrojtur, kemi vra-
puar dhe kemi luftuar, por nuk
kemi luajtur lojën tonë. Kam folur
shumë me skuadrën para kësaj
loje dhe u kam thënë futbollistëve
mos mendoni për kualifikim, lua-
jeni lojën tonë, merrni përsipër
rrezikun, krijoni nga mbrapa, por

nuk ishte e mundur. Gjithmonë
kemi luftuar sepse ky ekip është i
mirë edhe me mentalitet të mirë,
por që nuk ishte mjaftueshme për
të fituar. 

"Epoka ee rre": Kosova në kuali-
fikime zhvilloi edhe dy përballje
me Anglinë dhe, përkundër 
rezultatit, paraqitja është vlerësuar
pozitive në opinion. A ka qenë e
mundur që rezultati të jetë më i
mirë dhe të mos pranohen tre gola
në dhjetë minutat e fundit?
Challandes: Ndaj Anglisë ishte një
histori tjetër, por jam i kënaqur me
dy ndeshjet sepse ne kemi luajtur,
kemi krijuar dhe kemi pasur një
përvojë të mirë. Kemi luajtur me
disiplinë, lojë taktike për 80 minu-
ta. Ishte vetëm 1-0 pas 80 minu-
tave dhe tani është dashur të
rrezikojmë për 1-1. Inkuadrova në
lojë dy lojtarë ofensivë, të gjithë
donin që të vinte ky gol dhe shpejt
pranuam tre gola për shkak të
organizmit të mbrojtës që nuk
ishte e mirë. Kishim ndërmarrë një
rrezik dhe Anglia është shumë e
fortë në sulm e nëse i lejon
hapësirë, normalisht se të dënon.
Është e qartë se Anglia është më e
fortë, por në atë moment ishte një
mundësi për barazim apo për të
bërë diçka më mirë, por unë isha i
kënaqur me këtë mentalitet dhe e
njëjta vlen edhe për të ardhmen. 

"Epoka ee rre": Kualifikimi në
evropian nuk u arrit edhe
përkundër rezultateve dhe
paraqitjeve të mira në kualifikime.
Megjithatë, është edhe një

FLET PËR "EPOKËN E RE", BERNARD CHALLANDES, TRAJNER I PËRFAQËSUESES SË KOSOVËS NË FUTBOLL 

Trajneri Bernard Challandes ka vlerësuar lart
ngritjen e Kosovës në arenën ndërkombëtare.
Ai ka thënë se nëse sigurohet kualifikimi në
"Euro 2020" do të jetë historik jo vetëm për
Kosovën, por për të gjithë Evropën. "Shpresoj
që mund të bëjmë këtë surprizë të madhe me
kualifikim në evropian. Do të ishte historike
jo vetëm për Kosovën, por për të gjithë
Evropën. Për mua do të ishte e njëjta histori si
kur Greqia e fitoi kampionatin në Portugali",
ka thënë Challandes

CHALLANDES:
KUALIFIKIMI 
I KOSOVËS NË
‘EURO 2020’, 
HISTORIK PËR
GJITHË
EVROPËN
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mundësi që një gjë e tillë të arrihet
nëpërmjet Ligës së Kombeve. Në
gjysmëfinale kundërshtar e kemi
Maqedoninë e Veriut. Sa janë
gjasat për ta kaluar fillimisht këtë
kundërshtar? 
Challandes: Më kujtohet mirë 
teoria e parë me ekipin në Paris
para ndeshjes me Madagaskarin
në muajin mars të 2018-s, ku kam
folur lidhur me Ligën e Kombeve.
Kam thënë se ne duhet të kemi një
ëndërr që është kualifikimi në
"Euro 2020", pra një ëndërr dhe jo
qëllim. Aty iu kam thënë futbol-
listëve se kjo ligë ta jep mundësinë
e kualifikimit dhe shkuarjes në
"play-off". Isha i sigurt se mund ta
fitonim grupin në Ligën e
Kombeve, pasi ishte një mundësi
për t'i mposhtur Azerbajxhanin,
Maltën dhe Ishujt Faroe. Kisha një
bindje se Azerbajxhani nuk ishte
kundërshtar i lehtë, por jo edhe i
pakalueshëm. Ne kemi fituar
grupin dhe tani kemi mundësinë,
por nuk do të jetë lehtë sepse
lojërat nuk luhen si vendas ku
kemi një përkrahje të fuqishme në
Prishtinë. Maqedonia Veriore
është një ekip i mirë dhe lojtarët e
saj luajnë në Itali, Spanjë dhe Rusi.
Edhe ne sikurse kundërshtari kemi
një ekip të mirë dhe mendoj se
shanset janë 50 me 50. Për ne ka
shumë rendësi që t'i kemi të gjithë
lojtarët e gatshëm, të mos kemi
mungesa sepse nuk jemi skuadër si
Franca, Gjermania apo Brazili që
mund t'i zëvendësojmë mungesat
dhe ta kemi ekipin e fortë. Pastaj
është vetëm një lojë ku një gabim
mund ta vendosë rezultatin e
ndeshjes. Nëse e shohim nivelin e
dy ekipeve, unë nuk kam frikë nga
Maqedonia Veriore, por vetëm
respekt. Në këtë ndeshje kemi
nevojë ta luajmë lojën tonë dhe
mos të bllokohemi duke menduar
për rezultat dhe kualifikim.
Futbollistët duhet të jenë të qetë
dhe të luajnë sikurse dinë dhe
atëherë mundësia është të fitojmë
këtë gjysmëfinale.

"Epoka ee rre": Po supozojmë se
Kosova do ta kalojë Maqedoninë
Veriore dhe në finale do të përballet
me fituesin e ndeshjes Bjellorusia -
Gjeorgjia. Cili është vlerësimi juaj
për këto përfaqësuese dhe cilën do
ta preferonit në finale? 
Challandes: Bjellorusia dhe
Gjeorgjia janë pothuajse të njëjta.
Gjeorgjia ka bërë shumë për ekipin
kombëtar që 10-15 vjet dhe është
një ekip i mirë, nuk është kundër-
shtar i lehtë dhe këtë e them pasi e
kam parë kur ishte në grup me
Zvicrën. Mund të them se është
ekip agresiv dhe shumë kompakt,
por prapë nuk është Francë,
Gjermani, Portugali apo Belgjikë.
Edhe Bjellorusia është e njëjtë, por
në të njëjtën kohë edhe ne kemi një
ekip të mirë dhe kemi treguar që
gjithçka është e mundur, prandaj
kualifikimi është i mundur për
Kosovën. Ka qenë një ëndërr, por
tash është një qëllimi ynë. Për të
arritur këtë qëllim duhet të kemi
shumë mentalitet, teknikë, disi-
plinë dhe punë. Ne duhet të dimë
si të luajmë, si të bëjmë presion, si
të bëjmë kompakt në mbrojtje dhe
sulm dhe jo të mendojmë se duhet
patjetër të fitojmë. Gjithmonë
duhet të kemi respekt për kundër-

shtarin, duhet të dimë se çka vjen
prej një kundërshtari të tillë, por
më e rëndësishmja është se çfarë
do të bëjmë ne.

"Epoka ee rre": Nëse arrini ta 
kualifikoni Kosovën në Evropian, a
keni vendosur diçka rreth të
ardhmes suaj? 
Challandes: Kualifikimi nuk është
ëndërr vetëm për ekipin, por edhe
për mua si trajner. Nuk e di të
ardhmen time. Në vitin 2020
mbushi 69 vjeç dhe e di se sa
energji duhesh të kesh në këtë
detyrë. Ndoshta mund të jetë
Kampionati Evropian përfundimi i
karrierës time. Kam mësuar në jetë
që në shumë situata të mos 
planifikosh, sidomos në futboll,
pasi është i paparashikueshëm.
Fokusi im është për ekipin dhe
kualifikimet dhe jo për të ardhmen
time, por ju duhet të jeni të sigurt se
kam kënaqësi të madhe që jam
pjesë e këtij ekipi. Për të ardhmen
time duhet të vendos, por më e
rëndësishme është që ta ndiej
kënaqësinë edhe të lojtarëve,
dëshirën e stafit, federatës, sepse
mua më pëlqen të punoj në harmoni.
Nganjëherë e ke atë ndjenjën që
ndoshta është koha të ndryshosh
për faktin se një lojtar ka nevojë
për një lloj tjetër diskutimi, tjetër
mentalitet, fjalë të tjera nga 
trajneri. Ne po punojmë mirë së
bashku, nganjëherë disa lojtarë
nuk janë të lumtur kur nuk luajnë,
por nuk është diçka specifike për
Kosovën, është normale. Skuadra
është e bashkuar, e ndiej dëshirën
e lojtarëve kur ata vijnë këtu 
për secilën lojë, kjo është e 
rëndësishme për mua. Do të jetë e
rëndësishme për mua edhe në
momentin kur dua të vazhdoj me
Kosovën, ta përfundoj karrierën,
apo të vazhdoj në ndonjë ekip
tjetër. 

"Epoka ee rre": Në muajin janar
zhvillohet ndeshja miqësore me
Suedinë. A do ta shfrytëzoni këtë
ndeshje për të parë nga afër 
lojtarët e Superligës? 
Challandes: Kemi pranuar këtë
mundësi për të luajtur këtë ndeshje
me Suedinë B, pasi është një ekip i
fortë dhe ka lojtarë të ndryshëm që
luajnë në skuadrat si Jaenkopins,
Malmo ku bëjnë pjesë në një ligë të
fortë. Neve na është dhënë një

mundësi për të parë lojtarë të ri që
luajnë edhe në ligën e Kosovës.
Nuk ka rëndësi a luajnë në
Prishtinë apo Bremen, por nëse
luan në Bremen do të thotë se të
rritet mundësia të luash në ekip,
pasi për të luajtur në një skuadër të
tillë duhet të jesh lojtar i mirë. E
kam pranuar këtë ofertë për
ndeshjen me Suedinë, sepse ne
kemi menduar me drejtuesit e fed-
eratës se është një mundësi e mirë
për të parë lojtarë që luajnë edhe
në Kosovë. Nuk është problem
vetëm për lojtarët në Kosovë, por
kam propozime për lojtarët që lua-
jnë edhe në mbarë Evropën. Unë
gjithmonë them në rregull dhe
pyes se për ku luan lojtari i
propozuar. Kur marrë përgjigje se
në ligën e dytë të Austrisë, pyes
edhe për pozitën dhe kur kuptoj se
është sulmues, atëherë bëjë kra-
hasimin me lojtarët që kemi si
Rashica që luan në Bremen,
Muriqi në Fenerbaçe, Zeneli në
Reims, Zhegrova tani po luan mirë
në Basel, pastaj janë Celina,
Berisha, Halimi etj. Në fillim
ndoshta ka qenë më ndryshe,
sepse kemi pasur nevojë ta ndër-
tojmë ekipin, kurse tani nuk është
njëjta, dera është e hapur, por nuk
është e lehtë të futesh brenda
sepse tash kam krijuar një grup
shumë të mirë. Për mua një lojtar
gjithmonë mund të vijë, por jo
vetëm sa për të marrë një tjetër.
Ekipi ka avancuar dhe, po ashtu,
edhe lojtarët të cilët po luajnë në
klube të mira dhe është e vështirë
që të fitohet një vend në 23-she. 

"Epoka ee rre": A keni vërejtur 
ndonjë lojtar që aktivizohet në
Superligën e Kosovës dhe që në të
ardhmen mund të ishte pjesë e
Përfaqësueses? 
Challandes: Në këtë ndeshje e kam
mundësinë për të parë disa lojtarë
të tjerë. Ideja është të marr lojtarë
për të ardhmen, për shembull
Shabani është një lojtar që më
pëlqen shumë, por është 33 vjeç
dhe nuk mund ta ftoj pasi në atë
pozitë kam Rashicën dhe
Zhegrovën, prandaj është më mirë
t'i jepet rasti një lojtari të ri. Unë i
kam ndjekur disa lojtarë, por edhe
flas me asistentin tim. Në Kosovë
janë disa lojtarë të mirë në repartin
e mbrojtjes si Bekteshi, Namani
dhe Lladrovci, por problemi është
se janë 27-28 vjeçar. Dera është e
hapur për të gjithë lojtarët, por po e
ritheksoj edhe një herë, konkurrenca
është e madhe në ekip. 

"Epoka ee rre": Sigurisht se prej se
jeni trajner i Kosovës keni përjetuar
shumë çaste të mira, por cilin do ta
veçonit? 
Challandes: I kam pasur disa çaste
të mira. Për mua janë dy situata,
nganjëherë për mua është edhe
vetëm një aksion, për shembull
goli i parë i Zenelit kundër
Azerbajxhanit, i cili ishte gol tipik i
tij dhe shumë i rëndësishme si
finale për të fituar. Na dha mundësi
për të qenë këtu ku jemi. Pas atij
goli kemi shënuar edhe tre gola të
tjerë, por ajo lojë ishte e para më
shumë emocion. Po ashtu, kemi
luajtur edhe kundër Maltës dhe

Ishujve Faroe, por me
Azerbajxhanin këtu ishte finale dhe
një moment madhështor dhe
shumë i rëndësishëm, sepse tani
jemi këtu falë asaj fitore. Ndeshja
kundër Çekisë ishte, po ashtu,
shumë e vështirë dhe goli i
Vojvodës ishte në një moment kur
Çekia bënte presion, por për mua
nuk është vetëm momenti, është
më shumë zhvillmi i skuadrës,
mënyra e punës, prandaj mund të
them se momenti im i mirë është i
gjatë falë këtij ekipi. 

"Epoka ee rre": Po cili ishte momenti
më i hidhur prej se jeni trajner i
Kosovës? 
Challandes: Momenti më i hidhur
ka qenë kundër Çekisë sepse nuk
gjetëm zgjidhje për lojën tonë jo
për rezultatin, por për mënyrën që
luajtëm. Në fund nuk isha i lumtur
sepse kishim mundësi më të mira.
Normalisht se nuk mund të kërkoj
vetëm lojë të përkryer. Mungesa e
Muriqit ishte e madhe. Besoj se
Nuhiu ka bërë punë të mirë, ka
punuar për ekipin, por Muriqi deri
atëherë ka qenë një lojtar shumë
me rëndësi për ne. Nuk kemi lënë
shumë gjëra për t'u bërë pishman
dhe nëse do të pyeteshim në fillim
të kampanjës që do t'i luaj dy
ndeshje të fundit për kualifikim, të
gjithë do të thoshin se mund të jem
i çmendur. Në fillim humbëm dy
pikë këtu kundër Bullgarisë.
Bullgarët kanë ekip të mirë dhe
nuk është e lehtë të luash kundër
tyre apo Malit të Zi. Nganjëherë
frikësohem që kemi krijuar kaq
shumë entuziazëm dhe eufori për
këtë ekip saqë mund të harrojmë
kush jemi. 

"Epoka ee rre": Kosova është vetëm
dy ndeshje larg kualifikimit 
historik në Evropian. Cilat janë
pritshmëritë e juaja për kualifikim
si trajner? 
Challandes: Ne jemi Kosova, ne
kemi një skuadër të mirë, kemi
djelmosha të mirë dhe kemi 
zhvilluar lojëra të mira. Shpresoj që
mund të bëjmë këtë surprizë të
madhe me kualifikim në evropian.
Do të ishte historike jo vetëm për
Kosovën, por për të gjithë Evropën.
Për mua do të ishte e njëjta histori
si kur Greqia e fitoi kampionatin në
Portugali. Shpresoj që nëse 
shkojmë në Evropian, Rumania të
arrijë kualifikim dhe në këtë situatë
ne të ndryshojmë grup dhe të jemi
në grup me Gjermaninë, Francën
dhe Portugalinë.
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Veton ZZYMBERI 

PRISHTINË, DHJETOR - janar - Viti
2019 ka qenë i jashtëzakonshëm
për sportin e Kosovës.
Përfaqësuesja pati një vit të suk-
sesshëm ani pse nuk arriti kuali-
fikimin në Kampionatin
Evropian, por një gjë të tillë mund
ta bëjë nëpërmjet Ligës së
Kombeve në muajin mars 2020. 
Historinë e ka shkruar sporti i
hendbollit, konkretisht
Përfaqësuesja U21, e cila u kuali-
fikua në Kampionatin Botëror si
ekipi i parë i sporteve kolektive.
Në botëror "Dardanët" kishin
grup të fortë, por shijuan edhe
fitoren. Xhudoja, e udhëhequr
nga Driton Kuka, nuk ka të ndalur,
medaljet fitohen në çdo garë ku
marrin pjesë Majlinda Kelmendi,
Nora Gjakova, Distria Krasniqi,
Akil Gjakova, Loriana Kuka e
xhudistët e tjerë. Në arenën
ndërkombëtare spikat triumfi i
Liverpoolit në Ligën e
Kampionëve. Në Formula 1 ligjin
po e bën Lews Hamiltoni, kurse
Lionel Messi e fitoi për herë të
gjashtë "Topin e Artë". 

Plot mmedalje nnga ssporti
xhudos 

24 janar - Sporti i xhudos tashmë e
ka bërë traditë që të sjellë medalje
në Kosovë nga secila garë
ndërkombëtare që merr pjesë.
Kampionia Olimpike, Majlinda
Kelmendi, e nisi në mënyrën më
të mirë vitin 2019, pasi e fitoi
medaljen e artë në Grand Prixin e
xhudos në Tel Aviv të Izraelit. Në
finale, Majlinda e mposhti
izraeliten Gili Cohen (52 kg). Në
këtë garë medalje fitoi edhe
Loriana Kuka, e cila ishte befasia
më e madhe e këtij viti nga sporti i
xhudos. Loriana e fitoi medaljen e
argjendtë. Një muaj më vonë,
Distria Krasniqi (48 kg) e fitoi
medaljen e argjendtë në Grand
Slamin e Parisit. Në skenë sërish u
shfaq Majlinda Kelmendi që e fitoi
medaljen e dytë të artë këtë vit.
Majlinda në Grand Slamin e
xhudos në Dyseldorf të
Gjermanisë e fitoi të artën pasi në
finale e mposhti mongolezen
Sosorbaram Lkhagvasuren.
Ndërsa në Grand Prixin e xhudos
Marrakech 2019 të Marokut,
Loriana Kuka e rrëmbeu medaljen

e argjendtë. Medalje të argjendtë,
të parën në karrierë, e ka fituar
edhe Fationa Kasapi, në Kupën
Evropiane për Kadete, në Zagreb
të Kroacisë. Ndërsa Erza
Muminoviq dhe Flaka Loxha i
kanë sjellë dy medalje Kosovës në
Kupën Evropiane të Xhudos për
Juniore (U21) që është mbajtur në
Athinë të Greqisë. Erza fitoi të
artën falë pesë fitoreve, kurse
Flaka shënoi pesë fitore, katër me
luftë. Në fund të muajit mars,
xhudistet Loriana Kuka dhe Nora
Gjakova fituan dy medalje të arta
në Tbilisi të Gjeorgjisë. Loriana
Kuka e fitoi të artën në kategorinë
deri në 78 kilogramë, pasi në
finale e mposhti Kliema
Antomarchi të Kubës. Ndërsa
Nora Gjakova fitoi medaljen e artë
në kategorinë deri në 57 kilo-
gramë. Në muajin prill, Distria
Krasniqi e ka fituar medaljen e
artë në Grand Prixin e mbajtur në
Antalia të Turqisë. Në finale
Distria e mposhti Otgontsetseg
Galbadrakh e Kazakistanit.
Ndërsa Erza Muminoviq e ka fitu-
ar medaljen e artë në kupën
evropiane të xhudos, për kadetë
në Rumani. Xhudo doli e suk-
sesshme edhe në Lojërat e dyta
Evropiane "Minsk 2019". Kosova
fitoi tri medalje: Të artën e fitoi
Majlinda Kelmendi, të argjendtën
Nora Gjakova, ndërsa të bronztën
Loriana Kuka. Në muajin korrik
në Grand-Prixin e Budapestit,
xhudo e mbylli me bilancin e një
medaljeje të artë, dy të argjendta,
një vend të pestë dhe një të shtatë.
Të artën e fitoi Akil Gjakova në kat-
egorinë deri në 73 kg dhe dy të
argjendta u fituan nga Nora
Gjakova (57 kg) dhe Distria
Krasniqi (48 kg). Në muajin dhje-
tor Distria Krasniqi e fitoi medal-
jen e artë në Mastersin e xhudos
në Qingdao të Kinës, pasi në finale
e mposhti mongolezen
Narantsetseg Ganbaatar. 

Fitues ttë sshumtë nnë ttenis 

27 JANAR - Fitues i Australian Open
është shpallur Novak Djokoviq,
pasi në finale e mposhti  Rafael

Nadalin, kurse te femrat Naomi
Osaka e mposhti Petra Kvitovan.
Serbi Novak Djokoviq është fituesi
i turneut Wimbledon, pasi në
finale mposhti Roger Federerin,
derisa te femrat Simona Halep e
mposhti Serena Williams. Rafael
Nadali e ka fituar US Openin.
Spanjolli në finale triumfoi ndaj
rusit Daniil Medvedev, kurse te
femrat fituese doli Bianca
Andreescu ndaj Williamsit. Në
Franch Open, Nadali e mposhti
Dominic Thiem, kurse te femrat
Ashleigh Barty e mposhti Marketa
Vondrousova. 

Musa HHajdari, ii aargjendtë nnë
kampionatin bballkanik nnë

Stamboll

18 SHKURT - Atleti Musa Hajdari ka
fituar medaljen e argjendtë në
kampionatin ballkanik të sallës
për senior, të mbajtur në Turqi.
Hajdari fitoi medaljen në disi-
plinën 800 metra. Ai arriti në cak
me kohë 1:49.31, vetëm 11 të
qindtat larg normës evropiane.
Musa Hajdari është bursist për
"Tokio 2020".

Tetë mmedalje ppër kkaratenë
nga KKampionati MMesdhetar 

7 PRILL - Ekipi i Kosovës në karate
fitoi tetë medalje në kampionatin
mesdhetar, që u mbajt në Antalia
të Turqisë. Rigon Baruti fitoi
medaljen e artë për kadetë (57 kg).
Të bronztën e fituan Elton Musliu
dhe Melos Gashi (+70 kg). Në
grupmoshën e juniorëve, Betim
Maliqi fitoi medaljen e argjendtë
(-68 kg), ndërsa Endrit Shaqiri të
bronztën (+76 kg). Në grup-
moshën U21, Bunjamin Shabani
fitoi të argjendtën në kategorinë
75 kilogramë, ndërsa Albulena
Gërvalla (-55 kg) dhe Donita
Elshani fituan të bronztën në (-68
kg). Karateja i solli Kosovës edhe
dy medalje evropiane nga
Danimarka, ku Albulena Gërvalla
e fitoi të bronztën për U-21.
Ndërsa Melos Gashi, në kategor-

inë e kadetëve, arriti ta rrëmbejë
medaljen e argjendtë. 

Hendbollistët UU21 bbënë hhis-
torinë 

14 PRILL - Përfaqësuesja e Kosovës
U21 në hendboll, nën drejtimin e
strategut Fatmir Muhaxheri, u bë
skuadra e parë ekipore që siguroi
kualifikimin në kampionat
botëror. "Dardanët" e rinj u kuali-
fikuan në botëror, pasi fituan
finalen me Taipein Kinez, me
rezultat 30-26, në kuadër të garës
IHF Trophy Intercontinental. Në
botëror grupi i Kosovës ishte
shumë i vështirë. "Dardanët" janë
mposhtur nga Kroacia, Hungaria,
Portugalia, Brazili dhe Argjentina,
ndërsa Kosova luajti baras me
Bahrejnin dhe e mposhti
Australinë.

Garuesit nnga KKenia ttriumfo-
jnë nnë ggjysmëmaratonën

'Prishtina 22019'

28 PRILL - Rreth 1200 garues kanë
marrë pjesë në edicionin e 19 me
radhë të gjysmëmaratonës
'Prishtina 2019'. Çmimet kryesore
edhe këtë edicion i fituan garuesit
nga Kenia. Shtegun 21 kilo-
metërsh Prishtinë-Obiliq-Fushë-
Kosovë dhe anasjelltas e kaloi
edhe kryeministri i Kosovës,
Ramush Haradinaj. Pjesëmarrës
në gjysmëmaratonë ishte edhe
presidenti i KOK-ut, Besim
Hasani.

Prishtina ddominon nnë bbas-
ketboll nnë ttë ddyja kkonkurren-

cat, PPeja rrikthehet nnë
Superligë 

14 MAJ - KB Prishtina është shpal-
lur kampion i edicionit 2018/19,
pas triumfit ndaj KB Rahovecit në
serinë finale 3-1. Kryeqytetasit tri-
umfuan në ndeshjen e fundit me
rezultat 75-104 dhe në këtë
mënyrë e rrëmbyen titullin e 14-t
në histori. Prishtina e fitoi edhe

NGJARJET
KRYESORE
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Kupën e Kosovës, pasi edhe në
këtë finale e mposhti Rahovecin
(96-60). Prishtina e fitoi edhe tit-
ullin dhe Kupën në konkurrencën
e femrave. Lajm i mirë për basket-
bollin ishte rikthimi i KB Peja në
Superligë 

Barça, JJuve, CCity, BBayerni
dhe PPSG-jja mmbrojtën ttitujt 

18 MAJ - Barcelona e mbrojti tit-
ullin në La Liga pasi përfundoi e
para me 87 pikë, i dyti ishte Alteico
Madridi me 76, kurse Reali i treti
me 68. Edhe Juventusi e mbrojti
titullin në Serinë A, duke e mbyllur
kampionatin me 90 pikë, kurse
Napoli përfundoi i dyti me 79
pikë. Manchester City, pas një
gare të fortë me Liverpoolin, arriti
që ta mbrojë titullin e kampionit
në Premierë Ligë. City u shpall
kampion me 98 pikë, kurse
Liverpooli përfundoi në vendin e
dytë me një pikë më pak. Titullin e
mbrojti edhe Bayern Muncheni
në Gjermani. Bayerni fitoi ndesh-
jen e fundit ndaj Franfurtit (5-1)
dhe e fitoi me 78 pikë të grumbul-
luara. Në Francë, Paris Saint-
Germain ishte i pakonkurrencë
pasi e fitoi titullin shtatë javë para
fundit, por në fund kishte një
diferencë prej 16 pikësh me
skuadrën e Lilles.  

Bodibilderët ffitojnë kkatër
medalje nnë KKampionatin

Ballkanik 

19 MAJ - Garuesit e bodibuildingut
dhe fitnesit të Kosovës në
Kampionatin Ballkanik të mbajtur
në Corfu të Greqisë fituan dy
medalje të arta, një të argjendtë
dhe një të bronztë. Bodibilderi
Besard Maxharraj (100 kg) e fitoi të
artën dhe u shpall kampion abso-
lut (më i miri në të gjitha kate-
goritë e bodibildingut). Të artën e
fitoi edhe Kushtrim Bajraktaraj (85
kg). Aldon Sadiku doli i dyti në
kategorinë Classic Bodibilding -
180 cm, ndërsa Flamur Gërbavci
ishte i treti në Classic Bodibilding -

175 cm. Blerta Ibrahimi zuri
vendin e gjashtë në Wellnes, kurse
Florent Kadrolli ishte i shtati në
Classic Bodibilding kategoria +180
cm.

Pranohet nndërkombëtarisht
Federata ee BBadmintonit ttë

Kosovës 

23 MAJ - Federata e Badmintonit të
Kosovës (FBK) ka kryer me sukses
procesin e ndërkombëtarizimit.
Kjo federatë u pranua me të drejta
të plota në Federatën Botërore të
Badmintonit (ËBF), duke u bërë
anëtarja e 192-të. 

Feronikeli ffiton ttitullin ddhe
Kupën, bbashkë mme

Prishtinën ddalin nnë EEvropë 

24 MAJ - Skuadra e Feronikelit e fitoi
titullin në Superligën e Kosovës në
futboll, pasi e mposhti Prishtinën
në ndeshjen e fundit me rezultat 1-
0. Golin e vetëm e realizoi Yll
Hoxha. "Nikli" e mbylli kampi-
onatin me 80 pikë, kurse arriti të
fitojë edhe Kupën duke e mposh-
tur në finale  Trepçën 89 (5-1).
Feronikeli më pas mori pjesë në
garat e Ligës së Kampionëve e në
Ligën e Evropës, por pa lënë ndon-
jë gjurmë sikurse që nuk la as
skuadra e Prishtinës në Ligën e
Evropës. 

Besa FFamgas vvazhdon
dominimin nnë SSuperligë,

Vashat ee IIstogut ffitojnë ttit-
ullin ddhe KKupën 

25 MAJ - Besa Famgas ka fituar tit-
ullin e gjashtë radhazi të kampi-
onit të Kosovës në hendboll. Besa
në ndeshjen e fundit e mposhti
Kastriotin në palestrën "Bill
Clinton" në Ferizaj (26-25), ndërsa
skuadra e Kastriotit e fitoi Kupën,
pasi e mposhti në gjysmëfinale
Besën e në finale Prishtinën. Në
Superligën e femrave fituese dolën
vashat e Istogut, derisa kjo skuadër
e fitoi edhe Kupën e Kosovës. 

Liga ee EEvropës ddominohet
nga aanglezët, LLiverpooli ffiton
Superkupën ddhe BBotërorin ee

Klubeve

29 maj - Liverpooli arriti ta fitojë
Ligën e Kampionëve pasi në finale
mposhti Tottenhamin (2-0). Golat i
shënuan Mohamed Salah dhe

Divock Origi. Ndërsa shqiptari
Xherdan Shaqiri për herë të dytë e
fitoi titullin e Ligës së Kampionëve.
Edhe finalja e Ligës së Evropës
ishte në mes të skuadrave angleze,
ku fituese doli Chelsea ndaj
Arsenalit (4-1). Eden Hazardi
shënoi dy gola, kurse nga një e
shtuan Giroud dhe Pedro. Për
Arsenalin shënoi Iwobi. Ndërsa në
finale të Superkupës, Liverpooli tri-
umfoi 7-6 pas penalltive ndaj
Chelseat, derisa koha e rregullt
kishte përfunduar 1-1. Liverpooli e
fitoi edhe Botërorin e Klubeve, pasi
e mposhti 1-0 në finale
Flamengon. 

Pensionimet, rrikthimet 
dhe llargimet ee ppapritura 

në ffutboll 

1 QERSHOR - Gjatë vitit u pensionu-
an shumë yje të futbollit botëror,
por spikasin ajo e Arjen Robbenit,
Peter Cechit dhe Andrea Barzaglit.

Ndryshe nga këta 41-vjeçar,
Gianluigi Buffon u rikthye për ta
vazhduar karrierën në Juventus.
Në Itali, por te Milani, pritet edhe
rikthimi i Zlatan Ibrahimoviqit.
Largim i papritur ishte ai i Franck
Riberys nga Bayern Munchen, por
francezi vendos të mos pensionet
e ta vazhdojë karrierën në
Fiorentinë. Rikthim bëri edhe
Mats Hummels nga Bayerni në
Borussia Dortmund. Nga largimet
e çuditshme ishte ajo e Daniele De
Rossit, i cili pas një karriere të
gjashtë u largua nga Roma dhe u
transferua te Boca Juniorsi.   

'Epoka ee rre' ppër hherë ttë ddytë
kampione ee MMedia LLigës

7 qershor - Gazeta "Epoka e re" e
ka shkruar historinë në Media Ligë

pasi është bërë ekipi i parë që e
fiton dy herë trofeun e më të mirit.
"Epoka…" që nga fillimi e deri në
fund të kësaj lige ishte ekip domin-
ues dhe me plot meritë është
shpallur kampione. Nga 30 ndesh-
jet e zhvilluara ky ekip arriti t'i
regjistrojë 23 fitore, 4 barazime dhe
3 humbje. "Infokusi" dhe "Media
Works"-i janë ekipet që kanë për-
funduar kampionatin në pozitat
dy dhe tre. Lojtari më i mirë i
turneut është shpallur Erzen
Zyberaj i "Epokës së re", kurse
epiteti i portierit më të mirë i ka
takuar Arsim Popajt të
"Lajmi.net". Pas triumfit në vitin
2010, "Epoka e re" e fitoi edhe në
këtë edicion titullin e kampiones,
duke grumbulluar 73 pikë. 

Toronto sshkruan hhistorinë 
në NNBA 

14 qershor  - Toronto Raptorsi ka
hyrë në histori të NBA-së pasi ia ka
dalë të fitojë për herë të parë në

histori titullin kampion, duke
mposhtur në finale pikërisht kam-
pionin në fuqi, Golden State
Warriors, me një bilanc fitoresh 4-
2. Në këtë mënyrë u mbyll kampi-
onati më i fortë në botë i basket-
bollit dhe u thye edhe dominimi i
Warriorsit. 

Kosova sshijon ffitore hhistorike
në kkualifikimet ppër ''Euro

2020' nnë hhendboll 

16 QERSHOR - Përfaqësuesja e
Kosovës në hendboll i ka mbyllur
me humbje kualifikimet për "Euro
2020". "Dardanët" në Nyrnberg
pësuan humbje nga Gjermania
(28-17). Për Kosovën ky është një
cikël historik dhe mund të vlerëso-
het edhe i suksesshëm pasi ka
shënuar fitoren e parë në kuali-
fikime ndaj Izraelit (27:24) dhe ka
barazuar me Poloninë (23:23), në
një ndeshje ku "Dardanët" kanë
dominuar.

Miratohet lligji ppër 
sponsorizim nnë ssport 

27 QERSHOR -Sporti i Kosovës njërin
prej lajmeve më të mira e mori në
mes të vitit, saktësisht më 27 qer-
shor, kur deputetët e Kuvendit të
Kosovës njëzëri miratuan amen-
damentin i cili harmonizon Ligjin
për Tatimin e të Hyrave në
Korporata me Ligjin për
Sponsorizim në fushën e Sportit,

Kulturës dhe Rinisë. Me këtë ligj iu
hapet rrugë bizneseve që të
investojnë në sport dhe 30 për
qind e tatimit në fitim mund ta
ndajnë për sportin.

Dallku ppensionohet nnga ffut-
bolli, bbëhet ttrajner ii

Prishtinës 

18 korrik - Kapiteni i Prishtinës
dhe ish-mbrojtësi i Kombëtares së
Shqipërisë, Armend Dallku, pas
një karriere të pasur futbollistike
edhe në arenën ndërkombëtare, u
pensionua nga futbolli aktiv. Ai u
emërua trajner në grupmoshat e
Prishtinës, kurse më vonë drejtue-
sit e klubit ia besuan edhe detyrën
e trajnerit në skuadrën e parë.
Sezonin vjeshtor e mbylli me suk-
ses, me tri pikë diferencë me
skuadrën e parë në tabelë, kurse
me Prishtinën është kualifikuar në
çerekfinale të Kupës. 

Kosova, ee 226-tta nnë ''Baku
2019' ffalë MMuhamet

Ramadanit

28 KORRIK - Ekipi Olimpik i Kosovës
ka përfunduar në vendin e 26-të
nga 50 shtete pjesëmarrëse në
Festivalin Olimpik Evropian për të
Rinj (EYOF), Baku 2019. Ky sukses
ka ardhur pas medaljes së artë të
atletit Muhamet Ramadani. Ai
fitoi të artën në disiplinën hedhje
e gjyles. Ekipi i Kosovës u përfaqë-
sua në kryeqytetin e
Azerbajxhanit me 18 sportistë të
pesë sporteve të ndryshme, ndër-
sa fitoi një medalje. 

Transferimet ee vvitit nnë
Evropë 

2 GUSHT - Gjatë vitit 2019 janë real-
izuar shumë transferime të
mëdha në Evropë, por ndër krye-
soret janë: Eden Hazard nga
Chelsea te Real Madridi për 150
milionë euro, Antoine Griezmann
nga Atletico Madridi te Barcelona
për 120 milionë euro, Frenkie de
Jong nga Ajaxi te Barcelona për 75
milionë euro, Harry Maguire nga
Leicester City te Manchester
Unitedi për 93 milionë euro,
Nicolas Pepe nga Lille tek Arsenali
për 72 milionë euro, Matthijs de
Ligt nga Ajaxi te Juventusi për 75
milionë euro. 

Kosova, ee ppasuksesshme
në ''Eurobasket  22021' 

17 GUSHT - Përfaqësuesja e
Kosovës në basketboll i mbylli
parakualifikimet e "Eurobasket
2021" me humbje pasi u mposhtë
në Mançester nga Britania e
Madhe (101-79). Derisa Britania
siguroi kualifikimin tutje,
"Dardanët" përfunduan me një
fitore dhe tri humbje.

Kosova mmori ppjesë nnë
Lojërat ee ddyta MMesdhetare 

1 SHTATOR - Kosova mori pjesë në
Lojërat e dyta Mesdhetare në
Rërë, "Patra 2019". Flamurin e
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Kosovës në parakalim e mbajti
notari Arti Krasniqi. Krahas notar-
it Krasniqi, Kosova u përfaqësua
edhe me dy ekipe në beach volley.
Arti doli i katërti nga 16 pjesëmar-
rës në disiplinën 5 kilometra në
ujëra të hapura. Ekipi i meshkujve
në beach vollej shënoi një fitore
ndaj Andorrës, ndërsa u mposhtë
nga Portugalia dhe Greqia, për të
përfunduar në mesin e 12 ekipeve
nga 16 sosh. Ekipi i femrave pësoi
dy humbje nga medalistja e artë,
Franca 1 dhe Sllovenia.

Kosova ttregon ''dhëmbët',
nuk llejon zzhvillimin ee nndesh-
jes iilegale ''Trepça'-''Crvena

Zveda'

9 TETOR - Klubi serb i futbollit
"Crvena Zveda" dhe tifozët e tij
nuk janë lejuar të futen në Kosovë
për ta zhvilluar ndeshjen e Kupës
së Serbisë ndaj skuadrës "Trepça"
nga Mitrovica Veriore. Ekspedita e
klubit serb është ndalur në pikën
kufitare Jarinjë nga Polica e
Kosovës, pasi Federata e Futbollit
e Kosovës kishte kërkuar të mos
lejohej zhvillimi i këtyre ndeshjeve
ilegale në territorin  Kosovës. 

Gjimnastët pprezantojnë
Kosovën nnë SSlloveni ddhe

Greqi 

28 TETOR - Federata e Gjimnastikës
së Kosovës është prezantuar në
muajin tetor në turneun
ndërkombëtar në Maribor të
Sllovenisë me 13 gjimnastë.
Gjimnastët që e përfaqësuan me
sukses Kosovën ishin Bora Hoti,
Vilëza  Zeqiri, Valëza Rama, Altina
Krasniqi, Regjina Shala, Elena
Mangjolli, Diella Latifaj, Viera
Gërguri, Elion Vitia, Elvis Çitaku,
Ermal Hyseni, Dite Behluli dhe
Alfredo Vincenzo, si dhe trajnerët
Sherife Aliqkaj-Qerimi, Shkumbin
Maqastena dhe zyrtari Federatës,
Bujar Zatriqi. Gjimnastet e
Kosovës morën pjesë edhe në
garën 'Horizon Cup' e cila është
mbajtur në Selanik të Greqisë. Në
këtë aktivitet kanë marrë pjesë 19
shtete, kurse Kosova u prezantua
me gjimnastet e KGJ "Elita", Vilëza
Zeqiri, Valëza Rama e Lisa Zeqiri

dhe trajnerët e tyre Shkumbin
Maqastena e Abeliana Bregu.

Hamiltoni ffiton ttitullin ee 66 nnë
Formula 11

3 NËNTOR - Piloti britanik Lewis
Hamilton ka qenë i shkëlqyeshëm
në Botërorin e Formula 1, ku me
plot sukses arriti ta fitojë titullin e
gjashtë. Tash Hamiltoni është
piloti i dytë me tituj më shumë,
kurse ka vetëm një titull më pak se
legjenda Michael Schumacher.

Xhakës ii hhiqet sshiriti ii
kapitenit

5 NËNTOR - Mesfushorit shqiptar
Granit Xhaka i është hequr shiriti i
kapitenit në ekipin e Arsenalit. Ky
vendim i klubit anglez erdhi pasi
Xhaka pati një përplasje me tifozët
e Arsenalit pas zëvendësimit në
ndeshjen me Crystal Palacen.
Xhaka i kishte sharë tifozët që e
fishkëllenin gjatë largimit nga
fusha, kurse më vonë ai u kishte
kërkuar falje, por kjo nuk ndikoi
që ai të mbetet kapiten.  

Shqipëria ee ppasuksesshme
në kkualifikueset ppër

Evropian 

17 NËNTOR - Kombëtarja e
Shqipërisë në futboll, përveçse
pati një kampanje dështuese në
Ligën e Kombeve, hiq më mirë
nuk ka kaluar as në kualifikimet
për "Euro 2020". Drejtuesit e
Federatës Shqiptare e shkarkuan
Christian Panuccin nga detyra
dhe emëruan Edy Rejan, por kjo
nuk ishte e mjaftueshme për të
arritur sukses. Kuqezinjtë kam-
panjën kualifikuese e mbyllën në
vendin e katërt me 13 pikë.

Bojku, ffitues ii tturneut ''Adem
Jashari' 

17 NËNTOR - Reprezentuesi i
Kosovës në boks, Shpëtim Bajoku,
është shpallur fitues i turneut të
21-të ndërkombëtar "Adem
Jashari". Në finale Bajoku e
mposhti boksierin nga Bosnje e
Hercegovina, Ivan Blazeviq. 

Kosova ee ttreta nnë eelimina-
tore, ppor kkualifikimin mmund

ta aarrijë nnga LLiga ee
Kombeve 

18 NËNTOR - Përfaqësuesja e
Kosovës në futboll ka pasur
paraqitje të mira dhe rezultate
pozitive në kualifikueset për
Kampionatin Evropian "Euro
2020", por nuk ka arritur ta siguro-
jë kualifikimin. "Dardanët" i
mbyllën kualifikueset për "Euro
2020" në vendin e tretë në grup,
me 11 pikë të tubuara, shtatë më
pak se Anglia dhe katër më pak se
Çekia. Megjithatë, Kosova ka edhe
një mundësi për kualifikim
përmes Ligës së Kombeve. Më 26
mars luan ndeshjen gjysmëfinale
me Maqedoninë e Veriut në udhë-
tim, ndërsa fitorja e dërgon në
finale me Gjeorgjinë ose
Bjellorusinë.

KOK-uu bbëhet aanëtar ii FFICTS 

18 nëntor - Komiteti Olimpik i
Kosovës është bërë anëtar i 121-të
i Federatës Ndërkombëtare për
Kinemanë Televizive Sportive
(FICTS). Njohja e KOK-ut në
FICTS ia hap dyert edhe Kosovës,
e cila që nga viti i ardhshëm do ta
organizojë Festivalin e Filmit
Sportiv në Kosovë, ndërsa filmat
më të mirë të zhanreve të
ndryshme të zgjedhur në
Festivalin e Kosovës nga Juria pro-
fesionale do të marrin pjesë në
Kampionatin Ndërkombëtar të
FICTS, që do të mbahet për herë
të 38 në Milano të Italisë, në nën-
torin e vitit 2020. 

Themelohet FFederata ee
Lojërave ddhe SSporteve

Tradicionale ttë KKosovës

27 NËNTOR - Me nismën e Komitetit
Olimpik të Kosovës është
themeluar Federata e Lojërave
dhe Sporteve Tradicionale të
Kosovës (FLSTK). Unanimisht
kryetar u zgjodh profesor Fadil
Hysaj. Bordi Ekzekutiv përbëhet
nga Fejsal Shaqiri, Drilon Beqiri,
Nezir Shehu, Kaltrina Hasani,
Sadik Krasniqi dhe Masar
Kabashi. Ndërsa sekretar i
përgjithshëm u zgjodh Nazmi
Ibërdemaj.

Ahmeti iia mmësyn ppostit ttë
kryetarit nnë FFFK, KKE ee

shkarkon  

1 DHJETOR - Pavarësisht sukseseve
të mëdha nga Përfaqësuesja e
Kosovës dhe shumë punëve të
mira në Federatën e Futbollit të
Kosovës, Agim Ademi nuk është
lënë rehat në karrigen e kryetarit
të FFK-së. Zëvendëssekretari
Arianit Ahmeti ia ka mësyrë postit
të kryetarit ku ka paralajmëruar
zgjedhje më 15 janar të vitit 2020,
por drejtuesit e federatës kanë
paralajmëruar se nuk do të ketë
zgjedhje deri më 2022 pasi, sipas
tyre, Ademi është zgjedhur për një
mandat katërvjeçar. Komiteti
Ekzekutiv i FFK-së e ka shkarkuar
Ahmetin nga posti i
zëvendëssekretarit.  

Messi ppër hherë ttë ggjashtë
fiton ''Topin ee AArtë'

2 DHJETOR - Ylli i Barcelonës, Leo
Messi, është shpallur për herë të
gjashtë futbollisti më i mirë në
botë. Në garë për "Topin e Artë",
ylli argjentinas e mposhti anëtarin
e Liverpoolit, Virgil van Dijk dhe
yllin e Juventusit, Cristiano
Ronaldo. Messi këtë çmim e fitoi
pas një sezoni të mirë me
Barcelonën, ku në 50 ndeshje në
të gjitha garat në edicionin
2018/19, shënoi 51 gola dhe
dhuroi 22 asistime.

Joshua ii hhakmerret RRuizit 

7 DHJETOR - Boksieri Anthony
Joshua ka arritur ta mposhtë Andy
Ruizin në kategorinë e peshave të
rënda në boks. Britaniku, përveç
që i është hakmarrë Ruizit, i ka rik-
thyer edhe titujt e botës në WBA,
WBO, IBF dhe IBO. Joshua ishte

mposhtur në qershor, derisa tash
arriti fitore pas 12 raundeve me
pikë. 

Boksi rrrëmben ppesë mmedal-
je nnë KKampionatin BBallkanik,

Donjeta ee aartë 

15 dhjetor - Në vitin 2019 edhe
boksi pati sukseset e veta, por më i
madhi ishte Kampionati Ballkanik
"Antalia 2019", ku Përfaqësuesja e
Kosovës fitoi pesë medalje.
Donjeta Sadiku e fitoi të artën, pasi
në finale e mposhti turken Sema
Caliskan (-64 kg). Shpejtim Bajoku
(-63 kg) dhe Besart Pireva (-75 kg)
u stolisën me medalje të argjendta,
kurse të bronztën e fituan Patriot
Behrami (-69 kg) dhe Bashkim
Bajoku (-52 kg).

Futbollistët sshqiptarë qqë
shkëlqyen ddhe zzhgënjyen 

21 DHJETOR - Shumë futbollistë
shqiptarë kanë shkëlqyer gjatë vitit
2019. Pa dyshim që në krye është
Vedat Muriqi që arriti të transfero-
het te Fenerbahçe pas një edicioni
të shkëlqyeshëm me Rizesporin.
Muriqi shkëlqejë edhe me fanellën
e Kosovës, kurse krahas tij
shkëlqim të madh pati edhe Milot
Rashica, i cili është rikthyer në loj-
tarin kryesor të Werder Bremenit,
por edhe ndër më të mirët te
Kosova. Hap të madh në karrierë
bëri edhe kapiteni i Kosovës, Amir
Rrahmani, i cili është transferuar
nga Dinamo Zagrebi në Hellas
Verona. Të shkëlqyeshëm ishin
edhe lojtarët si Bersant Celina,
Fidan Aliti, Benjamin Kollolli,
Herolind Shala, por pa harruar
edhe lojtarët që luajnë për
Kombëtaren e Shqipërisë si Etrit
Berisha,Thomas Strakosha, Berat
Gjimshiti e shumë të tjerë. Ndërsa
nga dështimet më të mëdha ishte
Eros Grezda, i cili ka stagnuar
shumë si në kombëtaren kuqezi,
po ashtu edhe në skuadrën e
Rangersit. 

Sporti ii KKosovës nnë ppikëllim,
shumë ssportistë nndërruan

jetë 

23 DHJETOR - Në vitin 2019 Kosova
humbi shumë sportistë që gjithë
jetën e tyre ia kushtuan sportit. Në
moshën 63-vjeçare u nda nga jeta
ish-trajneri dhe ish-portieri i
mirënjohur Skënder Sahiti. Kosova
mbeti edhe pa doajenin e ndarjes
së drejtësisë, gjyqtarin e parë nga
Kosova me stemë të FIFA-s,
Shinasi Berisha, i cili u nda nga jeta
në moshën 73-vjeçare. Po ashtu,
jetë ndërruan edhe anëtari i Bordit
Ekzekutiv të Federatës së Karatesë
së Kosovës dhe trajner i Klubit të
Karatesë "Elita" nga Gjilani,
Xhevat Shabani, presidenti i
Federatës së Badmintonit të
Kosovës, Jeton Nebiu si dhe gaze-
tari sportiv Mustafë Lecaj. Në
amshim shkoi edhe Artan Venhari,
kryetar i Federatës Aeronautike të
Kosovës si dhe futbollistja
shqiptare Florijana Ismaili. Edhe
ikona e hendbollit gjilanas, Agim
Shahini. 



Fiton Lazio, feston Anna Falchi.
U kishte premtuar tifozëve
bardhekaltër se nëse ekipi i
drejtuar nga Inzaghi do të
fitonte Superkupën, do të 
realizonte një foto të nxehtë.
Dhe kështu ndodhi. Aktorja
dhe ish-modeluesja e famshme
italiane komentoi në

"Instagram": "Nuk e di se si…
por po fillon të më pëlqejë e
bardha dhe e zeza. Faleminderit
Lazio për këtë dhuratë të bukur.
Tani heroi ynë i 26 majit nuk do
të jetë më Luliq71, por Luliq73,
heroi i 22 dhjetorit (numri im
me fat), Faleminderit dhe 
gjithmonë forca Lazio!"

Fiton Lazio, 
feston Anna 

Gruaja e sulmuesit Mauro
Icardi, Wanda Nara, shpeshherë
pozon në mënyrë provokuese.
Ajo ka treguar edhe arsyen pse e
bën një gjë të tillë. "E vërteta
është se unë e vuaj diferencën
në moshë me Mauro, jam
shtatë vjet më e madhe se ai.
Dua të jem seksi, madje edhe
në rrjetet sociale prej tij. Unë
fshihem pas një personazhi.
Nëse bëheni e njohur dhe e
kuptoni dobësinë tuaj, atëherë
kundërshtarët e dinë se ku
mund t'ju godasin", ka thënë
Wanda Nara.

WANDA NARA: DUA TË JEM 
SEKSI, SEPSE VUAJ DIFERENCËN
NË MOSHË ME ICARDIN 

Flavio Briatore vazhdon të
jetë në qendër të vëmendjes
dhe mediave që merren me
gossip, pra faqet rozë, teksa
pas Elisabetta Gregoracci

dhe Heidi Klum ka peshkuar
një bionde bukuroshe dhe
tepër të re, vetëm 20 vjeçe, e
cila studion në Milano. Ish-
bosi i Formulës 1, që është

69 vjeç, ka 49 vjet dallim me
vajzën në fjalë, e cila ka një
profil të mbyllur në
"Instagram" dhe 30 mijë
ndjekës.

Ish-bosi i Renaultit ‘peshkon’
bukuroshen e re

Tenisti spanjoll Rafael Nadal, që
nga data 4 nëntor do të jetë
numri 1 në botë për meshkuj, i
dha zyrtarisht fund beqarisë. Pas
14 vjetësh njohje e fejesë me të
dashurën e tij Maria Francisca
Perello, ai ka vendosur unazën
në gisht. Dasma u zhvillua në
një kështjellë në Majorka, larg
syve të medieve dhe të ftuarve
"të padëshiruar". Rreth 350 të

ftuar në këtë ceremoni, asnjë
foto "e vjedhur", pasi për të
shkuar në këtë kështjellë trans-
porti ishte vetëm përmes detit.
Pra, gjithçka e kontrolluar. Ndaj
ka qenë vetë tenisti ai që ka pos-
tuar dy foto nga dasma, ku ai
është në krahët e bashkëshortes.
Çifti është njohur që kur ishin
adoleshentë, por tani vendosën
të shkojnë në altar. 

NADALI I JEP FUND
BEQARISË, I THOTË 'PO'
MARIA PERELLO PAS
14 VJETËSH FEJESË

Mbappe, lidhje
sekrete me 'Miss
Franca 2017'

Nuk ka foto ku shfaqen përkrah njëri-tjetrit,
mungojnë, por në Francë janë të sigurt që sulmuesi
kampion bote Kylian Mbappe dhe modeluesja
Alicia Aylies, "Miss Franca 2017", kanë një lidhje
dashurie. Bukuroshja franceze është pikasur shpesh
në stadiume duke ndjekur yllin e PSG-së, me të cilin
frekuentohet prej muajsh pa u rënë në sy mediave
rozë. Duket se Mbappe ka shënuar një tjetër "gol"
spektakolar, këtë herë në jetën e tij private.

Zhvishet gruaja e
Crouchit, ndjekësit
mbeten pa fjalë
Peter Crouch dhe
Abbey Clancy kanë
një familje të mrekul-
lueshme (dhe katër
fëmijë). Abbey, që ka
profesionin e mod-
elueses, vazhdon të
mahnitë në rrjetet
sociale. Shkrepjet e
fundit, në të cilat
shfaqet e zhveshur,
kanë lënë pa fjalë
ndjekësit e saj. Shumë
pëlqime dhe komente
që kanë shprehur të
njëjtin mendim:
"Fantastike!"
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Ndryshe

Regjistrimet e para të këtij
shenjtori, peshkopi dhe
mirëbërësi me origjinë

nga Azia e Vogël, datojnë nga
shekulli 4 pas Krishtit.
Karakteri i një gjyshi
zemërgjerë, i cili u jep dhurata
fëmijëve është e pranishme në
tregimet dhe legjendat e
kombeve në mbarë botën.
Emri dhe pamja e këtij gjyshi
ndryshojnë nga kultura në kul-
turë, por besohet se nocioni i
Babadimrit të sotëm është për
shkak të besimeve para-
krishtere të popujve gjermanë
dhe sllovenë, të cilët, me pagëz-
imin e këtyre popujve, kombi-
nohen me figurën e Shën
Nikollës së Krishterë.
Por le të fillojmë nga fillimi.
Kush sjell dhurata Santa Claus,
Saint Nicholas, Christmas apo?
Mund të thuhet se Shën Nikolla
është një paraardhës i largët i
Santa Claus-it të sotëm. 
Regjistrimet e para të këtij
shenjtori, peshkopi dhe
mirëbërësi me origjinë nga Azia
e Vogël, datojnë nga shekulli i 4
pas Krishtit.
Historia shkon se në jetë ai
ishte një përfitues i
shkëlqyeshëm që shpërndau
tërë pasurinë dhe pronat e tij te
të varfrit, dhe ai, i udhëhequr
nga një zë i mrekullueshëm,

vendosi të përhapë besimin,
drejtësinë dhe mëshirën te
njerëzit.
Me pamjen e tij, ai solli
ngushëllim, paqe dhe
dashamirësi mes njerëzve.
Ishte veçanërisht i dashur për
fëmijët.
Në traditën gjermane ka qenë
aq e zakonshme me shekuj që

prindërit të lënë karamele për
fëmijët e tyre për Ditën e Shën
Nikollës, duke u thënë atyre se
është një dhuratë nga ky shenj-
tor. Ky zakon u zhvendos gradu-
alisht në Krishtlindje, në një
kohë kur ndizet bredhi.
Në shekullin e 16-të, reformimi
i Martin Luterit ndryshoi jo
vetëm fenë e krishterë, por edhe

karakterin e krijuesit të dhu-
ratave. Përkatësisht, për shkak
se protestantët nuk i festonin
shenjtorët, ata kishin nevojë për
një traditë të re të Krishtlindjes,
dhe personazhi i Shën Nikollës
u zëvendësua gradualisht me
"At Krishtlindje", e cila u bë
pjesë e folklorit britanik gjatë
shekullit të shtatëmbëdhjetë.

Duke banuar rajonin e
Amerikës së Veriut, emigrantët
perëndimorë sollën me vete
bindjet dhe zakonet e tyre
përtej oqeanit në "botën e re".
Sant Niklaus, Saint Niklaus,
Sinterklass dhe variacione të
tjera të emrit të Shën Nikollës u
bashkuan përfundimisht, dhe u
krijua Santa Claus emri i të cilit
u përdor për herë të parë nga
shtypi amerikan në vitin 1773.
Gjatë kësaj periudhe Shën
Nikolla ngadalë "u shndërrua"
në Santa Claus që njohim sot,
megjithëse disa nga rekuizitat e
pashmangshme -  një kostum i
kuq, një mantel me lesh, karro-
ca, drerët, u shtuan më vonë.
Një nga artistët e parë që për-
caktoi pamjen moderne të
Santa Claus ishte Thomas Nast,
një karikaturist amerikan i
shekullit të 19-të, fotografia e të
cilit nga Santa Claus në 1863 u
shfaq në të përjavshmen
Harpers Weekly.
Historia që Santa Claus jeton në
Polin e Veriut është gjithashtu
vepër e Nast, dhe në atë kohë,
"gjyshit më të dashur në botë"
iu dha një mantel me lesh. Sot,
ngjyra tradicionale e kuqe e kos-
tumit të tij, zëvendësoi ngjyrën
origjinale të verdhë-jeshile në
vitin 1868 kur u shtuan të dy
karrocat dhe drerët.

Legjenda e Babadimrit: 
Si lindi historia e gjyshit që ndan dhurata
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VIP-at që fitojnë më shumë nga një
postim reklame në ‘Instagram’

Lista e personazheve më të ndjekur në "Instagram" tregon edhe se cilët fitojnë më shumë për çdo postim që mund të
bëjnë në formë reklame në llogarinë e tyre. Lista është krijuar nga HopperHQ, një program që mat të dhënat e brendshme

të "Instagram"-it si dhe të dhënat publike, për të kuptuar se cilët të famshëm fitojnë më shumë.

1. Lionel Messi 126 milionë
ndjekës, 648.000 dollarë për
postim

2. Ronaldo de Assis Moreira
47 milionë ndjekës, 256.000
dollarë për postim

3. Priyanka Chopra Jonas
43 milionë ndjekës, 271.000
dollarë për postim

4. LeBron James 50 milionë
ndjekës, 272.000 dollarë për
postim

5. David Beckham 
57 milionë ndjekës, 357.000
dollarë për postim

6. Demi Lovato 73 milionë
ndjekës, 458.000 dollarë për
postim

7. Kevin Hart 77 milionë
ndjekës, 480.000 dollarë për
postim

8. Khloe Kardashian 96 
milionë ndjekës, 598.000
dollarë për postim

9. Kendall Jenner 114 
milionë ndjekës, 611.000
dollarë për postim

10. Nicki Minaj 104 milionë
ndjekës, 651.000 dollarë për
postim

11. Justin Bieber 115 
milionë ndjekës, 722.000
dollarë për postim

12. Neymar 123 milionë
ndjekës, 722.000 dollarë për
postim

13. Taylor Swift 119 milionë
ndjekës, 748.000 dollarë për
postim

14. Beyonce Knowles 130
milionë ndjekës, 785.000
dollarë për postim

15. Dwayne Johnson 150
milionë ndjekës, 882.000
dollarë për postim

16. Selena Gomez 153 
milionë ndjekës, 886.000
dollarë për postim

17. Kim Kardashian West
144 milionë ndjekës, 910.000
dollarë për postim

18. Cristiano Ronaldo 176
milionë ndjekës, 975.000
dollarë për postim

19. Ariana Grande, 160 
milionë ndjekës, 996.000
dollarë për postim

20. Kylie Jenner 141 milionë
ndjekës - 1.2 milion për
postim
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Nëse doni të argëtoheni, të kaloni pak kohë me 
familjen, por pa u zhytur në botën e filmave tërësisht

festivë, CNN Entertainment ka listuar 7 filma që ia
vlen të shihen gjatë këtyre ditëve.

7 filma 
që ia vlejnë 

t’i shihni gjatë
festave

"CATS" - Vlerësimet deri tani kanë qenë pozitive. Me Taylor Swift, Jennifer
Hudson, Judi Dench, Jason Derulo dhe Idris Elba, ky film "musical" me 
siguri që do t'ju argëtojë.

"LITTLE WWOMEN" - Versioni i fundit i përshtatjes në film i librit të Louisa
May Alcott, "Gra të vogla", ku tregohet historia e katër motrave që rriten në
Amerikën e pas Luftës Civile.

"SPIES IIN DDISGUISE" - Një film i animuar ku protagonistë me zërat e tyre
janë Tom Holland dhe Will Smith.

"JUST MMERCY" - Michael B. Jordan dhe Jamie Foxx janë protagonistë në
një dramë që tregon historinë e vërtetë të Walter McMillian, një burri nga
Alabama të dënuar gabimisht për vrasje.

"STAR WWARS: The Rise of Skywalker" - Seria e radhës e një klasiku 
të fantashkencës.

"1917" - I emëruar për "Golden Globe", një film që flet për Luftën I
Botërore, ku dy ushtarë britanikë nisen me një mision për të shpëtuar qin-
dra të tjerë nga vdekja.

"DY PPAPËT" - Anthony Hopkins dhe Jonathan Pryce tregojnë një moment
historik të Kishës Katolike, miqësinë mes Papës Benedikti XVI dhe atij që do
të bëhej Papa Françesku.
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Viti i Ri është festa më
supersticioze që ekziston,
lihet pas krahëve viti i

vjetër, dhe shihet me pozitivitet
drejt të ardhmes, duke shpresuar
për më të mirën. Kjo ndjenjë
përkthehet në veprime që kërko-
jnë tërheqjen e një fati të mirë.
Por, si kalohet kjo festë në vende
të ndryshme të botës dhe si e fes-
tojnë shqiptarët.

Belgjikë
Pastrimi i trupit pas festimeve të
Krishtlindjeve për t'u përgatitur
për vitin e ri. Karakteristikë në
Belgjike është supa e qepës, e
cila mbyll darkën e vitit të ri. Dhe
për një fat të mirë vihet poshtë
pjatës një monedhë apo një
gjethe lakre.

Brazil
Të rinjtë vishen me të verdhë, në
homazh të diellit, jetës dhe arit,
simbol i bollëkut. Kryefamiljari
hedh pas shpatullave një gotë
verë për të larguar fatin e keq,
ndërsa të rinjtë nuk heqin dorë
nga notimi i mesnatës.

Kinë
Në Kinë viti i ri nuk festohet më
31 dhjetor, si në kalendarin

grigorian, por në një ditë që
ndjek kalendarin hënor, dhe që
varion nga 21 janari deri në 19
shkurt. Sipas traditës gjatë fes-
timeve vishesh me të kuqe, dhe
kjo do të trembtge Nian, mon-
strën mitologjike që në legjendë
dilte nga vrima e saj çdo 12 muaj
për të ngrënë njerëz, që përfaqë-
sohen nga maskat e luanëve për
të sfiluar në qytet.

Gjermani
Gjatë Vitit të ri gjermanët për-
dorin maska, pinë verë të kuqe
dhe hanë shumë lajthi, arra etj.
Ata më tradicionalët pinë
Feuerzangenbowie, pija e vël-
lazërisë me bazë verë, kanellë
dhe rum. Në fund të mbrëmjes
lihet mbi tavolinë një pjatë plot
me ushqim, për të pasur një vit
të ri me prosperitet dhe bollëk.

Japoni
Viti i ri është periudha që shfry-
tëzohet për të bërë punët e
shtëpisë që zgjasin tre ditë, deri
më 3 janar. Në këto ditë festohet
duke falënderuar zotat për të
ardhurat dhe për të mirëpritur
shpirtrat e të parëve shtëpia
dekorohet me rrënjë pishe,
bambu dhe kashtë. Për ndërrim-

in e viteve kambanat e tempujve
budiste bien për 108 herë, për të
rrëfyer mëkatet e të gjithë
njerëzve.

Rusi
Në Rusi viti i ri festohet dy herë,
më 31 dhjetor sipas kalendarit
gregorian dhe më 13 janar sipas
atij julian, dhe që quhet dhe si
Viti i ri, i vjetër. Më 31 dhjetor
pritet mesnata për të kërcyer e
për të ngrënë ëmbëlsirën tipike,
të mbushur me arra dhe salcë
kosi. Në goditjen e 12-të të kam-
banës hapen dyert për të pritur
me gëzim vitin e ri.

Tajlandë
Viti i Ri tajlandez festohet mes
13-15 prillit, që përkon me vitin e
ri budist. Është një nga festat më
të pritura të vitit dhe më e
ndjekura nga turistët. Tradita e
do që të bëhen larjet e tempullit
dhe fotove të Budës me ujë dhe
duke pastruar me themel
shtëpitë. Kjo përkthehet në një
luftë uji që hidhet ndaj kalim-
tarëve, që sipas traditës largon
fatin e keq. Për ta bërë këtë për-
doret çdo gjë, që nga
kallamishtet e madje deri tek ele-
fantët. 

Si festohet Viti i Ri tradicional në
botë dhe si e festojnë shqiptarët 

Nata e ndërrimit të
viteve festohet në
gjithë planetin dhe

është një festë që bën bashkë
anëtarët e familjes dhe njerëz-
it më të dashur. Njerëzit, në
anë të ndryshme të botës fes-
tojnë këtë natë me mënyra të
ndryshme, por të gjithë beso-
jnë se dëshirat e tyre do të
realizohen në vitin që pason.
Ndryshe nga vendet e tjera të
botës, apo edhe mes fqinjëve,
nata e vitit të ri tek Shqiptarët
festohet ndryshe. Ka disa tra-
dita të cilat na dallojnë nga të
tjerët dhe ku merr kuptim fjala
'shqiptarët'.
Tryeza plot me ushqime,
veçanërisht mish
Edhe pse çdo ditë nuk kon-
sumojmë shumë ushqime,
natën e vitit të ri, tryeza duhet
të jetë e mbushur plot e për-
plot. Nuk mjafton nëse gjeli i
detit ndodhet mbi tryezë, pasi
kryefamiljari ka blerë edhe dy-
tre lloje të tjera mishi që në
fund të fundit, askush nuk i
prek.

Bakllava
Ëmbëlsira me e preferuar e
tryezës përgatitet shumë ditë
para festës. Disa zonja ende
preferojnë ta gatuajnë vetë,
disa të tjera ua besojnë fur-
rave.

Pijet
Në tryezë nuk mungon asnjë
marke alkooli, pije me gaz, pa
gaz apo energjike. Nuk ka
rëndësi nëse do të pihen apo
jo, e rëndësishme të jene aty.

Superpastrimi ii sshtëpisë
Çdo cep shtëpie, dhomat, çdo
orendi duhet pastruar. Viti i ri
duhet të gjejë çdo shtëpi të
pastër. Është e pastër dhe s'ka
nevojë? Do të ripastrohet sër-
ish. Nuk ka dyshime për këtë!

Luftë ffishekzjarrësh
Nga dritaret, ballkonet e kudo
të munden, shqiptarët do tre-
gojnë me padurim arsenalin e
pafundmë të fishekzjarrëve në
shtëpi. Ishin më të bukura ato
të fqinjëve? S'ka problem, në 1
janar rihedhim sërish.

Leku nnë bbyrek
Një tjetër traditë, byreku me
lekun e fshehur. Kureshtja
vijon. Kujt do ti bjeri këtë vit?
Me shtrenjtësimin e jetesës
dilema bëhet me e madhe.
Çfarë shume do të marrim në
këmbim të lekut? Momente sa
argëtuese e qesharake që i
shtojnë gëzim tryezës 
familjare.

Festa
Tani më, dihet nga të gjithë.
Deri para mesnate me famil-
jen, pas mesnate me
shoqërinë. Mëngjesi? Nuk
dihet ku na gjen.

Kush ddo ttë hhyjë ii ppari nnë
shtëpi?
Thonë që kur të hyn një djalë i
vogël në shtëpi, viti do të 
shkojë mbarë. Akoma më
shumë, shqetësimi më i 
rëndësishëm; të hyj me 
këmbën e djathtë. Një traditë
që vështirë të zbehet.

VITI I RI, TETË TRADITAT 
E VEÇANTA QË I BËJNË 

SHQIPTARËT TË DALLOJNË 
NGA TË TJERËT
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6 tradita për të sjellë fatin 
e mirë për Vitin e Ri

Festat janë koha ideale për të reflektuar. Çfarë kemi bërë mirë dhe çfarë mund të përpiqemi të bëjmë më mirë?
Për ta ndihmuar veten për t'i arritur qëllimet tuaja ju rekomandojmë t'i lexoni traditat që shumë kultura të

ndryshme i ndjekin.

MBAJINI PARATË POSHTË TAPETIT

Nëse dëshironi të keni më shumë para vitin që vjen, ndiqni të njëjtën taktikë që
populli rumun ndjek. Ata besojnë se nëse i vendosni paratë poshtë tapetit kur ora
shkon 12 Viti i Ri do t'ju sjellë më shumë të ardhura financiare. Për të pasur akoma
më shumë fat ju këshillojmë të vishni të brendshme të kuqe ose të thyeni gotat
natën e Vitit të Ri.

NDIZNI FURRËN DHE MUZIKËN

Në shumicën e rasteve paratë vijnë kur fitohen me djersë. Prandaj nëse dëshironi
që Viti i Ri të jetë i mbarë shumë njerëz në Trinidad dhe Tobago besojnë se çelësi
është që të keni një shtëpi të pastër dhe të mblidhni familjarët tuaj duke gatuar
gjëra të shijshme për ata. Ëndrrat do t'ju bëhen realitet nëse gatuani fasule të zeza
për ditën e Vitit të Ri.

HANI MIRË

Populli afgan rekomandon se nëse kombinoni natën e Vitit të
Ri frutat e thata si bajamet, lajthitë, arrat, qershitë, kajsitë dhe
rrushin e thatë fati i mirë do ju ndjekë gjatë gjithë vitit tjetër.

HANI DISA KOKRRA RRUSH DHE
BËNI GATI VALIXHEN

Frutat janë protagonistët kryesor në traditat e Amerikës Latine: Në
Venezuelë ose Bolivi, njerëzit për të pasur sa më shumë fat hanë
saktësisht 12 kokrra rrushi në mesnatë. Për ata që 2020-ta do t'i
gjejë duke udhëtuar botën ja një truk fatsjellës që mund të bëni:
Merrni valixhen dhe bëni disa xhiro me të rreth shtëpisë, kjo do ju
rrisë mundësitë që të shikoni vende të reja gjatë Vitit të Ri.

THONI LAMTUMIRË
FATIT TË KEQ

Në Brazil njerëzit vishen me të bard-
ha sepse besojnë se Viti i Ri në këtë
mënyrë do t'ju sjellë paqe dhe qetësi
mendore. Ata rekomandojnë se Viti i
Ri duhet t'ju gjejë në ujë dhe sapo t'ju
afrohen dallgët duhet të hidheni sa
më lartë të mundeni.

MBUSHENI SHTËPINË 
TUAJ ME PARA DHE FRUTA TË

RRUMBULLAKËTA.

Ndërsa në Filipine nuk është e nevojshme t'i drejtoheni detit
në vend të saj ata veshin rroba me pika dhe hidhen aq sa kanë
mundësi në mesnatë. Për t'ju sjell akoma më shumë fat ata
rekomandojnë të hidhni disa monedha nëpër dhomat e
shtëpisë kur ora shënon 12. Gjithashtu mbajini dritat ndezu-
ra gjatë natës dhe mbusheni tavolinën e Vitit të Ri me fruta të
rrumbullakëta të madhësive të ndryshme.
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DASHI
Viti i ri 2020 do t’ju japë mundësinë për të bërë ndryshime të
thella në të gjitha fushat e jetës tuaj. Ky vit ju fton të eleminoni
të kaluarën për t’u hapur drejt së ardhmes, një të ardhme që
mund të gjurmoni dhe formësoni me muaj. Marsi do të hyjë
në shenjën tuaj gjatë verës, dhe ju do të keni një qëndrim edhe
më të vendosur. Kur ndërhyrja e të dashurit tuaj bëhet e
tepërt, mund të çojë në konflikte të papritura dhe të forta.
Ndryshimet që keni filluar të implementoni vitin e kaluar do
fillojnë të japin fryte në pranverë. Sidomos në fushën profe-
sionale, ku do të favorizoheni veçanërisht. Në vjeshtë do të
ketë një rënie, energjia juaj do të ulet. Dhe periudha do të jetë
veçanërisht e dobishme për të mbledhur ose forcuar rezul-
tatet tuaja dhe për t’u përqëndruar në ndryshime të reja.

DEMI
Horoskopi i vitit 2020 tregon se ky vit i ri do t’ju lejojë të zbatoni
ndryshimet e nevojshme për të arritur ekuilibrin e ri që ju bën
të lumtur dhe paqësor. Pranvera do të jetë koha më emo-
cionuese. Me Diellin, Venusin dhe Mërkurin në aspektin e
favorshëm, mendimet tuaja të idealizuara do të shndërrohen
në realitet nga një pragmatizëm efektiv. Ju do të duhet të
mbani mbështetjen e të dashurit tuaj, sepse Jupiteri do të ketë
një pamje të veçantë në qiellin tuaj në mes të pranverës. Do të
duhet të veproni në disa fronte, duke mos kursyer përpjekjet
tuaja për të arritur qëllimet tuaja. Sidoqoftë, do të arrini rezul-
tate më të mira nëse i bëni gjërat avash avash. Ju do të duhet
t’i jepni përparësi organizatës.
Horoskopi i Demi 2020 në punë dhe në dashuri sinjalizon
transformime të thella. Kini kujdes të menaxhoni dhe plani-
fikoni mirë përpjekjet tuaja, sepse në këtë 2020 Toro nuk do të
ndalet për asnjë moment. Menaxhimi i kohës do të jetë
vendimtar. Nëse punoni duke kërkuar në planin afatgjatë, do
të arrini lehtësisht qëllimet tuaja të ndryshme.

BINJAKËT
Horoskopi i Binjakëve 2020 është shumë interesant. Do të
keni vetëm një qëllim në këtë vit të ri, që është të rinovoni të
gjitha fushat e jetës tuaj. Do të jeni plot ide që në Janar të vitit
2020, të mbështetur nga Uranus. Sidoqoftë, do të duhet të
qëndroni të përqendruar dhe të jeni të kujdesshëm për të mos
humbur energjinë tuaj. Deri në maj, ju do të prireni të shkoni
nga një ide në një tjetër, nga një projekt në tjetrin, të filloni
përsëri nga e para dhe më në fund të hiqni dorë nga një ide e
re shumë shpejt. Nëse dëshironi të përmirësoni punën tuaj
dhe fushën tuaj financiare, do të ishte e preferueshme të
zgjidhni idetë. Ka yje interesante edhe në dashuri. Me një
Venus në shenjë në pranverë, ju do ta kaloni këtë vit larg ruti-
nës dhe monotonisë që karakterizuan muajt e fundit. Ju do të
duhet të gjeni ekuilibrin e duhur midis nevojave tuaja për liri,
pavarësi dhe një jetë dashurie më të qetë. Jupiteri do të
mbështesë komunikimin, do t’ju ndihmojë të shpreheni më
drejtpërdrejt. Do të jenë të gjitha kushtet për të ndryshuar
jetën tuaj dhe për ta përmirësuar atë.

GAFORRJA
Një vit krijues ju pret, plot surpriza. Do të duhet të përballeni
me një vit të ngjeshur në të cilin ndryshimet do të jenë mjaft
të shpeshta. Ju do të keni mundësinë për të transformuar ruti-
nën tuaj dhe t’i jepni vetes një frymë të ajrit të pastër në zona
të ndryshme të jetës tuaj. Në një nivel relativ, ju pretendoni më
shumë liri dhe pavarësi. Mërkuri në shenjë do të forcojë
ndjeshmërinë tuaj në pranverë. Kështu që Venusi në shenjë
gjatë verës do të forcojë më tej këtë nevojë për stabilitet. Në
vjeshtë dëshira juaj për t’u emancipuar nga të tjerët do fillojë
të realizohet. Një situatë që nuk duhet të çojë në konflikte të
mëdha.
Nga këndvështrimi profesional, për horoskopin e Gaforres të
vitit 2020 tregon që do të duhet të menaxhoni shumë
ndryshime. Në përgjithësi do të jeni më sipërmarrës, Urani ju
bën më të sigurt dhe më të guximshëm. Do të jeni optimist
dhe gjithçka do të duket e mundur. Prandaj do të investoni
shumë në qëllimet tuaja të reja, duke lënë mënjanë projektet
dhe marrëdhëniet që nuk ju kanë sjellë përfitimet e pritura.
Është koha për ta kthyer faqen dhe për të qenë më efikas.

LUANI
Do të keni mundësi të reja, veçanërisht për mbështetjen që do
t’ju çojë në Jupiter në një aspekt të favorshëm. Por gjithashtu
kalimi i Uranit do të jetë premtues dhe do t’ju lejojë të jeni në
gjendje të mbështeteni në mirëkuptim. Në mes të pranverës
të keni një jetë më të ekuilibruar sociale, emocionale dhe sen-
timentale. Do të jetë një kohë ideale për të filluar një lidhje të

qëndrueshme nëse jeni beqar.
Ndërsa për çiftet, vera e vitit 2020 do të jetë koha për të kryer
dhe konsideruar projekte të reja. Kjo e fundit duhet të përfun-
dojë deri në fund të vitit. Me Jupiterin në pamje të mirë do të
keni mundësinë të përmirësoni qëllimet tuaja profesionale
dhe të riorientoni projektet tuaja në drejtimin e duhur. Disa do
të ndërmarrin hapin e madh dhe do të veprojnë për të filluar
biznesin e tyre. Të tjerët do të ndryshojnë biznesin e tyre ose
do të përfshihen në sektorë të rinj. Sidoqoftë, mundësitë për
rinovim nuk do të mungojnë. Prandaj do të varet nga ju që të
përqendroheni këtë vit në drejtimin e duhur, të qëndroni sa
më shumë të jetë e mundur me aspiratat tuaja më të thella.

VIRGJËRESHA
Ky vit i ri do t’ju lejojë të rregulloni më në fund disa situata të
rënda që keni zvarritur për një kohë të gjatë. Më në fund
mund të ketë një lëshim, ju do të rimerrni kontrollin e jetës
tuaj. Ju nuk do të prisni që gjërat të ndodhin vetëm, përkun-
drazi. Të mbështetur nga Uranus dhe Jupiter, do të dëshironi
të ndërmerrnit një ndryshim profesional. Aspekti i vetëm neg-
ativ i horoskopit të Virgjëreshës 2020 do të jetë komunikimi.
Do të keni tendencë të tregoni anën tuaj shumë të drejtpër-
drejtë këtë vit. Ju nuk do të lini hapësirë për kompromise dhe
do të keni vështirësi të përballoni situata të ndërlikuara.
Gjatë muajve, do të jeni në gjendje të shpreheni më diplo-
matikisht. Do të keni një dinamizëm të pagabueshëm që do
t’ju lejojë të menaxhoni angazhimet tuaja pa vështirësi. Bëni
një hap në të njëjtën kohë gjatë këtij viti të ri, mos u përpiqni
të revolucionarizoni gjithçka menjëherë. Mos shkoni shumë
shpejt, sepse do të keni mundësi që fushat e ndryshme të jetës
suaj të kthehen në rrugën e duhur.

PESHORJA
Për horoskopin e vitit 2020 do të dëgjoni që shumë situata do
të lëshohen. Lëreni që ngjarjet të bëhen më të rrjedhshme, më
të lehta gjatë gjithë vitit të ri dhe do të shihni që projektet tuaja
përfundimisht të evoluojnë në një mënyrë konkrete. Do të
gjeni kompromisin e duhur midis kujdesit për të dashurit tuaj
dhe kujdesin për veten tuaj. Do ndryshoni shumë gjatë këtij
viti, duke fituar pavarësinë dhe vetëbesimin. Viti i ri do të jetë
plot takime dhe karakterizohet nga kënaqësia për të shijuar
thjesht jetën falë një Venusi bashkëpunëtor. Në sferën profe-
sionale, kontaktet do të jenë gjithashtu në qendër të vëmend-
jes me Mercury dhe Jupiter, të cilat do të nxisin krijimtarinë
tuaj të madhe.
Nëse jeni duke planifikuar të shkoni në shkollë, të bëni një
praktikë praktike ose të specializuar, vjeshta 2020 do të jetë
koha më e mirë për ta bërë këtë. Në përgjithësi, do të keni
energji dhe do të ndiheni të gatshëm për të gjitha eventet, të
gatshëm të shfrytëzoni çdo mundësi për t’u argëtuar, të rriteni
ose të arrini qëllime të reja.

AKREPI
Horoskopi i vitit 2020 për Akrepin tregon që viti i ri do të jetë
një mundësi për të konsoliduar gjithçka që keni zbatuar, për-
para se të kaloni drejt së ardhmes, drejt të riut dhe evolucionit.
Nga janari do të përfitoni nga energjia e Marsit. Përfundoni
me sukses atë që jeni akoma duke bërë. Kjo do të jetë një
mundësi për ju që t’i jepni fund asaj që është e rëndë ose që
nuk ju përshtatet më.
Vitin tjetër nuk do të humbni asnjë mundësi për të zbatuar
projektet tuaja. Është kjo klimë e përgatitjes, planifikimit që do

të mbizotërojë në të gjitha nivelet deri në verë dhe do të kërko-
jë shumë energji dhe qëndrueshmëri. Për fat të mirë, ju mund
të mbështeteni në Uranus dhe Jupiter për t’u siguruar që ju
keni forcën e duhur. Do të ketë shumë karakteristika të reja në
të gjitha fushat. Por gjithashtu një konsolidim më i thellë i
gjithçkaje që është e rëndësishme për ju.

SHIGJETARI
Horoskopi i Shigjetarit 2020 raporton se do të jeni më të sigurt,
më të vendosur, do të keni një pamje të qartë të gjendjes tuaj
që nga fillimi i vitit. Dhe gjithashtu do të keni një vizion të qartë
për atë që dëshironi të shihni ndryshim. Kjo do t’ju lejojë të
lëvizni shpejt dhe mirë dhe të veproni pa devijime. Deri në
fund të pranverës, do të jeni të zënë me zgjidhjen e gjërave.
Nga vera do të drejtoheni te projekte të reja. Jupiteri ju ndih-
mon të analizoni situatat me një vështrim më të vendosur dhe
të vëmendshëm përpara se të veproni.
Ju jeni më të durueshëm, do të dini se si t’i kaloni tepricat tuaja
në mënyrë që të mos rëndojnë veprimet tuaja. Do të ketë
gjithashtu një rinovim në mjedisin tuaj të jetesës. Mund të jetë
një transferim, një ndryshim i punës. Do të punoni gjithashtu
në një projekt për të blerë pasuri të paluajtshme. Ose do të ketë
një ndryshim të madh që do t’ju detyrojë të lëvizni ose
ndryshoni në një mënyrë ose një tjetër.

BRICJAPI 
Që nga fillimi i vitit, horoskopi i Bricjapit i vitit 2020 tregon që
Mërkuri bashkohet me Saturnin për t’ju ofruar temperament
dhe humor të mirë. Ju jeni më të qetë, më të sigurt, asgjë nuk ju
ndalon pasi të filloni këtë rrugë të ekuilibrit dhe mirëqenies.
Duhet thënë që ju do të merrni kohë për të dëgjuar veten tuaj,
për të menduar për veten dhe përparësitë tuaja, ndonjëherë
edhe në dëm të të tjerëve. Plutoni dhe Urani ju bëjnë të reflek-
toni mbi kuptimin që dëshironi t’i jepni vitit 2020.
Gjithçka duket e mundur, por gjithçka duhet të bëhet, dhe në
shumë raste është e nevojshme të filloni nga e para. Marsi pro-
movon shumë mjedisin profesional dhe ju jep mundësinë për
të bërë një rinovim të plotë të situatës tuaj. Ndryshimet e
mëdha nuk ju trembin, por ato do të duhet të planifikohen
dhe të organizohen mirë përpara se të doni t’i bëni ato të
ndodhin. Ky do të jetë viti i reflektimit, egocentrizmit dhe anal-
izës.

UJORI
Horoskopi i Ujorit 2020 do të përfitojë kryesisht nga ndikimi
pozitiv i Jupiterit, i cili do të jetë në gjendje të mirë në shenjën
tuaj për muajt e ardhshëm. Do të ketë një sens të fortë të altru-
izmit. 2020 fillon me Venusin në tranzit në shenjën tuaj. Do të
përjetoni nevojën për të krijuar lidhje më të forta. Do të për-
piqeni të lehtësoni familjen nga shqetësimet tuaja, madje të
menaxhoni gjithçka vetë. Atëherë do të harroni për për-
parësitë tuaja. Dhe do të përjetoni momente të mëdha ten-
sioni.
Kjo do të jetë veçanërisht e vërtetë në pranverën e vitit 2020,
kur Satuno do të jetë në një aspekt disonant. Ju jeni shenja e
ndarjes, por në disa raste për t’u rritur dhe ecur përpara duhet
të jeni pak egoist. Do të duhet të jeni gati për të shfrytëzuar
mundësitë në fluturim pasi viti 2020 do të jetë intensiv dhe i
shpejtë. Do të keni shumë dyer që do të hapen në dymbëd-
hjetë muajt e ardhshëm. Por do të duhet të kanalizoni impul-
sivitetin në rritje. Të gjithë kanë ritmin e tyre. Dhe nëse të tjerët
respektojnë kohët e tua, do të duhet të bësh të njëjtën gjë.

PESHQIT
Për horoskopin e vitit 2020 viti i ri do të jetë një vit konkretizi-
mi, i përqendruar në konsolidimin e përpjekjeve të së kalu-
arës. Përqendruar në nevojat tuaja, do të jeni më të ankoruar
me realitetin e ngjarjeve. Mundohuni të rriteni dhe të për-
mirësoheni në ato që bëni. Dhe ju gjithashtu mund të merrni
rreziqe për ta arritur këtë. Saturni nga ana e tij do t’ju ndih-
mojë të përfundoni projektet tuaja. Ju nuk do të hezitoni të
shikoni të ardhmen tuaj dhe të bëni plane afatgjata. Ju do të
duhet të kontrolloni anën tuaj emocionale në mënyrë që të
qetësoni nervozizmin tuaj të brendshëm. Kjo do të jetë pika
juaj e dobët. Zbuloni se si të punoni më mirë në pikat tuaja të
dobëta, përpiquni të jeni më të ekuilibruar. Vera premton të
jetë e dobishme dhe do të keni mundësinë të mbledhni rezul-
tatet e të gjitha përpjekjeve të bëra deri më tani. Fitimet tuaja
do të jenë nën shenjën e ndryshimit dhe rinovimit. Do të ketë
ndryshime që ndikojnë në punën tuaj, kompaninë ose do të
ketë lëvizje dhe transferime. Nga pikëpamja personale, do të
zbuteni më shumë nga janari deri në prill. Pastaj nga pranvera
do të ketë më shumë energji dhe një rikuperim.

DASHURIA, PUNA DHE FATI! 
NJIHUNI ME PARASHIKIMIN E HOROSKOPIT PËR VITIN 2020
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“Njeriu i pasur në vetvete është 
si ajo dhoma e ndritshme, e ngrohtë dhe 

e qetë në një natë dimri në furtunë”

• Njeriu është i palumtur sepse
nuk di të jetë i lumtur; kur ka për ta
ditur, do të jetë i lumtur në po atë
çast.

• Kemi plot detyra në jetë që i 
nënvlerësojmë. Por nuk ka detyrë
më të nënvlerësuar sesa detyra për
të qenë i lumtur.

• Lumturia më e madhe nuk 
qëndron në mosrënien kurrë, por
në ringritjen gjithnjë pas çdo rënie.

• Njeriu i pasur në vetvete është si
ajo dhoma e ndritshme, e ngrohtë
dhe e qetë në një natë dimri në 
furtunë.

• Pyesni veten nëse jeni të lumtur
dhe do të pushoni së qenuri i tillë.

• Lumturia që fitojmë nga vetja
është më e madhe sesa ajo që 
fitojmë nga rrethi ynë.

• Të jesh i lumtur do të thotë të jesh
i mjaftueshëm në vetvete.

• Lumturia e njeriut përbëhet prej
përdorimit të lirë të fuqive të tij
mendore.

• Njeriu që ka lindur me një tal-
ent gjen lumturinë më të madhe
atëherë kur ai mundet ta vërë atë
në përdorim.

• Lumturi do të thotë të kryesh
punë që kanë për të qenë të 
qëndrueshme; plot shpirt dhe të
mbara, cilitdo qofshin ato.

• Është një gabim trashanik që
njeriu të bëjë fli atë që ka në
vetvete për të jashtmen, të japë
lirinë qoftë dhe pjesërisht, të japë
qetësinë për komoditet, gradë,
famë dhe nder.

• Të tregohemi të kujdesshëm, të
mos ecim symbyllur e të 
merremi me punë që nuk i 
përshtaten vetive tona, sepse
sakrifikojmë lumturinë.

• Shumica e njerëzve punojnë si
miza dheu nga mëngjesi deri në
darkë për të shtuar florinjtë dhe
askujt s’i bie ndër mend të shtojë
kulturën, pra të pasurojë 
gjendjen intelektuale,
megjithëse kjo e fundit i shërben
shumë lumturisë.

• Lumturia në pjesën më të
madhe të saj përbëhet prej qetë-
sisë dhe mendimit të lirë e
vetëveprues.

• Në botë vërtetohet përditë se
lumturia luftohet prej dy
armiqve: dhembjes dhe 
mërzitjes; dhe ne zakonisht sa
herë i shpëtojmë njërës i afrohe-
mi tjetrës.

• Sa më e madhe të jetë pasuria e
brendshme, aq më pak mbetet
vend për mërzinë, aq më pak
njeriu do të ketë nevojë për
njerëz të tjerë, sepse, aq më pak
të tjerët mund t’i shërbejnë atij.

• Njeriu i rëndomtë e mbështet
lumturinë e vet në sendet të
jashtme si pasuria, grada,
shoqëria, dhe kur i humb 
këto, bie në dëshpërim dhe i
shkatërrohet jeta.

• Mësova se të gjithë duan të
jetojnë në majën e malit, pa e
ditur se lumturia e vërtetë 
qëndron te mënyra se si zbret në
një log të fshehur nga maja të
thepisura.

• Një njeri që e ka pranverën në
shpirt e vet, di ta gjejë pran-
verën në çdo stinë.

• Në kohën e pleqërisë, kur
dashuria na lë, gjithashtu na
lënë edhe kënaqësitë
shoqërore, udhëtimet, kur
shokët e farefisin i rrëmben
vdekja; në këtë kohë më shumë
se kurrë njeriu gjen mburojën e
vetvetes.

• Lumturia është fitorja më e
madhe e njeriut; ajo është
përgjigja e qenies së tij në një
drejtim frytdhënës për vetveten
dhe për botën rreth tij.

• Një njeri, interesi i të cilit 
gjithmonë drejtohet në anën e
jashtme, mendon se lumturia
gjendet jashtë tij, përderisa ai
nuk vështron brenda vetes dhe
ta zbulojë buriin në vetvete.

• Suksesi është të arrish atë që
do. Lumturia është të duash atë
që ke. Ndaj lumturia është
shëndet i mirë dhe kujtesë e
keqe.

• E vetmja gjë që ia vlen të kesh
në jetën mbi tokë është ndjenja
e humorizmit.

• Ai që ka guximin për të qeshur
është zot i botës pothuajse po aq
sa ai që është i gatshëm për të
vdekur.

• Ndryshimi është ligji i jetës. Ata
që shohin vetëm të kaluarën ose
të tashmen, janë të prirur të
humbasin të ardhmen.

• Kur mbyllet njëra derë, hapet
një tjetër. Por ne shpesh dhe me
keqardhje shikojmë aq gjatë kah
dera e mbyllur, saqë nuk vëre-
jmë atë që është hapur.

• Të gjitha gjërat e mëdha janë të
thjeshta dhe shumë prej tyre
mund të shprehen edhe me një
fjalë të vetme: Liri, Drejtësi,
Nder, Detyrë, Mëshirë,
Shpresë… 

• Të kërkosh lumturinë në këtë
jetë: ja shpirti i vërtetë i
kryengritjes.

Thëniet më të bukura për lumturinë
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BABADIMRI NËPËR 
KOHË TË VËSHTIRA

Sadik RRr. KKRASNIQI  

Pushtuesi serb nëvazhdimësi ka
hulumtuar forma nga më të
ndryshme veprimesh kundër
popullit shqiptar. Në vitet e 90-
ta pas suprimimit tëautonomisë
së Kosovës atëherë në kuadër të
ish Jugosllavisë, Regjimi serb
vazhdon duke shtuar format më
të egra të dhunës mbi shqiptarët
në Kosovë. Ndër të tjera
ndanënxënësit shqiptar nëpër
shkolla nga ata serb, nëndër-
rime të ndryshme, me qëllim të

helmimit të nxënësve shqiptar
më vonë. Larguan nga puna,
nga të gjitha profilet të gjithë
punëtorët shqiptar që nuk ishin
luajal të regjimit komunist serb.
Larguan Polic, minator, gazetar,
mjek, mësimdhënës
etj.Vepruan me të gjitha format
më tëkëqija, për të nxit rekcione
te populli shqiptar, përtë krijuar
reaksione, e pastaj aksionet më
tëegra luftënxitëse ndaj popullit
shqiptar duarthatë. Qëllimi

ishte zbrazja e Kosovës, ç'farosja
e shqiptarëve, pastrimi etnik,
sikur në vazhdimësi edhe në të
kaluarën.
Babadimri mbeti pa dhurata,
sepse populli mbeti pa punë pa
burime. Si të ju shpjegohej fëmi-
jëve se kësaj radhe nuk ka
babadimër. Në dhjetor të vitit
1991 mësimdhënësit kërkonin
nga fëmijët që të shkruajnë
ndonjë poezi për babadimrin.
Çka të shkruhej, çka të ju thuhej,

ishte prekëse. Nuk kishte dhura-
ta Babadimri, nuk kishte gëzim
për fëmijët shqiptar, nuk e
kishin mundësin prindërite pa
punë, që t'i gëzonin fëmijët e vet
me ndonjëdhuratë e të ju thonë:
"Këto dhurata i keni nga
Babadimri". Nga njëkrijesë e
imagjinuar nga bota humane
për të i bërë fëmijët e lumtur.
Atëherë nga ky motiv,i shkrova
këto vargje, të cilat për herë të
parë po i botoj sot.

Dhe vërtet fëmijët fjalën që ia dhanëBabadimrit, edhe e mbajtën, "Do të vijë një ditë e bardhë e do ta ndjekim kah ka ardhë"!
Këta fëmijë në vitin 1999 u bënë ushtarët e Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës. Lavdi! Dhjetor 1991

Kohë të vështira

BABADIMRI
(Dhjetor 1991)

Fëmijët:
Babadimër zemërbardhë
Sot mirë se na ke ardhë.
Si duket mirë nuk jeni,
Po dhuratat, ku i keni?

Babadimri:
Duke ardhë unë rrugës time,

më doli para një shtrigë e nxime,
shtrigë e nxime hije terri,

nuk pata fat, më zuri sherri.
Fëmijët:

Babadimër mos u mërzit
se ne shtrigës do t'i dalim n'pritë,

do të vijë një ditë e bardhë e
do ta ndjekim kah ka ardhë.

Babadimri:
Po e shihni nuk kam dhurata
kësaj radhe as fjalë të gjata.

E pata veç një amanet
mirëpo ju, po e ditkit vet!
Babadimri ddhe FFëmijët:

Do të vijë një ditë e bardhë e
do ta ndjekim, kah ka ardhë.
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Intervistoi: 
Haqif MMULLIQI

Fotografinë: 
Agron SSHALA

Dr. Daut Dautin e njohim që nga
koha kur filloi të shkruajë në
revista dhe gazeta të Prishtinës
dhe kur paralajmëronte një kar-
rierë të suksesshme në gazetari.
Në fillim të viteve nëntëdhjetë e
hasim edhe në publicistikën
shqiptare. Objekt i shkrimeve të
tij ishin, veçanërisht, temat 
historike, që zinin fill në 
dokumentet e Arkivit Britanik,

me çfarë, në një mënyrë apo
tjetrën, iu imponua publikut
shqiptar, gjithandej, jo vetëm me
qasje që e detabuizonin të
vërtetën historike, por edhe me
"kundërvënien" që trajtesat e tij i
bënin historiografisë shqiptare
(zyrtare) që ishte krijuar deri
atëherë dhe e cila kishte qenë
nën kontrollin e rreptë të shtetit.
Dr. Dauti ka mbaruar Fakultetin
Juridik të Universitetit të
Prishtinës, ka magjistruar në
Londër mbi të Drejtën e Unionit
Evropian, kurse ka doktoruar në
Universitetin e Lidsit (University
of Leeds) në Angli për histori, në
një fushë jashtëzakonisht intere-

sante, e cila në vete ngërthen
periudhën që nga Lidhja
Shqiptare e Prizrenit e deri te
Konferenca e Londrës. 
Studimet e dr. Daut Dautit janë
një kontribut brilant për hedhjen
dritë mbi periudha kohore për të
cilat te ne është shkruar aq pak
dhe, ndonjëherë, aq afër, të cilën
e thekson në vlerësimet e veta
për të edhe historiani i shquar
britanik Noel Malkom. Kështu,
në këtë intervistë të gjatë bërë
posaçërisht për revistën
"Akademia", do të flasim me të
për disa prej çështjeve që e kanë
karakterizuar periudhën kohore
me të cilën është marrë ky studi-

ues, ku gjejmë edhe çështje të
caktuara të cilat, pa dyshim, për
herë të parë hasen në publicis-
tikën dhe historiografinë tonë.
Dr. Daut Dauti ka botuar një
mori librash publicistikë dhe
shkencorë të cilët atë e bëjnë një
prej zërave më të veçantë të
historiografisë bashkëkohore
shqiptare.

Zoti Dauti, jeni gazetar me
shumë përvojë, publicist, jurist
etj. Një pyetje që mund t'jua bëjë
secili është kjo: si ju lindi një
interesim kaq i madh, gati
pasionues, për historiografinë?
DAUTI: Besoj se fillimisht

kureshtja e gazetarit më ka
shtyrë të shkoj në Arkivin
Britanik apo në PRO (Public
Record Office). Kisha dëshirë ta
dija se çka kanë shkruar 
diplomatët britanikë për ne
shqiptarët, sidomos gjatë Luftës
së Dytë Botërore dhe pas saj. Më
interesonte qëndrimi i tyre për
shkak se ne nuk dinim aq shumë
për marrëdhëniet shqiptaro-
britanike të cilat nuk ishin aq të
dendura e të ngushta e që pas
Luftës së Dytë u ndërprenë 
tërësisht. Në shqip, por edhe në
anglisht, kishte fare pak material
për këtë temë. Kontakti im me
dokumentet e para në këtë arkiv

FLET DAUT DAUTI

KRIJIMI I SHQIPËRISË 
NË LONDËR SI REZULTAT 

I NJË KOMPROMISI 
TË FUQIVE TË MËDHA
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krijoi efekt të madh. I kisha para
meje dokumentet që dikur ishin
sekrete, që flisnin për situata dhe
personalitete të rëndësishme e të
cilat unë po i lexoja pas gjys-
mëshekulli. Këtë punë fillova ta
bëja si gazetar, duke filluar nga një
temë, por e vazhdova si publicist
dhe më vonë u bë interesimi im
pothuaj primar. Interesimi
zgjerohej për shkak se dokumentet
që i gjeja ishin voluminoze dhe
mbulonin situata të shumta dhe
periudha të ndryshme kohore.
Ky interesim vazhdoi me dekada
dhe kulmoi me hulumtimin e
temës së doktoratës sime në
Universitetin e Lidsit, e që është
projekti im më i madh në histori-
ografi. Por, në realitet, interesimi
im nuk ka përfunduar këtu, pasi
që ai vazhdon edhe më tutje të
më cytë për të shpalosur ende
dosje të mbuluara nga pluhuri të
cilat flasin për shqiptarët dhe
historinë e tyre. Unë e vizitoj këtë
arkiv, sikur edhe disa të tjerë,
edhe sot pasi që aty gjithmonë ka
diçka që ngacmon kureshtjen
për të zbuluar gjëra që nuk i
dimë apo për t'i ndriçuar ato që
nuk i dimë mjaftueshëm apo sa
duhet. 

Mendoj se nuk janë të paktë ata
që i kujtojnë disa fejtone 
interesante që i botuat në pjesën
e parë të vitit 1991 e që vazhduan
për shumë vjet: Shqiptarët në
dokumentet e Inteligent Services,
ai për Konfliktin shqiptaro-
britanik në Korfuz, fejtoni mbi
Kim Filbin dhe përpjekjet e CIA-s
dhe të MI-6 që në periudhën
1949-1952 ta përmbysin regjimin
komunist në Shqipëri dhe kësh-
tu me radhë. Çfarë e bënte të
veçantë këtë lloj të dokumentimit
të historiografisë shqiptare, në
veçanti pas rreth pesë dekadave
të sundimit të mendimit politik
dhe ideologjik në këtë shkencë?
DAUTI: Shumicën e këtyre doku-
menteve, me një entuziazëm të
madh, i kemi përgatitur bashkë
(unë dhe ti) për botim në gazeta.
Ka qenë hera e parë që në 
publicistikën shqiptare botoheshin
dokumente nga arkivat britanike,
të cilat më parë kanë qenë (top)
sekrete, të përpiluara nga 
diplomatët dhe konsujt që kanë
shërbyer në rajonin e Ballkanit.
Këto raporte fillimisht kanë qenë
të dedikuara për të shërbyer për
informim të një numri të vogël të
zyrtarëve të lartë britanikë që
duhej të merrnin vendime për
këto çështje. Pra, të shohësh e
lexosh diçka zyrtare që dikur ka
qenë shumë e rëndësishme,
është një punë që ta zgjeron
dëshirën për thellim të mëtejmë
të hulumtimit. Pastaj, mundësia
që kjo të përhapet për lexim të
gjerë, krijon një ndjenjë
kënaqësie. Ta informosh 
publikun për herë të parë se çka
përmbajnë dokumentet që kanë
të bëjnë me Çështjen e Korfuzit,
Kim Filbit dhe planit anglo-
amerikan për rrëzimin e regjimit
komunist në Shqipëri dhe
temave të tjera, ka qenë një punë
që unë edhe sot e konsideroj

shumë të rëndësishme. 

A mund të zhvillohet shkenca e
historiografisë nën kontrollin e
shtetit?
DAUTI: Historia është shkencë
dhe shkenca nuk e duron 
'rregullimin' apo çfarëdo
ndërhyrje nga shteti. Ndërhyrja
nënkupton caktimin e rregullave
të studimeve dhe botimeve.
Shkencëtarët, në mesin e tyre
edhe historianët, nuk do të 
krijonin pasqyrë të saktë e as të
qartë sikur të kufizoheshin nga
tema, mënyra e hulumtimit dhe
interpretimit. Historiani është i
obliguar që ta studiojë ndonjë
temë dhe t'i paraqes faktet apo
rezultatet përfundimtare pa
marrë parasysh se si pasqyrohen
ato në gjendjen ekzistuese në
shoqëri. Ndërhyrja e shtetit ka
qenë problem në shtetet e
Evropës Lindore, sidomos, pra
në ish-bllokun komunist, siç e
quajmë edhe sot një hapësirë të
caktuar gjeografike ku bën pjesë
edhe Ballkani. Gjatë komunizmit
shtetet e kanë dizajnuar historinë
në atë mënyrë që t'u shkonte për
shtati sistemit politik dhe
sundimit komunist. Në Ballkan,
pos problemit të komunizmit, ka
pasur edhe pretendime territoriale,
sikur që ka edhe sot, dhe për këtë
arsye historia është ngarkuar me
një dozë të konsiderueshme të
nacionalizmit. Këtu shteti ka
kërkuar shërbim nga historianët.
Por, ka shumë raste që vetë 
historianët kanë ofruar dhe
vazhdojnë të ofrojnë shërbim
brenda vijave që janë caktuar më
herët nga shteti. Gjatë 
komunizmit janë ridizajnuar

ngjarjet historike dhe janë 
ndërtuar personalitete dhe
heronj në atë mënyrë që të jenë
në shërbim të sistemit politik.
Nëse shpjegimi është ndryshe
nga ai që është caktuar, ka
pasuar intervenimi i shtetit me
penalizim. Ne kemi pasur mjaft
këso rastesh në Shqipëri, por
edhe në Kosovë kur ky vend ishte
pjesë e sistemit territorial dhe
politik i Jugosllavisë. Ta zëmë, në
historinë e Jugosllavisë thuhej se
Kosova kishte hyrë vullnetarisht
në shtetin jugosllav dhe se pas
vitit 1945 kishte përparuar dhe
ishte e barabartë me të gjithë
popujt e këtij shteti. 
Prandaj, në Ballkan nuk janë të
pakta rastet që tri apo katër 
histori të shteteve e përvetësojnë
një ngjarje apo një personalitet,
zakonisht hero, si të tyre. Sot, me
këtë problem, ballafaqohet edhe
historiografia shqiptare. Gjatë
komunizmit është caktuar vija e
studimit dhe interpretimit të
ngjarjeve dhe personaliteteve.
Sot historianët që dalin nga kjo
vijë më nuk dënohen. Por, 
disa ende mendojnë se këta 
historianë shkaktojnë 'probleme'
pasi që e kundërshtojnë vijën
'tradicionale'. 

Në një prej shkrimeve tuaja të
vonshme, që na ka rastisur ta 
lexojmë, ju shkruani për ndarjet
e kufirit shqiptar në dëm të
Shqipërisë. Kosova mbeti jashtë,
pjesa perëndimore e të ashtuqua-
jturës "Serbi e jugut" (më vonë
Maqedoni) gjithashtu ngeli jashtë,
por edhe kufijtë e "Shqipërisë
Londineze" vazhduan të 
kontestoheshin pas Luftës së Parë

Botërore: kufiri i fshatrave të
Korçës me Greqi, çështja e
Vermoshit me Malin e Zi si dhe
çështja e Shën Naumit atëbotë me
Serbi. Pse mendoni se ndodhte
kjo gjë?
DAUTI: Shqipëria është shtet i 
krijuar si rezultat i një kompromisi
të Fuqive të Mëdha që u arrit në
Londër në vitin 1913. Në realitet,
shumica dërrmuese e shteteve të
krijuara, sidomos nga shek. XIX,
janë rezultat i kompromiseve
ndërkombëtare. Por, ndaj
Shqipërisë kompromisi ka qenë i
tepruar, tejet i paarsyeshëm 
dhe, si i tillë, i dhembshëm për
shqiptarët. 
Në masën e gjerë të shqiptarëve
dhe në mesin e disa historianëve
tanë, Britania e Madhe shihet me
sy të keq. Londra, sipas tyre, është
fajtore për përgjysmimin e
Shqipërisë. Në realitet është e
kundërta dhe ka mundur të jetë
edhe më keq sikur britanikët ta
merrnin anën e rusëve dhe
francezëve që nuk favorizonin 
krijimin e një Shqipërie të pavarur.
Sekretari i jashtëm britanik,
Edward Grey, u deklarua se shteti i
tij ishte neutral në këtë çështje dhe
se Londra vetëm ofronte shërbim
të mirë. Në realitet, Grey e
përkrahu formimin e shtetit
shqiptar. Formimi i shtetit 
shqiptar kishte domethënien e
përfundimit të ëndrrave ruse dhe
serbe për dalje në Adriatik dhe
Mesdhe. Interesi britanik ishte që
Rusia të qëndronte sa më larg
këtyre deteve. Disa ditë para 
fillimit të Konferencës së Londrës,
ministri i Jashtëm grek dhe ai serb
u takuan me Edward Greyin dhe
që të dy ia parashtruan të njëjtën

pyetje: cili do të jetë qëndrimi 
britanik në Konferencë? Që të
dyve, Grey iu përgjigj: Shqipëria
do të formohet si shtet autonom.
Por, megjithëkëtë, britanikët nuk
u interesuan për shtrirjen etnike të
shqiptarëve. Interesi i tyre ishte
parandalimi i depërtimit rus në
Ballkan dhe Adriatik. Ky ishte
kompromisi i interesit britanik. 
Kompromisi për Shqipërinë e 
përjashtoi kriterin etnik në masë
të madhe. Pasi që ky përjashtim ka
lënë jashtë kufirit gjysmën e 
territorit dhe popullsisë, shqip-
tarët kurrë nuk u pajtuan me të.
Luftërat janë çaste kur ndryshojnë
kufijtë dhe shqiptarët kanë vepruar
në këto raste duke shpresuar se do
t'i rregullojnë kufijtë sipas masës
së tyre apo zbatimit të kriterit
etnik. 
Pas Konferencës së Londrës,
Fuqitë e Mëdha nuk treguan
interesim për Shqipërinë edhe
pavarësisht prej marrëveshjes që
kishin arritur që ky shtet të 
ndihmohet për t'u ngritur dhe
ecur i pavarur në këmbët e veta.
Fuqitë e Mëdha nuk i respektuan
obligimet që morën në Londër.
Një situatë e tillë e pafavorshme
për Shqipërinë vazhdoi edhe pas
Luftës së Parë Botërore.
Moskujdesi i këtyre fuqive ishte
shenjë që Shqipëria kishte mbetur
e pambrojtur. Kjo ishte arsyeja që
shtetet fqinje vazhdonin t'i 
kontestonin kufijtë që kishin me
Shqipërinë dhe mundoheshin të
grabitnin territor aq sa ishte e
mundshme.

(Vijon nnë nnumrin ee aardhshëm ttë
gazetës. MMarrë nnga nnumri ii

shtatë ii rrevistës ""Akademia")

Në letrën e lamtumirës Majakovski
shkroi: "Të gjithëve. Nëse vdes, mos e
fajësoni askënd. Dhe, ju lutem, asnjë
thashetheme. Një i ndjerë nuk mund t'i
përballojë ato. Mama, motër, miq, më
falni! Nuk ishte zgjidhje, (nuk ia rekoman-
doj askujt), por unë nuk kam zgjidhje

tjetër. Lilja, më duaj. Parti, qeveri, familja
ime është Lilya Brik, nëna ime, motrat e
mia Veronika dhe Vitoldovna Polonskaja.
Nëse ju bëni të mundur që ato të kenë një
jetesë të mirë, ju falënderoj. Siç thuhet,
incidenti është mbyllur. Barka e dashurisë
është thyer në luftë me të përditshmen.

Jeta dhe unë jemi një. Është e panevo-
jshme të renditen lëndimet, dhimbjet,
gabimet reciproke. Ju që mbeteni, qofshi
të lumtur!"

(Përktheu: Leonora Buçinca. Marrë nga
numri i shtatë i revistës "Akademia")

VLADIMIR MAJAKOVSKIJ

LETRA EE FFUNDIT
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Saktësisht, para katër vjet e gjys-
më, televizioni australian SBS e
miratoi realizimin e një doku-
mentari për kinemanë iraniane.
Teksa me producentin Claude
Gonzales ishim në fazat para-
prake të hulumtimit dhe të për-
gatitjes së materialit, një bisedë
në mes të regjisorëve Akira
Kurosawa dhe Abbas Kiarostami
u botua në revistën Film
International. Thamë se do të
ishte gjë e mirë nëse z. Kurosawa
do t'i jepte ato komente edhe në
filmin tonë. Nëse kjo do të ishte e
mundur, do t'ia shtonte vlerën
kinemasë iraniane, gjithashtu
edhe filmit tim. 
M'u kujtua Donald Richie, autori
dhe kritiku amerikan i filmit, i cili
pesëdhjetë vjetët e fundit jeton në
Japoni. Mendova se është personi
ideal për të na ndihmuar për të
rënë në kontakt me z. Kurosawa.
Richie i ka shkruar 22 libra për
kulturën, për historinë dhe për
kinemanë japoneze. Ai, po ashtu,
i ka titruar në anglisht shumë
filma japonezë, përfshirë disa nga
filmat e fundit të Kurosawas. Ia
shkruam një letër dhe morëm
përgjigjen ku thuhej se, pasi i
kishte bërë dy vlerësime të këqija

për dy filmat e fundit të
Kurosawas, Kurosawa ishte ndier
disi i ofenduar. Na sugjeroi që të
mos e përmendim emrin e tij, por
na dha ca këshilla se si t'i afrohe-
mi. 
Rreth një muaj më vonë e morëm
një përgjigje nga zyra e
Kurosawas: Jam nipi i Kurosawas
dhe menaxheri i produksionit të
filmave të tij. Z. Kurosawa ka
shfaqur interesim për t'ju takuar.
Dëshiron që t'ia jepni hollësitë,
përfshirë datën kur planifikoni ta
bëni intervistën.
Nuk ishim të sigurt se çfarë
nënkuptonin saktësisht me hol-
lësitë. Natyrisht, kishim ca
mëdyshje, por Donald Richie na
kishte folur aq shumë për dal-
limet mes kulturave japoneze dhe
perëndimore saqë nuk kishim
besim në marrjen e vendimeve.
Pra, e kemi kontaktuar Richien
edhe një herë dhe ai na thotë që ta
kufizojmë ekipin e filmit dhe të
ndriçimit sa më shumë që të jetë
e mundur, si dhe që ta kufizojnë
kohën e intervistës në një orë. I
shkruam hollësitë dhe ia dër-
guam me faks Zyrës së
Kurosawas. Disa ditë më vonë
morëm përgjigjen përfundimtare

dhe afirmative, së bashku me
datën e saktë, kohën e intervistës
dhe vendndodhjen që duhej të
ishte në njërën nga vilat e
Kurosawas në Tokion jugore,
pranë malit Fuxhi. Edhe një hartë
e rajonit, distanca e tij nga Tokio,
si dhe udhëzimet me shkrim nga
stacioni vendës i trenave, u dër-
guan me faks te ne.
Për disa ditë me radhë të gjithë
ishim si të hutuar. Nuk mund të
besonim se 83-vjeçari Kurosawa e
kishte pranuar intervistën. Ai rral-
lë jep intervista, ndërsa kishte
pranuar të merrte pjesë veç në një
konferencë për shtyp për shfaq-
jen e filmit të tij të fundit. E kon-
taktuam Donald Richien për ta
falënderuar për këshillën e tij. Ai
na tha: Ju thashë se do t'ia dilni
mbanë me intervistën, përderisa
jeni të huaj, e sidomos për
shkakun se jeni iranianë. Të huaj -
për arsye se Kurosawa nuk ishte
shumë i interesuar për mediat,
për shtypin, për kritikët dhe për
audiencën japoneze, meqë ishin
gjithmonë indiferentë ndaj fil-
mave të tij - dhe iranianë sepse
Richie kishte mësuar nëpërmjet
miqve të ndërsjellë se Kurosawa i
pëlqente filmat e Kiarostamit.

Në qershor të vitit 1994 u nisëm
për në Tokio me dy kamera dhe
me disa drita. Kisha aq stres në
aeroplanin për në Tokio, thuajse
isha duke shkuar për ta intervistu-
ar Kurosawan menjëherë si të
zbrisja. Përkundër shpenzimeve
në Tokio, kishim planifikuar të
shkojmë pesë ditë para intervistës.
Doja të kisha kohë të
mjaftueshme për ta krijuar një ide
të Tokios së Kurosawas dhe të
regjisorit Yasujiro Ozu. Intervista
do të jetë në ditën e gjashtë dhe do
të kemi një ditë shtesë për ta parë
materialin - para se të largo-
heshim. 
Pothuajse gjatë tërë kohës isha
nervoz sepse në letrën e dytë
Kurosawa kishte kërkuar që pyet-
jet të jenë instiktive e jo të para-
menduara. Si është e mundur kjo?
Çka nëse e kam një bllokadë men-
dore dhe nuk mund të mendoj gjë
për të pyetur? Nuk mund ta
rrezikoja një gjë të tillë, prandaj
më duhej t'i mësoja përmendësh
pyetjet (të paktën tri ose katër prej
tyre) dhe të shoh se në cilin drej-
tim intervista shkon më vonë.
Thënë të drejtën, regjisori im i
preferuar japonez është Ozu. Më
pëlqen Kurosawa, kryesisht për

veprat e tij urbane, sidomos
Tengoku to Jigoku (Parajsa dhe
ferri, 1963). Por, siç e dini, ai është
më i njohur për realizimet e tij
epike. 
Pesë ditët e para u sollëm si turistë.
E pyeta Richien nëse ka lagje në
Tokio, siç i kishte paraqitur Ozu.
Për fat të mirë, ai tha se lagjja e tij
ishte një nga to. Megjithatë, unë
nuk e di pse kujtimet e mia
fillestare për Tokion u përmblod-
hën në varrezat e bukura dhe
paqësore. Ato ishin vendet e vetme
ku mund të rrije i vetëm.
Sidoqoftë, bëmë shëtitje nëpër
Tokio aq sa mundëm. Kaluan pesë
ditë duke shkuar nëpër tempuj,
nëpër lagje të vjetra e të reja dhe
duke fjetur në hotele të lira. E, në
pasditen e së shtunës, më 11 korrik
(1994), hipëm në tren dhe udhëtu-
am për një orë e gjysmë në vilën e
Kurosawas. I morëm parasysh të
gjitha pengesat e mundshme, në
mënyrë që të mos arrijmë atje më
vonë se në orën tre pasdite, që
ishte koha jonë e paracaktuar. Kur
zbritëm në stacionin lokal të trenit,
vërejtëm natyrën e fshatit si dhe
makinat e shtrenjta dhe antenat e
mëdha televizive që na kujtojnë
teknologjinë gjithnjë e më të pran-

Intervista e rrallë me regjisorin e madh të filmit, Akira Kurosawa (1910-1998), u botua 
fillimisht në revistën "Film Monthly" (Nr. 225, 1998). Në kuadër të këtij shkrimi janë 

inkorporuar pjesë nga bashkëbisedimi i mjeshtrit japonez, me mjeshtrin tjetër të kinemasë
iraniane, Abbas Kiarostami (1940-2016). Intervistën e ka realizuar Maani Petgar

PARAJSA ËSHTË KËTU
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ishme në Japoni.
Ne (unë, producenti Claude
Gonzales dhe përkthyesi
Houshang Raasti) arritëm fiks në
orën tre (natyrisht, i kaluam disa
orë në stacion që të mos shkonim
atje shumë herët). Kur taksi iu
afrua vilës kodrinore të
Kurosawas vumë re një burrë,
rreth 35 vjeç, që dilte nga shtëpia
nëpër oborr e për në rrugë, për të
na çuar në hyrje. Në mes të hyrjes
dhe derës së dhomës së pritjes
ishte një zonë - ashtu si në
shtëpitë iraniane - ku të gjithë i
zbathëm këpucët. Dhoma e prit-
jes ishte mjaft e madhe dhe kishte
dritare të mëdha në të tria anët,
me pamje nga mali Fuxhi. Na
çuan në një tavolinë në një cep të
dhomës së pritjes. Na pyetën se sa
kohë na duhet për t'u bërë gati. E
pyeta ndihmësin e tij se ku prefer-
on z. Kurosawa të ulet. Ai vuri në
dukje një karrige dhe kjo ndodhi
kur pashë një ventilator përballë
me të. Po piknim nga djersët.
Vapa ma kujtoi dëshpërimin e
detektivit (Toshiro Mifune) në
filmin e Kurosawas, Nora inu
(Qeni i rrugëve, 1947).
U shërbyem menjëherë me pije të
ftohta: kafe të ftohtë, me pak
krem në majë. Kurrë nuk do ta
harroj shijen e asaj pije që ishte
shumë freskuese, por jo e
mjaftueshme për mua. Sidoqoftë,
kur i thashë asistentit të tij se jemi
gati, dy minuta më vonë hyri z.
Kurosawa. Një grua rreth 35 vjeçe
e ndoqi nga pas (besoj se ishte
vajza e tij). Kurosawa erdhi drejt
nesh dhe pas përshëndetjeve dhe
shtrëngimeve të duarve, u ul në
karrigen e tij mjaft të mirë.
Producenti ynë ia kishte sjell një
dhuratë: një libër të disa prej
pamjeve natyrore të Australisë. 
Meqenëse arsyeja kryesore për ta
kërkuar këtë intervistë ishte t'i
dëgjojmë fjalët e tij për
Kiarostamin, doja të arrija te ajo
pjesë - sa më shpejt që jetë e
mundur - e pastaj, me shpresë të
kaloja te aspektet më personale të
filmave të tij.

Z. Kurosawa, më intereson ta di
se si u njohët me kinemanë irani-
ane?
Filmi i parë që pashë ishte një

film nga Kiarostami. Gjatë
regjimit të Shahut u ftova në Iran
për të qenë pjesë në jurinë e
Festivalit të Filmit të Teheranit të
cilin e refuzova pasi ishte
përgjegjësi e madhe. Pas revolu-
cionit e pashë filmin e z.
Kiarostami (Khane-ye dust
kojast/Ku është shtëpia e
shokut?, 1987) dhe isha i habitur
se sa mirë ishte realizuar.
Ekrani është si një shesh i madh
në të cilin të gjithë mund të
mblidhen dhe të flasin me njëri-
tjetrin. Për shembull, unë sjell në
ekran problemet e vendit tim dhe
Kiarostami të vendit të vet.
Aktorët i shprehin fjalët tona dhe
e prekin zemrën e të gjithëve. Ky
është roli i kineastëve, që të bise-
dojnë me njëri-tjetrin. Dhe, kjo
është përgjegjësia e kinemasë. 
Një film duhet të bëhet me zemër
e jo me mendje. Unë mendoj se
prodhuesit e rinj të filmave e
kanë harruar sot këtë dhe në
vend të kësaj po bëjnë filma
përmes llogaritjeve. Kjo është
arsyeja se pse filmat japonezë
nuk kanë më audiencë. Me gjithë
ndershmërinë, filmat duhet të
bëhen për t'i synuar zemrat.
Gjatë kohës së Ozusë, mentorit
tim dhe, gjithashtu, në kohën
time, asnjë regjisor nuk bëri filma
duke u bazuar në teori dhe në
llogaritje, e për këtë arsye kine-
maja e Japonisë ishte e aftë të
ndërtonte vitet e saj të arta. 
Regjisorët e rinj po përdorin
teknika për ta poshtëruar audi-
encën. Kjo është një gjë e gabuar.
Ne duhet t'i shërbejmë kinemasë
dhe ta krijojmë një film që do ta
nxiste audiencën. Tekefundit,
qëllimi duhet të jetë të krijosh një
film artistik. Kjo është e thjeshtë,
apo jo?

Në filmat tuaj të vjetër ka pasur
gjithmonë shqetësime për
rrethanat njerëzore. Cili është
burimi i kësaj?
Kur flitet për njerëzoren në
Japoni, të gjithë mendojnë për
tema dhe për tregime kom-
plekse. Sidoqoftë, pavarësisht
nga ndjenja e një njeriu të zakon-
shëm, në ekran përpiqemi ta
projektojmë në mënyrë të nder-
shme. Kjo është e tëra.

(Në ffotografi AAkira KKurosawa ddhe AAbbas KKiarostami.
Përktheu: AAgron SSHALA. MMarrë nnga nnumri ii sshtatë ii

revistës ""Akademia". VVijon).

PYETJE PËR IZRAELIN
Në një botë të padrejtë
Të jesh i drejtë
Është vështirë
Në rast se përpiqesh
Rabbi Hillel ka pyetur
Para 2000 vjetësh
"Nëse unë nuk jam për vete
kush është për mua?"

Por të jesh i drejtë vetëm për vete
Vetëm pse të tjerët ishin të padrejtë?
(dhe fundi jo ata mbi të cilët sot
po ushtrohet vetëdrejtësia ishin të
padrejtit)
Rabbi Hillel ka pyetur
Para 2000 vjetësh
"Nëse unë jam vetëm për veten
çka jam unë?"

Sot këtë pyetje e bën shumëkush në
Izrael:
Nëse nuk jemi për palestinezët
Çka jemi?
Ç'pasqyrim i vonuar
I armikut jemi atëherë?"
Mirëpo të tjerët thonë: "Ka kohë,
të mirat vijnë ngadalë"

Rabbi Hillel ka pyetur
Para 2000 vjetësh:
"Kur, nëse jo
sot?"

ÇLIRIMI NGA IDHUJT
Askush më i vogël
Se Leonardo da Vinçi
Na mëson:
"Ai që gjithmonë citon autoritetet
vë në përdorim kujtesën
por jo
edhe mendjen e vet"

Pra mbajeni mend:
Siç thotë edhe Leonardo da Vinçi
Çlirohuni nga autoritetet

STATUS QUO
Kush do
Që bota
Të mbetet
Ashtu si është
Ai nuk do
Që bota të mbetet

SHEMBULL I VOGËL
Edhe jeta e pajetuar
Merr fund
Ndoshta më ngadalë
Se një bateri
Në një llambë dore
Që s'përdoret kurrë

Por kjo nuk ndihmon shumë:
Kur njeriu
(Supozojmë)
Pas vitesh të tëra
Do ta ndezë atë llambë ajo
Nuk nxjerr asnjë rreze drite
Dhe nëse ti e ndez atë
Has vetëm në kockat e tua
E nëse nuk ke fat
Edhe ato
Do të jenë të brejtura

Ndërkaq që ti
Po aq mirë
Do të mund të kishe ndriçuar

NJË PARAKUSHT SHTESË
Nuk është
Vetëm e rëndësishme
Që një njeri
Të mendojë drejt

E rëndësishme është
Gjithashtu
Që ai që mendon drejt
Të jetë njeri

(Përktheu: Ismet Daci. Marrë nga
numri i shtatë i revistës "Akademia").

ERICH FRIED
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JAROSLAV HHAŠEK

Konti Lorenc u rikthye nga një
udhëtim eksplorues në Afrikë, në
të cilin kishte kaluar një vit e gjys-
më. Në të vërtetë, udhëtimi i tij
ishte i tillë, që ai të kalonte gjysmë
viti në Algjeri, gjysmë në Tanger
dhe gjysmë në Aleksandri dhe
Kajro, duke kaluar nëpër fqin-
jësitë, ku mund ta adhuronte
vallen e mrekullueshme të
barkut. Ndokush e sheh që ta
kërcejnë këtë valle për gjysmë ore
dhe kënaqet ose rëndohet, por
zoti kont duroi ta shihte këtë
veçanti të lindjes për një vit e
gjysmë. Administratori i pasurisë
së tij i dërgonte çdo gjashtë muaj
një telegram, me përmbajtjen e
mëposhtme: "Gjithçka në rreg-
ull". Përgjithësisht ia dërgoi këtë
telegram tri herë, por para se të
largohej për në atdhe, zoti kont
mori një telegram, i cili përm-
bante një fjalë më tepër:
"Gjithçka është shumë mirë".
Ky ndryshim i beftë e trembi kon-
tin, pasi administratori shquhej
për lakonizmin e tij dhe të
shtonte në telegram një fjalë më
tepër, do të thoshte se diçka e
tmerrshme do të kishte ndodhur.
Dërgoi përgjigjen e vet: "Më prit-
ni në stacion së bashku me kar-
rocën të martën e ardhshme në
pasdite" dhe mori rrugën e
kthimit, duke bërë ndërkohë
edhe një kthim në Maltë, pasi
kishte dëgjuar se aty vallja e
barkut kërcehej pakëz më
ndryshe se në Egjipt. Kështu që u
kthye të martën.
"Gjithçka shkon për mrekulli" i
tha administratori i tij, ndërkohë
që karroca me pasagjerë me ata
të dy përshkonte rrugën nga sta-
cioni për në kështjellë.
Konti, duke hedhur sytë jashtë
karrocës, pa arat e tij të shkatër-
ruara nga breshëri. Tregoi me
dorë, i habitur, tokën e shkretuar.
"Jemi me fat, shkëlqesi" - i tha i
kënaqur administratori, "në të
gjitha këto ara gruri zuri krimbin
e të lashtave. Na duhej një katas-
trofë derisa të lahej gruri, pasi
nuk do të kishim problem vetëm
këtë vit. Në qoftë se nuk do të
zhdukej sivjet, do të shfaqej me
siguri vitin tjetër. Për dy vjet me
radhë do të kishim mungesa të
mëdha. Lavdi Zotit, për fatin tonë
të mirë erdhi breshëri, na goditi
në shenjë dhe shkatërroi krimbin
e grurit së bashku me grurin".

Administratori fshiu djersën e
ballit dhe nxori kapelën. "Tepër
dinjitoz ai kryqi i ri, për hir të së
vërtetës'', tha duke treguar
kryqin e hekurt mbi një shtresë të
trashë rëre, "por e meritonte real-
isht. Ju shërbeu me përkushtim".
"Cili?"
"Piteri, shërbëtori juaj".
"Piteri im?"
"Po, shkëlqesi. Gjatë kohës së
shtrëngatës, kaloi këtej së bashku
me ata dy kuajt e bardhë, të cilët
para dy vjetësh kishit mirësinë t'i
sillnit nga Rusia, nga stallat e
Stolinskit. Bisedova për këtë
punë me mësuesin Parlik nga
Nusiçi dhe ai mendonte se
rrufenë e tërheq më tepër ngjyra
e bardhë. Sigurisht duhet të ketë
qenë rrufe e fuqishme - rrufe e
plotë. Jo vetëm që vrau çiftin e
kuajve, por e goditi me një
mënyrë tepër interesante edhe
vetë shërbëtorin. U gjendën të
shkrira të gjitha pullat e tij,
ndërkaq mori flakë edhe vetë vet-
erineri".
"O Zot, cili veteriner?"
"Veterineri i krahinës, shkëlqesi. I
pata thënë të vinte edhe ai i
shkreti, por nuk arriti të mbër-
rinte më tej kryqit. Fatkeqësisht,
ishte e nevojshme të vinte, pasi
gjendja e demave tanë ishte e
veçantë. Lopët tona ishin të
mirushqyera, të shëndetshme
dhe të lumtura. U pëlqente jeta
që bënin aq sa hanin çdo ditë e
më tepër për t'u dukur më të
bukura, por në njëfarë kohe hën-
grën më tepër nga ç'duhej, nuk i
jepnin më rëndësi as tërfilit, as
barishteve të tjera dhe një ditë
njëra prej tyre ngordhi. Të tjerat
filluan të mbanin zi, u thanë nga
lotët dhe ngordhën njëra pas
tjetrës. Atëherë ndjeva nevojën ta
thërrisja veterinerin.
Fatkeqësisht, kjo çështje nuk
kishte një fund të mirë dhe, së
fundi, kur erdhi veterineri i ri,
kishim shumë shpenzime dhe
problemin e groposjes së lopëve.
Shkëlqesia juaj nuk mund ta kon-
ceptojë se sa shumë punë duhet
bërë për t'i groposur treqind lopë.
Përgjithësisht, gjithçka shkon
mirë".
Administratori fshiu djersën e
ballit dhe vuri përsëri kapelën.
"Ai kryq", tha, duke treguar me
dorë tej një hendek, "nuk është
edhe aq i bukur, pasi stallieri juaj
nuk meritonte diçka më të mirë".
Konti zgurdulloi sytë. "Ai, sigur-
isht, shkëlqesi, u vetëvra me ini-
ciativën e vet për shkak të një
gjendjeje të çuditshme. Iu ngulit
ideja ngulmuese, se ishte infektu-
ar nga hamshori i stallës, të cilin e
përkujdeste, kështu që e varrosën
së bashku me hamshorin e
ngordhur".
Konti u hodh përpjetë i tronditur.
"Mos u tronditni, shkëlqesi" - e
qetësoi me zë të butë administra-

tori, "punëmarrësi që mori për-
sipër këtë çështje, i solli të gjithë
kuajt dhe e bëri shumë lirë.
Fituam gjithsej njëqind korona.
Fatkeqësisht, varrimi i stallierit
kushtoi tetëdhjetë korona. Veç
ishte një varrim i suksesshëm.
Koha ishte e mrekullueshme, as e
ngrohtë as e ftohtë, aspak
mbytëse, ajri gjithashtu frynte
këndshëm, kështu që ajo
Francezia juaj, të cilën e sollët
para dy vjetësh nga Parisi, gjatë
ndarjes së saj bëri një kalim të
bukur në drejtim të stacionit. Më
mirë të qetësohet shkëlqesia juaj,
të gjitha janë të rregulluara. Të
gjitha janë në rregull. All right!
Sidoqoftë, vajza ishte pa përvojë
dhe kush mund ta dijë se çfarë
qëndrimi do të mbante para
grackave të ndryshme që do t'i
ngrinin. Fatmirësisht, së bashku
me të na la shëndetin edhe
dhëndëri, shkëlqesi. Mori një
kohë shumë të gjatë derisa ta
dorëzonin zviceranët tek
autoritetet austriake, por gjyqi e
nxori të pafajshëm, pasi thoshte
se dëmtimi ishte vënë në vend,
madje i gjetën të gjitha sendet e
çmuara familjare që kishte vjed-
hur, shkëlqesi".
Konti Lorenc zgurdulloi sytë
akoma më shumë. Kuajt kalonin
me galop, nga një zonë ku gardhi
me thurimë teli në shumë vende

ishte i shqyer.
"Ç'u bë me këtë rrethim?" - thirri i
sfilitur konti.
"All right!" - i tha administratori,
"asgjë s'u bë, asgjë, shkëlqesi. Tani
për tani nuk na duhet rrethimi,
pasi lama dhe sorkadhet nga
Japonia, që i sollët para tre vjetësh
për kafshë shtëpiake, nuk mund të
ikin. Në të vërtetë nuk mund të
ikin, pasi nuk janë më. Mos u tron-
ditni, kjo ndodhi vetvetiu. Tufa e
qenve ujqër, ata këlyshët e vegjël,
të cilët kishin mirësinë t'i blinit në
Uhri, u rritën aq shpejt sa rrjedhja
e ujit dhe u bënë ujqër të vërtetë.
Qysh në fillim ishin ujqër të
vërtetë, po derisa ta kuptonim ne,
na shqyen dhe na hëngrën të
gjitha sorkadhet japoneze. Në këtë
mënyrë u zhduk pa lënë gjurmë
edhe roja e portës dhe mendoj se
ata përbindësha janë përgjegjës
për këtë. Por shitëm me çmim të
mirë lëkurët e tyre".
"Po lama ç'bën?"
"O, ajo ia doli mbanë për mrekulli
dhe tani është balsamosur me
sukses të plotë. Kishte aq pleshta
saqë ujqërit nuk e morën
mundimin ta hanin, kështu që i
doli për mbarë. Një çast gjeti në
pyll një çantë me fishekë dhe u
mundua ta hante. Një fishek
shpërtheu dhe predha i kaloi
nëpër tru. Prej andej u kthye pas
dhe i doli nga syri i djathtë. Ama

lëkurën nuk e preku fare. Vetëm se
goditi strucin pranë tij, i cili
vështronte me kërshëri. Struci
tjetër iku nga vdekja natyrale. Pa
lejlekun që rrinte me një këmbë
dhe u mundua të rrinte edhe ai në
të njëjtën mënyrë. Meqë nuk
mundi, u vra shpirtërisht, e zuri
marazi, siç thuhet, u përpoq
përsëri e përsëri dhe, pasi i pa të
gjitha, ndaloi së ngrëni derisa e
gjetën shakull.
Çfarë po ju ndodh, shkëlqesi? Ju
lutem, merreni veten! Sigurisht,
është e vërtetë, që në ndonjë peri-
udhë kohore në këto vende kishte
edhe sera ngrohëse, por askush
nuk do ta besonte se xhami do të
digjej dhe pemët e palmës do të
digjeshin dhe do të rrëmbenin
madje edhe kaktusët e shtrenjtë.
Unë i pashë me sytë e mi,
shkëlqesi dhe nuk e besoja…''.
Në parkun e fermës së
Nezdisovskit vizitori sheh shumë
shpesh që të kalojë mbi rrugicat e
shtruara bukur edhe një zotëri
plak, i cili hap duart dhe i thotë
vetes: "Në rregull. Gjithçka në
rregull". Mjekët konkluduan se
kjo shprehi nuk do t'i ikë kurrë
derisa të jetë gjallë. Dhe ky nuk
është kush tjetër, veçse konti
Lorenc. 
(Përktheu: IIliaz BBobaj. MMarrë nnga
numri ii sshtatë ii rrevistës
"Akademia")

ALL RIGHT
-tregim satirik-
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MONTESQUIEU

Dijetarët e antikitetit i merrnin
dishepujt e tyre pa përzgjedhje
apo testime: ata besonin se
mençuria, ashtu si arsyeja,
duhet të jetë e përbashkët për të
gjithë njerëzit edhe se, për të
qenë filozof, mjafton të kesh
sadopak shije për filozofinë. 
Zotërinj, sot mes jush ndodhem
unë që nuk kam se ç't'ju paraqes
tjetër veç një dashuri të madhe
për studimet dhe shijen për
letërsinë. Nëse, për ta marrë këtë
nder, do të mjaftonte t'ia dija
mirë çmimin dhe të ushqeja për
ju respekt dhe konsideratë të
lartë, mund ta mendoja veten
plotësisht të denjë dhe mund të
krahasohesha me atë trojan i cili
meritoi mbrojtjen e një perën-

deshe vetëm sepse iu duk fort e
bukur.
Po, zotërinj, e shoh akademinë
tuaj si stolinë e krahinave tona; e
shoh ngritjen e saj si ato lindjet e
gëzueshme ku dijet qiellore
kryesojnë gjithmonë.
Deri më tash shkencat i kishim
parë jo vetëm të lëna pas dore,
por të përbuzura, shijen 
tërësisht të prishur, letërsinë të
strukur në errësirë të plotë dhe
vjershat krejt të huaja në atdheun
e Paulinve dhe Ausoneve. 
Gabojmë kur mendojmë se
ishim të njohur te fqinjët tanë
për mprehtësinë e mendjes
tonë. Pa dyshim, kemi qenë për
barbarinë e gjuhës sonë.
Po, zotërinj, ka qenë një kohë ku
ata që iu dhanë me mish e shpirt
studimeve u konsideruan si
njerëz të çuditshëm, të cilët nuk
ishin të një brumi me njerëzit e
tjerë. Ka qenë një kohë ku shihej
si diçka qesharake e aspak e
natyrshme të çliroheshe nga
paragjykimet e popullit dhe ku
secili e shihte verbërinë e tij si
një sëmundje fort të dashur,
shërimi i së cilës përbënte
rrezik.
Në një kohë aq kritike për 

dijetarët nuk mund të ishe më i
ndriçuar se të tjerët pa u
ndëshkuar: nëse dikush merrte
guximin të dilte nga një sferë e
ngushtë që kufizon njohuritë
njerëzore, një pafundësi 
insektesh që ngriheshin përn-
jëherësh formonin një re për ta
errësuar atë; edhe ata që e
çmonin në heshtje revolto-
heshin në publik dhe nuk mund
t'ia falnin fyerjen që ua bënte
duke mos u ngjarë atyre.
Vetëm juve ju takonte t'i jepnit
fund këtij mbretërimi apo kësaj
tiranie të injorancës: dhe ju e
bëtë, zotërinj; kjo tokë ku 
jetojmë nuk është më dhe aq e
thatë; dafinat rriten aty, për fat
të mirë; po i këpusim ato nga të
gjitha anët; studiuesit e të gjitha
viseve ju kërkojnë kurora:
Manibus data lilia plenis. 
Është pak për ju që kjo akademi
t'ju detyrohet si për krijimin
ashtu dhe për zhvillimin e saj. e
shoh më tepër si një trofe të
madh, i ngritur për lavdinë tuaj,
sesa si një kompani e cila duhet
t'i përsosë shkencat: më duket
sikur dëgjoj secilin prej jush të
shqiptojë këto fjalë të poetit 
lirik: Exegi monumentum ære

perennius. 
U gjallëruam në këtë sipërmarrje
të madhe nga ky mbrojtës i
shquar, mendja edhe syri vigji-
lent i tij kujdeset gjatë gjithë
kohës për ne.  E kemi parë t'i lë
mënjanë kënaqësitë e oborrit
mbretëror dhe të ndihet i 
pranishëm deri në skajet më të
largëta të krahinave tona.
Pikërisht kështu na i paraqesin
dhe rrëfenjat ato perëndi të
dobishme që nga rehatitë e
vendbanimeve të qiellit zbresin
në tokë për t'u dhënë dritë 
popujve të egër ku të lulëzojnë
në mes tyre shkencat dhe artet.
A do të guxoja t'ju rrëfeja,
zotërinj, atë që modestia ime e ka
mbajtur përbrenda deri tani? Kur
shihja se si po ngrihej Akademia
juaj aq e dashur, ndjeva një
gëzim të madh thellë brenda
vetes dhe, ose një instinkt 
miklues dukej sikur më kumtonte
atë që po më ndodh në këto çaste,
ose një ndjenjë vetëvlerësimi ma
bëri ta shpresoja, gjithnjë i shihja
dokumentet e themelimit tuaj
(institucional) si të ishin pronë e
vyer e familjes sime. 
I lidhur me shumë prej jush
nëpërmjet hireve të miqësisë,

shpresoja që një ditë, me anë të
këtyre të fundit, të bëhesha pjesë
e një angazhimi të ri dhe t'u
bashkoja atyre edhe marrëd-
hënien e letrave, meqë isha 
tashmë në mesin tuaj falë lidhjes
më të fortë që ka ekzistuar mes
njerëzve. Dhe, nëse ajo që thotë
njëri prej poetëve tanë më 
gazmorë nuk është aspak 
marrëzi, që duhet të kesh prirje
për të qenë njeri i ndershëm, a
nuk mund të besoja se zemra, të
cilën këto prirje e kanë zotëruar,
do t'u shërbente si garanci për
mendjen dhe shpirtin tim? 
Ndiej sot, zotërinj, se nuk jam
mburrur aspak me tepricë. Dhe,
qoftë që ju më keni dhënë
hakun, qoftë që unë kam ditur t'i
josh gjykuesit e mi, jam njësoj i
kënaqur me veten: publiku do të
verbohet me këtë zgjedhje tuajën
dhe nuk do të shohë më mbi
kokën time veçse duart
mjeshtërore që më kurorëzojnë.

(Shkëputur nnga llibri ""Ligjërata
akademike", ii ccili ëështë nnë 
proces bbotimi nnga sshtëpia

botuese ""Logos-AA". PPërktheu:
Verjon FFasho. MMarrë nnga nnumri ii

shtatë ii rrevistës ""Akademia")

FJALIM I PRITJES NË
AKADEMINË

E SHKENCAVE TË BORDOSË
I mbajtur më 1 maj 1716
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Ajete ZZOGAJ

Znj. Keçmezi-Basha, jeni 
kryesuese e Këshillit të Librit,
organ këshillëdhënës i ministrit
të Kulturës, Rinisë dhe Sportit
të Republikës së Kosovës.
Detyrat e këtij këshilli, sa dimë,
nuk janë publike, prandaj do të
donim të dinim çfarë bëni? 
Keçmezi-Basha: Ditë më parë
patëm mbledhjen e fundit për
këtë vit dhe në të diskutuam
për punën e bërë gjatë 12 mua-
jve. Dua të theksoj se librat janë
gjërat më me vlerë në jetët tona
dhe askush nuk di të na mësojë
më mirë sesa një libër. Prandaj,
nëse duam t'i realizojmë ëndrrat,
dëshirat e synimet tona,
atëherë duhet të mësojmë nga
librat se si të përballemi me
jetën e përditshme dhe me atë
që na pret. Edhe angazhimi ynë
i shtuar, për përkrahjen e
financimit të librave tek ne,
është i nevojshëm dhe i domos-
doshëm. Dhe sa hedhim një
shikim në historinë e librave
dhe të librarive, përfundojmë
në vitin e largët 1732, te libraria
më e vjetër në botë që vazhdon
të funksionojë edhe sot,
Libraria Bertrant në Lisbonë.
Me logon e vet që shfaq vitin
1732, demonstrohet se shpëtimi
ka qenë i mundur falë librit, në
dyqanet e librit dhe ende 
vazhdon. Pra, kjo dëshmon se
sa i rëndësishëm është libri.
Amos Ozin, shkrimtarin
izraelit, i cili ishte kandidat për
çmimin Nobel, më 2008 e
kishin pyetur gazetarët: "Po
mos të ishe njeri, çfarë kishe
dashur të ishe?" Ai, pa hezituar,
ishte përgjigjur: "Sigurisht, se
kisha dashur të isha libër ngaqë
çdo gjë humb e tretet, por libri
diku, në ndonjë qoshe të 
ndonjë biblioteke apo familjeje,
ngel dhe nuk zhduket kurrë...".
Pra, kjo dëshmon se sa i 
rëndësishëm është libri për
jetën e njeriut.

Çfarë pune kryen Këshilli i
Librit?
Keçmezi-BBasha: Unë jam krye-
suese e Këshillit të Librit i cili ka
11 anëtarë. Ky është një këshill
këshillëdhënës, i përbërë nga:
përfaqësuesi i Akademisë së
Shkencave të Kosovës, nga
Universiteti i Prishtinës,
Instituti Albanologjik, Lidhja e
Shkrimtarëve e Kosovës, nga
Shoqatat e Botuesve e Kosovës,
nga Biblioteka Kombëtare e
Kosovës, nga Ministria e
Arsimit dhe nga katër anëtarë
që i ka zgjedhur Ministria e
Kulturës e Kosovës. Të gjithë
anëtarët janë njohës të mirë të
fushave prej nga vijnë, prandaj
e kemi punë më të lehtë.
Botimet shqiptare te ne duhen
edhe më shumë të stimulohen

prej institucioneve shtetërore.
Ministria e Kulturës respekton
vlerat dhe cilësitë e mirëfillta
kulturore. Ajo është e vetëdijshme
se libri nuk është koniunkturë
tregu dhe duhet t'i respektojë
ligjet e veta. Kudo në botë, me
shekuj, ekzistojnë mekanizma
të shtetit që e mbrojnë jetën e
librit dhe identitetin e
botuesve. Shteti, për shembull
Ministria e Kulturës, nëpërmes
institucionit të vet - Këshillit të
Librit - stimulon botimin e
librave të autorëve kombëtarë,
por edhe ata të ndërkombëtar,
natyrisht me vlera të
padiskutueshme.

Znj. Keçmezi-Basha, sa është
punuar në Këshillin e Librit
këtë vit?
Keçmezi-BBasha: Unë që dy vjet
jam kryesuese e Këshillit të
Librit, andaj do të ndalem për
një moment vetëm në vitin
2019. Këshilli i Librit ka 
mbajtur 13 takime. Në takimet
e Këshillit janë trajtuar tema të
ndryshme dhe janë bërë
propozime me vlerë nga ana e
anëtarëve të Këshillit. Kemi
punuar e përpunuar ligjin,
pjesën për Këshillin e Librit.
Kemi bërë propozime për 
hapjen e konkurseve për
financimin e botimit, për 
blerjen dhe financimin e 
revistave që botohen në
Kosovë, por duhet theksuar se
kemi bërë ndryshime të duk-
shme, sidomos në shpalljen e
konkurseve për financimin e
botimit të librit, blerjen dhe
financimin e botimit të 
revistave. Anëtarët e Këshillit të
Librit kanë marrë pjesë aktive

në takimet e grupeve punuese
për Plotësimndryshimin e Ligjit
për veprimtari botuese të
Këshillit të Librit që janë 
mbajtur më 15-16 maj 2019 në
Prishtinë. Gjithashtu, është
punuar gjatë në Rregulloren
për Punën e Këshillit të Librit.
Do të punojmë edhe në të
ardhmen ngaqë ka ende punë
të papërfunduara. Të gjitha
mbledhjet që janë mbajtur në
Këshillin e Librit kanë pasur
kuorum dhe të gjitha vendimet
që janë marrë, janë marrë me
shumicë votash. Deri më tani
nuk ka ndodhur të kemi ndonjë
konflikt interesi brenda
Këshillit të Librit. 

Mund të na thoni se çfarë ka
financuar këtë vit Këshilli i
Librit?
Keçmezi-BBasha: Investimi në
librin shqip dhe blerja e
shpërndarja e tij nga ana e
Ministrisë së Kulturës mund të
themi se tashmë ka një traditë
të konsoliduar. Por, duhet 
shtuar se edhe më tej duhet të
punohet vazhdimisht për pro-
movimin e kësaj veprimtarie.
Këtë nxitje mund ta bëjmë
vetëm nëpërmjet trajtimit të
dinjitetshëm të librit. Duhet
theksuar se Ministria e Kulturës
nëpërmes propozimeve të
Këshillit të Librit ka financuar
botimin e librave të autorëve
shqiptarë të të gjitha trevave,
orientimeve politike,
shoqërore, letrare e estetike,
duke u treguar e hapur ndaj
prirjeve e preferencave të
ndryshme stilistike e të tjera, si
edhe letërsi botërore të
vendeve e gjuhëve të ndryshme

të të gjitha periudhave letrare -
nga antika e deri në ditët e
sotme. Ministria e Kulturës
gjatë vitit që po e lëmë pas ka
financuar 13 revista letrare me
karakter kombëtar dhe regjional,
me shumën 41.500 euro; ka
financuar botimin e 97 librave
të autorëve të ndryshëm, me
shumën financiare prej 76.700
eurosh; ka bërë blerjen e 112
tituj të librave nga shtëpitë
botuese, me shumë në të holla
prej 34.524 eurosh nga autorë
kombëtarë e të huaj. Totali i
investimeve ka qenë 152.724
euro. Të gjitha këto që i ceka më
lart janë propozime nga 
anëtarët e Këshillit të Librit,
ndërsa buxheti i ndarë për
përkrahjen e librit për 2019-m
ka qenë 160,000 euro. Ministria
e Kulturës më 12 korrik 2019 ka
organizuar në Bibliotekën
Kombëtare të Kosovës cere-
moninë e pranimdorëzimit të
137 titujve/librave për
pasurimin e 37 bibliotekave
komunale dhe ndërkomunale
në të gjithë territorin e Kosovës.
Në shikim të parë fitohet 
përshtypja se nuk janë shumë,
por mos të harrojmë se jemi
shteti më i ri në botë dhe kemi
objektiva që, krahas kësaj,
duhet ranguar edhe prioritetet
e tjera. Duke e ditur rëndësinë
që ka libri, Ministria e Kulturës,
përveç që financon botimin e
librit, merr përsipër që edhe ta
blejë atë dhe ta shpërndajë në
bibliotekat e komunave të
Kosovës. Po ashtu, edhe blerja e
librit dhe financimi i revistave
letrare është bërë në bazë të
këtyre parimeve.

Zonja Keçmezi-Basha, po në
panaire të librit, merrni pjesë?
Keçmezi-BBasha: Që nga dita e
krijimit të Këshillit të Librit
anëtarët e saj kanë marrë
pjesë rregullisht në panaire
kombëtare e ndërkombëtare
të librit. Ta zëmë se sivjet për
herë të parë disa anëtarë të
Këshillit të Librit kanë marrë
pjesë në Panairin e Librit në
Leipzig, duke promovuar
autorët shqiptarë në botë si
dhe duke shpërndarë veprat e
tyre kudo që ka shqiptarë. 
Unë kujtoj që çdo shtet ka
nevojë të ketë institucione
përmasash të tilla, të ketë
përkrahje të drejtpërdrejtë.
Kujtoj se shkrimtarët e mirë-
filltë dhe të rinjtë preferojnë
më shumë që t'i botojnë librat
nën logon e Ministrisë së
Kulturës e cila di ta vlerësojë
librin, ta proklamojë e ta
shpërndajë atë.
Para se gjithash, Ministria e
Kulturës ka sjellë një kulturë
për financimin e botimit të 
librit shqip; ka sjellë një numër
të madh titujsh; ka sjellë një
kulturë për shpërndarjen e 

librit. Ministria e Kulturës
shquhet më së shumti për ndih-
mën e madhe që i jep botuesit,
autorit dhe bibliotekave, duke e
dëshmuar në këtë mënyrë se sa
e kujdesshme është ndaj librit
dhe pranimit të tij te qytetarët.
Ky është një nga kontributet më
të mëdha që ndërmerr
Ministria e Kulturës dhe kalon
përtej një kontributi të
thjeshtë, duke shkuar te një
nismë fisnike, atë të financimit
të botimit dhe blerjen e librit.

Po me përhapjen e librit në
Shqipëri?
Keçmezi-BBasha: Ne shqiptarët,
në histori, kemi qenë një kohë
të gjatë të flijuarit më të 
mëdhenj në Evropë prej 
ndarjes absurde të kufijve. Një
kohë të gjatë edhe librave u
ndalej depërtimi më shumë
sesa njerëzve prej njërit te tjetri
kufi ku jetojnë shqiptarët. 
Sot Ministria e Kulturës ka
misionin e vet të shenjtë që të na
kompensojë kohën e humbur.
Besoj se Ministria e Kulturës në
këtë drejtim ka arritur rezultate
të lakmueshme, megjithëse ka
ende punë që duhet të rregullohen
në mes dy ministrive.

Për fund, zonja Keçmezi-
Basha, çfarë urimi keni për
fundvit?
Keçmezi-BBasha: Uroj që
Ministria e Kulturës të investojë
më shumë në libër, ta financojë
sa më shumë botimin e librit,
përkthimet cilësore dhe ta
mbajë hapësirën kulturore të
Kosovës të lidhur me hapësirën
gjithëbotërore. Uroj që, ashtu
siç ka qenë deri më tani, të jetë
një shtëpi ku krijuesit kanë një
mbështetje, me të cilën me
dëshirë bashkohen për t'i 
botuar dorëshkrimet e veta.
Uroj gjithçka që do të donte një
krijues në veprimtarinë e vet e
për të qenë gjithnjë në 
avangardë të botimeve
shqiptare të realizuara e të
propozuara nga Këshilli i Librit.
Për të gjitha këto arsye, uroj
Ministrinë e Kulturës, Rinisë
dhe Sportit që ta vazhdojë këtë
ndërmarrje me sukses; ta 
vazhdojë veprimtarinë e saj që
bazohet në financimin e
botimeve dhe në shpërndarjen
e librit në gjuhën shqipe dhe
gjuhën e komuniteteve; që është
jo vetëm një punë, jo vetëm një
veprimtari botuese, por që
është, njëkohësisht, një mision.
Një mision kombëtar, kulturor,
artistik dhe shkencor. Dhe, krejt
në fund, inkurajoj komunitetin
krijues, që në vitin 2020 të bëhet
pjesë e këtyre financimeve të
botimeve, si me financimin e
revistave, librave dhe ofrimin e
blerjeve të tyre. Ministria është e
hapur për të gjithë dhe ju
mirëpret në veprimtarinë e saj.

Bisedë me prof. dr. Sabile Keçmezi-Basha, kryesuese e Këshillit të Librit në Ministrinë e Kulturës, Rinisë dhe sportit

Misioni i librit është i shenjtë dhe 
i pazëvendësueshëm në jetët tona
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